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ВОВЕД
Годишната програма за работа на училиштето е стожерот според кој се планира, следи и реализира целокупната воспитно-образовна работа на училиштето.
Сублиматот на наставниот план, проширената програма и останатите воспитно-образовни активности интегрирани во основата на секоја годишна програма за работа на училиштето ја прават таа да биде основната водилка и неопходниот документ на секое училиште кое е во служба на потребите на учениците, општеството и е истовремено во склад со законските параметри. 
Структурата и содржината на оваа Годишна програма за работа на училиштето за учебната 2025/26 година се темелат на:
· Член 49, 108и 109 од  Законот за основното образование („Сл. Весник на РСМ“ бр. 161/19,3/25);
· Законот за наставници и стручни соработници(„Сл. Весник на РСМ“ бр. 161/19, 3/25);
· Наставните планови и програми за основно образование;
· Концепцијата за основно деветгодишно образование;
·  Основите за планирање на содржините и организацијата на воспитно-образовната дејност на основното училиште;
· Закон за работни односи, Законзајавнинабавки, Закон за организација и работа на органите на државната управа и други закони;
· Правилникот за формата и содржината на годишната програма за работа на основното училиште; 
· Под-законски и интерни акти (Статутот на училиштето, етичкиот кодекс, деловниците за работа на органите итн.), правилници (Правилник за работа на комисии, правилник за дежурства на наставници, правилник за работно време итн.) 
· Програмата за развој на училиштето 2023-2027 година
· Програмата за работа на училиштето од претходната година и 
· Извештаите (Годишен извештај на училиштето за учебната 2024/25 година, Извештајот од интегралната евалвација, Извештајот од самоевалвација, Развојната програма, Извештаи за финасиското работење на училиштето и записници)
Ваквата сеопфатна целина срочена во Годишната програма за работа на училиштето Училишниот одбор при OОУ „Гоце Делчев“ Кавадарци ја даде на разгледување до Совет на родители, Наставничкиот Совет и ја предлага за усвојување  предлог за изготвување до Советот на општина Кавадарци.
1.Општи податоци за основното училиште
	Име на училиштето
	ООУ„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“

	Адреса, општина, место 
	бул.„Цветан Димов“ бр.1, Кавадарци

	Телефон
	043 411 837

	Факс
	043 411 837

	Веб-страница
	www.gocedelcevkavadarci.mk

	Е-маил
	ou-gocedelchev-kavadarci@schools.mk

	Основано од
	Министерство за образование и наука

	Верификација- број на актот 
	10-2749/1

	Година на верификација
	1992

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски

	Година на изградба
	1975

	Тип на градба
	А - типичен

	Внатрешна површина на училиштето (м2)
	3000 м2

	Училиштен двор
	8174 м2

	Начин на загревање на училиштето
	парно греење

	Површина на спортски терени и игралишта
	3388 м2

	Училиштето работи во смена
	да

	Број на паралелки
	27

	Број на комбинирани паралелки
	/

	Јазик/јазици на кои се реализира наставата во училиштето
	Македонски јазик

	Во основното училиште има паралелки за ученици со посебни образовни потреби
	не

	Во основното училиште има паралелки за ученици од музичко училиште
	не

	Во основното училиште има ресурсен центар
	не

	Други податоци карактеристични за училиштето
	нема


1.2. Органи на управување, стручни органи и ученичко организирање во основното училиште
	Членови на училишен одбор (име и презиме)
	1. Даница Мојсова – претставник од училиштето
2. Митко Пановски  – претставник од училиштето;
3. Ристо Јосифовски - претставник од училиштето;
4. Мануела Јошев – претст. од Совет на Општина Кавадарци;
5. Розалија Рамова – претст. од Советот на родители;
6. Елена Темова –прет. од Советот на родители;
7. Горица Ѓорѓиева- прет. од Советот на родители;

	
	1.
2.
3.
4.Зорица Темкова – 2 а
5.Јованка Илова -2 б
6.Ирина Атанасова -2 в
7.Сања Панарин -3 а
8.Мери Трајковска -3 б
9.Анита Јованова Петрова -3 в
10.Елена Плачкова -4 а
11.Тања Кузманова – 4 б
12.Ангела Кузманова – 4 в
13.Веселинка Спасова -5 а
14.Елена Данаилова – 5 б
15.Елена Темова – 5 в
16.Јасмина Чулева - 6 а
17.Надица Димитриева - 6 б
18.Верица Наумова – 6 в
19.Горица Ѓорѓиева Мицева - 7 а
20.Розалија Рамова - 7 б
21.Јасминка Сотирова - 7 в
22. Александра Атанасова   Мирчев -8 а
23. Анета Рамова -8 б
24. Василка Мицева -8 в
25.Александра Поповска - 9 а
26. Милена Јанева - 9 б
27. Зорица Колева - 9 в

	Стручни активи (видови)
	Стручен актив на наставниците од прво одделение
 Стручен актив на наставниците од второ одделение
 Стручен актив на наставниците од трето одделение
 Стручен актив на наставниците од четврто одделение
 Стручен актив на наставниците од петто одделение
 Стручен актив на наставниците по македонски јазик
 Стручен актив на наставниците по групата предмети од природните науки
  Стручен актив на наставниците кои предаваат предмети со вештини
 Стручен актив на наставниците по групата на општествени предмети
 Стручен актив на наставниците по странски јазици

	Одделенски совети (број на наставници)
	42

	Членови на училиштниот инклузивен тим 
	Марјанчо Јанкулов-директор,
Благица Ѓорѓиева – дефектолог,
Љубица Лазиќ-педагог,
Ратка Кулева-психолог,
Милица Шкартова Ангелова -одд.наставник
Емилија Давчевска-предм.наставник
Билјана Честојнова - родител

	Заедница на паралелката (број на ученици)
	617

	Членови на ученичкиот парламент (број на ученици, име и презиме на претседателот на ученичкиот парламент)
	Ученичкиот парламент го сочинуваат 12 члена.
Претседател во заминување е Фросина Алексова 

	Ученички правобранител
	За ученички правобранител е назначена Асенија Тасева и има мандат уште една учебна година.


2. ПОДАТОЦИ ЗА УСЛОВИТЕ ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
2.1. Мапа на училиштето
ООУ „Гоце Делчев“ - Кавадарци е лоцирано во новиот центар на градот на бул.„Цветан Димов“. Самата местоположба на училиштето е таква што се наоѓа на раскрсницата на булеварите „Цветан Димов”, „Моша Пијаде“, и улицата „Гоце Делчев”, а околу училиштето се наоѓаат згради – стамбени блокови. Непосредно до училиштето е сместена  детската градинка „Рада Поцева” односно клонот „Гоце Делчев” од истата. 
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ПЛАН НА ПРОСТОРИИТЕ
ПРОСТОРИИ НА ПРИЗЕМЈЕ                       ПРОСТОРИИ НА КАТ
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2.2. Податоци за училиштниот простор
Училиштето располага со 11174 м² вкупен простор од кој 3000 м² корисен простор и 8174 м² добро уреден двор со дрвни насади и цвеќиња, а на предниот дел има спомен биста на патронот кој го одржуваат учениците. 
Училиштето е безмалкуцелосно оградено. Во зимските месеци просториите се загреваат со парно греење со нафта. Наставата се изведува во училишна зграда - објект кој максимално нуди услови за воспитание и образование за 700 ученици во две смени. Училишната библиотека располага со солиден фонд на книжевни изданија и ги опслужува потребите на учениците во текот на целата година.
 Во склопот во училиштето е и спортската сала која ги исполнува стандардите за настава по физичко и здравствено образование, која континуирано се оддржува, а во последната година целосно се обновија тоалетите, како и замена на сите врати со нови енергетски ефикасни (пвц). Анекс кон главната зграда е и објектот во кој се сместени два кабинети по техничко образование и две простории за паралелките од продолжен престој. Училиштето располага со функционални спортски терени за кошарка, ракомет, мал фудбал и уреден забавен парк.
 Со помош на Локалната самоуправа и МОН дополнително е изградено и мултинаменско игралиште, кое се користи за време и после наставата, како од учениците, така и од околното население. 
	Вкупен број на училишни згради
	2

	Број на подрачни училишта
	нема

	Бруто површина
	11174 м2

	Нето површина
	3000 м2

	Број на спортски терени
	2

	Број на катови
	1

	Број на училници
	20

	Број на помошни простории
	11

	Училишна библиотека, медијатека
	1

	Начин на загревање на училиштето
	парно греење


Во ООУ „Гоце Делчев” оваа година се школуваат вкупно 618 ученици и тоа 15 паралелки во одделенска настава, 12 во предметна настава и 3 паралелки во продолжен престој, вкупно 30 паралелки.

2.3. Простор
	Просторија
	Вкупен број
	Површини (м2)
	Состојба (се оценува од 1 до 5, согласно Нормативот од 2019 година)
	Забелешка (се наведува потребата од дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници
	17
	891
	4
	

	Кабинети
	4
	243
	4
	

	Библиотека
	1
	57
	5
	

	Медијатека
	/
	/
	/
	

	Читална
	/
	/
	/
	

	Спортска сала
	1
	300
	5
	

	Канцеларии
	4
	158
	5
	

	Училиштен двор
	1
	6424
	5
	

	Заеднички простор за прослави
	/
	/
	/
	

	Кујна
	/
	/
	/
	

	Трпезарија
	1
	37
	3
	

	Друго
	/
	/
	/
	


2.4. Опрема и наставни средства согласно „Нормативот и стандардите за простор, опрема и наставни средства„
  Училиштето континуирано врши набавка на современи наставни нагледни средства и други технички помагала. Расположливите ресурси за работа ги задоволуваат потребите за непречена реализација на наставата и примена на иновативни техники и методи на работа, но тенденцијата за „повеќе и подобро„ наложува планирање, проширување и набавка во обемот на пропишаниот „Нормативот и стандардите за простор, опрема и наставни средства„ .
Приоритетите на потребната опрема и наставни средства за оваа учебна година се дадени во табеларниот приказ подолу:
	 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



	 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



	 SHAPE  \* MERGEFORMAT 




	Македонски јазик
	учебник избран на ниво на училиште за соодветниот предмет, одобрен од страна на министерот- читанка;
Интернет;
списанија;
аудио-визуелни средства;
	енциклопедии, речници и сл.;
образовни софтвери; 
списанија;
аудио-визуелни средства;

	Математика

	учебник и работна тетратка за соодветниот предмет, одобрени од страна на министерот;
Интернет;
манипулативни средства;

	манипулативни средства за собирање, одземање, множење и делење;
сет за изучување дропки
едукативни игри
2Д и 3Д форми, гео-табла
вага за тежина, за течност, средства за мерење на должина

	Општество
	учебник избран на ниво на училиште за соодветниот предмет, одобрен од страна на министерот;
Интернет;
	енциклопедии, речници, атласи, карти, релјефни карти и сл.;
образовни софтвери; 
аудио-визуелни средства 

	Музичко образование
	учебник избран на ниво на училиште за соодветниот предмет, одобрен од страна на министерот;
аудио средства
Интернет;
	дидактички средства и материјали; 
визуелни средства 
аудио средства


	Ликовно образование
	учебник избран на ниво на училиште за соодветниот предмет, одобрен од страна на министерот;
Интернет;
	дидактички средства и материјали; 
визуелни средства (предмети од непосредната околина, репродукции, детски творби, апликации и сл.); 
сликовници, списанија и сл.; 

	Физичко и здравствено образование
	учебник избран на ниво на училиште за соодветниот предмет, одобрен од страна на министерот;

	фискултурна сала за изведување на наставата
јаже за скокање, штоперица, рипстол, шведска клупа, шведски сандак, греда, јарец, хулахоп, маркери (конусни или полутопка), штафетни палки и др.

	Работа со компјутери и основи на програмирањето
	Интернет;

	учебник или прирачник одобрен од страна на министерот;
компјутер за секој ученик

	 Природни науки 
	Батериски ламби, 
перископ, 
фудбалска топка,
 пинг понг  топче, 
глобус,
 компас,   
модел на човек (торзо) ,модел на срце, модел на мозок, 
жици, кабел, штрафцигер, утикачи, прекинувачи,   
географска  карта на Македонија, 
зелен пакет, 
вага, 
метро 
прирачник –природни науки  5одд
прирачник- природни науки 6одд
вежбанка - природни науки 5одд
вежбанка –природни науки 6одд
	Вентилатор на батерии,
 милиметарска хартија, 
термометри за воздух и вода,  
мерач на светлина(даталогер)  
призма, 
пластифицирани огледалца,
мерач на сила -   динамомометар,  
филтер хартија, 
пинцети 2-3,  
сито(цедалка), 
стаклени инки 3, 
струјно коло, 


	Англиски јазик

	учебник избран на ниво на училиште , одобрен од страна на министерот;
Интернет;
аудио-визуелни средства;
Флеш карти со англиската азбука
Флеш карти со броеви до 100
Флеш карти со облека
Флеш карти со храна
Флеш карти со основните бои
Постер со англиската азбука
Постер со прилози за место
Постер со професии
	образовни софтвери; 
ЦД плеер 
Звучници за лап топ
Сложувалки 6/1 со 2 или 3 парчиња (домашни животни)
Коцка во коцка/форми и броеви
Постер со неправилни глаголи
Постер со глаголски времиња
Постер со условни реченици
Постер со годишни времиња и месеци во годината
Постер со директен и индиректен говор

	Mатематика –Предметна насатава
	3Д - форми
Метро,вага за мерење маса, епрувети за течност
Прибор за цртање
Смарт табла
	Смарт табли 2  
Креди во боја
Нагледно средство за дропки, споредување  и проширување на дропки
 Периметар и плоштина на круг, кружен исечок, кружен прстен, кружен лак, едукативна слика во колор печат
Својства на триаголници и многуаголници, едукативна слика во колор печат
Периметар и плоштина на квадрат, правоаголник, ромб, паралелограм, едукативна слика во колор печат
Периметар и плоштина на трапез, делтоид, многуаголник, едукативна слика во колор печат

	Материјално–
техничкиуслови на ниво на училиште
	Куќишта
Тастатури
Монитори
х-бокс
 Глувчиња
Метален орман
 Фотокопир
Принтери
Графоскоп
Лцд платно
Лцд проектор
Лаптоп
Радио-касетофон
Таблет
Телевизор
Телефакс
Клими
Двд
Синтисајзер
	

	ФИЗИКА
	Вага
	Сталак за пружини

	
	Компас (магнетна игла)
	Жици со пинови

	
	Тегови
	Џебна светилка (електрик)

	
	Пружини
	Огледало

	
	Макари
	Стаклена призма

	
	Прачкасти магнети
	Светлински филтри

	
	Потковичест магнет
	Мензура

	
	Електроскоп
	Мултимер (V,A,….)

	
	Ебонитна и стаклена прачка
	Светилки со пинови

	
	Генератор на струја
	Батерии со пинови

	
	Демонстратор на втор Њутнов закон
	Железни струганици

	
	Демонстратор на прв њутнов закон
	Сталак за магнети

	
	Постер со SI единици
	

	Географија/ Историја
	Историски и географски карти, Глобуси, телескоп
	Проектор, компјутер, географски и историски читанки,

	Хемија/Биологија
	Торзо на човек, модел на уво, костур, микроскоп, периоден систем, модел на атоми/половични
	Модел на око, костур, слики од рбетници и безрбетници, предметни стакла, препарати од ботаника и зоологија, биолошки атласи, нов периоден систем, модели на атоми, лакмусова хартија, шпиритусна ламба, шпатули, пинцета, лажички за согорување


2.5. Податоци за училишната библиотека
 Училиштето располага со современо уредена библиотека која континуирано се збогатува со книжевни изданија (учебници, лектири, стручна литература и сериски публикации).
Достапна и пристапна е за сите ученици.Со оглед на тоа дека училиштето води грижа и обезбедува услови за пристап на сите ученици има поставено лифт кој ја прави библиотеката достапна и за учениците со физички пречки.
Работното време е јавно истакнато и е отворена доволен број на часови за да може секој ученик да ја посети.
	Ред.број
	Библиотечен фонд
	Количество

	1.
	Учебници
	3800

	2.
	Лектири
	7500

	3.
	Стручна литература за наставници и стручни соработници
	600

	4.
	Сериски публикации
	2500


2.6. План за обновување и адаптација во основното училиште во оваа учебна година
	Што се преуредува или обновува
	Површина во м2
	Намена

	Доградба на 8 училници

	Според  можностите
	Едносменска настава 
Подобрување на условите за работа и учење

	Реконструкција на 2 тоалети и 2 соблекувални во објектот на спортската сала
	Околу 90 м2
	Подобри услови, хигиена и непречена реализација на наставата по ФЗО


	Реновирање на некогашната училишна кујна во подрумските простории и пренамена во трпезарија
	Околу 50 м2
	Обезбедување на услови за исхрана на учениците и одржување на подобра хигиена во училишниот објект

	Набавка на дидактички материјали и наставни помагала 
	Согласно можностите ќе биде обезбедно за секој актив 
	Подобрување и унапредување на ВОР 

	Обновување на инвентарот за учениците и наставниците
	15 клупи и 30 столчиња за учениците 
	Повисоко ниво на удобност и безбедност на учениците и вработените 


3.ПОДАТОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ  ВО ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
3.1. Податоци за вработените кои ја остваруваат воспитно-образовната работа
	Ред. 
бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Звање
	Степен на образ.
	Работно место
	Ментор/
советник 
	Години на стаж

	1.
	Драган Илов
	05.01.1981
	дипл.историчар
	ВСС
	Наставник по Историја
	
	13

	2
	РадицаАндреева
	03.05.1990
	дипл. учител
	ВСС
	Наставник  по одделенска настава
	
	5

	3
	ВеснаАранѓелова
	27.07.1965
	дипл. педагог
	ВСС
	Наставник  по одделенска настава
	
	31

	4
	НадицаБошева
	20.09.1978
	дипл. учител
	ВСС
	Наставник  по одделенска настава
	
	15

	5
	МилкаВасилова
	05.06.1977
	проф. поматематика и физика
	ВСС
	Наставник  по физика и математика
	
	16

	6
	Јулијана Лазова
	18.11.1983
	професор по одделенска настава
	ВСС
	Наставник  по одделенска настава
	
	2

	7
	ВлаткоГечев
	24.07.1962
	наставникпоматематика и физика
	ВШС
	Наставник по Математика
	
	38

	8
	Алмира Смаилова Маркова
	12.05.1984
	дипл. толкувачпогермански и англиски
	ВСС
	Наставник по Германски јазик
	
	14

	9
	ПавлинкаГолчева
	26.04.1973
	дипл.инж. похемија
	ВСС
	Наставник по Хемија
	
	19

	10
	ВерицаГурева
	25.01.1979
	проф.по англиски  ј. и книжевност
	ВСС
	Наставник по Англиски јазик
	
	20

	11
	ЕмилијаДавчевска
	29.02.1984
	проф. поматематика
	ВСС
	Натавник по Математика
	
	14

	12
	Елена Јанева
	10.10.1983
	Дипломиран социолог
	ВСС
	Наставник по Граѓанско образование
	
	9

	13
	ВеснаЃорѓиева
	12.10.1980
	дипл. теолог
	ВСС
	Наставик  по Етика во религиите
	
	10

	14
	БлагојаЃурчиновски
	23.08.1965
	проф. побиологија
	ВСС
	Наставник по Биологија
	
	24

	15
	Билјана Николовска
	24.10.1984
	наставник  поиталијански ј.
	ВСС
	Наставник по Италијански јазик
	
	10


	16
	Зорица Василева
	30.06.1984
	дипл.учител
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	13

	17
	ТатјанаЈорданова
	27.01.1971
	проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник  по одделенска настава
	
	26

	18
	РистоЈосифовски
	04.05.1985
	дипл. вајарсосценографија
	ВСС
	Наставник  по Ликовно образование
	
	10

	19
	ОлгицаКаровска
	30.01.1990
	проф. поанглиски ј.
	ВСС
	Наставник по Англиски јазик
	
	9

	20
	МилкаКитаноска
	01.10.1964
	проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник  по одделенска настава
	
	22

	21
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
	05.07.1980
	Дипл.професор по Македонска и јужнословенска книжевност и македонски јазик 
	ВСС
	Наставник по Македонски јазик
	
	

	22
	ДаницаМојсова
	26.12.1989
	дипл. учител
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	10

	23
	МилкаМркева
	21.06.1973
	преведувачпоанглиски
	ВСС
	Наставник  по Англиски јазик
	ментор
	23

	24
	Милица Шкартова Ангеловска
	25.02.1985
	дипл. учител
	ВСС
	Наставник во одделенска настава
	
	4

	25
	МицаНаумчевска
	01.08.1964
	проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	33

	26
	Љупка Змејковска
	03.03.1996
	проф. помакедонски ј. и книжевност
	ВСС
	Наставник по Македонски јазик
	
	3

	27
	БлагицаНиколова
	16.09.1983
	дипл. учител
	ВСС
	Наставник  во одделенска настава
	
	12

	28
	Билјана Бошковска
	13.11.1982
	дипл. проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник  во продолжен престој
	
	12

	29
	МиткоПановски
	24.03.1966
	проф. пофизичковоспитување
	ВСС
	Наставник  по физичко и здравств. образование
	
	28

	30
	ПавлинкаПеливанова
	30.08.1989
	проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	10

	31
	СашкоРистов
	13.02.1985
	проф. пофизичковоспитување
	ВСС
	Наставник  по физичко и здравств.  образование
	
	10

	32
	СнежанаРистовска
	01.04.1964
	проф. погеографија
	ВСС
	Наставник по географија
	
	27

	33
	РадицаСпанџова
	11.10.1986
	дипл. учител
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	13

	34
	ТониСтојанов
	21.10.1975
	дипл. музичартеоретичар
	ВСС
	Наставник по Музичко образование
	
	24

	35
	Ивана Стојановска
	21.09.1984
	проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник во одделенска настава
	
	12

	36
	ЛенчаСтојева
	11.05.1964
	наставниквоосновноучилиште
	ВШС
	Наставник во продолжен престој
	
	31

	37
	ВеснаТодорова
	04.07.1977
	проф. помакедонски ј.
	ВСС
	Наставник  по Македонски јазик
	
	20

	38
	ДаниелаТрипунова Стевковски
	06.02.1978
	проф. пооддел. настава
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	21

	39
	Николинка Илиева
	11.10.1963
	проф. по оддел. настава
	ВСС
	Наставник по одделенска настава
	
	38

	40
	Драган Андриќ
	20.09.1989
	дипл. проф. по физичко образование
	ВСС
	Наставник по физичко и здравств. образование
	
	4

	41
	Филип Атанасов
	17.07.1997
	дипл. проф. по физичко и здравств.образование
	ВСС
	Наставник по физичко и здравсв. образование
	
	2

	42
	Анета Смилева
	05.04.1980
	дипл.проф. по оддел. настава
	ВСС
	Наставник во продолжен престој
	
	16


3.2. Податоци за раководните лица
	Ред. 
бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Звање
	Степен на образование
	Работно место
	Ментор/
советник 
	Години на стаж

	1.
	Марјанчо Јанкулов
	20.08.1980
	Дипл.учител
	ВСС
	Директор
	/
	14


3.3.Податоци за воспитувачите
	Ред. 
бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Звање
	Степен на образование
	Работно место
	Ментор/советник 
	Години на стаж

	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


3.4. Податоци за вработените административни службеници
	Ред. 
бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Звање
	Степен на образование
	Работно место
	Години на стаж

	1.
	Ангел Кулевски
	1982
	Дипломиран
Економист
	ВСС
	Секретар
	13

	2.
	Верка Јованова
	1982
	Дипломиран Правник
	ВСС
	Техн.секретар
	13

	3.
	Добрица Јованчева
	1978
	Земјоделски
Техничар
	ССС
	Благајник
	16


3.5. Податоци за вработените помошно-технички лица
	Ред. 
бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Звање
	Степен на образование
	Работно место
	Години на стаж

	1.
	Александар Кочов
	1970
	Положен испит за хаус мајстор
	ССС
	домар
	30

	2.
	Трајанка Трајкова
	1979
	Основно Образование
	ОО
	хигиеничар
	11

	3.
	Костадинка Китева
	1974
	Основно Образование
	ССС
	хигиеничар
	18

	4.
	Николинка Николова
	1972
	Основно Образование
	ОО
	хигиеничар
	31

	5.
	Александра Ризова
	1982
	Техничар за пејсажна архитектура
	ССС
	хигиеничар
	13

	6.
	Надица Маркушева
	1980
	Техничар за примарна обработка на дрво
	ССС
	хигиеничар
	7

	7.
	Никола Ристов
	1978
	Лиценца за ноќен чувар
	ССС
	ноќен чувар
	18

	8.
	Наќе Тотовски
	1977
	Машинска Струка-Бравар
	ССС
	хигиеничар
	19

	9.
	Никола Ѓорѓиев
	1975
	Гимназиско-Општествено хуманистичко
	ССС
	економ
	13


3.6. Податоци за ангажирани образовни медијатори
Во училиштето нема ученици од ромската националност  и нема ангажирано образовен медијатор
	Ред. 
бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Звање
	Степен на образование
	Работно место
	Години на стаж
	Временски период за кој е ангажиран образовниот медијатор 

	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


3.7. Вкупни податоци за наставен и ненаставен кадар
	Одд.
	вкупно
	Етничка и полова структура на вработените

	
	
	Макед.
	Алб.
	Турци
	Срби
	Роми
	други

	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	Број на вработени
	59
	15
	44
	/
	/
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	
	

	Број на наставен кадар
	42
	9
	33
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	Број на воспитувачи
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	Број на стручни соработници
	4
	/
	4
	
	
	
	
	/
	/
	
	
	
	

	Административни работници
	3
	1
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	Помошно-технички кадар
	9
	4
	5
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	Директор
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	Образовни медијатори
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	


Во вкупниот број на вработени е пресметан и наставник кој во месец август ќе се пензионира, но во моментот на изработка на Годишната програма е се уште во работен однос.
3.8. Вкупни податоци за степенот на образование на вработените
	Образование
	Број на вработени

	Последипломски студии-втор циклус
	1

	Високо образование
	45

	Виша стручна спрема
	2

	Средно образование
	9

	Основно образование
	2


3.9. Вкупни податоци за старосната структура на вработените
	Години
	Број на вработени

	20-30
	2

	31-40
	14

	41-50
	26

	51-60
	12

	61-пензија
	5


3.10. Податоци за учениците во основното училиште
	Одд.
	Бр.на паралелки
	Бр.на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Срби
	Турци
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	3
	63
	37
	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	II
	3
	53
	29
	24
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	III
	3
	73
	34
	39
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	I- III
	9
	189
	100
	89
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	3
	73
	36
	37
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	V
	3
	73
	43
	44
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	IV - V
	6
	146
	79
	81
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	VI 
	3
	75
	31
	44
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	VII
	3
	63
	43
	20
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	VIII
	3
	68
	40
	28
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	VI- VIII
	6
	206
	115
	92
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	IX
	3
	61
	36
	25
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	VIII-IX
	6
	129
	76
	53
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	

	VI -IX
	12
	256
	145
	111
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	


4. МАТЕРИЈАЛНО-ФИНАНСИСКО РАБОТЕЊЕ НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
  Финансиско работење што го спроведува училиштето е во согласност со законските норми. ООУ „Гоце Делчев“ – Кавадарци во делот на финансирањето располага од три активни жиро сметки, кои функционираат на локално ниво и тоа: 
-Сметка 903 на која стасуваат блок - дотациите од Министерството за образование и наука и ги покрива наменските трошоци на училиштето во поголем дел (околу 85%) за плати и придонеси на вработените во училиштето и остатокот (15%) за материјален трошок и одржување на училиштето.
 -Сметка 603 е локална наменска сметка која Буџетот на Општина Кавадарци поради недостиг на средства од Блок дотациите го финансира и го поддржува основното образование во Општината, но на оваа сметка од страна на Општината добиваме средства само по потреба. ---Сметка 787 е сопствена сметка за самофинансирање на училиштето кое се финансира по повеќе основи и тоа од закупнина на училишен простор, примени донации и се што е потребно за нормално функционирање на училиштето. Во текот на четвртиот квартал секоја година ООУ “Гоце Делчев” подготвува и доставува барање - Предлог буџет за финансиски средства до Советот на Општина Кавадарци врз основа на потребите за нормално функционирање на училиштето и согледаните барања на вработените со претходно запознавање на наставниците на Наставнички Совет и донесени Одлуки од страна на Училишниот одбор на училиштето.
 Доколку има потреба во текот на годината за реализација на дополнителни проекти се прават ребаланси на Буџетот и се прават измени во одобрениот Буџет исто така со претходно доставување на Барање - Предлог ребаланс до Советот на Општината и со негово одобрување. Овие средства согласно Годишниот одобрен финансиски план се трошат строго наменски и транспарентно и врз основа на одобрените суми се прават јавни набавки согласно Законот за јавни набавки кој предвидува одредени суми за извршување на услуги, работи и набавки на стоки. На почетокот на секоја календарска година се изготвува Завршна сметка за финансиското работење на училиштето и се доставува до сите институции (Централен Регистар, МОН, Општина Кавадарци, Државен завод за ревизија, УЈП....) и согласно законскиот рок до 15 март се прикачува Завршната сметка и на web страната на училиштето. 
Училишниот одбор еднаш месечно добива извештај за финансиските активностии финансиската состојба на училиштето.
УО редовного следи наменското трошење на буџетот со цел да добие соодветно подобрување на квалитет за потрошените финансиски средства. Директорот редовно ги консултира сите вработени, за се она што им е потребно за непречено одвивање на воспитно образовниот процес кога тоа е потребно и на соодветно ниво на деталност.
Буџетските приоритети се тесно поврзани и ги отсликуваат приоритетите и образовните цели на училиштето. Буџетот се користи наменски и за Училиштето во финансискиот план предвидува и финасиски средства за реализација на еколошките проекти и точките на акции од воспоставените еко-стандарди. 
Училиштето навремено обезбедува финансии за  потребите од материјално-технички средства и континуирано ги планира.
5. Мисија и Визија
МОТО НА УЧИЛИШТЕТО
Училиште со визија преточена во акција за стекнување знаења и умеења.
МИСИЈА НА УЧИЛИШТЕТО
[image: image26.png]HAaCTaBHU CPEJICTBA




ВИЗИЈА НА УЧИЛИШТЕТО
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6. LESSONS LEAMED – Веќе научено/стекнати искуства

Реализацијата на Развојната програма на училишето, целокупната педагошка документација и евиденција, Извештајот за самоевалуацијата, како и Годишниот извештај за работата на училиштето се круцијални документи и мерливи показатели за примената и ефективноста на планираните и реализираните активности во изминатата учебна 2024/25 година.
Позитивните искуства покажуваат дека материјално-техничките и воспитно-образовните модели и услови за работа се добра насока за продолжување на стекнатите искуства како и:
· Добрата училишна клима, меѓучoвечките односи и отворената интеракција помеѓу сите вклучени во воспитно образовниот процес;
· Целокупната организација на наставата, планирањето и подготовката, следењето и оценувањето на учениците, изборот на современи форми и методи од страна на наставниците, води кон унапредување и надоградување на наставниците и подобрување на воспитно-образовниот процес;
· Континуираната набавка на потребните ресурси (нагледни средства и опрема) за реализација на наставата;
· Нагласената грижа и контролата на водењето на хигиената во и околу училиштето од страна на вработените и учениците е добра пракса за одржување на здравствената состојба и воедно за формирањето на здрави животни навики;
· Следењето на семинари и обуки од страна на наставниците и нивниот континуиран професионален развој дава добри резултати во усовршувањето на наставниците и прогресивни придобивки од наставата;
· Вклученоста и работата на проекти во и вон училиштето, соработката со невладини организации се покажа како добра насока за социо-емоционален развој на учениците;
· Постојаната будност и тринасочна реакција во одредени ситуации се покажа како добар адут на стручната служба и наставниот за  превенирање и санирање на одредени неприфатливи начини на однесувања кај учениците;
· Естетското и функционално уредување на училниците, игралиштата и училишниот двор овозможува идеални услови за поттик и развивање на навиките за работа, учење и престој на учениците, наставниците и останатите вработени во училиштето;
· Спроведувањето на Концепцијата на воннаставни активности  (постапките за изведување на екскурзиите, излетите, натпреварите и другите воннаставни активности позитивно влијае на јакнење на самодовербата, социјализацијата креативноста и натпреварувачкиот дух кај учениците.
7.ПОДРАЧЈА НА ПРОМЕНИ, ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ
Согласно следењето на реализацијата на Годината програма за работа на училиштето од претходната учебна година и одредени сегменти од Развојниот план на училиштето приоритетните подрачја за реализација на воспитно-образовната работа оваа година во училиштето се:
1. Превенција на насилно однесување, сајбер и други видови на насилство
2. Професионално усовршување на наставниот кадар
3. Поттикнување на развојот на социјално-емоционалните вештини кај учениците
	Приоритетно подрачје на промени
	1. Превенција на насилно однесување, сајбер и други видови на насилство
2. Професионално усовршување на наставниот кадар
3. Поттикнување на развојот на социјално-емоционалните вештини кај учениците

	Цели
1.Поттикнување на самоконтрола, самокритичност и реален пристап кон предизвиците.
2. Зголемување на квалитетот на наставата, професионалноста и постигањата на учениците;
3.Јакнење на емоционалната интелигенција кај учениците и градење на социјални вештини;
Очекувани исходи
1. Развивање на емпатично однесување и рационално решавање на недоразбирањата и провокациите;
2. Квалитетна настава во чекор со современите образовни трендови и потребите на општеството;
3. Подобрување на социо-емоционалниот развој кај учениците во служба на меѓусебната интеракцијата, соработка и учење;
Задачи 
1. Примена и вежбање на модели на ненасилното однесување кај учениците
2. Обезбедување на обуки и предавања за професионален развој на наставниот и стручниот кадар
3. Подобрување на социо – емоционалните вештини кај учениците

	Активности

	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација 
	Ресурси
	Тим за следење на реализацијата на активностите

	1. Креирање и реализирање на работилници, предавања, индивидуални и групни разговори
	1.Разрешување на конфликтите со примена на дијалог и компромис
	1. Наставници,  стручна служба,
	1.Септември-јуни 2026
	.Дидактички материјали, компјутерска опрема, човечки ресурси (ангажирање на стручни лица)
	1.Наставници, стручна служба

	2.Самостојно рганизирање и вклучување во обуки од стручни лица и акредитирани лица и институции компетентни за обработка на определена проблематика , семинари,
	2. Подобрување на квалитетот на реализацијата на наставата, и постигањата на учениците
	2. Директор, наставници,  стручна служба, акредитирани владини и невладини здруженија
	2. Септември-јуни 2026
	2.Технички услови (компјутерска и софтверска опременост), човечки ресурси (ангажирање на стручни лица)
	2.Директор, стручна служба, акредитирани здруженија, БРО, МОН

	3. Предавања, работилници, проектни активности, советувања 
	3. Зголемување на соработката и интеракцијата помеѓу учениците
	3.Наставници,  стручна служба, 
	3.Септември-јуни 2026
	3.Технички услови (компјутерска и софтверска опременост), човечки ресурси (ангажирање на стручни лица)
	3.Наставници, стручна служба


7.1. План за евалуација на акциските планови

ООУ Гоце Делчев во служба на обезбедување на современа и ефикасна настава во училиштето и максималниот развој на учениците и наставниците изготвува акционен план со три стратешки цели кои серезултат на развојните и конкретните цели.

Во развојната програма на училиштето издвоени се следните стратешки цели:
Стратешка цел  1. Подобрување на просторните и материјалните услови за работа;
-Опремување  на училници со нови клупи и столчиња
-Континуирана набавка на наставни средства и ресурси за потребите на наставата
- Доградба на 8 училници 
- Реконструкција на 2 тоалети и 2 соблекувални во спортската сала на училиштето
Стратешка цел 2.Унапредување на професионалните компетенции на наставниот кадар 
-Професионално усовршување;
Стратешка цел  3. Подобрување на квалитетот на наставата
-Набавка на дидактички материјали, наставни помагала, лектирни изданија и стручна литература
Споредссс 
	сссТабеларно 


	Година 2025/2026
	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	ЦЕЛИ
	Активност
	9
	10
	11
	11
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	x
	Потребен буџет

	Опремување  на училници со нови клупи и столчиња
	Планирање и обезбедување на средства  
	x
	Х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Директор
	Јавни набавки
	усни и писмени договори
	Подобрување на условите за реализација на современа настава
	директор
	
	Според поребите

	Подрачја на промени, приоритети и цели
	анализа,
планирање,изготвување на програми активности и реализација на приоритетните задачи
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор, стручна служба, помошник директор
	Јавни набавки
	извештаи,
планирања,
писмени договори
	Обезбедување функционалност на училишната зграда
	директор
	
	Според поребите

	Настава
	Организација на задолжителна настава
Изборна настава
Дополнителна настава 
Додатна настава
Слободни ученички активности
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор, стручна служба, наставници, ученици
	реализација на наставни и воннаставни активности
	програми, е-дневници, наставни листови, тестови
	континуирана реализација на редовна, додатна и дополнителна настава и слободни ученички активности
	директор, стручна служба и наставници
	
	Според поребите

	Обука на наставници за работа со деца со талентирани и надарени ученици
	Да се обучат наставниците за работа со деца со талентирани ученици
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор,
Вработени
Педагог,
Психолог,

	семинари, десеминации,советувања,
едукации

	евиденциони листи за следење,
анкети,
прашалници, програми
	Постигнување  на повисоки резултати, проширување и продлабочување на знаењата кај учениците
	Стручна служба,  наставници
	
	Според поребите

	 Да се обучат наставниците за работа со деца со посебни образовни потреби Индивидуализирани програми за деца со посебни образовни потреби 
	1.Обука
2.Дисеминација на стекнатите знаења во наставата и работата со учениците
3. Следење на реализацијата
4. Извештај за сите спроведени активности
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор,
Вработени
Педагог,
Психолог, Дефектолог
	десеминации,советувања,
едукации

	евиденциони листи за следење,
анкети,
прашалници, програми
	Постигнување  на повисоки резултати, проширување и продлабочување на знаењата кај учениците
	Стручна служба, наставници
	
	Според поребите

	Употреба на ИКТ во наставата 
	Да се обучат наставниците почетници за имплементција  на ИКТ технологијата  во наставата и употреба на е-дневникот
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Ментор,
Обучените наставници
	функционални компјутери,
едукации,
	планирања на наставата,
	Обезбедување на квалитетна настава за учениците со употреба на ИКТ
	Стручна служба и наставници
	.

	Според потребите

	Оценување
	следење, анализа, едукации  и поддршка
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	наставници,
	програми,
дневници,
наставни листови,
тестови,
	евидентни листови,
свидетелства
	Објективност при оценувањето
	Стручна служба, наставници
	
	Според поребите

	Поддршка на ученици
	Постигнување на учениците,
реализирање напревентивни програми,
градење на позитивна социо-емоционална клима
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директорот,
стручната служба,
наставници
	програми,
	евиденциони листи за следење,
анкети,
прашалници, програми
	подобрување наусловите во училиштето
	Стручна служба, наставници
	
	Според поребите

	Имплементација на проекти и активности за меѓу културна соработка на регионално и меѓу државно ниво
	Активности  на Проекти со локалната заедница
Посета и прием на ученици од другиучилишта од Р.Македонија ипошироко во училишни и проекти организирани и подржани од Националната агенција за европски образовни програми и мобилност, МОН, БРО и други владини и невладини организации 
Градење и негување на различни видови на соработка помеѓу учениците и наставниците од различни етнички состави.Промоција на реализираните активности
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директорот,стручната служба,
обучените наставници,Локалната заедница,
учениците, МОН,БРО, НАЕОПМ
	Локалната заедница и  УСАИД МОН,БРО, 
	извештаи, чек-листи за следење на успешноста на активностите
	Воочување, прифаќање и почитување на разликите кај луѓето во однос на етничката, верската и родовата припадност и надминување на стереотипите

	Директор, стручна служба, наставници, владини и невладини организации
	
	Според поребите

	Континуирана набавка на наставни средства и ресурси за потребите на наставата 
	Идентификување  на потребите од средства и ресурси за потребите на наставата
Спроведување на постапка за јавна набавка
Соработка со Советот на родители, доставување на барање до Советот на Општината и МОН
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	МОН
	јавна набавка
	зголемен број на средства и ресурси за потребите на наставата
	Поголема имплементација на ИКТ во наставата и користење на современи техники, методи и форми на работа
	МОН
	
	Според поребите

	Грижа за здравјето
	-Хигиена во училиштето
-Систематски прегледи
Вакцинирање
Едукација за здрава исхрана
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директорот, стручната служба,
наставници, учениците
	едукации,правилници, потсетници, советувања, работилници,
	намалување набројот на здравствени проблеми кај учениците
	здравствена едукација
	Директор, стручна служба,
наставници,
	
	според потребите

	Професионален развој на образовниот кадар
	-Детектирање на потребите и приоритетите
-Активности за професионален развој
-Личен професионален развој
-Хоризонтално учење
-Тимска работа и училишна клима
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор,
Библиотекар
Стручни активи
	едукации, семинари, работилници,советувања
	зголемувањето на успехот кај ученицит
	Поквалитетна настава преку следење на новитетите од областа на образованието и науката
	Директор
стручна служба
наставници
	
	Според поребите

	Комуникација со јавноста и промоција на училиштето
	Локална заедница 
-Институции од областа на културата 
-Институции од областа на образованието 
-Невладини организации 
-Спортски друштва 
-Здравствени организации 
Медиуми
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор
служба

	реализирани акции, ресурси, постигнати резултати, информирање,
	бројот на објави за реализациите на учениците  и промените во училилиштето
	Обезедув. на соодветно катче согласно  потребите на учениците
	Директор
стручна служба
наставници
	
	Според поребите

	 Подобрен квалитет во оценувањето на учениците
	континуирани следење на оценувањето на учениците во одредени периоди (тромесечие, полугодие)
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Наставници
	Критериуми за оценување од БРО
тестови на знаења, скали на проценка
	форми  и методи на оценување и доследно почитувaње на критериумите за оценување
	Зголемување на квалитетот на оценувањето на постигањата на учениците;
	Наставници
	
	според потребите

	Промоција на благосостојба на учениците, заштита од насилство, злоупотреба и зазапуштање, спречување дискриминација
	Следење на индивидуалното однесување, интеракцијата помеѓу учениците, реализација на работилници за стекнување на вештини за надминување на одредени проблеми, реституција и спречување на насилно училиштето;
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	активности и практики што би ги постигнале целите
	Протоколи за следење и набљудување
	создавање на позитивна училишна клима
	Директор, наставници, стручни соработници
	
	според потребите

	Континуитет во оценувањето 
	Планирање на оценувањето на сите нивоа
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	директор  стручна служба наставници
директор,      педагог,          помошник директор,        психолог
директор,      педагог,                  психолог
Наставници-ментори
	-анализа на сите видови планирања
	наставни програми и стандарди за оценување
	Подобрување на континуираноста во  оценувањето 
	директор  стручна служба наставници
	
	

	
	Увид во дневните планирања

	x
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	консултација со наставници
	извештај од увидот
	изработка на извештаи, комплетна педагошка евиденција
	директор,      педагог,          помошник директор,        психолог
	
	

	
	Следење на наставни часови

	
	x
	x
	
	
	
	x
	x
	
	
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	разговор по посетениот час,
	евидентен лист за посета на час,
	изработка на извештаи, комплетна педагошка евиденција
	директор,      педагог,                  психолог
	
	

	
	Обука на наставници почетници во врска со оценувањето и за примена на далечинско учење
	
	x
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	Извештај од посетен час кај наставник почетник
	Консултативни разговори и нагледни часови
	изработка на извештаи, подобрување на компетенциите на наставниот кадар
	Наставници-ментори
	
	


7.ПЛАН ЗА ЕВАЛУАЦИЈА НА АКЦИСКИТЕ ПЛАНОВИ 
	Цели
	Критериум за успех
	Инструменти
	Индикатор за успешност
	Училишни тимови (учесници)
	Повратна информација

	Подобрување на просторните и материјалните услови за работа
	Доградба и опремување на  училници заради реализација на едносменска настава 
	усни и писмени договори
	Едносменска настава, обезбедување на простории за реализација на воннаставни активниости и  намалување на трошоците за оддржување
	Директорот, стручната служба, Локалната самоуправа, МОН,
	Поефикасна настава и намалување на режиските трошоци за греење и ладење

	Професионално усовршување и напредување на професионалните компетенции на наставниот кадар
	Посета на обуки, семинари, работилници, работа на проекти,
	Сертификати,
	Иновации во наставата,
	Директорот, стручната служба, БРО, МОН,
	Мотивација, успешна работа

	Подобрување на квалитетот на настава
	Набавка на дополнителни нагледни средства, набавка на стручна литература и лектири, набавка на електронски табли
	Успехот и знаењата кај учениците
	Ефикасноста во наставата,
	Директорот, стручната служба, наставниците Локалната самоуправа,МОН,
	Зголемување на успехот на учениците

	Имплементација на проекти и активности за меѓу културна соработка на регионално и меѓу државно ниво со други училишта
	Запознавање, надминување на стереотипите и предрасудите за етничките разлики, взаемна соработка, 
	Листи за следење и планирање на активностите
	Бројот на заеднички активности, вклученоста во реализацијата на планираните активности.
	Директорот, стручна служба,
МОН, БРО, Националната агенција за европски образовни програми и мобилност (Еразмус +), УСАИД, наставници, родители, ученици, тимови од наставници,
	подобрување на меѓусебната, меѓуетничката и европска соработка

	Квалитетот во оценувањето на учениците
	Објективност, транспарентност
	Анкети, прашалници, евалуација
	Користење на иновативни техники и методи
	Директорот, стручната служба,
Локалната самоуправа, МОН, ММС
	Мотивација, успех

	Промоција на благосостојба на учениците, заштита од насилство, злоупотреба и за запуштање, спречување дискриминација
	Соработка  и почитување помеѓу сите ученици
	Следење, анкети, прашалници, реализација на работилници 
	Подобрување на однесувањето, добра  интеракција помеѓу учениците,;
	Директорот, стручната служба, учениците, наставниците, родителите
	Градење на позитивна клима


8. Програми и организација на работата во основното училиште.
8.1 Календар за организација и работа во основно училиште
	Седмица
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	
	15
	16
	17
	18
	19
	

	2025-2026
	I полугодие

	Работни денови
	Септември
	Октомври
	Ноември 
	Декември
	Вкупно

	Понеделник
	1
	8
	15
	22
	29
	
	6
	13
	20
	27
	3
	10
	17
	24
	
	1
	8
	15
	22
	29
	16

	Вторник
	2
	9
	16
	23
	30
	
	7
	14
	21
	28
	4
	11
	18
	25
	
	2
	9
	16
	23
	30
	18

	Среда
	3
	10
	17
	24
	
	1
	8
	15
	22
	29
	5
	12
	19
	26
	
	3
	10
	17
	24
	31
	18

	Четврток
	4
	11
	18
	25
	
	2
	9
	16
	23
	30
	6
	13
	20
	27
	
	4
	11
	18
	25
	
	16

	Петок
	5
	12
	19
	26
	
	3
	10
	17
	24
	31
	7
	14
	21
	28
	
	5
	12
	19
	26
	
	17

	Вкупно денови
	5
	4
	5
	5
	2
	3
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	
	5
	4
	5
	5
	3
	85


	Седмица
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42

	2025-2026
	II полугодие

	Работни денови
	Јануари
	Февруари
	Март 
	Април
	Мај
	Јуни
	Вкупно

	Понеделник
	19
	26
	2
	9
	16
	23
	2
	9
	16
	23
	30
	
	6
	13
	20
	27
	
	4
	11
	18
	25
	1
	7
	19

	Вторник
	20
	27
	3
	10
	17
	24
	3
	10
	17
	24
	31
	
	7
	14
	21
	28
	
	5
	12
	19
	26
	2
	8
	21

	Среда
	21
	28
	4
	11
	18
	25
	4
	11
	18
	25
	
	1
	8
	15
	22
	29
	
	6
	13
	20
	27
	3
	9
	21

	Четврток
	22
	29
	5
	12
	19
	26
	5
	12
	19
	26
	
	2
	9
	16
	23
	30
	
	7
	14
	21
	28
	4
	10
	20

	Петок
	23
	30
	6
	13
	20
	27
	6
	13
	20
	27
	
	3
	10
	17
	24
	
	1
	8
	15
	22
	29
	5
	
	18

	Вкупно денови
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	2
	3
	5
	4
	5
	4
	0
	5
	5
	5
	4
	5
	3
	99


4 Мај - Денот на училиштето ( Патрониот празник). На овој ден во училиштето се изведува настава со посебна програма
 Државни празници - неработни денови
8 Септември (понеделник) - Ден на независноста на Република Северна Македонија 
11 Октомври (недела) - Ден на народното востание –неработен ќе биде понеделник 12 октомври
23 Октомври (четврток) - Ден на Македонската Револуционерна Борба 
8 Декември (понеделник) – Св. „Климент Охридски“ 
19 Јануари (понеделник) Водици
20 Март (петок) – Рамазан Бајрам
10 Април петок пред Велигден (Велики петок)
13 Април – Велигден 2 – ден
12 Април 1 Мај (четврток) – Ден на трудот
1 Мај – Ден на трудот (петок)
24 Mај –Св.Кирил и Методиј –неработен ќе биде 25-тти мај понеделник
29 Мај –Петок пред Духовден
ЕКОЛОШКИ КАЛЕНДАР
	5 март
	Светски ден за заштеда на енергија

	22 март
	Светски ден за заштеда на водите

	7 април
	Светски ден на здравјето

	22 април
	Светски ден на планетата

	15 мај
	Светски ден за заштита на климата

	31 мај
	Светски ден против пушењето

	5 јуни
	Светски ден за заштита на животната средина

	16 септември
	Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември
	Меѓународен ден без автомобили

	08 октомври
	Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата

	15 октомври
	Меѓународен ден на пешаците

	16 октомври
	Меѓународен ден на храната 

	Ден на дрвото – ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија – ненаставен ден
Ден на акција на еко-училиштата- се реализира два пати во текот на една учебна година
Ајде Македонија- ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија


8.2. Поделба на класно раководство, поделба на часовите на наставниот кадар, распоред на часовите
Распределба  на одделенски и класни раководства за учебната 2025/26 година
	Ред. број
	Наставници
	Одделение
	Год. стаж
	Одд. рак.
	Број на часови

	1
2
3
	Даниела Т.Стевковски
Весна Арангелова
Милка Китаноска
	Прво одделение
	
	I
I
I
	20
20
20

	1
2
3
	Благица Николова
Павлинка Пеливанова
Надица Бошева
	Второ одделение
	
	II
II
II
	20
20
20

	1
2
3
	Мица Наумчевска 
Николинка Илиева
Милица Шкартова Ангелова
	Трето одделение
	
	III
III
III
	20
20
20

	1
2
3
	Даница Мојсова
Ивана Стојановска
Радица Спанџова
	Четврто одделение
	
	IV
IV
IV
	23
23
23

	1
2
3
	Радица Андреева
Анета Смилева
Татјана Јорданова
	Петто одделение
	
	V
V
V
	24
24
24

	1
2
3
	Сашко Ристов 
Драган Илов
Емилија Давчевска
	Шесто одделение
	
	VI
VI
VI
	20
20
20

	1
2
3
	Снежана Ристовска
Тони Стојанов
Весна Тодорова
	Седмо одделение
	
	VII
VII
VII
	20
20
20

	1
2
3
	Митко Пановски
Благој Ѓурчиновски
Ристо Јосифовски
	Осмо одделение
	
	VIII
VIII
VIII
	20
20
20

	1
2
3
	Павлинка Голчева
Верица Гурева
Милка Василова
	Деветто одделение
	
	IX
IX
IX
	20
20
20


· Распоредот на класни раководства може да претрпи измени во согласност со распоредот и распределбата  на часови, како и  можностите и потребите за ангажирање на наставници на локално ниво (во други училишта)
8.3. Работа во смени 
Од самите почетоци на работењето на ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарципа до денес наставата се изведува во две смени. 
Првата смена со настава започнува во 7.30 часот за учениците од предметна и одделенска настава, а втората смена за предметна настава започнува во 13.00 часот, а за одделенска од 13.30 часот. За одделенска настава во првата смена наставата завршува 12.15, а во 17.45 часот доколку наставата учениците ја следеле во втората смена.
Според обемот на наставниот план за работа учениците од предметна настава првата смена ја завршуваат во 12.55, а втората смена на настава во 18.25 часот.
Промената на смените во училиштето се врши на месечно ниво во согласност со одлуките за промена на смени во училиштата на ниво на Општина Кавадарци.
 Наставниот час согласно законот трае 40 минути. 
Согласно со Календарот за работа во Основното образование ООУ „Гоце Делчев“ во текот на учебната 2025/26 година ќе се реализираат 180 наставни денови во кои се вбројуваат и: наставните екскурзии и излети, наставата во природа и Денот на училиштето. 
8.4. Јазик/ јазици на кој/и се изведува наставата
Наставата се изведува на македонски наставен јазик, со употреба на кирилско писмо според Наставниот план и Програмата за ВОР на основните училишта во РМ, издадени и одобрени од МОН. 
	
	Македонски јазик
	Албански јазик
	Турски јазик
	Српски јазик
	Босански јазик

	Број на паралелки
	27
	/
	/
	/
	/

	Број на ученици
	617
	/
	/
	/
	/

	Број на наставници
	42
	/
	/
	/
	/


8.5 Проширена програма
 Во училиштето се применува Проширена програма која опфаќа:
1.Прифаќање и згрижување на учениците еден час пред почетокот на редовната настава;
2. Продолжен престој.
За прифаќањето и згрижување на учениците еден час пред почетокот на редовната настава се грижат наставниците од одделенска настава кои ќе бидат задолжени и за истите ќе биде изготвен распоред за прифаќање на учениците. 
Продолжениот престој се организира за сите ученици од одделенска настава кои ќе се определат да го посетуваат и тоа во три групи во втората зграда од училиштето каде што училниците се адаптирани за таа намена.
	Одговорни наставници за прием и прифаќање на учениците според проширената програма за работа на училиштето
	Бр. на опфат. ученици
	Одговорни наставници за прием и прифаќање на учениците во продолжен престој
	Бр. на опфат. ученици

	Весна  Арангелова
	360
	Зорица Василева
	30

	Милка Китановска 
	360 
	Билјана Бошковска
	30

	Благица Николова
	360
	Ленча Стојева
	30

	Мица Наумчевска 
	360
	Јулијана Лазова
	30

	Благица Николова
	360
	
	

	Павлинка Пеливанова
	360
	
	

	Надица Бошева
	360
	
	

	Мица Наумчевска
	360
	
	

	Николинка Илиева
	360
	
	

	Милица Шкартова Ангелова
	360
	
	

	Ивана Стојановска
	360
	
	

	Даница Мојсова
	360
	
	

	Радица Спанџова
	360
	
	

	Радица Андреева
	360
	
	

	Анета Смилева
	360
	
	

	Татјана Јорданова
	360
	
	


8.6. Комбинирани паралелки
Во изминатите учебни години училиштето имаше комбинирани паралелки само во продолжениот престој на училиштето:
8.7. Странски јазици што се изучуваат во основното училиште 
Задолжителен странски јазик во училиштето е англискиот јазик кој се изучува од прво до деветто одделение, додека како втор странски јазик се изучуваат: германскиот јазик и италијанскиот јазик. Наставата по Германски јазик ќе се реализира во 12 паралелки со ученици од VI-то до IX-тто одделение со околу 204  ученици, а наставата по Италијански јазик е избрана и се изучува во четири групи-паралелки со VI, VII,VIII и IX одделение со околу 51 ученици.
8.8.Реализација на физичко и здравствено образование со учениците од прво до петто одделение
Тандем наставата по Физичко и здравствено образование во нашето училиште, како и во останатите започна да се реализира во учебната 2019/20 година со учениците од прво одделение, по што сукцесивно зголемување на опфатот на бројот на ученици секоја учебна година и достигна  целосна застапеност во сите одделенија во одделенска настава.
8.9. Изборна настава
Во согласност со Наставниот план за основно образование и Концепцијата за основно образование во текот на преходната учебна година, учениците од IV до IX одделение заедно со своите родители, избраа изборни предмети што ќе ги изучуваат оваа учебна година. 
По извршената анализа на спроведената анкета во оваа учебна година ќе се изучуваат следните изборни предмети:
Родителите и учениците од IVодделение избраа да ги изучуваат слободните изборни предмети Готвење/Цртање,сликање и моделирање по едно полугодие.
Во V-тто одделение ќе се изучуваат Игри за разрешување на конфликти и Танци иора во една паралелка, а во другите две се избраа: Учам за моето здравје и Цртање, сликање и вајарство.
за моето здравје.
Во шесто одделение во изборната настава се избраа предметите Мултикултурни работилници и Религиозно и културно наследство со по 3 групи и два часа неделно, во седмо одделение застапени се предметите Морал и етички вредности/Проекти од музичката уметност во две паралелки, а Морал и етички вредности/Проекти од ликовната уметност во една паралелка.
Учениците од осмите одделенија се определија за изучување на предметите: Проекти од ликовната уметност/Етика и морал во сите три паралелки, а во деветто одделение како изборни се изучува предметот Изборен спорт во 3 групи/паралелки.
Прилог, Табеларен преглед
	Одделение/паралелка
Класен раководител 
	2025/26
	

	IX a Павлинка Голчева
	Изборен спорт
	Сашко Ристов

	IX б Милка Василова
	Изборен спорт
	Митко Пановски

	IX в Верица Гурева
	Изборен спорт
	Сашко Ристов

	VIII а Митко Пановски
	Етика и морал/ Проекти од ликовната уметност
	/Ристо Јосифовски

	VIII б  Ристо Јосифовски  
	Етика и морал/Проекти од ликовната уметност
	Ристо Јосифовски/ Зорица Ризова

	VIII в Благој Ѓурчиновски
	Проекти од ликовната уметност/Етика и морал
	Ристо Јосифовски/ Перо Попов

	VII а Снежана Ристовска
	Проекти од ликовната уметност/ Унапредување на здравјето
	Зорица Ризова/ Ристо Јосифовски

	VII б Тони Стојанов
	Морал и етички вредности/Проекти од музичката уметност
	Перо Попов/Тони Стојанов

	VII в Весна Тодорова
	Морал и етички вредности/Проекти од музичката уметност
	Перо Попов/Тони Стојанов

	VI а
	Религиозно и културно наследство/Мултикултурни работилници
	Весна Ѓорѓиева

	VI б
	Религиозно и културно наследство/Мултикултурни работилници
	Весна Ѓорѓиева

	VI в
	Религиозно и културно наследство/Мултикултурни работилници
	Весна Ѓорѓиева

	V а
	Цртање, сликање и вајарство
Учам за моето здравје
	Радица Андреева

	V б
	Цртање, сликање и вајарство
Учам за моето здравје
	Анета Смилева

	V в
	Игри за разрешување на конфликти/Танци и ора
	Татјана Јорданова

	IV а
	Готвење/Цртање,сликање и моделирање
	Ивана Стојановска

	IV б
	Готвење/Цртање,сликање и моделирање
	Даница Мојсова

	IV в
	Готвење/Цртање,сликање и моделирање
	Радица Спанџова


8.9. Дополнителна настава
Во однос на другите видови настава училиштето ќе организира: дополнителна и додатна настава, кои се во функција на задолжителна настава, насочена кон посебни образовни потреби на одделни групи ученици кои постигнуваат различен успех во задолжителната настава.

Дополнителната настава се организира за учениците од прво до деветто одделение кои во текот на редовната настава не ги постигнале очекуваните резултати од одредeни наставни програми или очекуваните резултати од одредени теми/области во рамките на наставните програми или ученици кои покажале слаби резултати од учењето (имаат негативна оценка за тој очекуван резултат или тема), ученици што подолго време отсуствувале од настава и ученици со потешкотии во учењето.
Ученикот од прво до петто одделение може да следи најмногу по еден час неделно дополнителна настава за најмногу два различни наставни предмети одделно.Ученикот од шесто до деветто одделение може да следи најмногу по еден час неделно дополнителна настава за најмногу три различни наставни предмети одделно.
Дополнителната настава за ученикот трае додека ученикот не ги постигне очекуваните резултати согласно наставната програма. 
 Ученикот се вклучува во дополнителна настава по проценка на наставникот од следењето на напредокот на учениците во настава, во согласност и договор со родителот/старателот.
Наставникот ја планира и реализира дополнителната настава со еден час неделно за наставен предмет во одредено одделение во текот на целата учебна година со група од најмногу десет ученици од иста паралелка или различни паралелки од исто одделение.
  -Доколку има помалку ученици, а за кои има проценка од наставникот, наставникот за тие ученици организира и реализира дополнителна настава, со цел да се постигнат очекуваните резултати согласно наставната програма.
Наставникот ја реализира дополнителната настава придржувајќи се на наставната програма за конкретниот наставен предмет, а согласно потребите на учениците.
 Начинот на работа на наставникот на часот за дополнителна настава е по правило, индивидуална/индивидуализирана работа.
  По потреба, наставникот може да организира реализација на дополнителна настава со групна форма на работа, доколкуучениците имаат исти потешкотии во постигањето на очекуваните резултати (на пример: конкретна цел од иста тема од наставната програма). 
 Работата на наставникот се усогласува со стилот на учење на ученикот, се користат содветни дидактички средства и материјали, се применува интерактивен пристап и се користат активни методи на учењe.
 Наставникот континуирано го следи напредувањето на ученикот со цел да констатира дека ученикот ги надминал потешкотиите, ги постигнал очекуваните резултати или има потреба за продолжување надополнителна настава и за истото го информира родителот, односно старателот. 
  Доказите за напредокот на ученикот наставникот ги чува во портфолиото на ученикот. Прибраните докази му користат на наставникот за планирање на наставата, информирање на родителот, односно старателот и стручната соработници во училиштето.
Постигањата на ученикот во дополнителната настава не се оценуваат.
8.10. Додатна настава
Додатна настава се организира за учениците кои постигнуваат значителни резултати по одделни наставни предмет и покажуваат посебен интерес за проширување и продлабочување на знаењата за одделни наставни предмети, одделна тема/област од наставен предмет.
Додатната настава можат да ја следат ученици од прво до деветто одделение и тоа: -напредни ученици кои имаат највисока оценка/постигање за наставниот предмет, ученици што покажуваат посебен интерес за одредена област за тема/област од наставната програма и ученици што се пријавуваат за учество на натпревари.
Додатната настава ја реализира одделенскиот/предметниот наставник, односно наставникот по конкретниот наставен предмет за кој покажал интерес ученикот.
Наставникот ја планира додатната настава со еден час неделно за наставен предмет во одредено одделение во текот на целата учебна година. Наставникот е должен да му понуди на ученикот (според член 12 од Правилникот за изведување на додатна и дополнителна настава) следење на додатна настава, а ученикот одлучува во договор со родителот, односно старателот за посета на часови за додатна настава.
 Додатната настава ученикот ја следи во текот на целата учебна година или повремено во договор со наставникот, а по одлука на ученикот и во соработка со родителот, односно старателот. Додатната настава се организира во мали групи со најмногу до десет ученици од иста паралелка или различни паралелки од исто одделение.
За реализација на додатната настава наставникот: ги идентификува учениците, изготвува програма за додатна настава согласно интересите на ученикот, ја реализира програмата, го следи и контролира напредокот на ученикот и води педагошка евиднција за додатна настава.
Програмата за додатна настава наставникот ја изготвува во соработка соученикот и ја надополнува со предлози на ученикот. Наставникот ги планира и ги обезбедува материјално-техничките услови за реализација на часовите по додатна настава и изработува соодветни дидактички материјали.
Начинот на работа на наставникот на часот за додатна настававе по правило, со индивидуализирана работа. Работата на наставникот се усогласува со стилот на учење на ученикот односно, тој да ја насочува работата на ученикот запостигнување на планираните очекувани резултати.
Наставникот исклучиво има интерактивен пристап и користи активни методи на учење, како што се: истражувачки активности, учење со откривање и решавање на проблемски ситуации, самостојно истражување од страна на ученикот и слично.
Наставникот континуирано го следи напредувањето на ученикот согласно изготвената програма со цел да го констатира развојот, да ја планира идната работа, да поставува нови предизвици за развојот на ученикот. Наставникот доказите за напредокот на ученикот ги чува во портфолиото на ученикот.
Прибраните докази му користат на наставникот запланирање на идната работа, информирање на родителот/старателоти стручната служба во училиштето. За наставниците кои реализираат додатната настава во одделенија кои не се опфатени со новата концепција за основно образование ја евидентира во образец бр.17 на педагошката евиденција за додатна настава, а за одделенијата според кои наставниот план е според новата концепција (VIII и IX одделение реализацијата се евидентира само во електронскиот дневник во делот за дополнителна настава.
Постигањата на ученикот во додатната настава не се оценуваат.
Прилог, Распореди за додатна и дополнителна настава во одделенска и предметна настава:
	р.б
	Наставник
	одд.
	Понеделник
	Вторник
	Среда
	Четврток 
	Петок

	1
	Даниела Т.Стевковски
	I а
	· Согласно Новата концепција, програмата за додатна и дополнителна настава за учениците од прво до седмо одделение наставникот ја планира во своето неделно планирање, а ја реализира во часовите за слободни активности.
· За истата програма училиштето истакнува распоред и термини за оддржување.


	2
	Весна Арангелова
	I б
	

	3
	Милка Китаноска
	I в
	

	4
	Благица Николова
	II а
	

	5
	Павлинка Пеливанова
	II б
	

	6
	Надица Бошева
	II в
	

	7
	Мица Наумчевска
	III а
	

	8
	Николинка Илиева
	III б
	

	9
	Милица Шкартова Ангелова
	III в
	

	10
	Ивана Стојановска
	IV а
	

	11
	Даница Мојсова
	IV б
	

	12
	Радица Спанџова
	IV в
	

	13
	Радица Андреева
	V а
	

	14
	Анета Смилева
	V б
	

	15
	Татјана Јорданова
	V в
	


· Дополнителната настава се организира во согласност со родителите на учениците од осмо и деветто одделение кои во текот на редовната настава не ги постигнале очекуваните резултати од одредени наставни предмети.
	р.б
	Наставник
	наст.предмет
	Понеделник
	Вторник
	Среда
	Четврток 
	Петок

	1
	Весна Тодорова
	македонски
	
	
	
	Дод/доп. 7 час
	дод/доп 6 час

	2
	Љупка Змејковска
	македонски
	
	
	
	Дод. 6 час
	Доп. 5 час

	3
	Милка Мркева
	англиски
	
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час
	

	4
	Верица Гурева
	англиски
	
	Доп. 7 час
	
	
	Дод. 7 час

	5
	Алмира Маркова
	германски
	
	
	
	Дод. 8 час
	Доп. 8 час

	6
	Билјана Николовска
	италијански
	
	
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час

	7
	Емилија Давчевска
	математика
	
	
	
	
	Дод.6 час
Доп.7 час

	8
	Влатко Гечев
	математика
	Доп. 7 час
	
	
	Дод. 7 час
	

	9
	Милка Василова
	физика/математика
	
	
	
	Дод. 7 час
	Доп. 7 час

	10
	Сашко Василевски
	историја

	Дод. 7 час
	
	Дод. 8 час
	
	

	11
	Драган Илов
	историја/НТ
	
	
	Дод./Доп. 8 час
	
	

	12
	Елена Јанева
	граѓанско обр.
	
	
	Дод./Доп. 8 час
	
	

	13
	Снежана Ристовска
	географија
	
	
	
	Дод. 8 час
Доп. 7 час
	

	14
	Перо Попов
	геогр./Истр.на родн.крај
	
	
	Дод.Доп7 час
	
	

	15
	Павлинка Голчева
	хемија
	Доп. 7 час
	
	
	Дод. 7 час
	

	16
	Благој Ѓурчиновски
	биологија
	Доп. 8 час
	
	
	Дод. 7 час
	

	17
	Невенка Лазаревска
	информатика и техничко обр.
	
	
	Доп. 7 час
	
	Дод. 7 час

	18
	Тони Стојанов
	музичко обр.
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час
	
	

	19
	Ристе Јосифовски
	ликовно обр.
	
	
	Доп. 7 час
	
	Дод. 7 час

	20
	Сашко Ристов
	ФЗО
	
	Дод. 7 час
	
	
	Доп. 8 час

	21
	Митко Пановски
	ФЗО
	
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час
	

	22
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
	Македонски јазик
	
	
	Дод./Доп 7 час
	
	

	23
	Зорица Ризова
	природни науки
	
	
	Дод.Доп 8 час
	
	

	24
	Весна Ѓорѓиева
	етика во рел.
	Дод./Доп 8 час
	
	
	
	


· Распоредите за реализација на додатна и дополнителна настава, како и реализаторите во текот на учебната година во склад со потребите и можностите може да претрпат привремени или трајни измени.
8.11. Работа со надарени и талентирани ученици
Надареноста и талентот се склоп на особини, врз основа на кои поединецот е способен трајно да постигнува исклучително високи резултати во едно или во повеќе подрачја на човековата дејност. Тој склоп особини го чинат: општи и специфични способности, креативност и сплет на бројни карактеристики на личноста и мотивацијата.
Имајќи го тоа предвид, училиштето изготвува програма за работа со надарени и талентирани ученици и истата се поврзува со процедурата за идентификација на надарени и талентирани ученици и во истата се наведува времето на реализацијата, наставниците, стручните соработници и други лица кои конкретно се одговорни за секоја од овие програми.
Прилог, Програма за работа со надарени и талентирани ученици
8.12.Работа со ученици со посебни образовни потреби
Со оглед на комплексноста на поимот посебни образовни и потребата пропишана со член 16 од Законот за основно образование (Сл.весник 161/19, 3/25), во училиштето е формиран инклузивен тим, кој според програма за работа третира различни проблематики и спроведува мерки за нивно санирање кај учениците кај кои е претходно идентификувано одредено нарушување во однесувањето, потешкотии во учењето, ученици кои живеат во депривирани и неповолни социо-економски средини, ученици со попреченост и сл.
Членовите на Инклузивниот тим се состои од 7 члена: педагог, психолог, дефектолог, еден наставник од одделенска, еден од предметна настава и двајца родители/старатели.
Инклузивниот тим осмислува и спроведува активности на ниво на училиште и води грижа истите да бидат усогласени со воспитно-образовната работа во училиштето.
Реализацијата на Програмата за работа на инклузивниот тим е во тесна корелација со целокупниот наставен процес и се одвива паралелно со истиот во текот на целата учебна година.
Покрај индивидуалната поддршка преку Програмата за работа со ученици со посебни потреби која се реализира во текот на цела учебна година за оваа категорија на ученици се 
обезбедуваат образовни и лични асистенти во соработка со Училиштето со ресурсен 
центар “Маца Овчарова” – Велес.
8.13.Туторска поддршка на учениците
Според законските норми за учениците кои имаат потреба од дополнителна помош во совладувањето на одредени наставни содржини и предмети се ангажира дополнителна поддршка за учениците, по претходно добиена писмена согласност од родителот кој ја реализира тутор-волонтер.Тутор-волонтер, може да биде редовен студент кој доброволно подучува ученици и кој ги исполнува посебните критериумите за избор за тутор-волонтер утврдени со Програмата за обезбедување на туторство на ученици од основното образование.
Имајќи ги предвид потребите и придобивките од ангажманите од ваков тип, училиштето прифаќа и очекува доброволно вклучување на тутори – волонтери во периодот што следи.
8.14. План на образовниот медијатор
Улогата на образовниот медијатор е да помогне и презема активности за подобрување на информираноста за можностите и пристапот до училиштата, спроведува редовни средби за сензибилизација на населението и вработените во основното училиште со спецификите и потребите на ранливите групи во делот на образованието, редовно соработува со стручните соработници и наставниците за подобрување на постигањата на учениците, презема активности за намалување на напуштањето на воспитно-образовниот процес на учениците.Во училиштето нема ученици од ромската заедница и се уште нема искуство со ангажирање на образовни медијатори.
9. ВОННАСТАВНИ ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТИ
За развивање на различните интереси на учениците, основното училиште организира воннаставни активности согласно со Концепцијата за воннаставни активности која на предлог на Бирото, ја утврдува министерот.
Учениците во воннаставните активности се вклучуваат доброволно.
 За учеството во воннаставните активности се води евиденција во дневникот на паралелката и на крајот на учебната година на ученикот му се издава додаток на свидетелство, во кое се наведува учеството во вон-наставните активности.
Училиштето при организирањето на воннаставните активности води сметка за заштита од дискриминација по кој било основ, како и за примената на афирмативните мерки за вклучување на сите ученици.
9.1. Училиштни спортски клубови
 Согласно член 23 од Законот за здруженија и фондации (Службен весник на РМ бр. 52/10 и 135/11 и 3/25) на ден 01.03.2014 година е формиран Училишниот спортски клуб кој континуирано работи и е во служба на учениците и нивното здравје.
Одговорните наставници Митко Пановски, Сашко Ристов, Драган Анриќ и Филип Атанасов работат со учениците од VI до IX – тто одделение според усвоена Програма за работа и план на конкретно поставени активности во повеќе дисциплини: мал и голем фудбал за машки и женски, кошарка машки и женски, ракомет машки и женски, атлетика во сите дисциплини, скијање, пливање и останати спортови доколку се јави интерес кај учениците.
Членовите – ученици на училишниот спортски клуб редовно учествуваат на општински, регионални, меѓу регионални и републички натпревари како и на Олимписки игри за Училишниот спорт.
Термините, градовите и училиштата во кои се игра ги одредува Федерацијата на Училишен спорт на Македонија и истите ги доставува во текот на учебната година до одговорните наставници.
Целите на училишниот спортски клуб се насочени кон тоа:

Ученикот/ученичката:
-Да изведува вежби за правилен и симетричен морфолошки развој, правилно држење на телото во сите положби и правилна функција на моторниот апарат; 
-да изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување; 
-да ја применува и развива локомоторната и моторна координација и ориентација во просторот со вежби и комплекси за психомоторните и функционалните способности (координација на движењата и просторот, силата, брзината, еластичноста, снаодливоста, рамнотежата, експлозивноста и сл.);  
-да го проширува своето знаење (со технички и тактички елементи) во спортот кој го избира; да развива здравствено-хигиенски навики, однос и љубов за одржување на здравјето и негување на сопственото тело; 
-да учествува активно во совладувањето и стекнувањето на нови вежби за правилно изведување на спортско-техничките елементи; 
-да ги знае правилата за спортот што го избрал, рамноправно да учествува и соработува во тим-екипа; да изведува вежби за развивање на базичната и специфичната моторика на избраниот спорт; 
-да ја подигнува општо-физичката и специфичната физичка способност за спортот во кој ќе спортува и да го подигне натпреварувачкиот дух мегу учениците, фер-плејот, коректно навивање и др.
За воннаставните активности училиштата можат да добиваат средства од буџетите на општините, може да се стекнуват со средства за финансирање од учество на проекти, доброволни прилози, донации, подароци (во пари, добра, имотни права), завештанија и легати.
9.2. Секции/Клубови
Слободните ученички активности долготрајни воннастави активности кои позитивно влијаат на развивањето на детските интереси, способности и творештвото.Слободните ученички активности се формираат на почетокот на учебната година, со поддршка и помош на одговорниот наставник. Знаењата стекнати во активностите во слободните ученички активности се презентираа на приредби и манифестации во рамки на одделението, училиштето, во медиумите и општината.
Секциите се подолготрајни воннаставни активности коишто се реализираат еднаш неделно (1-2 часа неделно, во просек), во текот на едно цело полугодие или на цела учебна година. Секција се формира за потребите на група ученици кои споделуваат заеднички интерес, може да учат во иста паралелка, во различни паралелки од иста година или во различни години во рамки на ист возрасен циклус.
Секциите ги водат наставници кои се одговорни за нивната реализација, а по потреба во работата на секцијата може да се вклучат и други наставници, родители (во улога на помошници или носители за активностите) или волонтери од заедницата.
Во рамките на овој вид воннаставни активности се прави разлика меѓу:
|A|секции за проширување/продлабочување на содржините од наставните предмети/области;
|Б| секции за поддршка на други воннаставни интереси на учениците;
|В| секции за поддршка на личниот и на социјалниот развој на учениците; и
|Г| спортско-рекреативни секции.
На крајот на секоја учебна година, училиштето, преку наставниците, стручните соработници и со непосредно учество на ученичките тела, спроведува анкета за заинтересираноста на учениците за подрачјата/темите за секциите што би се реализирале во следната учебна година. 
Анкетата е намената за учениците и за родителите кога се работи за ученици од I - III одделение. 
Анкетата може да вклучува понуда од која треба да се врши изборот, а самата понуда, освен воннаставните активности што ги нудат наставниците, мора да ги земе предвид интересите на учениците изразени преку ученичките тела. 
Потоа, врз основа на резултатите од анкетата (за интересот изразен од учениците/ родителите) училиштето ги определува наставниците кои ќе бидат одговорни за реализација на избраните секции. 
Изборот на наставниците се прави преку активите на наставниците и на Наставничкиот совет, врз основа на распоредот на агажираноста на секој одделен наставник во наставните активности
Притоа се има предвид дека секциите за проширување/продлабочување на содржините од наставните предмети/области може да ги водат само наставниците од соодветните предмети/области. 
 - За другите видови секции, ангажманот на наставникот не мора да биде непосредно поврзан со предметите што ги предава доколку самиот има лични афинитети и дополнително стекната стручност за водење на конкретна секција (на пример, наставник по математика може да биде одговорен за секција за фотографија или за играње пинг-понг).
Одговорните наставници може да бидат самостојни реализатори на воннаставната активност, може да ја реализираат тимски со свои колеги (двајца или повеќе наставници заедно), или заедно со родители волонтери со лични афинитети и Согласно со Законот за основно образование (2019/2025), во рамки на 40-те работни часови неделно, наставникот е обврзан да има 5 работни часа директна, непосредна работа со ученици во додатна, дополнителна настава и воннаставни активности минимум стручност за конкретната воннаставна активност. Одговорните наставници (самостојно или со кореализаторите на активноста) прават планирање за секциите. 
  Планирањето за секоја секција треба ги содржи потребните елементи:назив на секцијата, одговорен наставник/одговорни наставници за реализација на секцијата, одделенија/возраст на учениците за кои е наменета секцијата и вкупен број на учесници во групата, тема/подрачје (со носечките содржини и активности) опфатени со секцијата, цели на секцијата (носечките знаења, вештини и ставови/вредности од националните стандарди за основното образование со кои ќе се стекнат учениците преку учество во активноста), временска рамка за реализација и број на часови посветени на секцијата, потребни просторни услови, неопходни дидактички средства и материјали/ресурси; ипредвиден начин на следење на учеството на учениците.
ПРЕГЛЕД НА СТРУКТУРАТА И ВИДОВИ СЛОБОДНИ УЧЕНИЧКИ АКТИВНОСТИ 
	Р.б
	Име на секција
	во
	Бр. науч-ци
	Наставници-реализатори
	нед.
фонд
	год. Фонднареализираничасови

	1
	Драмско-рецитаторска секција
	I а
	
	Даниела Т.Стевковски
	1
	36

	2
	Спортски и рекреативни активности
	I б
	
	Весна Арангелова
	1
	36

	3
	Литературна секција
	I в
	
	Милка Китановска
	1
	36

	4
	Драмско – рецитаторска секција
	II а
	16
	Благица Николова
	1
	36

	5
	Ликовна секција
	II б
	21
	Павлинка Пеливанова
	1
	36

	6
	Математичка секција
	II в
	16
	Надица Бошева
	1
	36

	7
	Екологија 
	IIIa
	26
	Мицка Наумчевска
	1
	36

	8
	Ликовна секција
	III б
	27
	Николинка Илиева
	1
	36

	9
	Музичка секција
	III в
	20
	Милица Ш.Ангелова
	1
	36

	10
	Математичка секција
	IV а
	24
	Ивана Стојановска
	1
	36

	11
	Математичка секција
	IV б
	28
	Даница Мојсова
	1
	36

	12
	Ликовна секција
	IV в
	21
	Радица Спанџова
	1
	36

	13
	Ликовна секција
	V а
	30
	Радица Андреева
	1
	36

	14
	Ликовна секција
	V б
	27
	Анета Смилева
	1
	36

	15
	ФЗО/ Ракомет
	V в
	30
	Татјана Јорданова
	1
	36

	16
	Ликовна секција
	VI-IX
	30
	Ристо Јосифовски
	1
	36

	17
	Секција по италијански  јазик
	VI-IX
	30
	Билјана Николовска
	1
	36

	18
	Клуб за англиски јазик                                                                              
	VI-VIII
	30
	Верица Гурева
	1
	36

	19
	Секција по англиски јазик
	III-V
	30
	Олгица Каровска
	1
	36

	20
	Секција за англиски јазик
	VI-IX
	30
	Милка Мркева
	1
	36

	21
	Секција по Германски јазик
	VIII-IX
	30
	Алмира Смаилова Маркова
	1
	36

	22
	Литературна секција
	VI-VII
	30
	Љупка Змејковска
	1
	36

	23
	Драмско-рецитаторска секција
	VI-IX
	30
	Весна Тодорова
	1
	36

	24
	Карате секција
	VI-IX
	30
	Сашко Ристов
	1
	36

	25
	Кошарка
	VI-IX
	30
	Митко Пановски
	1
	36

	26
	Фудбал 
	I-III
	30
	Драган Андриќ
	1
	36

	27
	Mлади физичари
	VIII-IX
	30
	Милка Василова
	1
	36

	28
	Математичка  секција
	VIII-IX
	30
	Емилија Давчевска
	1
	36

	29
	Шаховска секција
	VI-IX
	30
	Влатко Гечев
	1
	36

	30
	Млади географи
	VIII
	30
	Снежана Ристовска
	1
	36

	31
	Музичка  секција
	VI-IX
	30
	Тони Стојанов
	1
	36

	32
	Историскасекција
	VI-IX
	30
	Сашко Василевски
	1
	36

	33
	Млади  биолози
	VI-IX
	30
	Благој Ѓурчиновски
	1
	36

	34
	Млади  хемичари
	VIII-IX
	30
	Павлинка Голчева
	1
	36

	35
	Секција по Граѓанско образование
	VIII-IX
	30
	Елена Јанева
	1
	36

	36
	Литературна секција (драмско-рецитаторска, новинарска)
	VIII-IX
	30
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
	1
	36


· Бројот на ученици ќе претрпи измени согласно интересите за вклучување во долготрајните воннаставни активности и ограничувањата за учество (до 30 ученици)
9.3. Акции

Акциите се краткотрајни воннаставни активности кои најчесто се реализираат во текот на еден ден, но можат да траат и неколку денови. Тие можат да имаат општествен, хуманитарен или друг карактер, како што се, на пример: различни еколошки акции, хуманитарни акции, продажни базари, волонтерски активности и друг вид општествено корисна работа.
Акциите може да бидат ограничени на самото училиште, но можат да бидат насочени и кон заедницата и да опфаќаат активности што се реализираат надвор од самото училиште.
За реализација на акциите во ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци и оваа учебна година се одговорни одделни наставници  или група наставници, а во нивната реализација може да учествуваат и родители, стручни соработници и/или претставници на невладини организации. За успешна организација и реализација на воннаставните активности, училиштето  освен соодветните просторни услови  обезбедува и потребните материјали.
ПРЕГЛЕД НА СТРУКТУРАТА И ВИДОВИ КРАТКОТРАЈНИ  АКТИВНОСТИ ОД I– IXодд.
	Видна краткотрајна активност
	во
	Бр. наученици
	Наставници-реализатори
	Бр. на часови

	- Одбележување на 7-ми Септември-Ден на градот;
-8-ми Септември-независност на РМ;
-Вклучување во манифестацијата Тиквешки гроздобер;
-Хуманитарни акции за собирање облека и обувки донирани на социјално загрозени семејства;
- одбележување на денот на македонската 
- хортикултурно уредување;
-револуционерна борба 23 октомври;
- Акции според еколошкиот календар- одбележување на денот на вооруженото востание на македонскиот народ 11 октомври;
- Работилница Здрава храна;
- Изработка на Новогодишни честитки
- Одбележување на денот на шегата;
- одбележување на денот на македонските просветители Св.Кирил и Методиј;
- одбележување на денот на здравјето;
- Празнувања – Велигден
- одбележување на денот на училиштето 4-ти Мај;
 - акции организирани од Црвен крст;
-Безбедна употреба на интернет, употреба на дигитални алатки и здрава храна
	I- IX
	Во зависност од потребите
	Сите наставници од одделенска и предметна настава
	Во зависност од потребите


· Напомена: Вклученоста на учениците во краткотрајните воннаставни активности/акции може  да претрпи измени и отстапки согласно потребите за реализација и личните афинитети на учениците.
10. УЧЕНИЧКО  ОРГАНИЗИРАЊЕ  И  УЧЕСТВО
Ученичкото организирање служи за да се овозможи активно учество на учениците во застапувањето и промовирањето на нивните права и интереси, преку демократско учество во донесувањето одлуки во училиштето во однос на прашањата што се од нивен непосреден интерес. Со оглед на тоа дека мисијата и визијата на нашето училиште се во духот на демократијата, им се допушта и воедно се подржува донесувањето на одлуки од страна на учениците и слободата на изразување на своето мислење.
Учениците се вклучени на различни начини и на различни нивоа на одлучување за сите нешта кои нив ги засегаат во училиштето, во скоро сите домени од училишното живеење поврзани со: наставата, воннаставните активности, односите меѓу учениците, односите со возрасните и физичките услови во училиштето.
Заедницата на паралелка ја сочинуваат учениците од одделна паралелка со демократски избран претседател, додека пак ученичкиот парламент го сочинуват претседателите на заедниците на паралелките. Од нивните редови, од сите 12 ученика-претставници на ученичкиот парламент по демократски пат е избран претседател. 
Учениците, преку заедниците на паралелките и ученичкиот парламент учествуваат во донесувањето одлуки во училиштето за работи кои ги засегаат нив, но со поставување на одредени неминовни ограничувања кои произлегуваат како од нивната возраст, така и од различните одговорности на различните учесници во животот на училиштето. 
Ученичкиот правобранител како претставник на волјата на учениците е избран од учениците од VII-IX одделение, со тајно гласање.
	
	
	               Временска рамка (месец)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Реден број
	Активност
	9
	10
	11
	11
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)

	1
	Конститутивен состанок на ученичкото тело
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученички парламент, Ученички правобранител
	Училишна просторија, План и Програма за работа

	2
	Одржувањетрибина за човековите права
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученички правобранител
	Гостин-стручно лице, лцд-прожектор

	3
	Кампања за учество на учениците во одлуки на локалната заедница
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	Ученички правобранител
	Сала за состаноци (училница) Хартија, фломастери, паноа

	4
	Отворен ден за граѓанско образование
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученички парламент, Ученички правобранител
	Училишен хол, лцд-прожектор, драмска секција, Хартија, фломастери

	5
	Одржувањетрибина за човековите права
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	Ученички парламент, Ученички правобранител
	Сала за состаноци (училница) Хартија, фломастери


11. ВОНУЧИЛИШНИ   АКТИВНОСТИ
Излетите и екскурзиите се вонучилишни активности кои ги прошируваат и продлабочуваат знаењата на учениците од одделни воспитно-образовни подрачја и наставни предмети, допринесуваат за спортување, рекреација и дружење, како и за запознавање на учениците со културата на различните етнички заедници што живеат во нашата земја (преку изборот на културно-историските објекти што се посетуваат), така и за меѓуетничка интеграција во образованието. 
Со Одлука на директорот на училиштето тимот во состав од: Ратка Кулева, Снежана Ристовска, Весна Тодорова, Милица Ш.Ангелова и Весна Арангелова ја изготвија Програмата за  екскурзии, излети, настава во природа и други вонучилишни активности на ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци за учебната 2025/26 година.
Табеларен приказ на екскурзии, излети и други вонучилишни активности
 со учениците за учебната 2025/26 година
	бр.
	Екскурзија
	Одд.
	место
	време
	време-траење
	раководител
	финансирање

	1
	
	III
	Скопје
	мај
	Еден ден
	Мица Наумчевска
Николинка Илиева
Милица Шкартова Ангелова
	родители

	2
	
	VI
	Струмица
	април
	Два дена
	Емилија Давчевска
Влатко Гечев
Сашко Ристов
	родители

	3
	
	IX
	Охрид
	мај
	Три дена
	Павлинка Голчева
Милка Василова
Верица Гурева

	родители


	бр.
	Вид на активност
	Одд.
	Место
	време
	време-траење
	раководител
	финансирање

	4
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	I
	Скопје
	април
2026
	еден ден
	Благица Николова
Павлинка Пеливанова
Надица Бошева
	родители

	4
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	V
	Охрид
	мај
2026
	три дена
	Радица Андреева
Анета Смилева
Татјана Јорданова
	родители

	5
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VII
	С.Лешок
Тетово
	октомври
2025
	еден
	Снежана Ристовска
Весна Тодорова
Верица Гурева
	родители

	6
	Излет
	сите ученици
	12 Младинци с.Ваташа

	март-април
2026
	еден ден
	одделенски и класни раководители
	родители

	7
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VI 
географија и биологија
	Планетарум, Природно научен музеј  
	април
2026
	еден ден
	Снежана Ристовска, Благој Ѓурчиновски, Емилија Давчевска
	родители

	8
	Екскурзија за остварувањe на ВОЦ
	VII
	Михајлово
	јануари 2026
	два дена
	Митко Пановски, Сашко Ристов
	родители

	9
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VIII 
	Саем на книга
	април
2026
	еден ден
	Наставници по македонски јазик и англиски јазик 
	родители

	10
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	IX 
	Крушево 
С.Небрегово
	октомври
2025
	еден ден
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева 
Драган Илов
Сашко Василевски
Ристо Јосифовски
	Родители


	11
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	II
	Крушево
	април/мај 2026
	еден ден
	Благица Николова
Павлинка Пеливанова
Надица Бошева
	Родители

	I12
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	IV
	Крушево
	април/мај 2026
	еден ден
	Ивана Стојановска
Даница Мојсова
Радица Спанџова
	Родители

	13
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	IV
	Дојран
	април/мај 2026
	еден ден
	Ивана Стојановска
Даница Мојсова
Радица Спанџова
	Родители

	14
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VI
	Македонски брод/ с. Зрзе/ Прилеп
	април 2026
	еден ден
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
Љупка Змејковска
Драган Илов
Ристо Јосифовски
	Родители


11.2. Податоци за учениците од основното училиште вклучени во вонучилишни активности
Согласно законските одредби и желбите и афинитетите на учениците учлиштето нуди избор и можности за вклучување на учениците во вонучилишни активности.
Почнувајќи од детекцијата која се врши преку анкетирање, па понатаму како следбеник, подржувач и промотор на успесите ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци дава целосна поддршка на интересите и потребите на учениците за учество во вонучилишните активности.
Според податоците во добиените анкети: 
-околу 20 ученици се вклучени во настава во ОМБУЦ „Лазо МИЦЕВ –Рале“ Кавадарци, од кои 15 на отсек музичко и 5 балетско образование;
-во танцовиот клуб „Линеа„ членуваат 18 ученички од училиштето;
- во карате клубот „Кожувчанка„ 4 ученика;
- во карате клубот „Тиквеш„ 2 ученика;
-во активностите на играорното друштво на град Кавадарци се вклучени 8 ученици;
- во кошаркарскиот клуб „Кожувчанка„ членуваат 6 ученика
-во танцовиот клуб „Венус„ се вклучени 20 ученички
- клуб „Сансеи„ – 9 - ученика
-во тениски клуб „Црна река„ активно тренираат 2-ца наши ученици
-ракометна академија Металург – 2 -ца ученици
12. НАТПРЕВАРИ  ЗА  УЧЕНИЦИТЕ
Ученичките натпревари се облик на активност при која еден ученик или група ученици се трудат подобро и побрзо да постигнат што подобри воспитно- образовни резултати. 
Натпреварите се организираат за да се вреднуваат и да се рангираат знаењето, умеењето, вештините и способноста на учениците по одделен наставен предмет. Содржината на натпреварот е соодветна на возраста на учениците и се  темели на наставниот план и наставните програми за основното образование.

Ученичките натпреварите се организираат на: училишно, општинско, регионално и државно ниво.

Целите на натпреварите се:

-вреднување на нивоата на стекнатите знаења, умеења и вештини на учениците;

-рангирање според постигањата на учениците;

-откривања на учениците кои се талентирани за одредена област.
Ученичките натпревари влијаат врз зголемување на интересот на учениците кон слободните активности, придонесуваат да се развива натпреварувачки дух,  се зголемува соработката на учениците од разни средини и се врши правилен избор на ученици за други активности.

За изведување на ученички натпревари по одделни предмети дадени се следните критериуми:
1. на натпреварите можат да учествуваат сите редовни ученици од училиштето;
2. учениците се натпреваруваат на македонски јазик;
3. изборот на учениците за општински натпревар се врши врз постигнатите резултати од училишните натпревари;
4. за секој нареден натпревар (регионален, државен) се определуваат ученици врз основа на постигнатите резултати и ранг-листата од претходните нивоа на натпревари.
Училишните натпревари се одржуваат во месец март.
Перспективен план за реализација на ученички натпревари по Физичко и здравствено образование
	Физичко и здравствено образование
	Време на реализација

	Мал фудбал – машки и женски - општински
	од 10 до 15 ноември 2025 год.

	Мал фудбал-машки и женски - регионални
	февруари 2026 год.

	Мал фудбал–машки и женски–државни натпревари
	од 15 до 29 мај 2026 год.

	Фудбал- машки и женски-општински
	март 2026 год.

	Фудбал-машки и женски-државни
	мај 2026 год.

	Атлетика-општински
	од 15 до 20 март 2026 год.

	Атлетика- државни
	од 10 до 20 мај 2026 год.

	Мали олимписки игри
	од 15 до 20 мај 2026 год.

	Пинг- понг-општински
	март 2026 год.

	Пинг понг- државни
	април 2026 год.

	Кошарка- општински
	март 2026 год.

	Кошарка-државни
	мај 2026 год.

	Ракомет-машки и женски-општински
	март 2026 год.

	Ракомет-машки и женски-државни
	мај 2026 год.


Ментори: Пановски Митко и Ристов Сашко
Ученички натпревари – Музичко образование
	
	Време на реализација

	Хорски смотри
	Од 20 до25 април 2026


Наставник: ТониСтојанов
Ученичкинатпревари – Географија 8,9 одд./Историја и општество-модул Географија 
	
	Време на реализација

	Географија-општински
	март

	Географија-државен
	Од 25 до 30 март 2026

	Применета Географија–општински, регионални
	Март, април

	Астронаутика-регионални
	април

	Астрономија
	април

	Метеорологија
	април


Наставник:Снежана Ристовска
Перспективен план за реализација на натпревари по Биологија и Природни науки
	
	Време на реализација


	Општински натпревар
	Февруари/2026 вторанедела 


	Регионаленнатпревар
	Март/2026 прванедела


	Републичкинатпревар
	Мај/2026, третанедела



Наставник: Благоја Ѓурчиноски
Целинапрограмата: Ученикот/ученичкатада:
-гопроширувасфаќањетонаосновнитепоими и закономерностизаприродатаоколусебе;
-дагопоттикненатпреварувачкиотдух и дасепостигнатсолиднирезултатинапретстојнитеучилишни, општински и другинатпревари (регионален и републички);
-дасеоспособида се стекнат со нови знаења;
-дасеоспособува  дагисумира,анализира и презентираподатоцитеодистражувањето;
-даумееданаправипроценканареализиранитеактивности.
ОчекуванирезултатиодреализацијатанаПрограматазареализацијананатпревари: 
Учениците :
1. дасестекнатсоповеќезнаењаоднаставниотпредмет – Биологија и Природни науки
2. дапостигнатсолиднирезултатинапрестојнитенатпревари;
3. даразвијатљубовконприроднитенауки и процеситекоисеслучуваатвоприродата;
4. дасеоспособатзаизработканапланзаистражување, анализанаинформациите , носењеназаклучоци и презентацијананаученото;
5. дазнаатдагиприменатстекнатитезнаењавосекојдневниотживот.
Забелешка: Овиенатпреварисереализираатвоорганизацијана МАКЕДОНСКО БИОЛОШКО ДРУШТВО одобластана Биологијата и Природните науки.
Правонаучествоимаатученицикоигоизучуваатпредметот и коипокажувааатконтинуираносолиднирезултати.
Перспективенпланзареализацијананатпреварипо Математика
	Време на реализација
	Математика

	Февруари-март 2026
	Училишен натпревар

	Март 2026
	Општински натпревар/прва недела

	Март 2026
	Регионален натпревар/прва недела

	Мај 2026
	Државен натпревар/прва недела


Наставник: Емилија Давчевска, Милка Василова и Влатко Гечев
Целинапрограмата: 
Ученикот/ученичкатада: 
-гопроширувасфаќањетонаосновнитепоимиизакономерностизаприродатаоколусебе; 
-дагопоттикненатпреварувачкиотдухидасепостигнатсолиднирезултатнапретстојнитеучилишни, општинскиидругинатпревари (регионаленирепублички); 
-дасеоспособиданаправипланнаистражување; 
-дасеоспособувадагисумира,анализираипрезентираподатоцитеодистражувањето; -даумееданаправипроценканареализиранитеактивности. 
ОчекуванирезултатиодреализацијатанаПрограматазареализацијананатпревари:
Учениците :
1. дасестекнатсоповеќезнаењаоднаставниотпредмет математика
2. дапостигнатсолиднирезултатинапрестојнитенатпрвари;
3. дасеоспособатзаизработканапланзаистражување, анализанаинформациите , носењеназаклучоциипрезентацијананаученото; 
4. дазнаатдагиприменатстекнатитезнаењавосекојдневниотживот. 
Перспективенпланзареализацијананатпреварипо Физика
	Време на реализација
	Физика

	Февруари-март 2026
	Училишен натпревар

	Април 2026
	Регионален натпревар/прва недела

	Јуни 2026
	Државен натпревар/прва недела


Наставник: МилкаВасилова
Целинапрограмата: 
Ученикот/ученичкатада: 
-да научат за природата и нејзините феномени со помош на изучувањето и разбирањето на Физиката
-гопроширувасфаќањетонаосновнитепоими и закономерностизаприродатаоколусебе 
–дагопоттикненатпреварувачкиотдух и дасепостигнатсолиднирезултатинапретстојнитеучилишни, општински и другинатпревари (регионален и републички);
 -дасеоспособиданаправипланнаистражување; 
-дасеоспособувадагисумира,анализира и презентираподатоцитеодистражувањето; 
-даумееданаправипроценканареализиранитеактивности.
 ОчекуванирезултатиодреализацијатанаПрограматазареализацијананатпревари: Учениците : 
1. Дасестекнатсоповеќезнаењаоднаставниотпредмет – Физиката  
2. Дапостигнатсолиднирезултатинапрестојнитенатпревари;
 3. Даразвијатљубовконприроднитенауки и процеситекоисеслучуваатвоприродата; 
4. Дасеоспособатзаизработканапланзаистражување, анализанаинформациите ,носењеназаклучоци и презентацијананаученото; 
5. дазнаатдагиприменатстекнатитезнаењавосекојдневниотживот. 
Забелешка:Има  ученици  со кои редовно се работи на додатна настава по физика и работните задачи кои им се даваат (наставни листови, тестови, писмени работи) се на повисоко ниво во однос на останатите ученици.
Правонаучествоимаатученицикоигоизучуваатпредметот и коипокажуваатконтинуираносолиднирезултати. 
Перспективен план за реализација на натпревари по Информатика
	
	Време на реализација

	Училишен натпревар за избор на апликација за Државен натпревар за ученици од VIII одд во организација ПЕТТА ПРИВАТНА ГИМНАЗИЈА
	од 27 до 31, јануари,  2026

	Државен натпревар во ПЕТТА ПРИВАТНА ГИМНАЗИЈА
	од 17 до 28 февруари, 2026

	Училишен натпревар за учество на  Државен натпревар по ИНФОРМАТИКА за ученици од VIодд. и VII одд.
	од 3 до 16, март, 2026

	Државен натпревар по ИНФОРМАТИКА за ученици од VIодд. и VII одд. 
	од 1 до 20, април, 2026

	Училишен натпревар за учество на  Државен натпревар по ИНФОРМАТИКА за ученици од VIIIодд. во организација на Приватно средно училиште САБА
	од 17 до 30, март , 2026

	Државен натпревар во Приватно средно училиште САБА
	од 14 до 30, април, 2026

	Училишен натпревар за учество на регионален натпревар по Компјутерска техника
	од 3 до 16, март, 2026

	Дегионален натпревар по Компјутерска техника
	Април, 2026

	Дегионален натпревар по Компјутерска техника
	Април, 2026


Наставник: Невенка Лазаревска
Перспективен план за реализација на натпревари по Хемија
	Време на реализација
	Хемија

	Февруари/2026
	Училишен натпревар, втора недела 

	Март/2026
	Регионален натпревар, прва недела

	Март/2026
	Републички натпревар, трета недела


Наставник: Павлинка Голчева
Цели на програмата: Ученикот/ученичката да:
-го проширува сфаќањето на основните поими и закономерности за природата околу себе;
-да го поттикне натпреварувачкиот дух и да се постигнат солидни резултати на претстојните училишни, општински и други натпревари (регионален и републички);
-да се оспособи да направи план на истражување;
-да се оспособува  да ги сумира, анализира и презентира податоците од истражувањето;
-да умее да направи проценка на реализираните активности.

Очекувани резултати од реализацијата на Програмата за реализација на натпревари: Учениците :
1. да се стекнат со повеќе знаења од наставниот предмет – Хемија и од областа на агротехниката
2. да постигнат солидни резултати на престојните натпревари;
3. да развијат љубов кон природните науки и процесите кои се случуваат во природата;
4. да се оспособат за изработка на план за истражување, анализа на информациите , носење на заклучоци и презентација на наученото;
5. да знаат да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот.
Забелешка: Овие натпревари се реализираат во организација на Народна техника од областа на применета хемија, и се застапени со истражување кое може  да опфати подолг временски период.
Право на учество имаат ученици кои го изучуваат предметот и кои покажувааат континуирано солидни резултати.

Натпреварот во ПСУ „Јахја Кемал“ се однесува само на ученици од завршната година на основното образование кои покажуваат исклучителни знаења (проширени и продлабочени знаења) како од областа на хемијата, така и од областа на сите природни науки. 
Перспективен план за реализација на натпревари по Македонски јазик
	Време на реализација
	Македонски јазик

	Септември 2025 / јуни 2026 година
	Литературни конкурси

	Февруари, 2026 година
	Училиштен натпревар по македонски јазик и литература 

	Март, 2026 година
	Државен натпревар во рецитирање 
(категорија VIII и IX одделение)

	Април, 2026 година
	Регионален натпревар по македонски јазик и литература

	Мај, 2026 година
	Државен натпревар по македонски јазик и литература


Наставник: Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева, Весна Тодорова, Љупка Змејковска
Цели на програмата: Ученикот/ученичката:
- Да се поттикне натпреварувачкиот дух и да се постигнат солидни резултати на натпреварите;
- ученикот/ ученичката да се оспособи за писмено и усно изразување;
- ученикот/ ученичката да прави процена на сопствените способности и постигања (вклучувајќи ги силните и слабите страни) и врз основа на тоа да ги определува приоритетите што ќе му/ѝ овозможат развој и напредување;
 - да покажува иницијативност, упорност, истрајност и одговорност, карактеристики важни за спроведување на задачите, за остарување на целите и за надминување на предизвиците во секојдневните ситуации.

Очекувани резултати од реализацијата на Програмата за реализација на натпревари: 
Учениците :
-Дасе стекнат со повеќе знаења од предметот македонски јазик;
- да постигнат солидни резултати на престојните натпревари; 
- дазнаат критички да размислуваат и да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот. 
- Развивање на сопствен јазичен и културен идентитет, а преку јазичната комуникација пренесување на културното наследство и културата на живеење.
Перспективен план за реализација на натпревари по Германски јазик
	Време на реализација
	Германски јазик

	Февруари/2026
	Училишен натпревар, втора недела 

	Март/2026
	Регионален натпревар, прва недела

	Март/2026
	Републички натпревар, трета недела


Наставник: Алмира Смаилова Маркова
Цели на програмата: Ученикот/ученичката:
-да го поттикне натпреварувачкиот дух и да се постигнат солидни резултати на претстојните училишни, општински и други натпревари (регионален и републички);
-да се развие интерес за цивилизацијата во земјите од германското јазично подрачје;
- да се оспособи за писмено и усно изразување на германски јазик;
-да се оспособи за комуникација на германски јазик.

Очекувани резултати од реализацијата на Програмата за реализација на натпревари: Учениците :
1. да се стекнат со повеќе знаења од наставниот предмет – германски јазик; 
2. да постигнат солидни резултати на престојните натпревари;
3. да знаат да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот.
Забелешка: Олимпијадата по германски јазик се реализираа во организација на Здружението на наставниците по германски јазик и книжевност.Право на учество имаат ученици од осмо одделение кои го изучуваат предметот и кои покажувааат континуирано солидни резултати.
Перспективен план за реализација на натпревари по Италијански јазик
	Време на реализација
	Италијански јазик

	Општински натпревар 
	трета недела од март 2026

	Регионален натпревар 
	четврта недела од април 2026

	Државен натпревар
	втора недела од мај 2026


Цели на програмата:Ученикот/ученичката:
-да го поттикне натпреварувачкиот дух и да се постигнат солидни резултати на претстојните општински, регионални и државен натпревар; 
-да се развие интерес за цивилизацијата, историјата и културата во земјите од италијанско јазично подрачје; 
- да се оспособи за писмено и усно изразување на италијански јазик; 
-да се оспособи за комуникација на италијански јазик. 
Очекувани резултати од реализацијата на Програмата за реализација на натпревари: 
Учениците : 1. да се стекнат со повеќе знаења од наставниот предмет италијански јазик; 
2. да постигнат солидни резултати на престојните натпревари; 
3. да знаат да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот. 
- Натпреварите се во организација на Здружението на наставниците по италијански јазик и книжевност. Право на учество имаат ученици од шесто до деветто одделение кои го изучуваат предметот и кои покажувааат континуирано солидни резултати.
13. УНАПРЕДУВАЊЕ НА МУЛТИКУЛТУРАЛИЗМОТ/ИНТЕРКУЛТУРАЛИЗМОТ И МЕЃУЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА

. 
Иако е мал бројот на учениците од друга националност, сепак се негува мултикултурализмот и учениците се учат да ги почитуваат разликите помеѓу себе. 
Училиштето води грижа за родовата сензитивност и ја поддржува инклузивноста со поддршка на надарените и учениците кои  потешкотии во учењето преку диференцијација на наставата и преку одржување на часови за додатна и дополнителна настава. 

Во редовната настава, на одделенскиот час по Животни вештини, како и во Слободните изборни предмети се имплементираат содржини  и планирања во кое дел од часовите се посетени на Мулти - културализамот, а како поддршка на ова подрачје се реализираат и работилниците од страна на стручната служба кои имаат за цел развивање и примена на соодветни стратегии за унапредување на меѓуетничката интеграција, како и создавање на позитивна 
атмосфера за креирање на успешни практики во имплементација и промовирање на истата. 
-Во прилог на слободните ученички активности и редовната настава во одделенска и предметна настава години наназад успешно се реализираат наставни часови и рекреативно-мултикултурни работилници во рамките на проектот Еразмус + и координаторот на програмата, предметниот наставник Милка Мркева, а се планираат и реализираат низа активности преку реални и интернет средби помеѓу групи ученици и наставници од други нации, верски и државни заедници. 
Преку заеднички средби на мешани групи ученици се разменуваат искуства и учениците се запознаваат со различни обичаи и култури на осумте земји-членки на овој проект во организација на Националната агенција за образование на Р.С. Македонија. 
Од друга страна пак, преку оваа размена и мобилност се овозможува и професионален кариерен развој на наставниците, усвојување на образовни практики и модели на работа. 

Континуирано се изготвува акционен план за реализација на мултикултурните активности во воннаставните активности и се реализира според материјалните и другите околности и можности.
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА МУЛТИКУЛТУРНИ АКТИВНОСТИ ВО ВОННАСТАВНИТЕ АКТИВНОСТИ
	Целна група и поединци
	Активности
	Одговорни
	Време на реализација

	Македонци и припадници на останати националности и држави
	Посета на семејства и запознавање со традициите на празниците
на целните групи
	Одделенски раководители, претставници на одделенската заедница, ученици и наставникот по етика на религиите Весна Ѓеорѓиева 
	Октомври - јуни

	Македонци, Бошњаци, Срби, Роми и Албанци
	Запознавање и размена на обичаи по повод православниот празник Божиќ
	Одделенски раководител, претставник на одделенската заедница, ученици и наставникот по етика во религиите Весна Ѓеорѓиева, стручната служба
	Јануари

	Македонци, Бошњаци, Срби, Роми и Албанци
	Посета и престој кај семејства од други националности за размена на навики, обичаи и одбележување на значајни датуми за нивната религија и училиште
	Одделенски и предметни наставници, стручна служба, ученици, родители,
	по добиена покана

	Македонци, Бошњаци, Срби, Роми, Албанци и ученици и наставници од други нации и држави
	Запознавање со христијанските традиции по повод православниот празник Велигден
	Одделенски раководител, претставник на одделенската заедница, ученици и наставникот по етика во религиите Весна Ѓеорѓиева, стручната служба
	Април

	Македонци и Роми
	Посета на ромските семејства за празникот Ѓурѓовден
	Одделенски раководител, претставник на одделенската заедница, ученици и наставникот по етика во религиите Весна Ѓeорѓиева и стручната служба
	 Мај

	Македонци, Бошњаци, Срби, Роми, Албанци и ученици и наставници од други националности и држави
	Одбележување на патрониот празник на училиштето
	Директор, наставници, вработени, ученици, родители
	Мај

	Македонци, Бошњаци, Срби, Роми, Албанци и ученици и наставници од други националности и држави
	Покана на ученици од муслиманска вероисповест и запознавање со  христијанските традиции по повод православниот празник Духовден
	Одделенски и класни раководители, стручна служба, ученици и наставникот по етика во религиите Весна Ѓеорѓиева, стручната служба, директорот 
	јуни


Поради распределба на членовите на СИТ-от во други комисии/тимови, новата структура ќе биде формирана на почетокот на учебната 2025/26 година.
	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	x
	Потребен буџет

	Воведување МИО и милтикултурни активности во Годишната програма

	· утврдување на состојбата
· подготвена листа на самостојни активности на училиштето 
· подготвена листа на потенцијални заеднички активности со партнер училиштето
· работна средба за планирање со СИТ-от од партнер училиште
	+
	
	
	
	
	
	
	
	
	+
	
	
	Директорот, стручна служба,наставници и СИТ-от
	УСАИД, Еразмус +
	ГП
	Постапување според Националната стратегија за образование
	Директорот, и СИТ
	
	

	планирање на конкретните активности
	· подготвени посебни планови за секоја предвидена конкретна активност (секој тим реализатори го има приложено до СИТ-от својот план) 
	+
	
	
	
	
	
	
	
	
	+
	
	
	Директорот, стручната служба,наставниците и СИТ-от
	УСАИД, Еразмус +
	Структура на планот
	Развивање на чувство на почитување кон разликите кај учениците и вработените
	Директорот и СИТ
	
	

	Заеднички активности  (краткорочни, среднорочни и долгорочни)
	- заеднички обуки/работилници,секции;
-Еколошки акции;
- Заедничко планирање на часови,
-Размена на материјали,
-Подготовка на тестови,
-Заедничка прослава на празници;
-Посети и екскурзии;
ОЖВ-работилници-Еднодневни акции/проекти,
Мултикултурни работилници
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	
	
	
	Директорот, стручната служба, наставниците и СИТ-от, родителите и учениците
	УСАИД и Локалната заедница
	Фотографии, записници, списоци со присутни учесници
	Реализација на планирањата
	Директорот и СИТ
	

	ОЖВ-работилници
	Обработка на теми со мултикултурна содржина
	+
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	Учениците и наставниците од I до IXодд.
	УСАИД и Локалната заедница, Еразмус +
	Листа за вреднување на заедничката активност
	Надминување на стереотипите поврзани со разликите
	Учениците и наставниците 
	
	

	Воспоставување на електронска  комуникација (Skype)
	Литературно творење, решавање задачи во парови, ликовни презентации, броење до 10, игри со погодување на поими, изработка на Новогодишни украси, честитки за 8-ми Март, еко-цртежи
	
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	Учениците и наставниците од I до IXодд.
	Еразмус + , УСАИД и Локалната заедница
	Листа за вреднување на заедничката активност
	Развивање на чувство на почитување и поттикнување кон меѓуетничка соработка
	Учениците и наставниците 
	
	

	Музички дуел
	Планирање на активноста, интернет поврзување, изведба на песни 
	
	+
	
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	Учениците и наставниците од VI до IX одд.
	УСАИД, Еразмус + и Локалната заедница
	Листа за вреднување на заедничката активност
	Развивање на чувство на почитување и поттикнување кон меѓуетничка соработка
	Наставниците, СИТ
	
	

	Посета по повод  Денот на здравјето
	Планирање на активноста, посета на партнер училиштето и подготовка на здрава храна
	
	
	
	
	
	
	
	
	+
	
	
	
	Учениците и наставниците од IX одд.
	Еразмус + УСАИД и Локалната заедница
	Листа за вреднување на заедничката активност
	Соработка и остварување на заеднички цели
	Директорот, СИТ
	
	

	Велигденски дочек на учениците од партнер-училиштата 
	Планирање на активноста,посета од партнер училишта, претставување на обичаите,
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	+
	
	
	Учениците и наставниците од v одд.
	Еразмус +, УСАИД и Локалната заедница
	Листа за вреднување на заедничката активност
	Реализација на поставените цели
	Директорот, СИТ
	
	

	Заеднички еднодневен излет
	Планирање на активноста, организирање на игри и спортски активности
	
	
	
	
	
	
	
	+
	
	
	
	
	Учениците и наставниците од IVодд.
	УСАИД и Локалната заедница, Еразмус +
	Листа за вреднување на заедничката активност
	Дружење и градење на почит кон разликите
	Директорот, СИТ-от,наставниците
	
	

	следење на реализацијата на активностите
	· месечни извештаи 
· заеднички информатор (на месечно ниво)
· истакнување информации на огласните табли 
	+
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	Директорот, стручната служба, наставниците и СИТ-от
	УСАИД, Еразмус +
	месечни извештаи, портфолио
	Успешност во реализацијата на проектот
	Директорот,  СИТ-от
	
	

	самоевалуација на училиштето
	· извештај од прашалникот за самоевалуација на наставниците, ученици и родители
· извештај за тоа како реализацијата на МИО активностите придонела за подобрување на состојбата
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	+
	
	
	Директорот,стручната служба, наставниците и СИТ-от
	УСАИД
	прaшалници
	Утврдување на степенот на делување на проектот
	Директорот,  СИТ-от
	
	

	промоција на реализираните активности 
	презентацијана активностите предуправата, наставниците, учениците и родителите
општината и клучните образовни институции
континуирано ажурирање на информации на порталот за МИО на училишната веб страница
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	УСАИД
	Објави на медиумите
	Промовирање на реализираното
	Директорот, и СИТ-от
	
	

	сертификација
	подготвено професионално портфолио според барањата на ПМИО
СИТ-от спровел евалуација на професионалните портфолија и поднесени за сертификација  
	
	+
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	УСАИД
	Портфолиото,записниците,извештаите од следењето
	Потврдување на професионално планираните и реализирани активности
	Директорот, и СИТ-от
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	УСАИД
	
	
	
	
	


14. ПРОЕКТИ   ШТО   СЕ   РЕАЛИЗИРААТ    ВО   ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
Во училиштето се реализираат проектни активности во насока на превенирање на порочните и девијантните однесувања кај учениците. Истите се дел од Програмите за работа на стручните соработници (педагог и психолог) и се реализираат во повеќе сесии со цели одделенија и детектирани ученици и целни групи според програмирани содржини збогатени со прашалници, презентации и работилници.
	ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ
	СОРАБОТНИЦИ
	ВРЕМЕ

	Изработка на Проект за превенција од пушење
(Презентација на истиот пред ученици од V-IX одд.)
	Психолог, педагог,невладини организации и општествено одговорни институции ученици
	XI

	Изработка на Проект за превенција од алкохол)
(Презентација на истиот пред ученици од V-IX одд.)
	Психолог, педагог,невладини организации и општествено одговорни институции ученици
	XII

	Изработка на Проект за превенција од дроги-Кажете му не на дрогите- кажете му да на животот)
(Презентација на истиот пред ученици од V-IX одд.)

	Психолог, педагог,невладини организации и општествено одговорни институции ученици
	III

	Изработка на Проект за превенција од HIV-вирусот)
(Презентација на истиот пред ученици од V-IX одд.)
	Психолог, педагог,невладини организации и општествено одговорни институции ученици
	XII

	Изработка на Проект за превенција од сексуално преносливи болести)
(Презентација на истиот пред ученици од V-IX одд.)
	Психолог, педагог,невладини организации и општествено одговорни институции ученици
	IV


Еколошка едукација
 Целта на овој проект е заштита на животната средина и нејзина интеграција во воспитно-образовниот систем. Оваа програма ја спроведуваат Министерството за образование и наука, Здружението на граѓани ОХО и швајцарската агенција за развој. Преку оваа програма, за заштитата на животната средина, се подигнува свеста на учениците, наставниците, техничкиот персонал, родителите и сите други лица кои се вклучени директно или индиректно во училишната заедница, а со тоа се овозможува теоретското знаење да се примени во секојдневниот живот. 
Проектот Еко-училиште е наменет за подобрување на изгледот на околината во која учиме и работиме, за развивање на еколошката свест, како и грижа и чување на околината од страна на учениците. Процесот да се стане еко-училиште е сеопфатен, а функционира на начин во кој се вклучуваат сите субјекти кои се поврзани со училиштето. Со него се охрабрува тимската работа како и заедничкото разбирање за тоа што е потребно за едно училиште и како да се подобри животната средина. 
15. ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ
Во праксата на работење на ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци континуирано се следат постигањата на учениците по предмети и областии се изготвува тригодишна анализа на истите. За поголема ефикасност училиштето има формирано Тим за евалуацијана постигањата на учениците, кој се заснова на конкретни цели и активности кои директно ќе влијаат на подобрувањето на успехот и постигањата на учениците.
Тимот во состав од: директорот на училиштето Марјанчо Јанкулов, училишниот педагог Љубица Лазиќ, училишниот педагог Ратка Кулева, училишниот дефектолог Благица Ѓорѓиева, одделенски наставник Милица Шкартова Ангелова и предметниот наставник Верица Гурева покрај увидот во тригодишните анализи, постапува и според однапред поставените протоколи за следење на учениците, детектирање и интегрирање на одредени ученици или паралелки каде што има потреба од поддршка во однесувањето и постигањата со истовремено вклучување и на класните раководители и наставниците.
· Во услови на вонредна состојба или било каква друг вид на спреченост за физичка реализација на планот, тимот ќе ги користи расположливите електронски средства за комуникација за негова реализација во рамките на можностите.
15.1.  Постигнување на учениците 
Покрај наведените параметри тимот врши следење и анализа на состојбата на постигнатите резултати на наставниците, квартално- по тримесечија споредбено со извештаи наназад за период од 3 учебни години.
ОПШТ УСПЕХ НА ОДЛИЧНИ УЧЕНИЦИ ЗА ТРИ УЧЕБНИ ГОДИНИ
	ОДД.
	ВКУПНО УЧЕНИЦИ
	ОДЛИЧНИ

	
	2022/23
	2023/24
	2025/26
	2022/23
	2023/24
	2024/25

	I
	65
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	II
	66
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	III
	131
	88
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	IV
	63
	76
	87
	58
	59
	73


	V 
	66
	62
	75
	56
	55
	71

	Одд. наст.
	56
	372
	162
	114
	114
	144

	VI 
	65
	67
	63
	38
	45
	49

	VII 
	250
	62
	68
	44
	36
	45

	VIII
	381
	65
	61
	35
	45
	34

	IX
	65
	57
	64
	41
	36
	50

	Пред. наст.
	66
	251
	256
	158
	162
	178

	I- IX
	131
	623
	617
	272
	273
	322


ОПШТ УСПЕХ НА МНОГУ ДОБРИ УЧЕНИЦИ ЗА ТРИ УЧЕБНИ ГОДИНИ
	ОДД.
	ВКУПНО УЧЕНИЦИ
	МНОГУ  ДОБРИ

	
	2022/23
	2023/24
	2024/25
	2022/23
	2023/24
	2024/25

	I
	65
	73
	53
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	II
	66
	73
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	III
	131
	88
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	IV
	63
	76
	87
	6
	4
	13

	V 
	66
	62
	75
	8
	6
	2

	Одд. наст.
	56
	372
	162
	14
	10
	15

	VI 
	65
	67
	63
	16
	10
	7

	VII 
	250
	62
	68
	15
	14
	8

	VIII
	381
	65
	61
	13
	13
	16

	IX
	65
	57
	64
	22
	15
	10

	Пред. наст.
	66
	251
	256
	66
	52
	41

	I- IX
	131
	623
	617
	84
	62
	56


ОПШТ УСПЕХ НА ДОБРИ УЧЕНИЦИ ЗА ТРИ УЧЕБНИ ГОДИНИ
	ОДД.
	ВКУПНО УЧЕНИЦИ
	ДОБРИ

	
	2022/23
	2023/24
	2024/25
	2022/23
	2023/24
	2024/25

	I
	65
	73
	53
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	II
	66
	73
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	III
	131
	88
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	IV
	63
	76
	87
	1
	1
	0

	V 
	66
	62
	75
	2
	1
	2

	Одд. наст.
	56
	372
	162
	3
	2
	2

	VI 
	65
	67
	63
	9
	7
	7

	VII 
	250
	62
	68
	7
	11
	14

	VIII
	381
	65
	61
	8
	7
	8

	IX
	65
	57
	64
	1
	6
	4

	Пред. наст.
	66
	251
	256
	25
	34
	33

	I- IX
	131
	623
	617
	28
	36
	35


ОПШТ УСПЕХ НА ДОВОЛНИ УЧЕНИЦИ ЗА ТРИ УЧЕБНИ ГОДИНИ
	ОДД.
	ВКУПНО УЧЕНИЦИ
	ДОВОЛНИ

	
	2022/23
	2023/24
	2024/25
	2022/23
	2023/234
	2024/25


	I
	65
	73
	53
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	II
	66
	73
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	III
	131
	88
	73
	ОПИСНО
	ОПИСНО
	ОПИСНО

	IV
	63
	76
	87
	0
	2
	0

	V 
	66
	62
	75
	0
	0
	0

	Одд. наст.
	56
	372
	162
	0
	2
	0

	VI 
	65
	67
	63
	0
	0
	0

	VII 
	250
	62
	68
	0
	1
	1

	VIII
	381
	65
	61
	0
	0
	3

	IX
	65
	57
	64
	1
	0
	0

	Пред. наст.
	66
	251
	256
	1
	1
	4

	I- IX
	131
	623
	617
	1
	3
	4


СРЕДЕН УСПЕХ НА УЧЕНИЦИТЕ ОД  IV ДО IX  ОДД. НА КРАЈОТ НА УЧЕБНИТЕ 2021/22, 2022/23 и 2023/24 ГОДИНА
	ОДД.
	2022/2023
	2023/2024
	2024/2025

	IV
	4.80
	4.76
	4.68

	V 
	4.89
	4.83
	4.86

	VI 
	4.44
	4.52
	4.61

	VII 
	4.53
	4.28
	4.36

	VIII
	4.36
	4.53
	4.25

	IX
	4.55
	4.47
	4.64


АНАЛИЗА НА УСПЕХОТ ПО НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ 
ЗА ПОСЛЕДНИТЕ ТРИ УЧЕБНИ ГОДИНИ
-Врз основа на споредбените показатели во табелата погоре од трите последни учебни години  се забележува пораст во успехот во 4, 5-тто, 7-мо, 8-мо и 9-тто одделение.

Во однос на поддршката на наставниците кои покажуваат слаби резултати од работењето се организира соработка во рамките на активот како и поширокиот колегиум.

Наставниците кои покажуваат иноваторски и креативни способности даваат поддршка на останатите наставници преку споделување на идеи за подобрување на квалитетот на наставата во училиштето.
	
	План на тимот за евалуација на постигањата на учениците 

	Активности
	Цели 
	Носители на активноста
	Целна група
	Ресурси
	Инструменти
	Следење повратна информац.
	Временска рамка
	Критериуми за успех/очекувани резултати

	Состанок на тим за евалуација на постигањата на учениците 
	Формирање на тим за евалуација на постигањата на учениците
	Директор, стручна служба, наставници
	ученици,       родители
	Просторни услови, Годишен извештај за работа за претходната учебна година
	аналитички листи
	Извештај,   записник
	На почетокот на учебната година
	Формиран тим за евалуација со јасни насоки и подготвеност за реализација на планот

	Проверка на Годишните планирања за работа на наставниците 

	Проверка на усогласеноста на планирањата со наставниот план, програма и стандардите
	директор, стручна служба, тим за евалуација
	наставници
	планирањата на наставниците,   критериумите за вреднување на постигањата
	Годишни планирања, Критериуми по предмети                      
	Извештај,   записник
	На почетокот на учебната година, септември 2025
	Примена на Стандардите и Критериумите за оценување дадени од БРО

	Посети на час

	Вреднување на ВОР на наставниците и прилагодувањето на потребите на учениците   
	директор,      -стручна служба, членови на тимот за евалуација
	наставници, ученици
	Подготовка за реализација на час
	Евиденционен лист за следење на час
	усна повратна информација, евиденционен лист
	Во текот на целата учебна година
	Реализација на планот за наставен час согласно индивидуалните особености на учениците

	Следење на примената на стандардите и критериумите во оценување
	Увид во работата на наставниците во однос на постигањата на учениците
	директор,      -стручна служба, членови на тимот за евалуација
	наставници, ученици      
	Увид во педагошката документација и евиденција и портфолијата на учениците
	Евиденционен лист, Извештај
	усна повратна информација, евиденционен лист
	Во текот на целата учебна година
	Целосна примена на стандардите за оценување на постигањата на учениците

	Проверка на педагошката документација и евиденција 

	Увид во комплетната работа на наставниците
	директор, стручна служба, тим за евалуација
	Наставници, ученици
	критериумите за вреднување на постигањата
	Годишни планирања, Критериуми по предмети                      
	Извештај,   записник
	Во текот на целата учебна година
	Реализација на планирањата, водење на пед.докум. и евиденција

	Електронска комуникација и увид во потребната документација и евиденција
	Непречена реализација на планот и во услови на вонредна состојба
	директор, стручна служба, тим за евалуација
	Наставници, ученици
	Компјутер, е-дневник, платформи за комуникација, е-мрежи, е-маил...
	Евиденционен лист, Извештај
	Усна повратна, информација, Извештај,   записник
	По потреба 
	Реализација на планирањата, водење на пед.докум. и евиденција и подршка на учениците 


15.2.  Професионална ориентација на учениците 
Согласно обврската од член 47 од ЗОО (Сл. Весник 116/19, 3/25) училиштето има изготвено свој протокол за работа на полето на професионалата ориентација на учениците од завршните одделенија.
Тимот за професионална ориентација восостав од: училишниот педагог Љубица Лазиќ, училишниот психолог Ратка Кулева и предметен наставник секоја година во месец април во тековната учебна година спроведува анкета за професионална ориентација и преку работилници дава свое мислење за продолжување на образованието според индивидуалните афинетити и личните постигања. Истовремено се посредува и во информирањето на условите и можностите за упис кои ги нудат средните училишта од цела држава преку средби со личности од различни професии, претставници-професори од средни училишта. Во услови на прекин на редовната настава, со искуствата од минатата учебна година училиштето ги промовира средните училишта и ги информира учениците и родителите јавно преку своите електронски гласила и индивиуално прекукласните раководители на паралелките.
15.3 . Промоција на добросостојба  на  учениците, заштита од насилство, злоупотреба  и  запуштање, спречување дискриминација
  Во прилог на промоцијата на добросостојбата на учениците во училиштето се реализираат повеќе Програми кои обработуваат теми за превенција од насилство, болести на зависност, асоцијално однесување, Програми за соработка со институциите за оддржување на безбедноста и социјална грижа и сл.
Спречувањето на асоцијалното однесување во училиштето е една од битните и приоритетни задачи која ќе се реализира комплексно, планирано и реализацијата ќе оди преку реализирање на училишна политика и организирање работилници на учениците за стекнување на вештини за надминување на одредени негативни облици на однесување и надминување на стереотипи.
Целта наовие превентивни програми е преку интерактивна комуникација, да се промени свеста кај учениците, како да се оддолее на притисокот на врсниците, како да се донесе одлука оддолевање на предизвикот на пороците. Вакви работилници во училиштето ќе се реализираат и со родителите и наставниците како и организирање на програми со работилници за подобрување на социо-емоционалната состојба на учениците. За поефикасно и поквалитетно реализирање на овие програми и проекти, училиштето ќе соработува со надлежни институции и експерти од овие области (Центарот за социјални грижи, МВР, Полициска станица Кавадарци и др). 
Училиштето преку Тимот за намалување на насилното однесување на учениците врши детектирање на видовите насилно однесување во училиштето, местата каде се случуваат и презема соодветни мерки за нивно сузбивање и намалување (анализа за фрекфенцијата, видот и местата каде се случуваат насилните однесувања и превзема мерки за нивна санација).За болестите на зависност одделенските раководители и раководителите на паралелки на одделенските часови реализираат работилници од програмата за Животни вештини со цел подобрување на социо-емоционалната состојба се планирани работилници и предавања за превенција од болести на зависности, трговија со луѓе, безбедност на лични податоци, безбедност во сообраќајот и на социјалните мрежи и сл. во соработка со стручни лица, претставници од МВР и невладини организации. Идентификацијата на учениците кои имаат асоцијално однесување се врши во соработка со стручната служба по што се преземаат мерки за нивно надминување преку советување на учениците и родителите, а по потреба се влучуваат стручни лица од соодветни институции.Основните планирани програмски содржини дадени во табелата ќе се прошируваат и реализираат во склад со потребите.Согласно потребите и можностите, работилниците може да се организираат организираат преку објави и прашалници за самопроцена и поттикнување преку електронските медиуми и социјалните мрежи. 
	Р.бр.
	СОДРЖИНИ
	Носители на активностите
	Време на реализација
	Процедура за избор на учесници
	Цели и Очекувани резултати

	1
	Детски неурози - рано откривање и превентивно откривање во семејството и училиштето
	Училишен психолог, ученици, наставници
	Континуирано
	Детектирани отстапки во однесувањето
	Детекција и превентивно делување на одредени невротични состојби

	2
	Работа со деца со ниско самопочитување и слаба мотивација
	Училишен педагог, училишен психолог, ученици, наставници
	Континуирано
	Детектирани отстапки во однесувањето
	Зголемување на мотивацијата и самопочитувањето кај учениците

	3
	Промени во однесувањето на младите 
“Психофизички карактеристики во адолесценцијата“
	Училишен психолог, ученици, наставници
	Континуирано
	Ученици кои влегуваат во период на адолесценција
	Запознавање со промените во адолесценијата 

	4
	Болести на зависност: Пушење, алкохолизам, наркоманија (организирање работилници со учениците и изготвување на стручни материјали за истата. )
	Училишен педагог, училишен психолог, ученици, наставници
	Континуирано
	Детектирани отстапки во однесувањето
	Превенција од болести на зависности

	5
	Градење на емоционална интелигенција работилница „Влези во кожата на другиот“
	Училишен педагог, ученици, наставници
	Континуирано
	Детектирани отстапки во однесувањето
	Развивање на благосостојба и спречување на дискриминација

	6
	Јакнење на емоционалата интелигенција „Биди човекот кој сакаш да ти помогне„
	Училишен педагог, ученици, наставници
	Континуирано
	Детектирани отстапки во однесувањето
	Развивање на позитивни модели на однесување 

	7
	Изготвување на проекти за работа со ученици на развивање на психосоцијалните вештини ( на пр.комуникациски вештини, разрешување на конфликти, препознавање на проблеми и справување со нив.
	Училишен психолог, ученици, наставници
	Континуирано
	Детектирани отстапки во однесувањето
	Развивање на психосоцијалните вештини кај учениците


16. ОЦЕНУВАЊЕ
Оценувањето е процес на добивање на информации за тоа како ученикот напредува и учи кои се користат за понатамошно планирање на цели и активности за подобрување. 
16.1. Видови оценување и календар на оценувањето
Во рамките на основното образование постојат три развојни периоди, врз чија основа се темели начинот на оценување на постигнувањата на учениците и тоа :
-Од I до III  одделение се применува описно оценување;
-Од IV до VI одделение – комбинирано (описно на тримесечие, а бројчано на полугодие и на крајот на учебната година) и
-Од VII до IX  одделение бројчано оценување на постигнувањата на учениците.
  При оценувањето се земаат во предвид писмените и усните одговори на учениците согласно со законските ограничувања (дневно најмногу по едно, а седмично по две писмени работи). Врз основа на приложените стандарди од страна на БРО и МОН, наставниот кадар ги изработува и имплементира критериумите за оценување на постигнувањата на учениците и преку истите добива повратна информација за стекнатите знаења.
 Очекуваните резултати здобиени преку соодветните индикатори кај секој предметен наставник се во корелација со поставените цели и дадените задачи за секој од горе споменатите класифициони периоди и се претставуваат преку квартални , полугодиѓните и годишните извештаи.
  Заради обезбедување на навремени и релевантни показатели за учењето и постигањата на учениците се врши континуирано формативно и сумативно оценување во текот на целата учебна година од страна на сите наставници.
  Општиот успех на ученикот се утврдува врз основа на годишните оценки од сите предмети според наставниот план на крајот на годината, а за учениците упатени на поправен испит по завршувањето на поправните испити.
  Начинот на оценување на учениците со попреченост се врши според истиот календар согласно со нивните потреби на начин пропишан од министерот, на предлог на Бирото за образование и наука.
  Годишните оценки, одделенскиот, односно раководителот  на  паралелката  на  родителите,  односно старателите, ги соопштува на родителска средба која се одржува три работни дена по денот на одржувањето на наставничкиот совет на кој се утврдуваат годишните оценки на учениците. 
Ако ученикот или родителот/ старателот, не е задоволен од годишна оценка има право, во рок од три работни дена од денот на соопштувањето на успехот, да поднесе писмен приговор до наставничкиот совет на училиштето, кој треба да биде образложен.
За повторна проверка на знаењето директорот, најдоцна во рок од пет работни дена од денот на приемот на приговорот, формира комисија за повторна проверка на знаењето.
 Комисијата е составена од претседател и два члена-испитувачи.
 Претседателот на комисијата е одделенскиот раководител, односно раководителот на паралелката во која ученикот учи, а за членови-испитувачи  се  именуваат  наставници  по  предметот  по  кој  се врши проверувањето на знаењето од редот на наставниците  од  училиштето  или  од  друго  основно  училиште.
 Претседател и член-испитувач на комисијата не може да биде наставникот кој ја утврдил оценката.Оценката на комисијата е конечна.
Сумативното оценување е сложен и одговорен процес на критичко-синтетичко проценување на постигнувањата на учениците од страна на наставникот и се врши на крајот од одредена тема или полугодие.
	

	План на тимот за следење, анализа и поддршка на наставници кои покажуваат послаби резултати во работењето


	Задачи - Активности
	Реализатори
	Целна група
	Ресурси
	Инструменти
	Следење повратна информац.
	Временска рамка
	Критериуми за успех

	Планирање на оценувањето на сите нивоа
	директор, стручна служба,-наставници
	ученици, родители, наставници
	стручни материјали
	наставни програми и стандарди за оценување
	анализа на сите видови планирања
	октомври
	Подобрен квалитет на планирањата

	Увид во дневните планирања
	-директор, -педагог,  помошник директор, психолог
	наставници
	-дневно оперативни планирања
	извештај од увидот
	консултација со наставници
	континуирано 
	подобрени дневни планирања

	Следење на наставни часови
	директор,      педагог,          психолог
	ученици,
наставници
	дневно оперативни планирања
	евидентен лист за посета на час,            
	разговор по посетениот час,
извештај од извршениот увид
	континуирано 
	реализирани часови со примена на новите методи и форми за оценување

	Обука на наставници почетници во врска со оценувањето
	Наставници-ментори
	Наставници што не посетувале семинар за оценување
	Материјали од семинарите
	Консултативни разговори и нагледни часови
	Извештај од посетен час кај наставник почетник
	По потреба
	Обучени наставници почетници


16.3. Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно – образовниот кадар 
	16.3. Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализација
	Носители
	ресурси
	Очекувани резултати

	Оценување 
	Изработка на инструменти за следење на наставни часови и воннаставни активности
	Мерливост на ВОР
	Август, септември
	Директор, стручна служба
	Годишна програма на училиштето
	Објективна мерливост

	
	Следење на реализација на часови со примена на активна настава
	Утврдување на потребите и приоритетите на училиштето за остварување повисоки резултати
	Септември-октомври и април-мај
	Директор, стручна служба, наставници
	Годишно планирање на наставниците 
	Успешно реализирана активна настава

	
	Евалуација на посетените часови на наставници од одделенска и предметна настава
	Вреднување на постигањата на наставниците
	Септември-октомври
	Директор, стручна служба
	Евиденција –инструментите од следењето

	Увид во реализацијата на наставата

	
	Следење реализација на додатна и дополнителна настава
	Подобрување и продлабочување знаењата на учениците
	септември-јуни
	Директор, стручна служба
	Извештаи, педагошка евиденција
	Реализација на планирани содржини за дод.и доп. н-ва

	
	Евалуација на професионален развој на вработените
	Подобрување на проф.компетенции на н-ците
	септември-јуни
	Директор, стручна служба
	Професионално досие
	Увид во проф. досие

	
	Следење на реализација воннаставни активности 
	Увид во реализацијата на планот за воннаставни активости  
	септември-јуни
	Директор, стручна служба, тим за следење
	Извештаи, фотографии за реализирани вонн.активности, линкови и сл.
	Реализација на планирани воннаставни содржини

	
	Индивидуално и групно предлагање на мерки за подобрување во одделни сегменти во работењето 
	Надминување на воочените пропусти во реализацијата 
	континуирано
	Директор, стручна служба, тим за следење
	Извештаи, евиденции за следење
	Подобрување на наставата 

	
	Следење работата на стручните активи
	Работата и соработката во стручните активи во реализација на наставните и воннаставните активности
	септември-јуни
	Директор, стручна служба
	Евиденција за работа на стручните активи
	Реализацијата на Програмата за работа на стручните активи

	
	Следење на реализацијата на акциските плановиод Годишната програма за работа на училиштето
	Текот на реализацијата на акциските плановиод Годишната програма за работа на училиштето
	Декември и мај
	Директор, стручна служба, тим за следење
	Извештаи, фотографии за реализирани вонн.активности, линкови и сл
	Утврдување на степенот на реализација на акциските планови

	
	Анализа на постигнатиот училишен успех во споредба со претходната учебна година
	Конкретизација на постигањата 
	септември-јуни
	Директор, стручна служба, тим за следење
	Извештаи, евиденции за следење, пед. докум. и евиденција
	Утврдуање на индикаторите за квалитет на н-вата


16.4. Самоевалуација на училиштето
Самоевалуација на училиштето се изготвува секои две години од страна на формирани тимови од наставници и стручни соработници. 
Врз основа на самоевалуацијата се дефинираат слабите и јаките страни од работењето на училиштето. Со тоа се дефинираат понатамошните чекори и постапки за работа на училиштето.
Во ООУ „Гоце Делчев“Кавадарци во учебната 2022/23 година се изготви самоевалуација на работата на училиштето, што како законска обврска ја има секое училиште согласно член 147, став 3 од Законот за основно образование (Сл.весник на РМ бр.103/08, 3/25).
Училишната комисија формирана од Училишниот одбор на училиштето со Одлука бр.02-135/3 од 23.05.2023 година и тоа во состав: Љубица Лазиќ - (стручен соработник во училиштето-педагог), Ратка Кулева (стручен соработник во училиштето-психолог), Алмира Смаилова Маркова (предметен наставник), Надица Бошева (одделенски наставник)  и Розалија Рамова (родител) изготви и спроведе План за Самоевалуацијата применет врз основа на индикаторите за дефинирање на квалитетот на работата на училиштето низ неколку фази:
1.Подготвителна фаза
2.Фаза на спроведување анкетните прашалници и
3.Фаза на сумирање на добиените резултати во извештаи
Во анкетите се опфатија ученици, родители и наставници во согласност со препорачаните учесници во самоевалуацијата на еднојазичните училишта, т.е.(по 7 наставници, 10 ученици и по 5 родители од секое подрачје на делување).
17. БЕЗБЕДНОСТ ВО УЧИЛИШТЕТО
Како и во претходните, така и во текот на учебната 2025/2026, училиштето создава услови за пријатен и безбеден престој на учениците, што како одговорност ја имаат сите вработени во училиштето, директорот, стручните соработници и наставниците.
За безбедноста на учениците ангажирано е 1 лице за обезбедување на просторот и имотот на училиштето.
Посебна улога за заштита и безбедност на учениците во текот на наставниот ден имаат дежурните наставници и дежурните ученици кои се определени со распоредот на наставните часови и дежурства. Дежурните  наставници се грижат за редот и дисциплината во училиштето за време на часовите и одморите, го означуваат  почетокот и завршувањето на часовите и го следат секое влегување во училиштето на лица од надвор.
Во однос на безбедноста , во училиштето има изготвено:
· Правилник за заштита од пожари, како една од мерките за заштита од елементарни незгоди, во кој  се пропишани мерки  за безбедност на учениците во текот на наставата во училишната зграда и училишниот двор.
· План за заштита и спасување,  во кој се пропишани правилата за постапување во случај на елементарни незгоди. 
· План за едукација и заштита на учениците во случај на елементарни незгоди
· Куќен ред, со одредби во него: за учениците, наставниците, стручните соработници, администартивниот и раководниот кадар, помошните работници
· Изготвен  Кодекс на однесување за наставниците и стручните соработници, за  учениците, за родителите
· Истакнат рапоред на дежурства на наставниците на видно место.
18. ГРИЖА ЗА ЗДРАВЈЕТО
Во училиштето редовно се планираат и реализираат активности и содржини за превземање на мерки за чување на здравјето на учениците во поглед на: начинот на живеење, одржувањето на хигиената во и надвор од училиштето, значењето на систематските прегледи, имунизацијата како првентивна мерка за заштита на здравјето и изградување на свест за заштита на здравјето од пороците и нездравиот начин на исхрана. 
18.1. Хигиена во училиштето
Редовната грижа за хигиената во училиштето е една од приоритетните сфери во работата на ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци и во текот на учебната 2025/2026 година.
 Во училиштето во законски определените периоди и според потребите се врши дезинфекција, дезинсекција и дератизација од страна на Завод за здравствена заштита  Кавадарци.
Техничкиот персонал води особена грижа за чистење и дезинфицирање на ходниците, тоалетите и училниците.
Средствата за одржување на хигиената се чуваат на соодветни места (недостапни за учениците) и по потреба се доделуваат од страна на домаќинот на училиштето. Подот и мебелот во училниците се чисти два пати во денот. 
Целосното-генерално чистење на целото училиште, како и ДДД се врши за време на летниот и зимскиот распуст.Зелените површини во дворното место се одржуваат секојдневно од страна на техничкиот персонал, но повремено учествуваат и  учениците и наставниците.  
18.2. Систематски прегледи
 Соработката со здравствените институции во градот се одвива на повеќе нивоа на превентивна заштита: преку учество во превентивни програми, превентивни-систематски прегледи и имунизација.
Во сите наведени сегменти училиштето е во улога на посредник помеѓу учениците, родителите и здравствените иституции во обезбедувањето на здравствената грижа.
Систематските прегледи се вршат во текот на учебната година пред или по наставата, со исклучок на ситуации во кои е прекината редовната настава, кога училиштето посредува само во договарањето на термини и датуми за нивно спроведување.
  Учениците од прво, трето и петто одделение се придружувани од родител, додека пак учениците од седмо и деветто одделение се придружувани од класниот раководител. 
 Стоматолошките систематски прегледи се законска обврска за сите ученици од прво 
до девето одделение  се спроведуваат еднаш годишно.  
Учениците од прво до петто одделение се придружувани од родител, а учениците од 
шесто до деветто  одделение се придружувани од класниот раководител.  Со постапка на училиштето ќе се организираат и санитарни прегледи за сите вработени согласно законските регулативи и условите за спроведување на постапката.
18.3. ВАКЦИНИРАЊЕ
Редовното вакцинирање и ревакцинирање на учениците од I до IX одделение ќе се врши според распоредот за имунизација од ЈЗУ Здраствен дом-Кавадарци, согласно Правилникот за имунопрофилакса и хемопрофилакса при Министерството за здравство, Државен санитарен и здравствен инспекторат. Вакцинирањето се врши во присуство на родител и одделенскиот наставник за учениците од І до V одд. а за учениците од VІ до ІХ одд. одделенскиот раководител или предметен наставник и родител. - І одд.за учениците со навршени шест год.-ревакцина MRP (морбили, рубеола, паротит) - ІІ одд и ІІІ одд - ревакцина DT Polio (дифтерија ,тетанус) и тестирање манту за TBC. 
По добиените резултати од проверката следи вакцина. - VІІ одд, вакцини за детска парализа и тетанус по кои следат ревакцини. Во периодот до 12-13 години следат вакцини (втора и трета доза) од веќе примените, а за девојчињата HPV-хуман папилома вирус-инфекции (три дози во одреден период) за кои се известуваат ученичките и родителите кои ја примиле првата доза. - ІХ одд- само девојчињата се ревакцинираат од рубеола, а сите ученици од: детска парализа, дифтерија и тетанус во дози и ревакцина.
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18.4. Едукација за здрава исхрана – оброк во училиштата
Во полза на стекнувањето и оддржувањето на здрави навики кај учениците секој наставник изработи план за реализацијата на содржини за здрава храна кои се интегрирани во наставните единици и ќе се реализираат во текот на годината. Продолжението на „Отворениот ден за здрава храна„  по повод Денот на здравјето ќе овозможи помасовна афирмација на активноста и вклучување на поголем број на ученици и родители, со што ќе се делува на јавната свест. 
Иако училиштето со помош и поддршка од Локалната самоуправа има организирана бесплатна исхрана само за учениците од одделенска настава, стручната служба во своите планирања за работа врши континуирано потсетување и просветување на учениците за конзумирање на здрава храна.
· Планирањата во табелата може да бидат проширени со дополнителни содржини и теми од областа на здравата исхрана, а во случаи на прекин на редовната настава училиштето истите ќе ги презентира преку достапните официјални електронски медиуми.
	Цели
	Содржина на активности
	Реализатор
	месец на реализ
	Ресурси
	Очекувани ефекти

	1.Осознавање на придобивките од конзумирањето на на здравата храна во секојдневниот живот
	Интерактивна работилница „Пирамида на  исхрана„
	Стручна служба
	Тековно
	Предавања,
-совети,
-презентации
	Стекнати знаења и навики за користење на здравата храна во секојдневниот живот

	2.Воочување на поврзаноста здравата исхрана, спотските активности и здравјето 
	Интерактивна работилница „ Во здраво тело-здрав дух„
	Стручна служба, наставник по физичко и здравствено образование
	Тековно
	Предавања,
-совети,
-презентации
	Воочување на придобивките од здравата исхраната и спортските активности

	2. Подигање на свеста за важноста на здравиот начин на исхрана во современиот начин на живеење
	- Предавања од стручно лице (нутриционист)-Одбележување на меѓународниот ден на здравјето „7-ми Април“
-Кампања „ Отворен ден за здрава храна„
-Вклучување на учениците во изработка на цртежи на тема: „Здрава исхрана“

	Наставници, 
ученици,
медицинско лице, педагог,
психолог,
родители
	04/ 2026
	-Предавања,
-совети,
-презентации
-вклучување на предавачи од здравствена установа
	- Стекнување на навики за користење на здравата храна во секојдневниот живот
-Изградени навики кај учениците за здрава исхрана 
- Информираност за Меѓународниот ден на здравјето и неговото значење.


19. УЧИЛИШНА КЛИМА
Во нашето училиште, во текот на целата учебна година се води грижа за создавање и одржување на позитивна училишна клима, така што сите субјекти кои учествуваат во воспитно образовниот процес придонесуваат за создавање на пријатен амбиент и добри меѓусебни односи.
19.1. Дисциплина
Дисциплината во училиштето го опфаќа меѓусебниот однос на сите субјекти во воспитно – образовниот процес ( ученици, наставници, персонал ), како и односот на секој од нив поединечно кон материјалните добра и училишниот имот. Таа е пропишана и се реализира според повеќе правни акти како: правила за однесување на учениците, куќниот ред училиштето, интерни правила за педагошки мерки, распоред на дежурства на наставниот  кадар и распоред на дежурства на ученици во училиштето. Во нив детално се разработени  правилата на однесување на секој од горе споменатите субјекти, како и санкциите во случај на  прекршување на утврдените правила. 
       Врз основа на Статутот на училиштето и Правилникот за однесување, како и врз основа на добиените податоци и сознанија од различни извори (стручна служба,наставници, ученици,технички персонал), во однос на дисциплината во училиштето уште во учебната 2019/2020 год.изработи Програма за подобрување на дисциплината во училиштето.
За подобрување на училишната дисциплина училиштето презема повеќе конкретни активности. За дисциплината во училницата одговорен е одделенскиот/предметниот наставник, раководството на ученичката заедница и ученичкиот парламент и дежурните ученици. Училиштето изготвува распоред на дежурни наставници по катови и денови во неделата. Тие се грижат за редот и дисциплината во ходниците и училниците. За сите настанати инциденти благовремено е известена стручната служба и раководството на училиштето, по што се преземаат активности за индивидуално или групно советување на учениците, а по потреба и советување на родителите. 
Училиштето води и писмена евиденција за тековните збиднувања за време на одморите, а за тоа се задолжени и дежурните наставници. Програмата за подобрување на училишната дисциплина на учениците и вработените е содржана во кодексите за нивно однесување. Поставените видео камери делуваат превентивно на самоконтролата на однесувањето на учениците кон другите во опкружувањето и инвентарот и дополнително ја подобруваат дисциплината во училиштето.
П Р О Г Р А М А    З А   П О Д О Б Р У В А Њ Е
Н А   Д И С Ц И П Л И Н А Т А     В О    У Ч И Л И Ш Т Е Т О
Програмата за подобрување на дисциплината во училиштето  претставува дефиниран збир на активности со определени носители, временска рамка, како и очекувани исходи кои ќе продолжат да се реализираат и во учебната 2025/2026 година.
Имплементацијата на Програмата  ќе обезбеди континуирано  одржување на дисциплината  во училиштето и нејзино  значително подобрување со цел непречена реализација на воспитно-образовната дејност во училиштето на највисоко ниво.
	
	Планирани активности
	Носители
	Време
	Очекувани исходи

	1.
	Изготвување распоред за организирано дежурство во училиштето и училишниот двор
	Наставници од одделенска и предметна настава
	Септември-јуни 2025/26
	Намалување на штетите во училиштето од технички и материјален карактер

	2.
	Обезбеден мониторинг за заштита на зеленилото во училишниот двор и училишните ходници
	Наставници од одделенска и предметна настава 
Технички персонал
	Учебна 2025/26
	Разубавување на екстериерот и ентериерот  во училишната средина

	3.
	Писмена евиденција за тековните случувања за време на одморите 
	Дежурни наставници
	Распоредот на наставници ќе се менува на месечно ниво согласно промените на смените
	-Намалување на конфликтите  меѓу учениците
-Контролирано внесување на храна во училиштето

	4.
	Создавање модел на идентификација наставник-ученик
	Наставници
	Учебна 2025/2026
	Развивање на морални и етички вредности, комуникациски вештини и високо ниво на културно однесување

	5.
	Определување дежурни ученици 
	Одделенски раководители
	Учебна 2025/2026 (седмично)
	-Одржување на редот и мирот   во училницата за време на одморите
-Одржување на хигиената во училницата

	6.
	Запознавање на учениците  со обврските и задачите на дежурните ученици
	Одделенски раководители
Ученици
	Учебна 2025/2026
	Подобрување на дисиплината на учениците во училницата за време на одморите 
- Подобрување на хигиената  во училницата

	7.
	Следење на сосотојбата  и функционалноста  на компјутерската опрема и запис-чување
	Дежурни ученици
	Учебна 2025/2026
	Намалување на штетата  на комјутерската опрема

	8.
	Писмено следење на евентуално-настаната штета
	Дежурни ученици
	Учебна 2025/2026
	Намалување на штетата во училницата

	9.
	Почитување на обврските од еколошки карактер
	Дежурни ученици
	Учебна 2025/2026
	-Чиста училишна средина
-Заштеда на електрична енергија и вода

	10.
	Почитување на обврска за  редовно затворање на прозорците по проветрување
	Дежурни ученици
	Учебна 2025/2026
	Енергетска ефикасност


19.2. Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето
За уредувањето и одржувањето на просторот и опкружувањето на училиштето, вработените и учениците тимски поставуваат и реализираат цели. Во тимот се застапени наставници од предметна и од одделенска настава, наставниот кадар задолжен за еко проектот и ученичкиот парламент. Редовно во тимот се вклучуваат и хигиеничарите во училиштето.Во училиштето се развива одговорен однос кон уредувањето и одржувањето на просторот и опкружувањето на училиштето и естетскиот амбиент на просторот (училниците ) во кои се поминува голем дел од денот. Преку реализацијата на општествено корисната работа кај учениците ќе се негува позитивниот однос кон работата. 
Заради подобра контрола во уредувањето на просторот во и околу училиштето од страна на директорот формирана е комисија која има за цел следење на уредувањето на училишниот простор којашто има изготвена програма за следење на континуираното уредување на училишните простории.
Стратешка цел 1. Подобрување на просторните и материјалните услови за работа
Развојна цел 3. Реконструкција на тоалетите во спортската сала и соблекувалните
	Конкретни цели
	Активности
	Ресурси
	Временска рамка на реализација

	
	
	Човечки
	2025/26 година

	1.3.1. Реконструкција на 2 тоалети во спортската сала и 2 соблекувални за учениците

	1. Спроведување на постапка за јавна набавка
	Директор,
Комисија за јавни набавки, Локалната самоуправа,
	


Стратешка цел 1. Подобрување на условите за работа
	Конкретни цели
	Активности
	Ресурси
	Временска рамка на реализација

	
	
	
	2025/2026 година

	1.Набавка на разладни тела-клима уреди за училниците и кабинетите
	1. Спроведување на постапка за јавна набавка
	Директор, 
	


Стратешка цел 1. Подобрување на просторните и материјалните услови за работа
Развојна цел 5. Уредување на училишниот двор 
	Конкретни цели
	Активности
	Ресурси
	Временска рамка на реализација

	
	
	
	2025/2026 година

	1.5.2. Хортикултурно уредување на училишниот двор
	1. Спроведување на постапка за јавна набавка
	Директор, технички персонал,
	


Стратешка цел 3. Подобрување на квалитетот на наставата
Развојна цел  3. Набавка на нова технологија (смарт табли, лцд-прожектори и лап-топ уреди) 
	Конкретни цели
	Активности
	Ресурси
	Временска рамка на реализација

	
	
	Човечки
	2025/2026 година

	3.3.1. Набавка на клупи и столчиња за учениците 
	1. Спроведување на  постапка за јавна набавка
	Директор,
Комисија за јавни набавки
	


План за естетско уредување на внатрешноста на училиштето со помали инвестиции
	Планираниактивности
	Време на реализација
	Реализатори
	Извори/ресурси
	Методи и постапки при 
	Очекувани ефекти

	Уредување и одржување на училишниот двор
	По потреба
	Одд. и класни раководители, ученици од ученички парламент, технички персонал
	Локална самоуправа

	Разговор, практична работа
	Естетско уредување на просторот околу училиштето


19.3. Етички кодекси
Училиштето има изработено кодекси на однесување на вработените, на учениците, на родителите, кодекс за однесување на учениците за време на екскурзии, кодекс за облекување на учениците и наставниците, етички кодекс за оценување на учениците. 
Тие се истакнати на видни места во училиштето и со нив се запознати сите учесници во функционирањето а воспитно-образовниот процес.
 Редовно, на почетокот на секоја учебна година наставниците, учениците  и  родителите  се  потсетуваат  на  правилата  на  однесување  во  училиштето  и  се  инсистира  на  нивно  почитување.  Непочитувањето на правилата на однесување за сите инволвирани подлежи на соодветни мерки.
19.4. Односи меѓу сите структури во училиштето
Раководниот тим преку континуирана соработка и состаноци со сите структури врши размена на идеи и работи на креирање на позитивна училишна клима. 
Вработените веќе имаат пракса на организирање на заеднички прослави, екскурзии, свечености, што е показател за квалитетот на комуникација и меѓусебната соработка.
Останатите субјекти (учениците и родителите) преку состаноци, усни и писмени известувања се навремено известени за секое превземање на одредени одлуки поврзани во условите за работа и воопшто воспитно-образовниот процес.Се почитуваат и прифаќаат нивните мислењаи предлози, секако доколку се во согласност со политиката на училиштето, Законот за основно образование и интерните правилници.
Училиштето тековно дава поддршка и внимава на индивидуалните потреби и способности на учениците. Стручната служба преку различни методи на работа врши советувања на родители,чии деца покажуваат социјална неадаптираност, деца со агресивно однесување и деца чие однесување е резултат на нарушени семејни односи, согласно нивните индивидуални потреби. 
20. ПРОФЕСИОНАЛЕН И КАРИЕРЕН РАЗВОЈ Н ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ КАДАР
Следејќи ги законските потреби за задолжително стручно усовршување на наставниците во основното училиште пред почетокот на учебната година редовно се евидентираат потребите на наставниците за стекнување и унапредување на знаења и вештини со што ќе се  унапреди и личната и професионалната надоградба.
Детектирањето и потребата од стручно усовршување и професионален развој на воспитно-образовниот кадар се врши континуирано во текот на целата година преку следење и вреднување на реализацијата на наставата, од воочување на потребата за користење на нови форми, методи и принципи, од промената на наставните програми и сл. 
Професионалниот развој, т.е. стручното усовршување на наставниците во 
училиштето се врши преку различни обуки, семинари, работилници и други форми кои 
овозможуваат поголем квалитет. Истиот се врши континуирано во училиштето и преку 
стручните активи, учеството во комисии, размена на дневни планирања, размена на мислења и сугестии во врска со наставата и слично и на овој начин наставниците се стекнуваат со искуство.  
Секој наставник преку сопствениот актив непосредно ги изнесува личните потреби за професионален развој кои потоа по хоризонтала и вертикала се проследуваат. Во нашето 
училиште постои тим за професионален развој на наставниците во состав директор, 
стручни соработници и претседатели на активи.
20.1. Детектирање на потребите и приоритетите
Посочени од индивидуалните планови на наставниците за професионален развој  училиштето секоја учебна година врши анкета за детекција на потребите и приоритетите за професионален и кариерен развој на воспитно-образовниот кадар.
	ГОДИШНА  ПРОГРАМА ЗА ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА НАСТАВНИЦИТЕ И СТРУЧНИТЕ СОРАБОТНИЦИ
Учебна  год 2025/26

	Активности и форми за професионален развој
	Очекувани исходи
	Вид на професионален развој
	Потребни ресурси
	Учесници (Име и презиме)

	 Решавање на социо –емоционални вештини кај учениците

	Оспособување на учениците,  да ги разликуваат и идентификуваат начините за управување со негативните емоции. 
Да се развие социо-емоционална интеракција.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	ИКТ алатки во образованието и примена на истите

	Емилија Давчевска
Сашко Ристов
Дијана П. Ѓорѓиева
Филип Атанасов
Павлинка Голчева
Драган Илов
Ристо Јосифов
Милица Ш. Ангелова
Тони Стојанов 
Митко Пановски
Билјана Николова 
Милка Василова

	Родова еднаквост  и родова сензитивост во училиште.

	Наставниците да прават воочување на разликите помегу полот и родот како биолошка односно социјална категорија.
Разликување и препознавање на секаков вид прерасуди од родова перспектива.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Натавни програми, презентации со практични примери, дополнителна стручна литература.
Прирачници. 
	Драган Андриќ

	Професионална соработка на наставниците ( стручни активи, заедници за учење, менторство и сл.)
	Обучени наставници да применуваат методологија за професионален развој.
-Обучени наставници да применуваат менторски пристап во кариерното советување на учениците.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Прирачници, стручна литература, презентации
	Драган Андриќ
Дијана П. Ѓорѓиева


	Инклузија и пристапи во проучувањето на ученици со посебни образовни потреби/попреченост.

	Обучени наставници за примена на нови стратегии во работењето со ученици со посебни образовни потреби и вклучување на родителите во целокупнотот работење на училиштето.
Самостојно изработување и применување на ИОП и диференцијација ви наставата.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Прирачници, стручна литература, презентации
	Анета Смилева 
Милка Мркева
Радица Андреева
Даниела Т. Стевковски
Ивана Стојановска
Верица Гурева
Весна Тодорова
Благица Горгиева
Ленча Стојева
Николинка Илиева 
Даница Мојсова
 Олгица Каровска
 Дијана П. Ѓорѓиева
Љубица Лазиќ

	Примена на иновативни интерактивни пристапи во наставата
	Обучени наставници за реализација на современата настава преку стекнати вештини за практична примена на иновативни интерактивни пристапи во наставата.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Прирачници, стручна литература, сопствена евалуација.
	Снежана Ристова 
Мица Наумчевска 
Надица Бошева
Пвлинка Пеливанова
Радица Спанџова
Благица Николова
Анета Смилева 
Милка Мркева
Радица Андреева
Даниела Т. Стевковски
Ивана Стојановска
Верица Гурева
Весна Тодорова
Анче Глигорова
Николинка Илиева 
Даница Мојсова 
Олгица Каровска
Татјана Јорданова

	Настава базирана на проблемски пристап

	Наставниците да бидат запознаени со карактеристиките на учењето по пат на решавање на проблеми во наставата, како и видовите проблеми и подготвување на учениците за решавање проблеми.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Прирачници, сручна литература, сопствена евалуација.
Подобрување на дигиталните вештини во наставата преку учење на нови ИКТ алатки. 
	Павлинка Голчева
 Драган Илов
Ристо Јосифовски
Милица Ш. Ангелова
Тони Стојанов
Љубица Лазиќ

	Настава за развивање критичко мислење кај учениците

	Развивање на критичкото мислење преку активности кои ги развиваат вештините на критичкото мислење ( поставување на прашања, интерпретација, аргументација и вреднување) . 
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Прирачници, стручна литература и  презентации.
Нагледни часови со практична примена.
	Мица Наумчевска
Надица Бошева
Павлинка Пеливанова
Благица Николова
Филип Атанасов
Милка Китаноска

	Разрешување конфликти со ученици и меѓу учениците 

	Обучени наставници за примена на ефективна комуникација и конструктивно разрешување на конфликти.
Создавање стимулативна средина за учење -  создавање безбедна средина за учење.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Презентации на теми справивање со врсничко насилство и булинг.

	Емилија Давчевска
Сашко Ристов
Радица Спанџова
Митко Пановски
Ленча Стојанова
Љубица Лазиќ
Анче Глигорова

	Стратегии , методи и техники за работа со надарени ученици 

	Обучени наставници за реализација на современи стратегии, методи и техники за работа со надарени ученици.
Современи теоретски сваќања и разбирање на надареноста и талентираноста.
Откривање на надарените ученици.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Менџмент вештини, мајкрософт прект,
СВОТ анализа,
современи техники за едукација. 

	Милка Китаноска
Билјана Николовска
Милка Василова
Зорица Ризова
Благоја Ѓурчиноски Билјана Бошкова Јулијана Лазова
Зорица Василева
Љубица Лазиќ

	Настава насочена кон постигнување на резултати од учење од повисоко ниво.

	Наставниците да се оспособат за прецизно дефинирање на функционалните знаења на учениците и за ефикасно конструирање на стимулативна образовна околина. 
Примена на модели во наставата за учење од повисоко ниво и интеграција на содржините од еден или повеќе наставни предмети.
	Акредитирани обучувачи за обуката.
	Прирачник, 
сручна литература,
обучени предавачи.
	Снежана Ристовска 
Зорица Ризова
Анче Глигорова



20.3. Личен професионален развој
-Наставниците се обврзани на континуирано стручно усовршување да посветат најмалку 60 часа во текот на три учебни години, од кои најмалку 40 часови се од учество на акредитирани програми за обука за што средства се обезбедуваат во буџетот на Бирото за развој на образование, а останатиот дел од обуките за личен професионален развој се на товар на наставникот.
За сопственото стручно усовршување наставникот прави личен план за професионален развој за секоја учебна година, а истиот го одобрува директорот на училиштето на предлог на тимот за професионален развој во училиштето.
20.4. Хоризонтално учење
Хоризонталното учење е алатка за размена на искуства, стекнатите знаења и методите, формите и техниките за реализација на наставата. Во ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци тоа се врши преку состаноци на ниво на стручни активи, десиминации, презентации, работилници и со отворени часови и нагледни часови. 
20.5. Кариерен развој на образовниот кадар
Процесот на кариерен развој на наставниците во звања се врши во неколку фази, при што за постигнатоста на одредени стандарди најсоодветно е проценка да врши училиштето. Во ООУ„Гоце Делчев“ има еден наставник - ментор за чие назначување беше спроведена процедурата за кариерен развој на наставниците.
 Училиштето има изработено план на активности за кариерен развој на кадарот.
-Појдовната основа за ваквиот е чекор е: воспитно-образовниот кадар во училиштето да се запознае со основните активности кои треба да ги превземе училиштето за кариерен развој (дадени во табелата).
Проценката од училиштето се прави за оној наставник кој се подготвува и се пријавил за напредување во звање. За да се обезбеди транспарентност на целиот процес и да се добијат информации кои ќе бидат доволно веродостојни, училиштето треба да ги вклучи сите чинители на воспитно-образовниот процес.
 Својата проценка училиштето ја базира врз информации добиени од четири извори: од родители, од ученици, од наставници и од училишната документација.
Анкетата со учениците и со наставниците ја спроведува тимот за професионален развој, а анкетата со родителите ја спроведува тим од Советот на родители, а прашањата содржат доволно информации кои се однесуваат на компетенциите што наставникот треба да ги поседува.При спроведувањето на анкетата треба да се води сметка прашањата да даваат доволно информации кои се однесуваат на компетенциите што наставникот треба да ги поседува.
	План за кариерен развој на воспитно –образовниот кадар

	Активност  1
	реализација
	Активност 2
	Активност 3
	реализација
	Носители на активностите

	Запознавање на  воспитно-образовниот кадар во училиштето со:​
· Основните професионални компетенции кои треба да ги поседува наставникот
· Професионалните стандарди за наставник-ментор
· Професионалните стандарди  за наставник- советник 
	На почеток на учебната година или по барање на наставник или стручен соработник
	проценка од страна на училиштето врши училиштето
	· Анкетата со учениците и со наставниците
· Анкетата со родителите
	 По пријава на наставник
	Директор, наставници, стручна служба, ученици, родители


21. СОРАБОТКА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ СО РОДИТЕЛИТЕ/СТАРАТЕЛИТЕ
Училиштето ја негува соработката со родителите на учениците низ разни форми: редовни родителски средби, индивидуални средби со родителите во приемните термини на наставниците, во отворените денови, при одбележување на позначајни датуми за училиштето, еколошки акции, креативни работилници и сл.
 На овие средби се разгледуваат прашања кои се врзани со училишниот живот на учениците: наставните програми, начинот на организација на работата во училиштето, успехот на учениците, активности и проекти кои ги реализираат учениците и актуелни проблематики. 

Родителите во училиштето се вклучени со давање на иницијативи за поуспешна реализација на слободните ученички активности и другите воннаставни активности, натпревари, екскурзии, приредби, манифестации, промоции итн.
Им се дава можност да предлагаат идејни планови за организација на активности во училиштето во склоп со потребите на сите инволвирани во наставниот процес и учествуваат во донесување на решенија и одлуки во интерес на сите субјекти во училиштето и реализација на истите. 
21.1. Вклученост на родителите/старателите во животот и работата на училиштето 
Учеството на родителите во животот и работа на училиштето се одвива и преку посебни тела: Советот на родители, членување во Училишен одбор, комисии на училиштето и сл. 
Програмата за работа на Советот на родители е наведено како да се зајакнат капацитетите на дејствување на родителите во животот и работата на училиштето (дефекти и поправки на инвентарот, подобрување на условите за работа, идејни планови за организација на активности во училиштето, донесување на решенија и одлуки во интерес на сите субјекти во училиште и реализација на истите).
Родителите се вклучени преку родителски средби (индивидуални, по одделенија, општи), преку проектни активности (Проектот за Заедничка грижа и поддршка за правилно насочување на учениците, Отворен ден за здрава храна, Отворен ден за граѓанско образование, одбележување на Денот на училиштето), непосредна соработка во животот и работата на училиштето со Советот на родители на ниво на училиште. Заради непречена комуникација и достапност за потребите на родителите на ниво на училиште е изработен распоред на приемни денови на наставниците (табела).
	Распоред на приемни денови на наставниците

	р.б
	Наставник
	одд./парал.
	ден
	час

	1
	Даниела Т.Стевковски
	I а
	
	

	2
	Весна Арангелова
	I  б
	
	

	3
	Милка Китаноска
	I  в
	
	

	4
	Благица Николова
	II а
	среда
	1 час

	5
	Павлинка Пеливанова
	II  б
	четврток
	3 час

	6
	Надица Бошева
	II  в
	среда
	1 час

	7
	Мица Наумчевска
	III  а
	среда
	1 час

	8
	Николинка Илиева
	III  б
	четврток
	3 час

	9
	Милица Ш.Ангеловска
	III  в
	четврток
	4 час

	10
	Ивана Стојановска
	IV  а
	вторник
	2 час

	11
	Даница Мојсова
	IVб
	вторник
	4 час

	12
	Радица Спанџова
	IV  в
	понеделник
	3 час

	13
	Радица Андреева
	V а
	вторник
	3,4 час

	14
	Анета Смилева
	V б
	вторник
	2 час

	15
	Татјана Јорданова
	V в
	вторник
	3 час

	16
	Весна Тодорова
	македонски ј.
	четврток
	3 час

	17
	Милка Мркева
	англиски ј.
	четврток
	3 час

	18
	Верица Гурева
	англиски ј.
	вторник
	2 час

	19
	Алмира Маркова
	германски
	вторник
	5 час

	20
	Биљана Николовска
	италијански
	петок
	3 час

	21
	Емилија Давчевска
	математика
	вторник
	4 час

	22
	Љупка Змејковска
	Македонски јазик
	петок
	3 час

	23
	Влатко Гечев
	математика
	понеделник
	5 час

	24
	Милка Василова
	физика
	понеделник
	4 час

	25
	Сашко Василевски
	историја
	вторник
	3 час

	26
	Елена Јанева
	граѓанско обр.
	среда
	4 час 

	27
	Снежана Ристовска
	географија
	понеделник
	5 час

	28
	Перо Попов
	геогр./Истр.на родн.крај
	среда
	2 час

	29
	Павлинка Голчева
	хемија
	четврток
	4 час

	30
	Благој Ѓурчиновски
	биологија
	понеделник
	3 час

	31
	Невенка Лазаревска
	Информатика и техничко образование
	четврток 
	4 час

	32
	Тони Стојанов
	музичко
	понеделник
	3 час

	33
	Ристе Јосифовски
	ликовно
	понеделник
	2 час

	34
	Сашко Ристов
	ФЗО
	вторник
	3 час

	35
	Митко Пановски
	ФЗО
	петок
	2 час

	36
	Зорица Ризова
	природни науки
	четврток
	4 час

	37
	Весна Ѓорѓиева
	етика во рел./религиозно и културно наследство
	понеделник
	7 час

	38
	Даниела Мојсов
	англиски ј.
	вторник
	1 час

	39
	Олгица Каровска
	англиски ј.
	среда
	7 час

	40
	Зорица Василева
	продолжен. пр.
	понеделник/петок
	при приемот на учениците

	41
	Билјана Бошковска
	продолжен. пр.
	понеделник/петок
	при приемот на учениците

	42
	Ленча Стојева
	продолжен. пр.
	понеделник/петок
	при приемот на учениците

	43
	Јулијана Лазова
	продолжен. пр.
	понеделник/петок
	при приемот на учениците


21. 2.Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставните активности
	
	Година 2025 / 26


	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	Донесување програма за работа
	Консултирање и користење на евалвација од минатата година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	Совет на родители
	Просторија
	Предлози, анализи
	Донесување програма за работа
	Директор, педагог, психолог
	

	Разгледување на Годишна програма за работа за учебната 2025/26 и Развојно планирање за периодот 2023/27
	Презентирање на Годишната програма и Развојното планирање
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	Директор, Совет на родители, стручна служба
	Просторија, примерок од предлог Годишна програма за работа на училиштето
	Лични ставови
	Усвојување на Годишната програма и Развојното планирање
	педагог, психолог

	

	Формирање комисии-помошни тела на советот
	Формирање комисии
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Правилници, ЗОО
	Писмена евиденција
	Формирање комисии
	Претседател на Совет на родители
	

	Осврт на снабденоста на учениците со учебници
	Разгледување листа на учебници
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	преглед на фондот на учебници
	Писмена евиденција
	Усвојување  листата на учебници
	Директор, библиотекар
	

	Осигурувањенаученици-
	Разгледувањепонудизаосигурување
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Преглед на понуди
	Доставени понуди
	Избор на најдобар понудувач за осигурување 
	Совет на родители
	

	Усвојување на предлогот за екскурзии 
	Презентирање на Програмата за екскурзии
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Програма за екскурзии
	записник
	Успешно усвојување  на изготвениот преглед и програма за стручно усовршување
	Совет на родители
	

	Вклучување на родителите во планирањето за стратегии за оценување на учениците и кодексот на оценување
	Едукација на родителите
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Стандарди, критериуми
	записник
	Активности на родителите
	Директор, наставници, стручна служба, Совет на родители
	

	Спроведување активности во училиштето со помош на родителите (општествено-корисна работа)
	Собирна акција за уредување на училници и дворот
	
	
	
	
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	
	Членови на Советот според стручноста
	Алати, канцелариски материјали за работа, садници, презентации 
	Записник, фотографии
	Успешно спроведена акција  и уредени училници и двор
	Совет на родители, Директор, педагог, психолог, наставници,
	

	Учество во организирање на екскурзии, зимување, летување на учениците
	Присуство при изведување на екскурзии
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	Разгледување на понуди, согласности
	Записник, согласноти
	 Изведување наекскурзии
	Совет на родители, Наставници, ученици
	

	Професионална ориентација на учениците
	Стручни предавања од родители
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	Прожектор, компјутер, 
	Записник, список на присутност
	Здобивање на информации за професионална ориентација
	Родители, наставници, ученици, стручна служба
	

	Информации за успехот на учениците на I тромесечие, II полугодие, III тромесечие и крај на учебна година
	Проценка на успехот
	
	
	Х
	
	Х
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	Педагошка евиденција и документација
	Извештаи
	Информација за успехот на учениците
	Директор, педагог, психолог, Совет на родители
	

	Споделување на проблеми истакнати на родителски средби
	Разрешување на интерни проблеми на паралелките
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот, претставник на Одборот на паралелки
	Проверка на евиденции, пишани или кажани факти
	
	Разрешени  интерни проблеми на паралелките
	Претседател на Одборот на паралелки
	

	Учество во планирање на активности со ученици со ПОП, со талентирани и надарени ученици 
	
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	
	Членови на други Совети на родители
	ИОП
	
	
	
	

	Соработка на Советот на родители со Асоцијацијата на родители на РСМ
	Посета,  размена на искуства и разговори
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	
	Членови на други Совети на родители
	Компјутер, телефон, 
	
	Посета, и размена на искуства и разговори  со Асоцијацијата на родители на РСМ
	Претседател на Советот на родители и други членови
	

	Давање иницијативи и предлози при реализација на развојните цели на училиштето
	Помош со материјални средства за оградување на дворот
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	Компјутер, телефон, извештај
	
	Реализација  - оградување на дворот на училиштето
	Директор, пом.директор
	

	Патронен празник
	Обезбедување донации за одбележување на Денот на училиштето
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Донации, лична помош во креирањето на одр.активности
	
	 Одбележување на Денот на училиштето
	Фирми од градот
	

	Создавање услови за работа на училиштето во новата учебна година
	Обезбедување на средства за хигиена и генерално чистење
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	Членови на Советот
	Предлози, барања
	
	Обезбедени  средства за хигиена и генерално чистење
	Фирми од градот и личен придонес
	

	Евалуација
	Изготвување критериуми за успешност
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	Членови на Советот
	Извештаи за спроведените активности
	
	  Успешна евалуација
	Директор, педагог
	


	Училишен план за родителски средби

	Планирани
Активности
	Цели
	Реализатор
	Време
	Извори-ресурси
	Очекувани
Ефекти

	Прва родителска средба - (отворена родителска средба)
	Запознавање на родителите со Наставниот план и програма за работа, распоред на часови и приемни денови 
	Одделенски и класни раководители
	Септември, 2025
	Наставниот план и програма за работа, распореди
	Информираност на родителите за реализацијата на наставата

	Втора родителска средба од I- IXодд. - (отворена родителска средба)
	Запознавањена родителите со постигнатуспехи други актуелни прашања
	Одделенски и класни раководители
	Ноември, 
2025
	Списокза присутностна родители, пед,док. и евиденција
	Запознавање на родителите со постигнатиот успех и поведението на учениците, Преземање мерки за подобрување на успехот и 
поведението

	Трета родителска
СредбаодI- IXодд. - (отворена родителска средба)
	Запознавањена родителите со
Постигнатуспехи поведението за 1- во полугодие

	Одделенски и класни раководители
	Јануари, 2026
	Список за присутност на родители, пед,док. и евиденција
	Запознавање на родителите со постигнатиот успех и поведението на учениците за 1- во полугодие, за подобрување на успехот и
поведението

	Четврта родителска
СредбаодI- IXодд. - (отворена родителска средба)
	Разгледување на успехот и поведението за третото тримесечие, Запознавање со изборни предмети
кои ќе сеизучуваат следната учебна година
	Одделенски и класни раководители
	Април, 2026
	Список за присутност на родители,пед,док. и евиденција,Анкетни листови
	Запознавање на родителите со постигнатиот успех и поведението на учениците, избор на изборен предмет, преземање мерки за подобрување на успехот и поведението

	Петта родителска
СредбаодI- IXодд. - (отворена родителска средба)
	Разгледување на успехот и поведението за крајот на учебната година 

	Одделенски и класни раководители
	јуни, 2026
	Список за присутност на родители, пед,док. и евиденција
	Запознавање на родителите со постигнатиот успех и поведението на учениците,


	Родителска средба
Со родители на ученици кои посетуваат 
Продолженпрестој
	Запознавањена родителите со
Куќниотред во продолжениот
Престоји
Однесувањетои работатана учениците
	Одделенски наставници
Вопродолжен престој
	Попотреба во текотна
Учебнатагодина
	Листазаприсутност народители
	Родителитедасе информираатза условитевокои се одвива продолжениот престоји напредокотна учениците

	Приемни денови
I-IXодд.
	Информирањена родителите за
соработката, успехоти поведениетона
учениците

	Одделенски и предметни
наставници
	Попотреба во текотна
Учебнатагодина
	Распореднаприемни денови насекој
наставник
	Подобрувањена успехоти поведениетона ученикотспоред сугестиитена наставникот


· Планот за родителски средби може да претрпи измени и дополнувања во склад со потребите.
· Во услови на прекин на редовната настава средбите со родителите ќе се реализираат преку достапните електронските медиуми (индивидуално или групно).
21.3. Едукација на родителите/старателите
Покрај погоренаведените облици на соработка со родителите, училиштетоја спроведува и Програмата за советување на родители која се врши  со:
· Родители чии ученици изостануваат од настава;
· Родители на ученици кои имаат слаби оцени по три предмети или покажале нагло опаѓање на училишниот успех;
· Родители на ученици кои манифестираат асоцијални облици на однесување.

Преку ваквото советување на родителите се врши едукација за препознавање на сопствениот стил на родителство во служба на подобрување на комуникацијата помеѓу учениците и родителите и надминувањето на постоечките препреки кои се причина за одредено детектирано однесување.
Проследувајќи ги стручните презентации на училишниот психолог родителите ќе имаат можност од стручен аспект да се здобијат со подобри комуникациски вештини и правилен избор на момент и делување врз своите деца.
П   Л  А  Н
 за одржување на Советувањето за родители
	Активност
	Опис
	Период 

	Средби со класните раководители со цел детекција на учениците според категориите наведени во Програмата за советување родители
	Средби со класни раководители и предметните наставници и детектирање на категориите на советување

	   Ноември
    2026

	Оформување на групите 
	Формираната група на родители е за, 
· Советување на родителите на учениците кои 
· Имаат намален успех
· Советување на родители кои нередовно ја посетуваат наставата
· Советување на родители кои имаат асоцијално однесување

	     Ноември
    2026

	Остварување на средба
	Претставување на учесниците во советувањето и запознавање со правилата на работа; опишување на проблемот или намалениот успех на учениците; разгледување можности за надминување на проблемот и за менување на однесувањето; Резиме и договор за втора средба
	Ноември,
2026
Февруари
2026
   Март

	Остварување на средба
	·   Презентирање на стиловите на родителство и ефектите врз децата,  препораки за поуспешна комуникација меѓу родителот и детето, резиме на средбата и препораки за натамошна соработка.   
	По потреба



22. КОМУНИКАЦИЈА СО ЈАВНОСТА И ПРОМОЦИЈА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
Нашето училиште и во оваа учебна година ги користи различните начини за поврзување на училиштето со локалната средина и локалната заедница, а во соработката ги опфаќа сите владини и невладини инстуитуции со кои има заеднички интереси и цели.
Начинотна комуникацијасе остварувапреку следните области:
· Локалната заедница
· Институцииод областанакултурата
· Институцииод областанаобразованието
· Невладини организации
· Медиуми 
· Спортскидруштва
Соработката со државните институции (Локалната Самоуправа, Градоначалникот, Советот на општината, Советот на родители, БРО, МОН, ООЦК Кавадарци, Дом на културата, Градскиот музеј, Градска библиотека, Спортска сала - Јасмин  во голем дел се врши преку достава на извештаи, известувања и други пишани документи, но делумно и преку посети. 
Организирање на разновидни културни и образовни активности со учениците преку организирање на културно-уметнички програми и манифестаци, празници, одбележувања: 7-ми Септември-Ден на градот, 8-ми Септември-независност на РМ, Тиквешки гроздобер, Нова година, 21 март-Ден на Екологијата,1 Април –Априлијада, Велигденски празниции сл.
Соработка со локалната заедница
Целта на соработката на училиштето со локалната заедница е да се анимира и стави во педагошка функција се што може да понуди локалната заедница за поуспешно остварување на програмските задачи на училиштето, да влијае на подобрување на културно–образовното ниво кај месното население.
Училиштето соработува со локалната самоуправа преку усна, пишана и електронска форма, разни состаноци и трибини.
Институции од областа на културата
Неопходноста и целесообразноста на воспитно-образовниот процес е незамислива без интегрирање на културни манифестации, посети и соработка. Според потребите за сестран развој на личноста на ученикот и законските условувања редовно во планирањата на наставниците се вклучени облици на соработка, (претежно посети) на Институциите на културата од локалната средина: Спортска сала Јасмин, Дом на културата„Иван Мазов –Климе“, Градската библиотека „Феткин“, Музеј на град Кавадарци, Музеј на вкус и мирис и др.
Институции од областа на образованието
Институции од областа на образованието со кои се продолжува соработката и во оваа учебна година се: Министерството за образование и наука, Бирото за развој на образованието, Државниот просветен инспекторат, Државен испитен центар, Државниот сектор за основно образование како дел од општината, овластен општински инспектор, актив на директори на ниво на општина, детски градинки, други основни и средни училишта, танцови клубови и др.
Соработката ќе се реализира преку сите видови контакти, комуникација (пишана, електронска, усна), преку посети на училиштето, организирање обуки и семинари, работилници, хепенинзи, квизови на знаења, приредби, спортски натпревари, турнири, еколошки и хуманитарни акции. 
Невладини организации

Училиштето континуирано изминативе години соработува со неколку невладини институции, a отворено е за соработка и со други организации.
Редовни соработници на ООУ„Гоце Делчев“ од областа на невладиниот сектор се: Општинска Организација на Црвен крст- Кавадарци, Коалиција на младински организации  „Сега“, Младинска асоцијација „Креактив“ СППМД Детски права, Пакомак и  Еколошко друштво „Еко живот“.
Медиуми
Училиштето има професионално организирано претставување и афирмирање преку медиуми доближувајќи ја  на тој начин својата работа  и активностите на учениците  до локалната заедница. 
Во текот на годината предвидена е соработка со повеќе печатени и електронски медиуми: Регионалните телевизии, КТВ и Тиквешија, Националните телевизии, на МТВ, списанијата за деца и млади: Развигор, Другарче, Наш свет, Весник на Општината и др.
Спортски друштва
Активностите на планот на соработката со спортските друштва се реализраше преку учество на нашите ученици на натпревари во разни спортови. На овој начин кај учениците се поттикнуваше спортскиот и натпреварувачкиот дух.
Училиштето планира низа активности со спортските друштва од општината: МНА „Баскет“ФК „Тиквеш“, Клуб по спортска гимнастика за деца „Партизан“ , Карате клуб „Урбан Инвест“и спортските клубови на општинските, регионалните и државните основни училишта,  кои активности  позитивно  ќе влијаат на социјалниот и морален развој на детето и на развој на  физичките вештини и способности.
.
23. СЛЕДЕЊЕ НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
	Приоритетни подрачја за следење
	Начин и време на следење
	Одговорно/одговорни лице/а
	Кој треба да биде информиран за следењето

	Вовед;
Општи податоци за основното училиште
	Проверка на веродостојноста на општите податоци во годишната програма, органите на управување, стручни органи и ученичко организирање за време на изработка на годишната програма;
	педагог
Љубица Лазиќ, секретар
Ангел Кулевски
	Директор; 


	Податоци за условите за работа на основното училиште
	Следење на податоците за училишниот простор, опремата, нагледни сретства, библиотечен фонд и сл. Во текот на учебната година.
	Наставници
Емилија Давчевска,
Милка Василова
психолог,
Ратка Кулева
	Директор,
стручна служба

	Податоци за вработените и за учениците во основното училиште
	Следење на податоците за сите вработени лица во училиштето, промените во вработувања и сл
	педагог
Љубица Лазиќ секретар Ангел Кулевски

	Директор; 


	Материјално финансиско работење
	Извештај за финансиско работење, во текот на година
	Претседател и членови на Училишен одбор
	Директор, Училишен одбор, Општина Кавадарци 

	Мисија и визија,
Веќе научено /стекнати искуства,
Подрачје на промени приоритети и цели,
Евалуација на акциските планови
	Извештај, записници од реализација на целите и евалуација на плановите
	Стручни соработници, во текот на годината,
Тим за следење на акциските планови
	Директор, Училишен одбор,

	Програми и организација на работата во основното училиште
	Доставување  извештај за реализација на наставните планови и програми  на полугодие и  крај на учебната година
	Сите наставници и стручни соработници  
	Директор, Локална самоуправа, УО, Совет на родители

	Воннаставни активности,
Ученичко организирање
	Доставување извештај за реализација на воннаставните активности, на полугодие и  крај на учебната година
	наставник
Благица Николова,
Стручна служба
	Директор, стручни соработници

	Вонучилишни активности
	Доставување извештај за реализација на вонучилишните активности, на  крај на учебната година
	Тим за екскурзии
	Директор, стручни соработници

	Натпревари за учениците
	Доставување извештај за учество на натпревар, во текот на учебната година
	Наставниците кои учествуваат на натпревар, поединечно
	Директор, стручни соработници

	Унапредување на мултикултурализмот/интеркултурализмот и меѓуетничката интеграција
	Извештај за реализирани активности во насока на развивање на мултикултурализмот и меѓуетничката интеграција
	Наставник
Верица Гурева 
	Директор, стручни соработници

	Проекти кои се реализираат во училиштето
	Извештај за проекти кои се реализирани во училиштето, во текот на учебната година
	Наставник
Милка Мркева
	Директор, стручни соработници,


	Поддршка на учениците
	Извештај, записници од постигањата на учениците, професионална ориентација и промоција на добросостојба  во училиштето
	Психолог
Ратка Кулева
	Директор,

	Оценување
	Тимот за следење, и проверка на усогласеноста на оценувањето предвидените стандарди
	Педагог
Љубица Лазиќ
Сите наставници
	Директор,

	Безбедност и грижа за здравјето на учениците и вработените во училиштето
	Следење на безбедноста во училиштето и здравјето на учениците во текот на учебната година
	Директор,
Стручна служба,
Наставници,
Техничка служба
	Совет на родители,
Училишен одбор, пошироката јавност

	Училишна клима
	Следење на дисциплината во училиштето, естетското функционирање и односите меѓу сите структури, во текот на цела учебна година
	Директор,
Стручна служба
	Наставнички совет,
Совет на родители,
Училишен одбор,

	Професионалел и кариерен развој на воспитно-образовниот кадар
	Следење на потребите на наставниците за професионален развој, превземени активности, личен план за професионален развој,  на почетокот и во текот на  учебната година 
	Наставник ментор Милка Мркева,
Стручна служба
Психолог, Ратка Кулева,
Педагог, 
Љубица Лазиќ
	Директор,


	Соработка на основното училиште со родителите/старателите

	Следење на вклученоста на родителите/старателите во животот и работата на училиштето,
вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставни активности и 
едукација на родителите/старателите со записници од средби, и реализирани активности во текот на учебната година
	Стручна служба, Наставници
	Директор,


	Комуникација со јавноста и промоција на училиштето
	Следење на соработката со други основни училишта, медиуми, локална заедница, невладини организации и сл. Преку записници од состаноци и извештај од реализирани активности 
	Директор,
Наставници,
Стручни соработници
	Родители,
Училишен одбор, пошироката јавност

	Одговорни за имплементација  на годишната програма се сите вработени во основното училиште


28. ЕВАЛУАЦИЈА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
Процесот на евалуација е неопходен услов за обезбедување на прецизен увид во работата на секое, па и на полето на образованието.
Собирањето на докази поврзани со индикаторите или критериумите за успех се на ниво на помошна алатка со која ќе се изврши проценка на ефективноста на планирањата и на реализацијата на целокупната работа на училиштата, идентификација на областите за кои е потребно дополнително подобрување и дополнително оспособување на раководниот кадар за донесување на издржани одлуки за одржување на силнитеи надминување на слабите страни.
	План за евалуација на Годишната програма за работа на училиштето

	Содржини
	Индикатори за квалитет/критериуми за успех
	Докази
	Заклучоци Препораки

	Табела со општи податоци

-Податоци за условите за работа на основните училишта

	Услови за изведување на настава според Нормативот,
Максимално користење на расположливите капацитети за изведување на наставата и на воннаставните активности,
Разновидна стручна литература и наставни средства и помагала согласно со нормативите по сите наставни предмети,
Утврдување на потребите за наставни средства и помагала, вклучувајќи книги, материјали за практична работа, аудио-визуелна и ИКТ опрема и континуирано ги обновува за да соодветствуваат на современите наставни текови. Користење на ИКТ
	Мапа на основното училиште
Податоци за училиштниот простор

	

	Податоци за вработените и за учениците во основното училиште

	Број на вработени и соодветност на наставниоткадар
Ефективност и распоредување на кадарот
Стручната служба како поддршка на наставниот кадар
	Податоци за: вработените кои ја остваруваат воспитно-образовната работа, за раководните лица, за воспитувачите, за вработените административни работници, вработените помошно-технички лица,
Вкупни податоци за наставен и ненаставен кадар
	

	Материјално-финансиско работење на основното училиште
	Постапки со кои се обезбедува почитување на законската регулатива зафинансиско работење
Транспарентност во планирањето и трошењето на училишниот буџет
	Годишната програма за работа,
Планот за развој на училиштето,
 Непосредниот увид,
 Записниците од просветната и санитарната инспекција,
Распоредотна часови; Полугодишниот и годишниот извештај,
 Записниците од работата на стручните активи,
Интервјуасо наставниците
	

	Мисија и визија

	Приспособување на наставните програмина децата со посебни образовни потреби
Родова и етничка рамноправност и мултикултурна сензитивност во наставните програми и учебните помагала
	Наставните планови и програми од МОН, Годишната програма за работа на училиштето, Тематските планирања на наставниците, Нормативните акти на училиштето, Стручните упатства и насоки за операционализација на наставните планови и програми,
Педагошката евиденција и документацијата, Анкети со наставниците, родителите и учениците, Интервјуа со директорот, стручните соработници,  наставниците, родителите и со учениците; Записниците од Училишниот одбор, Советот на родители и стручните органи на училиштето;
	

	LESSONS LEAMED„– Веќе научено/стекнати искуства
	
	
	

	Подрачја на промени, приоритети и цели

	Информираност на родителите и учениците за наставните планови и програми
Приспособување на наставните програми на децата со посебни образовни потреби
Избор на наставни предмети
	Наставните планови и програми од МОН, Годишната програма за работа на училиштето, Тематските планирања на наставниците, Нормативните акти на училиштето, Стручните упатства и насоки за операционализација на наставните планови и програми,
Педагошката евиденција и документацијата, Анкети со наставниците, родителите и учениците, Интервјуа со директорот, стручните соработници,  наставниците, родителите и со учениците; Записниците од Училишниот одбор, Советот на родители и стручните органи на училиштето,
Брошурите и интернет страницата на училиштето, Програмата за работа на ученичката заедница,
Записницитеод претходнитеинспекциски увиди
	

	Програми и организација на работата во основното училиште

	Применувани наставни планови и програми
Информираност на родителите и учениците за наставните планови и програми
Приспособување на наставните програми на децата со посебни образовни потреби
Избор на наставни предмети
Планирање на активности за реализација на слободните часови/проектните активности на училиштето
	Наставните планови и програми од МОН, Годишната програма за работа на училиштето, Тематските планирања на наставниците, Нормативните акти на училиштето, Стручните упатства и насоки за операционализација на наставните планови и програми,
Педагошката евиденција и документацијата, Анкети со наставниците, родителите и учениците, Интервјуа со директорот, стручните соработници,  наставниците, родителите и со учениците; Записниците од Училишниот одбор,Советот на родители и стручните органи на училиштето, Поднесени барања,  Брошурите и интернет страницата на училиштето
Програмата за работа на ученичкиот парламент
	

	Воннаставни активности
	Обем и разновидност на планираните и реализираните воннаставни активности
Вклученост на учениците во изборот и планирањето на работата во воннаставните активности
Афирмирање на учениците и на училиштето преку воннаставните активности
	Записници, извештаи, листи за присуство/учество, пофалници, благодарници и фотографии и сл.
	

	Ученичко организирање и искуство
	Партиципација на учениците во решавањето проблеми и донесувањето одлуки
Соработка со локалната заедница
Соработка со деловната заедница и невладиниот сектор
Учество на натпревари 
Избор на екскурзии, на изборни предмети и сл.
	Записници од состаноци на ученичка заедница и ученички парламент, согласности
	

	Унапредување на мултикултурализмот/интеркултурализмот и меѓуетничка интеграција
	Познавање на правата на децата
Еднаков и правичен третман на сите ученици
Прифаќање и промовирање на мултикултурализмот
	Анкетите/интервјуата со наставниците, родителите и соучениците
Записници од состаноци на ученичка заедница и ученички парламент, согласности
	

	Проекти што се реализираат во основните училишта
	Соработка на училиштето со родителите
Соработка со локалната заедница
Соработка со деловната заедница и невладиниот сектор
	Извештаи, фотографии, известувања и сл.
	

	Поддршка на учениците
Промоција на добросостојба  на учениците, заштита од насилство, од злоупотреба и запуштање, спречување на дискриминација

	Заштита од физички повреди и елементарни непогоди
Превенција од насилство
Заштита од пушење, алкохол и дрога
Квалитет на достапна храна
Поддршка на учениците со телесни пречки во развојот
Грижа за учениците од социјално загрозени семејства
Давање помош при избор на занимањето/институцијата за понатамошно образование,
Грижа за учениците со емоционални потешкотии
Водење евиденција за индивидуалниот напредок на учениците
Анализа на напредокот на учениците по паралелки
	Годишнатапрограма за работа на училиштето, Куќниотред, Правилникот за организација и систематизација на работата и работните места,
Записниците од органите на училиштето, надлежните органи за контрола на хигиената и здравјето на децата, Увидот во педагошката евиденција и документација, Увидот во училишниот простор
	

	Оценување

	Следење на постигањата на учениците од различен пол, етничка припадност според наставни предмети и според квалификациони периоди и мерки за подобрување во редовната и дополнителната настава
Идентификација на учениците со тешкотии во учењето, на надарените ученици и на учениците со посебни образовни потреби
Следење на постигањата на ученици при премин од еден водруг циклусиод едно до друго ниво на образование, следење на хоризонтално и вертикално движење на учениците
	Извештаи од: Тим за следење, анализа и поддршка
Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар
 Самоевалуација на училиштето

	

	Безбедност во училиштето
Грижа за здравјето

	Реализација на превентивни програми и работилници,
Хигиена во училиштето и дворот,
Ангажирање на лице за обезбедување на просторот во и околу училиштето
Систематски прегледи
Вакцинирање
Едукација за здрава исхрана –оброк во училиштата
Училишна клима
Дисциплина
Естетско и функционално уредување на 
во училиштето
Етички кодекси
	Извештаи од: работилници, Увиди во состојбата
	

	Односи меѓу сите структури во училиштето

	Углед/имиџ на училиштето
Кодекс на однесување
Училишна клима
Поведение и дисциплина во училиштето 
Партиципација на учениците во решавањето проблеми и донесувањето одлуки
	Еднаков и правичен третман на сите ученици
Евиденција за: Соработка на училиштето со родителите, со локалната заедница,
со деловната заедница и невладиниот сектор
	

	 Професионален и кариерен развој на вспитно-образовниот кадар

	Детектирање на потребите и приоритетите
Активности за професионален развој
Личен професионален развој
Хоризонтално учење
Кариерен развој на воспитно-образовниот кадар
	Анкетите/интервјуата со наставниците, родителите и со учениците,
Педагошката евиденција за изречени педагошки мерки, Правилникот за оценување, напредувањето, полагањето испити, видовите пофалби, наградите и педагошките мерки за учениците, Статутот на училиштето, Куќниот ред на училиштето, Пофалбите, наградите, признанијата и др
	

	 Соработка на основното училиште со родителите/старателите

	Соработка на училиштето со родителите,
Вклучување на родителите во давањето предлози и донесувањето на одлуки,
Учество во воспитно образовната работа на училиштето на сите нивоа (наставни, воннаставни) 
Индивидуални и групни  средби
Едукација на родителите/старателите
	Извештаи од  родителски средби, советувања, заеднички активности, анкети од Самоевалуација, прашалници, фотографии и сл.
	

	. Комуникација со јавноста и промоција на основното училиште 
	Промовирање на личните постигања на учениците
Промовирање на постигањата во име на училиштето
Информирање и соработка со медиуми, владини и невладини организации и сл.
	Годишен извештај за работа на училиштето
Изложените трудови на учениците
Паноата со пофалби, награди
 Медиумското промовирање на постигањата на учениците
Интервјуата со наставниците и со стручните соработници, учениците, родителите
	

	Следење на на имплементацијата на годишната програма за работа на основното училиште 

	Редовно евидентирање и увид во реализацијата на сите подрачјаи содржини предвидени со Програмата за работа на училиштето
	Извештаи: Полугодишен, Годишен, извештаи за реализирани активности
	

	Евалуација на годишната програма за работа на основното училиште 

	Извештај за спроведена евалуација на Годишната програма
	Евалуација и извештај од Комисија/тим за следење на реализацијата
	


29. ЗАКЛУЧОК
Годишната програма на ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци се изготви врз основа на Правилникот за формата и содржината на годишната програма за работа на основното училиште. 
Комисијата за изработка ги опфати сите подрачја наведени во правилникот.
 Внесени се табелите за основни податоци за основното училиште, како и органите на управување, стручните органи и ученичкото организирање. Во неа содржи и податоци за условите за работа во училиштето, како и потребата од обновување и адаптација. 
Внесени се податоците за наставниот кадар и други вработени во училиштето. Наративно е опишано финансиското работење во училиштето. Мисијата и визијата со конкретни стратешки чекори кои ќе донесат развој на училиштето. Интегрирани се сите програми за организација на работата во училиштето, календар за организација, јазици кои ќе се изучуваат, задолжителна и изборна настава, дополнителна и додатна настава, како и работа со надарени и талентирани деца и деца со посебни потреби. Покрај наставните активности наведени се сите воннаставни и вонучилишни активности кои ќе се реализираат во училиштето. Испланирани се и општинските, регионалните и државните натпревари. Во планот влегува и мултикултурализмот и интеркултуразлизмот, како и сите други проекти кои се планираат во училиштето. На учениците се дава подршка во учењето и постигнување на резултатите, подршка во професионалната ориентација, како и следење на оценувањето. Се промовираат програми за промоција на добросостојба на учениците, заштита од насилство и превенција од болести на зависност. Во училиштето ќе се води грижа за безбедноста на учениците и вработените, со одржување хигиена, редовни ситематски прегледи, следење на вакцинирањето и едукации за здрава храна. Училиштето има програма за заштита и спасување од елементарни непогоди. Училишната клима и односите помеѓу учениците и вработените е на високо ниво, при што се води грижа за почитување на различностите. Наставниот кадар редовно професионално се усовршува и има план за потребите од професионален развој. Училиштето соработува со сите родители на учениците, преку индивидуални средби, родителски средби и преку советот на родители. Редовно се соработува со јавноста, а промоција се врши преку веб стараната и училишниот facebook. Училиштето има план за следење на имплементацијата на годишната програма, со план за начинот на следење и одговорни лица за следење. Во евалуацијата на годишната програма посебно ќе се обрне внимание на доказите, односно критериумите за успех, со формирање заклучоци и препораки. Доказите ќе се собираат преку прашалници, документи, записници, увиди и други инструменти. При изготвувањето на годишната програма комисијата ги зеде  предвид планираните, не/реалнизираните активности и содржини од годишната програма за работа од минатата учебна година,  ги дополни и доусоврши стратегиите за нивна полесна имплементација во воспитно – образовната работа со што ќе се постигнат идеалите за целисходна работа на училиштето.
30. КОМИСИЈА ЗА ИЗРАБОТКА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
Марјанчо Јанкулов – директор
Љубица Лазиќ – педагог
Ратка Кулева – психолог
Благица Ѓорѓиева – дефектолог/едукатор и рехабилитатор
Анета Смилева – одделенски наставник
Снежана Ристовска – предметен наставник
Весна Тодорова – предметен наставник
Емилија Давчевска – предметен наставник
Фросина Алексова - претставник од училишниот парламент
31. КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА
Правилник за формата и содржината на Годишната програма за работа на училиштето
Закон за основно образование
Закон за наставниците и стручните соработници
Правилник за додатна и дополнителна настава
Концепција за воннаставни активности на учениците од основните училишта
Индикатори за квалитет на воспитно-образовната работата 
Наставни планови и програми за основно училиште
Правилник за организирање на екскурзии 
Правилник за професионален развој на училиштето
Годишен извештај за работата на училиштето за учебната 2024/25 година
Извештај за Самоевалуација на училиштето
Развоен план на училиштето
П Р И Л О З И
НА   Г О Д И Ш Н А Т А    П Р О Г Р А М А     З А   
Р А Б О Т А      на
ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци
за учебната 2025/26 година
ОПШТИНСКО     ОСНОВНО  УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ  ДЕЛЧЕВ“
КАВАДАРЦИ
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ЧЕТИРИГОДИШНА ПРОГРАМА
ЗА  РАБОТА
НА  ДИРЕКТОРОТ
Кавадарци, јули 2025 година
В О В Е Д

Училиштето претставува специфичен сложено - динамичен организациски систем низ кој се обавува воспитно-образовна дејност во чија педагошка структура, освен наставата се организираат и остваруваат други рамноправно значајни подрачја: воннаставна воспитно-образовна и стручно педагошка дејност, слободни ученички активности и работа на проекти во училиштето.


Училиштето во основа го карактеризираат три компоненти:
1. Надворешна структура на училиштето;
2. Однесување на директорот на училиштето:
3. Внатрешна структура
Инстутиционална рамка на училиштето

Успешноста на училиштето е тесно поврзана со однесувањето на директорот т.е. ако директорот:
-ја познава мисијата на училиштето;
-ја координира работата на училиштето со доделување улоги;
-активно и визионерски вклучен е во планирањето и спроведувањето на промените;
-подготвен да ги делегира, овластува и ги вреднува придонесите на колегите;
- обучен e и вешт комуникатор кој ги информира вработените за важни одлуки и настани;
- верен e и предан целосно на училиштето, неговата репутација го подобрува квалитетот на предавањата во училиштето од час во час од ден на ден;
-има високи очекувања од целиот персонал и учениците;
-непосредна комуникација со родителите и локалната средина;
-координација на работата на ученичките заедници;

Претходно изнесеното укажува на круцијалното значење на директорот да знае да ја планира својата работа зашто таа непосредно влијае на ефикасноста на наставата.

Како директор на ООУ „Гоце Делчев“ при изготвувањето на сопствената Годишна програма и оперативен план пред се ја имав во предвид суштината на дејноста што организацијата ја обавува, состојбите внатре во организацијата и нејзиното опкружување и во донесување и спроведување на активностите што се однесуваат на нејзината сегашност и иднина, во врска со организациската мисија, организациската филозофија и политика и визијата кон која се стреми како и стратегијата со која ќе се постигне остварувањето на визијата.

Директор, менаџер во училиште. Современите трендови во образованието наметнаа и нови барања во поглед на местото и улогата на директорот, како раководен орган во училиштето. Имено, директорот повеќе не е само педагошко инструктивен раководител, задолжен исклучиво за наставата туку добива многу пошироки надлежности и поголеми одговорности. Работните задачи што ги има директорот во едно современо училиште се состојат од многубројни разновидни активности поврзани со планирање, организирање, координирање, водење, мотивирање и евалуирање во училиштето.
Цел: Постоењето или мисијата на училиштето е да им обезбедува на своите клиенти/корисници (учениците, родителите, локалната самоуправа и државата) постигнување на повисоки образовни резултати и при тоа секогаш да се прави повратна информација (взаемно).

Воедно при изготвување на оваа програма во предвид ги зедов развивањето на партнерските односи на училиштето со други училишта и други институции преку трансфер на знаењето и учењето за поактивен пристап кон промените во самата организација.

Низ целокупната активност постојано треба да се надградувам и од другите конкурентни организации кои ќе ја поттикнат мојата креативна тензија заостварување на повисоки цели.    Особено ќе настојувам на интегративноста на училиштето со локалната средина, отварање на училиштето за сите заинтересирани. Доследно ќе работам на реализација на Годишната програма и Развојното планирање на училиштето и сите други акти што се донесуваат во истото. Воедно, доследно ќе ја спроведувам законската регулатива и сите промени што ќе настанат во таа сфера. Во образовната дејност приоритет ќе му дадам на тимското учење и работење  и на структурата  на планирањето на оценувањето на постигањата на учениците (спрема мојата лична визија која ме води во работата за остварувањето на успешноста како менаџер во образованието т.е. оној кој има,  развива, дава, создава и  учи).
УСПЕШЕН МЕНАЏЕР ВО РАБОТАТА
Соодветното менаџирање на човечките ресурси во секоја воспитно-образовна организација се одразува на квалитетот и успехот во работата на организацијата. Менаџирањето со луѓето во една организација е еден корисен начин на обезбедување на човечките ресурси со цел да се постигнат нејзините цели и да се задоволат индивидуалните и личните цели на поединците. Еден од основните принципи на менаџментот на човечки ресурси е вистинскиот човек да биде на вистинското место и во вистинско време, притоа секој да добие она што му припаѓа и на секој подеднакво да му се овозможи да напредува според своите способности, квалитети и резултати. 
Менаџирањето во училиштето опфаѓа.
· Влкучување на голем број луѓе;
· Практикување на професионалното и транспарентното;
· Успешно раководење со меѓучовечките односи;
· Зголемување на општествената одгговорност што треба да ја има во училиштето;
СОДРЖИНСКИ ПОДРАЧЈА НА ПРОГРАМАТА
ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ

Работата на директорот на училиштето глобално е поделена на:
· Административно – органзаторска
· Педагошко – инструктивна
1. Во рамките  на административно-организаторските работи директорот оваа учебна година ќе го реализира следното:
· Распределба на наставните предмети и задолженија во рамките на слободните ученички активности, структурално подрачје од внатрешната организираност на училиштето, стручните активи, тела, комисии;
· Технички подготовки за почетокот на учебната година;
· Осврт на законските прописи;
· Организирање упис на ученици во прво одделение;
· Грижа за спроведување на куќниот ред во училиштето (кодекс на однесување);
· Свикување седница на Наставничкиот совет и раководење со истиот и поднесување на извештај;
· Управување со  финансовото работење и завршната сметка;
· Организира и утврдува и  динамика за реконструкција, адаптација на училишниот објект и училишниот двор;
· Управува и донесува мерка за воведување на  иновации во целокупната работа на училиштето и др.
Во доменот на педагошко-инструктивната работа директорот ќе врши:
-планирање на сите нивоа;
-Согледување, следење, анализирање, информирање, подучување, менување, координирање, организирање, истражување, творење, надградување, пофалување, опоменување во воспитно-образовниот процес, а врз основа на педагошко - психолошките и социолошки науки, унапредување на воспитно-образовниот процес.

Годишно-инструктивната работа на директорот е сложена, комплексна што ја сочинуваат повеќе подрачја:
2. Приоритетни работни задачи по програмски подрачја

2.1. Програмско концептуално подрачје
Од ова подрачје директорот ќе ги реализира следните задачи:
 - Приоритетни задачи оваа година во мојата работа на следење на оценувањето на постигањата на учениците како и успешнo спроведување на компјутерските системи.
- Водење на досие за секој наставник преку кој ќе се следи работата на наставниците;
-Концептирање методологија и изготвување Годишна програма на училиштето која ќе ја предложи до Советот на општината, ДПИ  со сите прилози;
-Годишна програма за работа на директорот ; 
-Годишна програма за работа на Наставничкиот совет;
-Изготвување концепција за распределба на наставни предмети, одделенски раководители на поедини стручни комисии, раководители на стручни активи, одговорнинаставници на ученички организации, слободни и воннаставни ученички активности;
- Водење на досие за секој наставник преку кој ќе се следи работата на наставниците;
-Изготвување на Развојно планирање и програмирање на увид 
на редовната, дополнителната и додатната, односно 
консултативна и воннаставните активности;
-Координарање и следење на работата при изготвување на распоред на часови во редовната настава и за додатната и дополнителната настава и СУА.
-Индивидуални и колективни стручно-педагошки разговори и 
размена на мислење за часови за сите видови настава;
-Концептирање тези за расправа на состаноци на Наставнички 
совет, Совет на одделение и Совет на паралелка;
-Изготвување на распоред на дежурства на наставниците;
-Изготвување на програма за стручно усовршување на 
наставниот кадар;
-Изготвување програма за набавка на потребни нагледни средства;
-Организирање на интерни семинари од страна на директорот за едуцирање на кадарот.
-Активно учество во реализација и имплементација на проектите во училиштето и помош при реализација на проектот .
2.2. Следење на организацијата и реализацијата на воспитно-образовната и друга стручно-педагошка работа во училиштето

2.2.1. Следењето ќе се реализира преку: 

- увид во досиеата на наставниците;

- следење на оценувањето на учениците од страна на наставниците;

-увид во планирањата (следење, координирање на годишните, тематските и дневните);

-увид и следење во остварувањето на оперативно организаторските, материјално-техничките подготовки за реализација на наставата и воннаставната воспитно-образовна работа  од страна на наставниците и другите носители;

-следење на непосредната реализација на задачите и содржините на наставната и воннаставната воспитно-образовна дејност од аспект на организација и артикулација на наставните часови (преку посета на часови), и сугестија за примена на нови наставни форми, методи и слично;

-следење на реализацијата на проектите во училиштето;

-следење на реализацијата на програмите на: ученичките организации, слободните ученички активности и општествено-корисната работа, грижата за здравјето на учениците и соработката со локалната самоуправа и Советот на родители;

-за реализираните посети на наставните часови и на часовите за слободните активности, директорот ќе води посебна евиденција;

-остварување на задолжителни разговори, консултации, советување и давање помош на наставниците за подобрување, осовременување и унапредување на наставата;

-иницирање, координирање, насочување и следење на активностите во врска со интензивирање на воспитната функција во смисла на  индивидуалниот развој на ученикот  во образавниот процес (формирање тим) за следење на ефектите од реализацијата на содржините за унапредување на воспитната функција;

-учество во остваруваање на задачите во врска со вреднувањето на наставниците и стручните соработници;

-пособено ќе се стави акцент во врска со инструкциите од страна на директорот за начинот на описното и интерното оценување кај учениците од прво до трето одд. како и на бројчаното и екстерното оценување на учениците од четврто до деветто одд. и на структурата на -планирањето на оценувањето на постигањата на учениците;
-следење на реализацијата на проектите во училиштето и 
-увид во водењето на педагошката евиденција и документација.
3.Перманентно, стручно, педагошко-психолошко усовршување на наставниците, воспитувачите и друг стручен кадар преку:
-планирање за стручно усовршување на наставниците, воспитувачите и другиот стручен кадар во училиштето и надвор од него;
-промовирање на наставници-ментори;
-одржување интерни семинари од страна на директорот, педагогот, психологот и наставниците и други семинари организирани од Бирото за развој на образованието;
-грижа за обезбедување на училиштето со стручна литература и списанија;
-индивидуална работа на сопственото стручно усовршување на директорот;
4. Работа со наставници и друг стручен кадар-почетници 
Работата со наставници-почетници се одвива преку:
-прифаќање и воведување во работата;
-едукација во врска со примена на образовната технологија;

-запознавање со концептот и општата програмска структура;

-воведување во задачите на соодветниот наставниот предмет,

-запознавање со сите видови планирања;

-непосредна стручна дидактичко-методска помош во реализирањето на наставата и помош при полагање на стручниот испит;

-запознавање со сите акти и прописи во училиштето особено со Кодексот на однесување;
-Имплементација на новиот наставен план и програма согласно законската регулатива.
5. 
Работа со стручните органи во училиштето

Директорот најнепосредно раководи со стручните органи во училиштето и тоа со:

-Наставничкиот совет за кој врши планирање и програмирање на неговата работа за;

-водење на седниците и утврдување на дневниот ред;

-водење на одделенските совети и следење на работата на одделенските раководители;

-давање задачи и следење на реализацијата на програмата и задачите на Советот на одделенијата и паралелките;

-помош и учество во формирањето на стручните активи (конституирање, планирање и унапредување на нивната работа);

-едукација во врска со образовната технологија;

-редовно присуство на седници на стручните тела;
-поднесување извештај за превземени мерки за стручна помош на наставниците.
6.
Работа со други органи и тела

Директорот непосредно ја следи, зема учество во работата на Училиштниот одбор и ги спроведува одлуките донесени на истиот.

Во училиштето делува и Советот на родители кој работи според програма и деловник за работа, а на истиот директорот присуствува на седници и зема учество во работата на истиот.

Директорот најнепосредно е вклучен во работата на Советот и ќе дава свој придонес и поголема мотивација на родителите за вклучување во секојдневната работа во училиштето. Исто така директорот ќе организира идивидуални и групни средби со родителите.
-редовно присуство на сите состаноци;
-спроведување на анкети за проценка на мислењата на родителите за работа на училиштето;
-редовно информирање на родителите за сите поважни работи за животот и работата на  училиштето.
-изготвување на брошура за делови од наставаната програма заради подобра информираност на родителите.
7. Соработка со локалната средина

Согласно новиот Закон за основно образование и Законот за локална самоуправа, основач на училиштето е локалната самоуправа и во тој правец грижа за унапредување на квалитетот на работењето на училиштето непосредно учествува локалната средина.

Училиштето својата Годишна програма за работа ја доставува до Советот на општина Кавадарци и истата треба да биде усвоена од нивна страна, а во прилог на Годишната програма е и Развојното планирање во чија реализација  непосредно ќе учествува и локалната средина. Воедно училиштето непосредно ќе учествува на сите настани, манифестации, одбележувања и јубилеи на ниво на општина и активно ќе се вклучи со активности за одбележување на значајни датуми.

Директорот непосредно ќе соработува со градоначалникот и Советот на општината на реализација на урбани и комунални објекти во училиштето, исто така соработка со други  установи и институции, фирми и организации, особено оние кои се лоцирани на територијата на Месната заедница “Љубаш” каде е сместено и училиштето.

Во рамките на ова подрачје директно ќе сорабоува со невладини организации во општината и државата.
8. 
Соработка со учениците и нивните организации
Соработката ќе се остварува преку:

-помош при конституирање и организациона поставеност на ученичките заедници на одделенијата и паралелките и следење на нивната работа;

-непосредно учество во работата на Подмладокот на Црвениот крст и помош при организирање на нивните активности;

-непосредно учество во работата на ученичките организации и слободните активности;

-помош при организирање на културно-забавниот живот на учениците и користење на слободното време;

-координирање и насочување на активностите на наставниците во работата со надарените ученици;

-непосредна индивидуална работа со одделни категории ученици;
непосредно учество во работата на Ученичкиотпарламент  и помош при организирање на нивните активности;
-Помош во работата и функционирањето на Училишниот спортски клуб ,,Гоце Делчев“.

-директорот организира за учениците: зимување, летување и екскурзии и организирање настава во природа.
9. Аналитичко-студиска работа
Преку ова подрачје директорот ќе врши:
-проучување и анализирање на карактеристичните проблеми на наставно-образовниот процес (воспитни проблеми, општи, наставни и проблеми на поедини одделенија и паралелки);
-изготвување на анализи, осврти, извештаи, информации, училиштен информатор и други стручни материјали во врска со упатување и оспособување на наставниците и другите стручни соработници за аналитичко-студиска работа;
-анализа на ефектите од примената на иновации во наставата.
10.
Евиденција и документација

Директорот својата работа, односно реализацијата за сите подрачја ќе ја евидентира преку: дневник за хронолошка работа и дневници во кои посебно ќе се евидентираат и документираат сите структурални подрачја, а ваквата документација ќе послужи за проучување и анализирање на одделни воспитно-образовни прашања и воопштување на искуствата и превземање на мерки за унапредување на воспитно-образовната работа.

Директорот за целокупната своја работа ќе врши  самоевалвација, а исто така и евалвација на целокупната работа на училиштето.

Административно финансиската и педагошко-инструктивната работа прикажана е преку табели кои ја покажуваат оперативно-месечната програма за работа на директорот.
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Кавадарци, јули 2025 година
ГОДИШНА  ГЛОБАЛНА  ПРОГРАМА
ЗА РАБОТА  НА ПЕДАГОГОТ НА УЧИЛИШТЕТО 
ВО УЧЕБНАТА  2025-2026 ГОДИНА
1.ВОВЕД
Годишната програма за работа на училишниот педагог е изработена врз основа на: 
· Законот за основно образование,
· Годишниот извештај за  работата на училиштето во учебната 2024-2025 год.
· Годишната програма за работата на училиштето за учебната 2023-2024 и 2024/25 год.
· Други материјали (стручни материјали од посетени семинари, различни податоци од досегашното следење на воспитно образовната работа и сл.)
Педагогот на училиштето учествува и работи на реализирање на сите задачи и подрачја според Законот за основно образование, а вклучен е и во реализацијата на повеќе оперативни и тековни задачи кои произлегуваат од секојдневната организација на воспитно образовната дејност во училиштето и надвор од него, консултативно инструктивна функција како и задачи од областа на други подрачја кои имаат третман на перманентна работа.
Содржините на стручната работа во глобални рамки се групирани според следните подрачја:
· Непосредно следење на воспитно образовната работа во училиштето,
· Советодавно консултативна работа со наставниците,
· Аналитичко истражувачка работа,
· Стручно усовршување на воспитно-образовниот кадар,
· Педагошка евиденција и документација
Изборот на содржини од подрачјата на работа е во согласност со општите барања за воспитно образовна дејност, но и според  специфичните услови, потреби и состојби во училиштето.
Приоритетна задача за учебната 2025-2026 година ќе биде една од методите за вреднување од знаењата на учениците:
1. Градење на социо-емоционална клима за учење и развој на учениците
 Цел: Развој на Социо-емоционални компетенци кај учениците
Задачи:
· Поттикнување на личниот развој ;
· Развој на социјална свест;
· Одговорно донесување на одлуки.

Овие задачи ќе се реализираат низ сите програмски подрачја со дефинирање на конкретна цел, задачи и активности, реализатори, целни групи, ресурси и инструменти, следење и повратна информација, временска рамка и критериум на успех.
2. Превентивно делување против насилството
Цел: Спречување на насилството во училиштето
Задачи:
- Детектирање на типови на насилство, индивидуални разговори и организирање работилници на учениците за стекнување на вештини на справување со насилството.
 3. Развивање на хумани вредности кај учениците.
Цел: Градење и негување на емпатија кај учениците.
Задачи:
- Изготвување и реализација на работилници за запознавање на емоционалната интелигенција, поттик и симулација на емпатично однесување.
Непосредно следење на воспитно-образовната работа
Цел: Следење на успехот на учениците од предметна настава во текот на учебната година
Задачи и активности:
- Увид во одделенските дневници;
-Изготвување на еведентни листи за оцени добиени на тромесечието;
-Целна група: Ученици од предметна настава;
-Ресурси: Оделенски дневници и евидентни листи;
-Инструменти: Работни листови-осврт од работилницата за квалитетот на оценувањето и примена на иновативните методи;
-Временска рамка: во текот на годината;
- Повратна информација и следење: Изготвување на извештај од спроведената работилница;
-Критериум на успех: подобрен квалитет на оценување.
Советодавно-консултативна работа со наставниците
Цел: Запознавање на наставниците со резултатите од спроведената работилница „Самооценување на учениците“;
Задачи и активности: Имплементација за самооценувањето во наставниот процес;
Носители : Стручен соработник и наставници;
Ресурси: Годишно- глобално , тематско процесни и дневни планирања на наставниците;
Инструменти: Евидентни листи од разговори со наставници и Евидентни листи за посета на час;
Следење и повратна информација: Примена на методот самооценување во наставата;
Временска рамка: Во текот на годината;
Критериуми на успех: Примена на методот современи методи во оценувањето  и вреднувањето на успехот на учениците.
Аналитичко- истражувачка работа
Во рамките на ова подрачје ќе се реализира  истражување под наслов - ,,Eтичност во оценувањето на учениците,,
Носители: педагог, психолог, предметен наставник
Целна група: ученици од седмо одделение
Ресурси: стручни  литература, материјали од семинари и обуки за оценувањето
Инструменти:- анкетен прашалник, одржување на работилница со ученици
Следење, повратна информација-Осврт од спроведеното истражување
Временска рамка: Јануари Февруари
Критериуми за успех: подобрено оценување и примена на методите на оценување при уврдување  на знаењата и постигањата на учениците.
Стручно усовршување  на  воспитно образованиот  кадар
Цел:Подобрување на етичноста во оценувањето.
Реализатори: педагог, наставници
Ресурси: Стручен материјал,Закон за основно образование.Етички кодекс за оценување на постогањата на учениците.
Инструменти: Работилници за етичност во оценувањето. 
Следење и повратна информација: Анализа на споредбени показатели од самооценувањето на учениците.
Временска рамка: Во текот на наставната година.
Критериум за успех: Примена на етичкиот кодекс во оценувањето на учениците.
3.ПЕДАГОШКА  ЕВИДЕНЦИЈА  И  ДОКУМЕНТАЦИЈА
Од педагошката евиденција и докуметација се изготвува:
· Годишна програма за работа на стручниот соработник
· Месечна оперативна програма за работа
· Хронолошки дневник за реализација на секојдневните работни задачи и активност.
Во својата работа стручниот соработник ќе користи:
· Законот за основно образование
· Статутот на училиштето
· Правилници од областа на основното образование
· Годишна програма за работа на училиштето,
· Полугодишни и годишни извештаи за работата на училиштето,
· Стручни материјали и литература
· Стручни материјали добиени од надлежни институции, Министерство за образование, Биро за развој на образованието, Локалната самоуправа и Градоначалникот и др.
4.Тековни  работни задачи
Покрај напред наведените работи работни задачи и активности кои имаат приоритет во работата во текот на наставната година стручниот соработник-педагог ќе се вклучи и во реализацијата на повеќе оперативни и тековни задачи кои произлегуваат од секојдневната организација на воспитно образовната дејност во училиштето и надвор од него, консултативно инструктивна функција како и задачи од областа на други подрачја кои имаат третман на перманентна работа.
4.1.Непосредно следење на воспитно образовната работа
· Следење и укажување стручна помош и поддршка во организацијата на наставата, посебно во новите наставни планови и програми по потреба и по барање на наставниците,
· Следење на организацијата и реализацијата на воннаставните активности,
· Следење на реализацијата на Годишната програма за работа на училиштето,
· Следење на наставни часови по барање на наставниците или самоиницијативно со одредена цел (тестирање, анкетирање, десиминација на содржини, обуки и семинари и сл.)
· Следење на успехот и редовноста на учениците,
· Непосредно следење и усовршување на сопствената работа,
4.2.Советодавно  консултативна  работа
· Инструктивно, консултативна работа со наставниците при планирањето и програмирањето на наставните и воннаставните активности ( посебно со оние наставници кои тоа го бараат)
· Советодавно консултативна работа со одделенските раководители при откривањето и разрешувањето на проблеми на  релација ученик-наставник-семејство,
· Инструктивно консултативна работа со наставниците почетници за одделни стручни прашања од наставата и воннаставната работа,
· Соработка со одделенските раководители во процесот на организацијата и работата на одделенските заедници и формирањето на чувствата на одговорност, отвореност, заедништво, соработка разрешување на конфликти,
· Изработка на педагошки картон; водење на професионално досие за наставниците-учество во формирање на досие за наставникот.Соработка со  наставниците при формирањето на паралелките во прво одделение, во распоредувањето на новозапишаните ученици од други училишта;
· Советодавна работа со ученици кои имаат тешкотии и проблеми во развитокот, како неуспех и тешкотии во учењето, адаптирањето, поведението, дисциплината, нередовноста во наставата и сл.
· Консултативна работа со наставници при откривањето на ученици со тешкотии во учењето и однесувањето и конкретизирање на мерки за подобрување и помош на истите,
· Советодавна и инструктивна работа со родителите на учениците кои имаат проблеми со дисциплината, значењето, редовноста во наставата низ форма на индивидуални и групни разговори.
· Советодавни разговори во врска со спречување на насилството во училиштето.
4.3.Аналитичко  истражувачка  работа
· Анализа на тромесечната, полугодишната и годишната реализација на програмата за работа на училиштето (успех, поведените и редовноста на учениците, реализација на часовите и наставните и воннаставните програма), со активно учество во изготвувањето на полугодишниот и годишниот извештај на училиштето,
· Учество во изготвувањето на разни анализи, статистички и други извештаи, информации и други стручни материјали како за потребите на училиштето така и за потребите на други институции и организации надвор од училиштето,
· Анализа на состојбата за појава на насилство во училиштето-реализација на училишна политика.
· Изработка на прегледи, извештаи и други стручни материјали за сопствената работа.
4.4.Стручно усовршување на воспитно образовниот кадар
· Учество во стручното усовршување на воспитно-образовниот кадар преку индивидуална работа со наставниците, стручните активи, одделенски совет и Наставнички совет,
· Издвојување и посочување на натписи од стручни списанија и стручна педагошка литература со која располага училиштето,
· Десиминација на сознанија и новини од обуки и семинари, проектни активности, планирања, реализација на содржини за одделни часови и сл.
· Индивидуално стручно усовршување преку следење на стручна литература, интернет.
· Стручно усовршување со учество на семинари, советувања и обуки организирани од компетентни институции како Министерство за образование и наука, Биро за развој на образованието и други институции за реализација на одделни проекти.
4.5.Соработници, форми, техники, инструменти, институции, организации
· Соработка со Министерството за образование и наука, Бирото за развој на образованието-ПЕ Кавадарци, Локалната самоуправа со учество во разновидни истражувања, анкетирања и други активности предвидени со нивната програма, консултации по одделни проблеми и прашања од воспитно-образовната работа по извршен увид, советување, семинари и сл.
· Соработка со училишните педагози на ниво на општина и регион,
· Соработка со центарот за социјални работи за прашања и проблеми кои имаат заеднички третман,
Соработници во реализацијата на содржините и активностите ќе бидат директорот, помошниот директор, наставниците, учениците, родителите, педагозите од другите основни и средни училишта во градот и други стручни лица надвор од училиштето.
Од методите, формите, инструментите и техниките на работа при реализирањето на годишната  програма на стручниот соработник-педагог ќе бидат применети: усно излагање, разговор, анкетирање, работилници, консултации, состаноци, дискусии, анализи, извештаи, обработка на  податоци, посета на часеви, евидентни листи, прегледи, индивидуална работа, фронтална работа работа во мали групи.
· Во услови на прекин на наставата, програмата  за работа на педагогот ќе се реализира  со посредство на расположливите електронски медиуми и во обем  прифатлив на околностите.

	Задача
	Активност на училишниот Педагог
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице

	Планирање, програмирање и организирање на воспитно-образовната работа
	-Изготвување  на годишен оперативен план и програма за сопствена работа;
-изготвување на извештај за работа во претходната година за сопствената работа;
-  изготвување на годишен извештај за работата на училиштето во претходната учебна година;
- учество во изготвување на годишна програма за работа на училиштето;
- активно учество на Наставнички совет;
- учество во формирање на паралелки во I-во одделение;
- учество во изготвување и дополнување на интерни правилници во училиштето;
-изготвување на план на работа  за активности за соработка со родители, 
-изготвување на програма за професионална ориентација за учениците од завршно одделение
-програма за превенција на злоупотреба на алкохол, тутун и дрога кај учениците
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Директор, заменик директор, педагог, МОН, БРО.
	Текстуална подготовка за секој план и  активност.
	Извештај, акциони планови.
	Подобрување на воспитно-образовната работа..
	Педагог

	Планирањеи организирање на сопствената работа
	За сопствената работа педагогот на училиштето ќе води соодветна евиденција и документација и тоа:
-Месечен оперативен план за работа на педагогот;
-Хронолошки дневник за секојдневната работа;
-Евидентни листи за работа со ученици, наставници и родители.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Индивидуално.
	Текстуален запис за тековните работи.
	Хронолошки дневник, план за работа
Евидентен лист.
	Олеснување на сопствената работа и воопшто на училиштето.
	Педагог

	Работа со ученици
	Советодавна работа со ученици.
-индивидуална советодавна работа со ученици со одредени проблеми во училиштето и надвор од него;
- Групна советодавна работа со ученици во паралелки каде има проблеми или заради превенција за одредени проблеми;
- идентификување и работа со ученици со посебни образовни проблеми;
- идентификување на надарени и талентирани ученици и советодавна работа со нив за постигнување на повисоки резултати;
- откривање на ученици кои заостануваат со успехот, пронаоѓање на причините за слабиот успех и индивидуална советодавна работа со нив;
- организирање на едукативни работилници за фактори за успешно учење 
- следење на адаптацијата на учениците од прво одделение;
- упис и распоредување на ученици , кои доаѓаат од други основни  училишта.
- Следење на успехот и редовноста на учениците во наставните и вон-наставните активности.
Работа на професионална ориентација на учениците во завршните одделенија, 
- Изготвување на анкетни листи на ученици од IXодделение за нивно професионално определување и аналитичка обработка на истите;
- Тимска работа при реализација на Програмата за антикорупциска едукација;
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	Директор, одделенски раководители, стручни активи, стручни соработници од основните  и средните училишта.
	Советувања, разговори, дискусии, работилници, предавања.
	Прашалници, анкетни листи анализа, записници, извештај.
	Подобрување  на успехот и редовноста на учениците, како и нивно напредување и постигнуваење на подобри резултати во школувањето.
	Педагог

	Соработка со родители
	Педагошко-инструктивна и советодавна работа.
Во зависност од потребата индивидуална педагошко-инструктивна работа со родителите на ученици, со одредени проблеми, со посебни образовни потреби, со потешкотии во напредувањето, надарени и талентирани ученици и сл.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	Родители, одделенски  раководители, директор 
Секрет.
	дискусија, разговор.
	Вербална комуникација  евидентни листови извештај.
	Подобрување  на успехот, редовноста и однесувањето на учениците.
	Педагог

	Соработка со родители
	За време на упис на училишни обврзници во прво одделение
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	Родители, педагог.
	Разговор, дискусија.
опсервација
	Вербална комуникација.
	Подобрување  на успехот, редовноста и однесувањето на учениците
	Педагог.

	Соработка со наставници
	Педагошко-инструктивна и советодавна работа во врска со:
Помош и поддршка во изготвување на годишни глобални, тематски и дневни планирања на наставниците;
-следење и контрола на квалитетот на изготвените годишни глобални, тематски и дневни планирања на наставниците;
-соработка во реализацијата и остварувањето на целите на програмата за образование за животни вештини;
-посета и набљудување на наставни часови, давање на сугестии од педагошки карактер за поквалитетна настава;
- соработка со наставниците во реализацијата на додатна и дополнителна настава ;
-соработка со наставниците за реализација на МИО.
Соработка со стручни органи.
-Учество во работата со стручните активи;
-учество во работата на советите на паралелката;
-учество во работата на Наставничкиот совет на училиштето;
-Изработка на Статистички показатели и полугодишни и годишни извешати и презентирање на истите
-учество во работата на Советот на родители.
Унапредување на воспитно-образовната работа.
-Превземање на активности за развој и зголемување на еколошката свест на учениците и вработените;
-изготвување упатства за наставниците во врска со планирања, реализација на одредени видови настава, оценување;
-учество во  обуката за меѓуетничка интеграција во образованието.
	х
	
	х
х

	
	
	х
	х
	
	х
	
	
	х
	Наставници, 
	Состаноци,разговори, дисеминација.

	Правилнициза работа, записници, извештај.
	Подобрување на квалитетот на наставниот процес.
	Педагог

	Аналитичко –истражувачка работа
	-Идентификација на специфичните проблеми во училиштето (слаб успех, изостанување од часови);
-анализа на успехот, редовноста и поведението на учениците на крајот на секое тромесечие според полинационална припадност;
-истражување за учениците за квалитетот на наставата и оценувањето;
-проучување и анализа на напредувањето на учениците од ромска националност во наставата, воочување на проблемите со кои се среќаваат и сл.;
- анализа на успехот во прво полугодие на ученици запишани вo прва година , со успехот од основното образование
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	наставници
	Статистичка обработка на податоци.
	Извештаи Анкетни листови, записници
	Подобрување и унапредување на воспитно-образовната работа
	Педагог

	Педагошка евиденција и документација
	-Водење на евиденција за сопствена работа;
-увид и контрола на дневниците на паралелките, главна ( матична ) книга на учениците и електронските дневници;
-педагошко-инструктивна работа со наставниците во врска со водењето на педагошка евиденција;
-изготвување на упатство за наставниците за правилно водење на педагошка евиденција и за исправка на погрешно запишан податок во педагошката документација односно потполнување на Решение за исправка на грешка;
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Директор, педагог, наставници
	формирање на комисија за увид во педагошката документација и евиденција
	Хронолошки дневник, правилници за работа, записници, извештај.
Решенија за исправка на грешка
	Подобрување водењето на педагошката евиденција и подобрување на реализација на часовите
	Педагог

	Соработка со локалната заедница и други институции
	-Соработка со стручни лица од воспитно-образовни организации, советници од БРО и МОН, инспектори од ДПИ,Локален просветен инспектор;
-соработка со стручни соработници од други училишта;
-соработка со локалната самоуправа на заеднички проекти;
-соработка со Центарот за социјална работа во врска со ученици корисници на Малг рупен дом
-соработка со здравствениот дом околу организација и спроведување на потребните вакцини,систематски прегледи и систематски стоматолошки прегледи;
-соработка со инспектори од МВР за малолетничка деликвенција;
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Директор, педагог локална заедница и други институции (БРО, МОН, ДПИ,Локален просветен инспектор,  МВР

	Состаноци, разговори, дискусија.
	Записници, извештај, текстуални барања.
	Остварување на тековните настани и решавање на тековните проблеми во наставта
	Педагог

	Лично стручно усовршување
	-Учество на семинари и советувања за стручно усовршување во организација на БРО,МОН и други институции;
-учество во проекти.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	БРО, МОН и други институции.
	Семинари, обуки. 
	Записници, извеш.ј, материјали од обуките (прашалници, анкетни листови)
	Напредок и усовршување во сопствената работа.
	Педагог


	Изготвување на стручни матријали
	-психофизички карактеристики во адолесценцијата;
-болести на зависност: пушење, алкохолизам, наркоманија (организирање работнилници со учениците и изготвување на стручни материјали за истата );
- превенција од  насилно однесување;
- работа со деца со ниско самопочитување и слаба мотивација;
-Разбирање на конфликти.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	
	
	х
	Индивидуално
	Прибирање на материјали, обработка на истите и припрема на презентации за секоја од планираните теми. 
	Текстуална подготовка,презентацииработилници.
	Квалитетот во наставниот процес.
	Педагог

	следење на реализацијата на активностите за проектните активности
	· месечни извештаи 
· заеднички информатор (на месечно ниво)
· истакнување информации на огласните табли 
	+
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	Директорот, стручната служба, наставниците и СИТ-от
	УСАИД
	месечни извештаи, портфолио
	Успешност во реализацијата на проектот
	Педагог

	самоевалуација на училиштето
	· извештај од прашалникот за самоевалуација на наставниците, ученици и родители
· извештај за тоа како реализацијата на МИО активностите придонела за подобрување на состојбата
	+
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	Директорот, стручната служба, наставниците и СИТ-от
	УСАИД
	прешалници
	Утврдување на степенот на делување на проектот
	Педагог

	промоција на реализираните активности
	презентацијана активностите предуправата, наставниците, учениците и родителите
општината и клучните образовни институции
континуирано ажурирање на информации на порталот и на училишната веб страница
	+
	+
	+
	+
	
	
	+
	+
	+
	+
	
	
	УСАИД
	Објави на медиумите
	Промовирање на реализираното
	Промовирање на реализираното
	Педагог

	Имплементација на МИО –проектот во наставата, посредување во соработката на професионален план со партнер училиште 
Проекти со локалната заедница
	Следење
Водење на евиденција
комуникација со координаторите и вклучени во МИО-проектот од партнер училиштето
Помош и поддршка во реализацијата на МИО-активностите
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	Директорот, стручната служба, наставниците и СИТ-от
	Текстуална подготовка, презентации, работилници
	Текстуална подготовка,презентации,работилници
	Успешност во реализацијата на проектот
	Педагог


ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
  „ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШНИОТ ПСИХОЛОГ
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Кавадарци, јули 2025 година
ГОДИШНА ГЛОБАЛНА ПРОГРАМА ЗАРАБОТА НА ПСИХОЛОГОТ
ВО УЧЕБНАТА 2025/26 ГОДИНА

ВОВЕД:

Годишната програма на училишниот психолог е изготвена врз основа на: 
· Закон за основно образование(Сл. на Р.М. бр.52/02) и измени и дополнувања на Законот за основно образование (Сл. на Р.М. бр.51/07).
· Годишниот извештај за работата на училиштето во учебната 2024/2025 година.
· Годишната програма за работата на училиштето за учебната 2024/2025 и 2025/26 год.
· Стручни материјали од посета на семинари, разни податоци од досегашното следење на воспитно-образовната работа и сл.

Истата се темели на заклучните согледување и предлог-мерките од Годишниот извештај за работата на училиштето во минатата учебна година.

Во суштина главната цел на работата на психологот во училиштето е свртена кон личноста на ученикот, максмално искористување на неговите можности градење на личности со позитивни карактеристики и интереси, како и да придонесе за поефикасно организирање на целокупната воспитно-образовна дејност, а исто така работи и на реализација на повеќе оперативни и   тековни задачи кои поризлегуваат од секојдневната организација на воспитно-образовната дејност во училиштето.
Улогата на психологот е првенствено  да работи со учениците на нивниот емоционален развој, како и на поддршка и развој на нивните позитивни лични карактеристики и силни страни. Тој ги препознава, идентификува и работи со ученици кои имаат емоционални потешкотии, проблеми во однесувањето и во приспособувањето на средината. За остварување на овие цели, конкретно заради подобро идентификување на психолошките карактеристи ки на учениците.
Во функција на оптимален психосоцијален развој на учениците,психолгот работи на развој на самодовербата, прифаќање на одговорноста за сопствените постапки.

Приоритетни или тежишни задачи за оваа учебна година во Годишната програма на психологот ќе биде:
1. РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА СОВЕТУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ ВО СОГЛАСНОСТ СО ПРЕПОРАКИТЕ ОД МОН.
Со Програмата за советување на родители се дефинирни три категории според кои се врши групирањето и тоа:
· Родители чии деца изостануват од настава.
· Родители на ученици кои имаат слаби оцени по три предмети или покажале нагол пад во училишниот успех.
· Третата категорија се однесува на родители на ученици кои манифестираат асоцијални и неморални обилици на однесување.
Во училиштето оваа Програма ќе се реализира според препораките од МОН. Преку ваквото советување родителите ќе имаат можност да ја подобрат комуникацијата со своите деца, да ги подобрат своите комуникациски вештини, да се запознаат со спецификите на адолесценцијата како развоен период во животот. Програмата би им помогнала на родителите за поуспешно справување со разни видови училишни потешкотии и училишни предизвици.
2. СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО ВО УЧИЛИШТЕТО
Задачи:
- Детектирање на типови на насилство, реализирање на училишна политика и организирање работилници на учениците за стекнување на вештини на справување со насилството.
Општа цел на политиката: намалувањето на насилството – создавање на позитивна училишна клима
Задачи за политиката (конкретни цели) 
· Да се развие  ненасилна етика во училиштето 
· Да се подигне свеста на сите чинители за одговорноста која ја носи секој како поединец за креирање на позитивна училишна клима а со тоа и за намалување на насилството
· Да се разработат активности и практики што би спречиле насилно однесување 
Со посебен акцент за работа со родители преку проекти и работилници во врска со насилничкото однесување
3.КВАЛИТЕТОТ НА ОЦЕНУВАЊЕТО
 Цел: подобрување на етичноста во оценувањето
Задачи:
· Да научат учениците да прават разлика помеѓу праведно и неправедно оценување;
· Да можат да разликуваат етичност од неетичност во оценувањето;
· Преку методот на самооценување да ја согледаат реалноста во оценувањето.

Овие задачи ќе се реализираат низ сите програмски подрачја со дефинирање на конкретна цел, задачи и активности, реализатори, целни групи, ресурси и инструменти, следење и повратна информација, временска рамка и критериум на успех.

Главна цел од работата на психологот ќе биде насочена кон поддршката на психофизичкиот развој на учениците.
 Возраста на учениците во основното образование претставува период кога емоционалниот, социјалниот, интелектуалниот и физичкиот развој се одвиваат пораномерно, а некогаш со позабрзано темпо. Во адолесцентниот период кај децата доаѓа до интензивен развој, што повлекува значајни физички, социјални и интелектуални промени.На овој стадиум со развојот на личноста на ученикот се налага потреба за поголема индивидуална активност во наставата и учењето и за систематско следење од стручна служба на училиштето.

Затоа во текот на работата на психологот посебен акцент ќе биде ставен токму на овие периоди и на овие промени, при што се испланирани посебни активности во Годишната програма. 
4.ПРЕВЕНЦИЈА ОД БОЛЕСТИТЕ НА ЗАВИСНОСТ-ПУШЕЊЕ,ДРОГА, АЛКОХОЛ.

Цел:
Перманентна едукација од злоупотребата на пушење, дрога, алкохол и последиците од истите.

За остварување на оваа цел потребно е да се реализираат следниве задачи:
· Организирање на работилници, во кои проектно ќе се реализираат темите за зависностите. 
· Афирмирање на здрави стилови на живеење во семејството, училиштето или заедницата.

Исто така психологот ќе работи на идентификување на клучни подрачја на интервенција кои се однесуваат на зголемување на самодовербата, школскиот самоконцепт и мотивација за учење кај ранливи ученици. 

На ова поле психологот ќе работи на изработка на проекти со примена на формални и неформални методи на работа со учениците.

На тој начин ќе јакне градењето на демократските односи каде учениците ќе се чувствуваат како рамноправни партнери во учењето, а со тоа и ќе се оспособат за комплетно превземање на одговорноста на сопствениот животен стил, како и активно учество во своите заедници.

Таквото нивно оспособување претставува услов за јакнење на менталното здравје и личната самодоверба.
Целта на работилниците е преку интерактивна комуникација, да се промени свеста кај учениците,
· како да се оддолее на притисокот на врсниците,
·  како да се донесе одлука за земање на дрога и
·  како да се сфатат последиците. 

Во тој контекст во текот на оваа учебна година ќе се реализира и проектот за Меѓуетничка интеграција во образованието.

Содржините на стручната работа во глобални рамки се групирани во следните подрачја

1. Планирање, програмирање и организирање на воспитно-
образовната работа 

2. Следење на воспитно-образовната работа во училиштето 
3. Изготвување на стручни матријали 

4. Советодавно-консултативна работа 

5.Општо стручно усовршување на воспитно-образовниот кадар

6. Водење на педагошка евиденција и документација
ПЛАНИРАЊЕ, ПРОГРАМИРАЊЕ И ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
	Реден број
	СОДРЖИНСКИ  ЦЕЛИНИ
	Време на реализација

	1
	Учество во изработката на Годишната Програма на училиштето.
	Август

	2
	Учество во изработката на Годишниот Извештај за работата на училиштето.
	Јуни

	3
	Изготвување  Програма за сопствената работа.
	Август

	4
	Учество во изготвување на Програмата за развој на училиштето
	Август

	5
	Изготвување на Програма за професионален развој на воспитно-образовниот кадар
	Август

	6
	Планирање и организирање на активности за МИО
	Септември

	7
	Изготвување на Програма за професионална ориентација на учениците 
	Август

	8
	Програмата на ученичката заедница 
	Август

	9
	Изготвување на проширена програма за наставниците
	тековно

	10
	Програма за унапредување на оценувањето
	Септември


СЛЕДЕЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ВО УЧИЛИШТЕТО
	Реден број
	СОДРЖИНСКИ ЦЕЛИНИ
	Време на реализација

	Следење на успехот и напредокот на учениците во наставните и воннаставните активности

	1.
	Следење на успехот по одделенија и предмети
	Ноември, јануари, март, јуни

	2.
	Следење на однесувањето на учениците, со интервенирање при несоодветно однесување
	Континуирано

	3.
	Следење на учениците кои имаат потешкотии во учењето и потешкотии во развојот со предлог мерки:
· Како да се постапува и работи со овие деца        
· Евентуална категоризација
· Разговор со родителите
· Разговор со наставниците
· Индивидуална работа на ученикот
	Континуирано

	4.
	Следење на процесот на оценувањето и влијанито на истото врз учениците врз менталниот и емоционалниот развој.
	Континуирано

	5.
	Следење на ученици со емоционални проблеми, ученици со ниска самодоверба, следење на нивниот успех и пружање помош на истите.
	Континуирано

	6.
	Следење на ученици кои насилно се однесуваат или се жртви на насилство.
	Континуирано

	7.
	Следење и унапредување на ученичката заедница
	Мај

	8.
	Работа на професионална ориентација
	


ИЗГОТВУВАЊЕ НА СТРУЧНИ МАТЕРИЈАЛИ
	Реден број
	СОДРЖИНСКИ  ЦЕЛИНИ
	Време на реализација

	1
	Детски неурози-рано откривање и превентивно откривање во семејството и училиштето
	Октомври

	2
	Работа со деца со ниско самопочитување и слаба мотивација
	Континуирано

	3
	Промени во однесувањето на младите 
“Психофизички карактеристики во адолесценцијата“
	Ноември

	4
	Болести на зависност: Пушење, алкохолизам, наркоманија (организирање работнилници со учениците и изготвување на стручни матерјали за истата. )
	Декември

	5
	Формативното оценување во функција на работа со ранлива група на ученици.
	Континуирано

	6
	Изготвување на проекти за работа со ученици на развивање на психосоцијалните вештини ( на пр.комуникациски вештини, разрешување на конфликти, препознавање на проблеми и справување со нив.
	Континуирано


СОВЕТОДАВНО-КОНСУЛТАТИВНА РАБОТА
	Реден број
	СОДРЖИНСКИ  ЦЕЛИНИ
	Време на реализација

	1
	Работа со ученици
· инструктивна работа со ученици
· групна работа со ученици
	Септември

	2
	Работа со ученици со посебни образовни потреби
· Откривање на ученици кои се предлагаат на комисијата за категоризација
· Примена на тестови, разговор со наставниците и родителите
· реализирани активности во кои се вклучени учениците
	Континуирано

	3
	Работа со талентирани ученици
· Евидентирање на учениците
· Планирани и реализирани активности во кои се вклучени учениците
	Септември

	4
	Советодавна работа со учениците кои имаат тешкотии со учењето:
-Работа со ученици кои покажале слаб успех.
(Организирање работилници со ученици со слаб успех)
	Септември

	5
	Запишување на ученици и формирање на паралелки
· евидевција за разговор со родители
· евиденција за разговор со деца
· учество во формирањето на паралелките
	Континуирано

	6
	Соработка со родители
Педагошко инструктивна и советодавна работа
· Индивидуална и групна соработка со родители 
· Активности со родителите (предавања, обуки, работилници, упатства)
· Вклучување на родителите во одделни сегменти од работата на училиштето.
	Континуирано

	7
	Советодавна работа со родители преку Програмата за советување на родители-низ структурирани работилници.
	

	8
	Соработка со наставници
Педагошко инструктивна и советодавна работа
· Планирање и следење на работата на наставниците
· Стручна помош на одделенски(класни )раководители
· Стручна помош на приправници
· Стручна помош на раководители на активи и секции
	Континуирано

	9.
	Соработка со стручни органи
	


ОПШТО  СТРУЧНО  УСОВРШУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ КАДАР
	Реден број
	СОДРЖИНСКИ  ЦЕЛИНИ
	Време на реализација

	1
	Учество во стручно усовршување на воспитно-образовниот кадар преку работата на стручните активи, одделенските совети, наставничкиот совет со сопствени стручни излагања, дискусии, презентација, анализи, работилници и интерни семинари.
	Континуирано

	2
	Сопствено стручно усовршување, со учество на семинари, советувања и слични форми на работа организирана од Бирото за развој на образованието, Министерство за образование и наука и други институции
	Континуирано

	3
	Индивидуално стручно усовршување преку следење на стручна литература (дидактичко методска литература), семинари, работилници.
	Континуирано


ВОДЕЊЕ НА ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА
	Реден број
	СОДРЖИНСКИ  ЦЕЛИНИ
	Време на реализација

	1
	За сопствената работа психологот на училиштето ќе води соодветна евиденција и документација и тоа:
· Годишна програма за работа  на психологот за учебната 2025/26 година
· Месечен оперативен план за работа на психологот
· Хронолошки дневник за секојдневната работа
· Документација за работа со ученици, наставници и родители
· Стручни портфолии и папки по одделни подрачја по кој ќе се подредува целокупната евиденција и стручни материјали
· Водење на Професионални портфолија за наставниците
	Континуирано


· Во услови на прекин на наставата програмата  за работа на психологот ќе се реализира  со посредство на расположливите електронски медиуми и во обем  прифатлив на околностите.
Психолог, 
Ратка Кулева

ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
  „ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШНИОТ СПЕЦИЈАЛЕН ЕДУКАТОР И РЕХАБИЛИТАТОР
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Учебна 2025/2026 година
Специјален едукатор и рехабилитатор



Директор
Благица Ѓорѓиева                                   


 Марјанчо Јанкулов
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН СОРАБОТНИК – СПЕЦИЈАЛЕН ЕДУКАТОР И РЕХАБИЛИТАТОР
Учебна 2025/2026 година
I.ВОВЕД
Училиштето претставува воспитно-образовнасредина која ги опфаќа сите ученици независно од нивната верска, национална, етничка, социјална, психо-емоционална состојба. 
Училиштето освен учениците со типичен развој, ги вклучува и учениците со специфични,посебни образовни потреби кои наставата ја следат врз основа на посебно изготвена програма ( ИОП ) во рамките на нивните можности и когнитивни способности. Освен прилагодената програма учениците со посебни образовни потреби имаат дополнителна континуирана поддршка од стручно лице – специјален едукатор и рехабилитатор.
Училишниот специјален едукатор и рехабилитатор во редовното училиште е дел од стручниот тим во училиштето чија цел е да овозможи позитивна инклузивна клима како во самото училиште така и во паралелките каде што има ученици со посебни образовни потреби како и успешно инклузирање на овие ученици во училиштето и општеството. Изготвување на индивидуален образовен план од страна на наставникот и стручниот соработник – специјален едукатор и рехабилитатор, и да ги следи учениците со ПОП во текот на учебната година и да ги поттикнува за усвојување и совладување на наставните содржини.
Целите на работата на училишниот специјален едукатор и рехабилитатор во училиштето се стремат кон: 
· Проценка на подготвеноста на учениците за поаѓање во прво одделение со користење на различни методи и инструменти;
· Идентификување на ученици со посебни образовни потреби и учениците со специфични потешкотии во учењето и проценка на нивните специфични потреби односно индивидуални можности и способности;
· Пружање на индивидуална помош на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето според поставените цели од Индивидуалниот образовен план (ИОП);
· Ја координира и учествува во работата на Училишниот инклузивен тим (УИТ);
· Ја координира и учествува во работата на Инклзивниот тим за ученик (ИТУ);
· Поддршка и учество при изработката на Индивидуален образовен план; 
· Ги следи постигнувањата на учениците во учењето во согласност од поставените цели;
· Реализира индивидуално и групно советување на ученици со посебни образовни потреби и учениците со специфични потешкотии во учењето;
· Поддршка на наставниците во работа со ученици со посебни образовни потребии учениците со специфични потешкотии во учењето и насоки за работа со истите;
· Советување на родители на ученици со посебни образовни потреби и учениците со специфични потешкотии во учењето преку информации за напредокот на ученикот, инструкции и насоки за работа во домашни услови, упатување до релевантни институции за помош, со вклучување во одредени сегменти во воспитно-образовниот процес;
· Организирање хуманитарни акции за ученици од социјално ранливи категории;
· Придонесува за јакнење на инклузивната клима во училиштето, како и за прифаќање на ученици со посебни образовни потреби;
· Придонесува за развој на инклузивната практика во училиштето, внесува иновации во работата, подобрување на социјалната и образовната инклузија;
Општи задачи на кои училишниот специјален едукатор и рехабилитатор работи во училиштето се:
· Следење на наставата и другите подрачја од воспитно-образовниот процес во училиштето и идентификување на оние аспекти од воспитно-образовната работа што се во доменот на неговите стручни компетенции;
· Планирање и програмирање на сопствената работа;
· Општостручно усовршување на наставниците;
· Непосредна работа со учениците;
· Советодавно-консултативна работа;
· Водење педагошка евиденција и документација
Стручната работа на специјалниот едукатор и рехабилитатор во училиштето се состои од следниве подрачја:
· Работа со ученици;
· Работа со наставници;
· Работа со родители;
· Соработка со заедница;
· Професионален развој и професионална соработка;
· Аналитичко-истражувачка работа;
· Училишна структура, организација и клима
II.  ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШНИОТ СПЕЦИЈАЛЕН ЕДУКАТОР И РЕХАБИЛИТАТОР
ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА
	1. РАБОТА СО УЧЕНИЦИ

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/Реализација
	Соработници
	Форми/
Методи
	Повратна информација

	Поддршка на ученците во учењето
	Опсервација и следење на
учениците
за време на часови
	Да се детектираат учениците со ПОП и нивните специфични потреби, давање помош и поддршка во воспитно образовната работа
	Септември
	Специјален едукатор и рехабилитатор, одделенски  и предметни наставници
	Белешки, опсервација,
следење
	

	
	Идентификување на ученици со ПОП
	Да се формира мислење за емоционалниот, когнитивниот, психомоторниот и социјалниот развој
	Септември-октомври
	Специјален едукатор и рехабилитатор, стручна служба
	Следење и анализа на тек на час, тестови
	

	
	Дефектолошкадијагностиканаученицитесо ПОП
	Согледување на индивидуалните когнитивни можности и способности на учениците
	Септември- јуни
	Ученици со ПОП, Специјален едукатори рехабилитатор
	Чек листиза проценка
	

	
	Подготвување, планирање и давање препораки за идентификување на
специфичните образовн и потреби на учениците за обезбедување соодветна поддршка
	Да знаат како  да им помогнат и реализираат настава во инклузија со ученици со ПОП
	Август-септември
	УИТ, ИТУ, стручни соработници, наставници,Специјален едукатор и рехабилитатор
	Презентација и дискусија за инклузивно образование
	

	
	Подготовка на паралелкатаи соучениците за прифаќање на ученикот со ПОП 
	Прифаќање и почитување на разлики

	Септември
	Наставници, стручна служба, Специјален едукатор и рехабилитатор
	Работилница, разговор, набљудување
	


	1. РАБОТА СО УЧЕНИЦИ

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/Реализација
	Соработници
	Форми/
Методи
	Повратна информација

	Следење и поддршка на учениците
	Користење различни методи и инструменти за идентификување наспецифичните потреби на учениците за поддршка во учењето
	Да равзијат вештини за совладување на планираните програмски содржини 
од воспитно-обраовниот процес
	Континуирано
	Ученици со ПОП
	Тестови, инструменти, досие на ученик, ИОП

	

	
	Водење досие за секој ученик со ПОП
	Континуирано следење на развојот на децата со ПОП
	Континуирано
	Стручен соработник, Специјален едукатор и рехабилитатор
	Проценки,
тестови на знаења, дијагностички листи и инструменти,
евидентни листови, чек листи, извештај
	

	
	Изработка на ИОП
	Прилагодување на 
Воспитно-образовната програма
	Септември
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставник
	Индивидуален образовен план
	

	
	Соработка со колеги
Оди нклузивниот тим во училиштето

	Да се искористат сите пристапи усогласени со индивидуалните потреби во планирање, учење и оценување

	Континуирано
	Наставници, специјален едукатор и рехабилитатор,
родители
	Учество во ИОП
Извештај

	

	
	Индивидуална работа со ученици со
ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето, диференцијација и индивидуализација со цел да се овозможи полесно усвојување на наставните содржини
	Подобрување на психо-моторниот развој, когнитивен развој,
подобрување на  успехот со усвојување на знаења

	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
ученици со специфични потешкотии во учењето и ученици со посебни образовни потреби
	Досиена ученик, тетратки, индивидуалниизработки
	

	
	Учествува и врши ревизија на ИОП
	Следење на постигнатите резултати
	Ноември
Декември
Мај
Јуни
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
УИТ, ИТУ
	Извештај
	


	1. РАБОТА СО УЧЕНИЦИ

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/Реализација
	Соработници
	Форми/
Методи
	Повратна информација

	Професионална и кариерна ориентација на учениците
	Ги информира учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето за соодветните профили
	Да се подобри информираноста на учениците за избор на понатамошно образование

	Март-мај
	Ученици од 9-те одделенија

	Разговор, објаснување и
набљудување, дискусии
	

	
	Индивидуално и групно советување на учениците со ПОП и родителите за правилен избор на понатамошно образование или професија
	Да се подобри информираноста на учениците за условите за запишување во средно училиште,
совети и насоки за правилен избор  за понатамошното образование
	Март-мај
	Класни раководители,
Претставници на СУ,
Специјален едукатор и рехабилитатор,
Стручна служба,
родители
	Дискусии
	

	
	Реедукација на
 психо-моторика,
сензомоторно поттикнување
	Сензорната интеграција се користи за да му помогне на детето да надмине одредени пречки во развојот за да биде поуспешно во секојдневните искуства
	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Психомоторни вежби
	

	
	Развој на социјални вештини и комуникација
	Подобрување на социјалните вештини и комуникација во секојдневниот живот
	        Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Дефектолошки вежби,
дискусија
	

	
	Вежби за надминување на дискалкулија,
дислексија и дизграфија
	Подобрување на способностите во сметањето ,читањето и ракописот
	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Дефектолошки вежби,
дискусија
	


	2. РАБОТА СО НАСТАВНИЦИ

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/Реализација
	Соработници
	Форми/
Методи
	Повратна информација

	Поддршка за планирање и реализација на воспитно – образовниот процес
	Планирање  стратегии за оценување на знаењата на учениците со ПОП
	Усогласување на предвидените и реализираните цели
	Континуирано
	Наставници,
Стручна служба, Специјален едукатор и рехабилитатор
	Дискусии
	

	
	Давање насоки
(групни или идивидуални консултации) за документирање на постигнувањата на учениците со ПОП
	Следење на поставените задачи
	Континуирано
	Наставници од одделенска и предметна настава, Специјален едукатор и рехабилитатор
	Дискусии

	

	
	Давање насоки за неопходните модификации и адаптации во наставата
	Да се оспоособат наставниците за работа по адаптирана програма
	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници
	Дискусии
	

	
	Правење увид во квалитетот на планирањата за настава и консултирање со наставниците за подобрување на истата
	Да се подобрат во планирање на елементите во процесно развојно планирање

	Септември-октомври
	Директор,
Специјален едукатор и рехабилитатор
	Протокол за проценка
	

	Поддршка на наставниците за работа со учениците
	Инструктивно-советодавна работа со наставници на учениците со ПОП
	Добивање соодветни инструкции и совети за работа за ученици со ПОП
	Континуирано
	Наставници од предметна и одделенска настава
Ученици со ПОП
	Разговор
Дискусии
Објаснување
	

	
	Стручна помош на наставниците преку  обуки и  развивање на стратегии за работа со нив
	Помош во идентификување на ученицитесо ПОП
	По потреба
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Презентации
Обуки
	

	
	Подршка во определување на наставните содржини кои ќе се обработуваат и ќе се постават пред ученикот
	Определување на наставните содржини кои ќе се обработуваат
	Континуирано
	Наставници од предметна и одделенска настава,
Специјален едукатор и рехабилитатор
	Разговор
Дискусии
	


	3. РАБОТА СО РОДИТЕЛИ

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализацција
	Соработници
	Форми/методи
	Повратна информација

	Индивидуални,
групни советувања и консултации
	Информирање на  родителите / старателите на учениците со ПОП за нивните права,обврски и бенифиции кои можат да ги добијат и упатување до релевантни институции за помош
	Поголема информираност за правата на децата со ПОП
	Континуирано
	, Специјален едукатор и рехабилитатор
Родители/старател,
Стручна служба

	Дискусии
консултации
	

	
	Реализирање на  индивидуални   консултации со родителите/старателите за поддршка  на децата со ПОП
	Насоки за работа во домашни услови
	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Родител/старател
	Дискусија
Консултации

	

	
	Советување на родители/старатели на ученици со ПОП
	Помош за полесно совладување на воспитно-образовните задачи
	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Родител/старател
	Дискусии
Консултации

	

	
	Редовно информирање на родителите/старателите за напредувањето на нивните деца
	Да се информираат  родителите /старателите за успехот и напредувањето на децата со ПОП
	Континуирано
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Родител/старател
	Дискусии
Консултации

	


	4. СОРАБОТКА СО ЗАЕДНИЦА

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализација
	Соработници
	Форми/методи
	Повратна информација

	Соработка со локална заедница
	Информирање на заедницата за потребите и постигањата на учениците со ПОП во училиштето, пристапност на лица со инвалидитет
	Да се обезбеди навремено доследно информирање
	По потреба
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Стручна служба,
Локална заедница
	Статистички извештај
Протоколарни писма
	

	
	Планирање, реализирање и следење активности кои промовираат интеркултурно образование
	Да се зајакне соработката со учениците и училиштата  од другите етнички заедници
	Тековно
	Специјален едукатор и рехабилитатор,  стручна служба,
Наставници
	Работилници
Со ученици
	

	
	Вклучување во организацијата и реализацијата на превентивни, хуманитарни и културни активности на локалната заедница
	Учество во разни манифестации
Организирање хуманитарна помош
	Тековно
	Директор,
Наставници
	Користење на социјални мрежи,лични контакти
	

	Соработка со стручни институции и организации
	Консултирање и вклученост на    институции при работата со одредена група ученици, наставници, родители  (МОН, БРО ,здравствени установи и институции во полето на рано откривање, дијагностика и третман на ученици со ПОП, Центар за социјална работа, Сојуз на дефектолози и др.
	Да се подобри информираноста според афинитетите и можностите во рамките на  професионално советување
препораки за користење на услугите од здравствените  институции
	Тековно
	Центар за социјлна работа
Здравсвени институции,
Сојуз на дефектолози
	Протоколарни писма,
Состаноци, работилници
	

	
	Планирање и остварување соработка  со училиштата од реонот и пошироко.
	Насоки  за определување во средно училиште
	септември-мај
	Општински основни и средни училишта
	Извештај
	

	5. ПРОФЕСИОНАЛЕН  РАЗВОЈ И ПРОФЕСИОНАЛНА СОРАБОТКА

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализација
	Соработници
	Форми/методи
	Повратна информација

	Личен професионален развој
	Внесување иновации во сопствената работа и вршење проценка на  ефективноста и евидентирање
	Оспособување и примена на стекнатите знаења во наставата
	Август,
јануари, јуни
	Надворешни обуки, стручен актив
	Годишна програма,
Електронска база на податоци
Листи за евалуација
извештај
	

	
	Учество на вебинари,обуки, семинари,конференции, работилници, трибини организирани од МОН, БРО и невладини организации и сл.
	Професионален  напредок и стручно усовршување
	по потреба
	Сојуз на дефектолози и акредитирани стручни лица
	Сертификати, покана и потврда за присутност
	

	
	Примена на новините во праксата..
	Подобрување на условите и квалитетот на наставата
	Тековно
	Стручна служба,   наставници
	Професионално досие, извештај
	

	
	Соработка со наставници, специјални едукатори и рехабилитатори и други стручни соработници.
	Подобрување на соработката , оспособување на  наставниците, давање помош и поддршка како  и олеснување на работата со учениците со ПОП во наставата
	Тековно
	БРО
МОН

	Професионално досие, извештај
	


	5. ПРОФЕСИОНАЛЕН  РАЗВОЈ И ПРОФЕСИОНАЛНА СОРАБОТКА

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализација
	Соработници
	Форми/методи
	Повратна информација

	Поддршка на професионалниот развој исоработката во училиштето
	Поддршка  на тимот за професионален развој во училиштето преку работилници и состаноци.
	Изработка на ИОП заедно со инклузивниот тим,
Давање помош и поддршка на наставниците за поефикасна инклузија во училницата

	континуирано
	Наставници од одделенска и предметна настава
	Професионално досие, извештај
Спроведени работилници, ИОП
	

	
	Користење на инструменти, прибирање податоци, анализирање на потребите за личен професионален развој.
	Изработка на опсервациони листи, прашалници , дијагностички тестови и проценки
	континуирано
	Стручна служба
	Инструменти, индивидуализирани тестови, проценки, прашалници
	

	
	Вршење на десиминации на стручни активи на предметна и одделенска настава на различни теми кои се поврзани со учениците со посебни образовни потреби и учениците со специфични потешкотии во учењето.
	Да се идентификуваат индивидуалните потреби на ЛПР
	По потреба
	Стручна служба, наставници
	 презентација
	


	6. АНАЛИТИЧКО – ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализација
	Соработници
	Форми/методи
	Повратна информација

	Анализа и проценка на воспитно – образовната работа
	Подготвување  анализи и извештаи за состојбите во различни области од воспитно- образовната работа
	Согледување на актуелната состојба
	По потреба
	Стручна служба,
 наставници, 
родители,
 ученици
	Извештај
	

	
	Мерења на индивидуалните можности и способности  на учениците за истражување на поврзаноста со учењето и однесувањето на учениците
	Проценка на индивидуалните способности кај учениците
	Континуирано
	Ученици и други стручни лица
	Извештај
	

	Истражување на воспитно – образовната работа
	Спроведување истражувања на прашања актуелни за училиштето
	Подобрување на наставата во училиштето
	По потреба
	Сручна служба,
 наставници, 
родители, 
ученици
	Извештај
	

	
	Правење статистичка обработка и анализа на податоците
	Согледување на актуелната состојба и добивање анализа на состојбата
	Континуирано
	Стручни лица
	Извештај
	

	
	Давање предлози и сугестии за подобрување на праксата врз основа на сознанијата од истражувањата
	Подобрување на квалитетот на наставата
	Континуирано
	Стручни лица
	Извештај
	


	7. УЧИЛИШНА СТРУКТУРА, ОРГАНИЗАЦИЈА, КЛИМА 

	Подрачје
	Активности
	Цели
	Време/реализација
	Соработници
	Форми/методи
	Повратна информација

	Училишна структура и организација (планирање, следење на наставата, педагошка евиденција и 
документација, евалуација)
	Учество воизработката на годишна програма за работа на училиштето
	Утрвдување на потербите и приоритетите на училиштетто за остварување повисоки стандарди
	Јуни-август
	Стручна служба
	Годишна програма на училиштето
	

	
	Изработка на сопствена програма и оперативен план за работа преку активности
	Реализација на предвидените активности
	Август
	Специјален едукатор и рехабилитатор
	Годишна програма за работа на дефектолог
	

	
	Запишување на ученици во прво одделение и организирање на паралелките (распределба на учениците )
	Хомогенизација на паралелките
	Август
	Комисија за упис на првачиња
	Чек листи

	

	
	Следење наставни часови, анализирање на сознанијата и предлагање мерки релевантни за целото училиште

	Подобрување на наставата
	Континуирано
	Стручна служба
	Листи за проценка
извештаи
	

	


                                                                                                                                                         Училишен специјален едукатор и рехабилитатор
                                                                                                                                                                                  Благица Ѓорѓиева
Mесечна програма за работа на училишниот специјален едукатор и рехабилитатор за учебната 2025/2026
	Содржини
	Време на реализација по месеци
	Соработници

	Учество во изготвувањето на Годишната програма за работа на училиштето
(одделни програми,акциони планови)
	Август 2025
	Директор,стручна служба и наставници


	Изготвување на годишен и месечен план за сопствената работа
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Правилно распоредување на учениците со ПОП во пралелки
	
	Директор,стручна служба и наставници

	Kомуникација со специјалните едукатори и рехабилитатори кои се вработени  во  други училишта
	
	Специјални едукатори и рехабилитатори, стручна служба

	Комуникација со ИТУ и УИТ,образовни асистенти 
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Увид во состојбата на учениците со ПОП после летниот распуст
	Септември 2025
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Проценка на можностите и способностите на учениците со ПОПи учениците со специфични потешкотии во учењето, идентификување на нивните посебни потреби
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Консултативно-советодавна работа со родителите,наставниците,образовните асистенти(за сите ученици од I до IX одделение).
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор,педагог,психолог

	Детектирање на учениците со 
ПОП од прво одделение
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор,наставник

	Подготовка на паралелката за прием и прифаќање на ученик со ПОП
	
	Стручна служба, Специјален едукатор и рехабилитатор

	Подготвување и изработка на ИОП за учениците со ПОП од одделенска настава
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор,одделенски наставник 

	Подготвување и изработка на ИОП за учениците со ПОП од предметна настава

	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, класен раководител, предметни наставници

	Опсервација на часови во паралелки во кои има ученици со ПОП и ученици со потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор


	
	
	

	Континуирана соработка со членовите на ИТУ,УИТ, образовни асистенти, наставници
	Октомври 2025
	Специјални едукатори и рехабилитатори

	Градење на стратегии за учење со примена на диференциран пристап
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, ИТУ, УИТ

	Консултативно советодавна работа со наставници и родители (советување,насоки,поддршка..)
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставник и родител

	Индивидуална работа со ученици со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Посета  на час во паралелки во кои имаа ученици со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, педагог, психолог, директор

	Следење на напредокот на учениците со ПОП и учениците со СТУи согледување на потешкотиите со кои се соочуваат секојдневно
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Опсервација и посета на час во паралелки во кои има ученици со ПОП и ученици со СТУ
	Ноември 2025
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Асистенција на час (доколку има потреба) во паралелките во кои има учениците со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Континуирана соработка и размена на информации со стручната служба, наставниците, родителите,
образовните асистенти
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Опсервација и посета на час во паралелки во кои има ученици со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето
	Декември 2025
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Асистенција на час во паралелките во кои има учениците со ПОП (докоику има потреба)
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Консултативно советодавна работа и размена на информации со наставници ,родители,образовните асистенти
	
	  Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници, родители, образовни асистенти

	Следење на напредокот на учениците со ПОП и согледување на потешкотиите со кои се соочуваат секојдневно
	
	 Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници 

	Евидентирање на позначајните разговори со наставниците и родителите
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Вклучување на учениците со ПОП во одбележувањето на новогодишните празници
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници,образовни асистенти

	
	
	

	Учество во советите
	Јануари 2026
	Специјален едукатор и рехабилитатор, стручна служба, директор

	Изготвување на полугодишен извештај на специјалниот едукатор и рехабилитатор
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Изготвување на извештај на УИТ
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, ИТУ, УИТ

	Ревизија на ИОП
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници, образовни асистенти

	
	
	

	Опсервација и посета на час во паралелки во кои има ученици со ПОП и ученици со потешкотии во учењето
	Февруари 2026
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Асистенција на час во паралелки во кои има учениците со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето(доколку има потреба)
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Консултативно советодавна работа и размена на информации со наставници, родители,образовните асистенти
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор,наставници,образовни асистенти

	Следење на состојбата и напредокот на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор,стручна служба

	Согледување и справување со потешкотиите со кои се соочуваат учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Водење педагошка евиденција и документација за учениците со ПОП
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Континуирана соработка и размена на информации со наставниците,родителите,образовните асистенти
	Март 2026
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници, родители, образовни асистенти

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Следење на состојбата и напредокот на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето како и согледување и справување со потешкотиите со кои се соочуваат
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Опсервација и посета на час во паралелки во кои има  ученици со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето
	Април 2026
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии со учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Асистенција на час во паралелките во кои има учениците со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето (доколку има потреба)
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор


	Консултативно советодавна работа и размена на информации со наставници,родители, образовни асистенти
	
	   Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници, родители, образовни асистенти

	Анализирање на можностите,способностите и потребите на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето за нивен личен професионален развој
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Индивидуални разговори и давање предлози и сугестии за нивен личен професионален развој
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор


	
	
	

	Опсервација и посета на час во паралелки во кои има ученици со ПОП и ученици со специфични потешкотии во учењето
	Мај 2026
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Консултативно советодавна работа и размена на информации со наставниците, родителите и образовните асистенти
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Професионално оветување на учениците и нивните родители за професионалната ориентација и правилен избор на соодветно средно училиште
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Организирање на посета на средни училишта
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	
	
	

	Индивидуална работа со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Јуни 2026
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Консултации за оценувањето на учениците со ПОП
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор,                                      наставниците

	Изработка на годишен извештај за работата на специјалниот едукатор и рехабилитатор
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Изработка на годишен извештај за постигнувањата на учениците
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Изработка на извештај на УИТ
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, членовите на ИТУ,УИТ

	Консултативно советодавна работа и размена на информации со наставниците, родителите и образовните асистенти
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор, наставници, родители, образовни асистенти

	Учество во советите
	
	Директор, стручна служба, наставници


ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
  „ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
 ПРОГРАМА ЗА РАБОТАСО УЧЕНИЦИ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ 
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Учебна 2025/2026 година
Специјален едукатор  и рехабилитатор                                   Директор
                 Благица Ѓорѓиева                              Марјанчо Јанкулов
I. ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА РАБОТА СО УЧЕНИЦИ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ
	Активности за ученици со посебни образовни потреби
	Содржински активности
	Цели
	Реализатор
	Временска рамка

	
	Запознавање на учениците  со посебни образовни потреби

	Прифаќање на учениците со ПОП во училишната средина и во паралелката
	Наставници,
Специјален едукатор и рехабилитатор
	Септември - октомври

	
	Идентификување на ученици со посебни образовни потреби и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Изготвување на соодветна евиденција за учениците со ПОП согласно нивните потешкотии и можности
	Наставници, специјален едукатор и рехабилитатор, психолог, педагог
	Септември - октомври


	
	Задоволување на специфичните потреби на учениците со ПОП од технички аспект
	Адаптирање на училниците,тоалетот,
училиштето
	Стручни соработници, наставници, директор
	Континуирано

	
	Психолошка и дефектолошка проценка на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето

	Согледување на индивидулните можности и способности на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Специјален едукатор и рехабилитатор
Стручна служба

	Септември -   октомври

	
	Изработка на ИОП
	Диференцијација и намалување на целите од наставната програма
	Наставници,
Инклузивен тим,Специјален едукатор и рехабилитатор
	Септември - октомври

	
	Следење на напредокот  на учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето

	Постигнувањата на учениците со ПОП на секој 3 месеци
	Наставници,
ИТУ, УИТ, Специјален едукатор и рехабилитатор
	Континуирано

	
	Индивидуална работа со ученици со посебни образовни потреби и учениците со специфични тешкотии во учењето
	Совладување на наставни содржини преку индивидуална работа 
	Специјален едукатор и рехабилитатор

	Континуирано

	
	Инструктивно советодавна работа со ученици кои се во иста паралелка со ученици со ПОП
(презентација,работилница)

	Прифаќање на учениците со ПОП без отфрлања и дискриминирање, почитување на различностите
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Ученици,
Наставници
	Континуирано

	
	Вклучување на ученици со ПОП во одбележување на значајни датуми и јубилеи

	Презентација на ученички изработки- мотивирање
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Ученици,
Наставници
	Континуирано

	
	Поддршка на наставниците при планирање на активностите на часовивите во паралелките во кои има  ученици со посебни обраозвни потреби
	Полесно совладување на диференцирани цели и задачи – усвојување на наставна содржина
	 Наставници,
Специјален едукатор и рехабилитатор

	Континуирано

	
	Поддршка и индивидуално советодавно- консултативни средби со наставниците за успешна реализација на диференцираните цели предвидени во ИОП
	Подобрување на пристапот и успехот на учениците со ПОП
	Наставници,
Специјален едукатор и рехабилитатор
	Континуирано


	
	Соработка со родителите на ученици со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Интегрирање на родителите во образовниот процес

	Наставник, 
ИТУ, УИТ, Специјален едукатор и рехабилитатор
	Континуирано

	
	Советодавно- консултативна работа со родители на ученици со посебни образовни потреби и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Подобрување на состојбите на ученикот и стручни совети и упатства за работа во домашни услови
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Наставници,
УИТ, ИТУ
	Континуирано

	
	Досие за секој ученик поединечно
	Континуирано следење на развојот на децата со ПОП
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
Наставници
	Континуирано

	
	Извештај за работата со ученици со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Ревидирање на целите од ИОП
	Наставници,
Специјален едукатор и рехабилитатор
	Континуирано

	
	Професионална ориентација на ученици со ПОП 
(ученици од 9-то одделение)
	Подобрување на информираноста за условите за запишување во СУ,
Насоки за правилен избор  за понатамошното образование
	Специјален едукатор и рехабилитатор,
УИТ и ИТУ
	Континуирано


*Програмата за работа на ученици со посебни образовни потреби може да претрпи промени во зависност од потребите на учениците во текот на учебната 2025/2026 година. Специјален едукатор и рехабилитатор
Благица Ѓорѓиева
ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
  „ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
Годишна програма за работа
 на библиотекар
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Годишна програма за работа на библиотекар
во учебната 2025/26  година
Училишната библиотека е составен дел на целокупната воспитно – образовна дејност во училишниот центар. Преку училишната библиотека се остварува врска меѓу наставата, наставниците и учениците. Таа претставува неделива целина во процесот на образованието и воспитанието. Училишната библиотека располага со огромен број на киги и лектири. Сите тие се библиотечно обработени, средени наменети за задоволување на потребите на учениците и наставниците. Освен издавање на книги и лектири, училишната библиотека прима и разнесува детски печат за учениците, примање и делување на учебници за учениците.
СЕПТЕМВРИ
[image: image32.wmf]
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Поделба на учебници на учениците од 1-во до 9-то одд
	01.09.2025 / 30.09.2026

	Средување на училишната библиотека и запишување на учениците што се зачленети во библиотеката
	

	Прибирање на податоци за детските списанија
	

	Издавање на книги и лектири на учениците и
	

	наставниците.
	


ОКТОМВРИ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Организирање и можно формирање на библиотекарска секција,
	01.09.2025 / 30.06.2026

	Примање и разнесување на детскиот печат, и давање на 
уплатници за нивно плаќање,

	

	Читање творби по повод “Месецот на книгата” и организирање на средба со некој современ писател,
	

	Спроведување на акцијата “Да подариме една книга на училишната библиотека”.
	


НОЕМВРИ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Издавање на книги и лектири на учениците и наставниците, 
	01.09.2025 / 30.06.2026

	Примање и разнесување на детскиот печат
	

	Читање творби по повод ослободувањето на градот Скопје на ( 13 ноември),
	

	Обработка на нови книги и нивно распоредување
	


ДЕКЕМВРИ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Избор за најчитана книга во I полугодие и истакнување на ученик со најмногу прочитани книги, 
	01.09.2025 / 30.06.2026

	Примање и разнесување на детскиот печат, и прибирањеподатоци за нивното плаќање
	

	Водење грижа за збогатување на библиотечниот фонд
	

	Програма по повод Нова година
	


ЈАНУАРИ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Издавање на книги и лектири на учениците и наставниците
	01.09.2025 / 30.06.2026

	Примање и разнесување на детскиот печат
	

	Читање на литературни творби од учениците и избор за најубава творба
	

	Обработка на нови книги и нивно распоредување
	


ФЕВРУАРИ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Издавање на книги и лектири на учениците и наставниците,
	01.09.2025 / 30.06.2026

	Примање и разнесување на детскиот печат
	

	Соработка со некоја библиотека во некое соседно училиште
	

	Уредување на библиотекарското катче од страна на библиотекарската секција. 
	


МАРТ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Читање творби посветени на денот на жената “8-ми Март” 
	01.03.2026 / 31.03.2026

	Издавање на книги и лектири на учениците и наставниците
	

	Примање и разнесување на детскиот печат
	

	Посета на некоја издавачка куќа и средба со некој познат современ македонски писател. 
	


АПРИЛ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Разговор околу денот на шегата “1-ви Април”,
	01.09.2025 / 10.06.2026

	Организирање посета на саемот на книгата.
	

	Примање и разнесување на детскиот печат
	

	Издавање на книги и лектири на учениците и наставниците
	


МАЈ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Примање и разнесување на детскиот печат,
	01.09.2025 / 10.06.2026

	Издавање на книги и лектири на учениците и наставниците
	

	Читање на литературни творби посветени за пролетта
	

	Потсетување за крајниот рок на плаќање на списанијата
	


ЈУНИ
	АКТИВНОСТИ
	Време на реализација

	Извештај за читаноста на книги и прогласување за најчитана книга и избирање на најверен читател во текот на целата учебна година
	01.06.2026/ 10.06.2026

	Прибирање на вратените учебници од 1 до 8 одделение и лектирното издание
	

	Разговор за потреба на збогатување на книжевниот фонд
	

	Извештај за работата на училишната библиотека
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Библиотекар, Анче Глигорова
ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
  „ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
ОПШТИНСКО     ОСНОВНО  УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
КАВАДАРЦИ
УЧИЛИШТЕН  ОДБОР
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Кавадарци, јули 2025 година
УЧИЛИШТЕН  ОДБОР
Состав: 7 члена
Записничар: Анѓел Кулевски-секретар
Претседател: 

1. Даница Мојсова – претставник од училиштето
2. Митко Пановски  – претставник од училиштето;
3. Ристо Јосифовски - претставник од училиштето;
4. Мануела Јошев – претст. од Совет на Општина Кавадарци;
5. Розалија Рамова – претст. од Советот на родители;
6. Елена Темова –прет. од Советот на родители;
7. Горица Ѓорѓиева- прет. од Советот на родители;

Орган на управување во училиштето е Училиштниот одбор составен од 7 члена согласно Законот за основно образование.

Претставниците од училиштето ги именува и разрешува Наставничкиот совет.


Претставниците од оснивачот ги именува и разрешува органот на Локалната самоуправа.

Претставникот од Владата го именува и разрешува Владата на Република Македонија.

Претставниците од Советот на родители ги именува и разрешува Советот на родители при училиштето.

Мандатот на членовите трае 3 години.

Мандатот на членовите од Советот на родители трае 3 години, но може да престане по барање на Советот на родители и со завршувањето на образованието на нивните деца во училиштето.

Одлуките на Училиштниот одбор се донесуваат со мнозинство на гласови.
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НАУЧИЛИШТНИОТ ОДБОР ЗА ПЕРИОДОТ 2025/26 ГОДИНА
	
	 Година 2025 / 26

	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	x(
	Потребен буџет

	Разгледување и предлагање на Годишната програма иреализација на Развојното планирање за работа на училиштето од Советот на општината
	Разгледување и усвојување на Годишната програма
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членовите на ОУ
	
	
	Усвојување на програмата
	Директор, педагог
	
	

	Предлагањефинансов план до оснивачот
	Давање на  предлог за финансискиот план
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членовите на ОУ
	Локалната  самоуправа
	
	Усвојување на финансовиот план
	Директор, секретар
	
	

	Разгледување и предлагање Годишна сметка до основачот
	Разгледување  Годишнасметка
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	Членовите на ОУ
	Локалната  самоуправа
	
	Усвојување на годишната сметка
	Книговодител директор
	
	

	Давање мислења за избор на наставници
	Разгледување на документација и давање на мислење за избор на наставници
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Членовите на ОУ
	
	
	Давање на мислење за избор на наставници
	Директор
	
	

	Разгледување на успехот од првото полугодие и крајот од учебната година
	Разгледување на успехот од првото полугодие и крајот од учебната година
	
	
	
	
	Х
	
	
	Х
	
	
	
	
	Членовите на ОУ
	
	
	 Усвојување на постигнатиот успех  од првото полугодиеикрајот од учебната година
	Директор, педагог
	
	

	Разгледување на други прашања утврдени со Статутот, како и други прашања
	Дискусија  за утврдување на прашања на Статутот, како и други прашања
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Членовите на ОУ
	
	
	Усвојување и утврдување на прашања  и Статутот
	Директор,
	
	

	Тековни проблеми што ќе произлезат во текот на годината по потреба
	Разгледување на текоовните проблемите
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Членовите на ОУ
	
	
	Решавање на тековните проблеми
	Директор, пом.директор
	
	

	Избор на директор 
	Разгледување на пристигнатите документи  и дискусија по истите
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Членовите на ОУ
	Локалната  самоуправа и Градоначалникот
	
	Успешно менаџирање
	Локална самоуправа
	
	


Училишен одбор













Претседател: Горица Ѓорѓиева
ОПШТИНСКО     ОСНОВНО     УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ  ДЕЛЧЕВ“
КАВАДАРЦИ
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С О В Е Т   Н А  Р О Д И Т Е Л И
П Р О Г Р А М А   З А   Р А Б О Т А
УЧЕБНА 2025/26 ГОДИНА
Кавадарци, јули 2025 година
СОВЕТ НА РОДИТЕЛИ
Членови:
	1.
2.
3.
4.Зорица Темкова – 2 а
5.Јованка Илова -2 б
6.Ирина Атанасова -2 в
7.Сања Панарин -3 а
8.Мери Трајковска -3 б
9.Анита Јованова Петрова -3 в
10.Елена Плачкова -4 а
11.Тања Кузманова – 4 б
12.Ангела Кузманова – 4 в
13.Веселинка Спасова -5 а
14.Елена Данаилова – 5 б
15.Елена Темова – 5 в
16.Јасмина Чулева - 6 а
17.Надица Димитриева - 6 б
18.Верица Наумова – 6 в
19.Горица Ѓорѓиева Мицева - 7 а
20.Розалија Рамова - 7 б
21.Јасминка Сотирова - 7 в
22. Александра Атанасова   Мирчев -8 а
23. Анета Рамова -8 б
24. Василка Мицева -8 в
25.Александра Поповска - 9 а
26. Милена Јанева - 9 б
27. Зорица Колева - 9 в


· Изборот на преставници во Советот на родители за прво одделение ќе бидат избрани на првата родителска средба.
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
на Советот на родители за учебната 2025/26 година
при ООУ “Гоце Делчев”- Кавадарци

Цели: Следење, разгледување и давање мислење за остварување на воспитно – образовна работа.        

	
	Година 2025 / 26


	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	Донесување програма за работа
	Консултирање и користење на евалвација од минатата година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	Директор, педагог, психолог
	
	
	Донесување програма за работа
	Директор, педагог, психолог
	

	Разгледување на Годишна програма за работа за учебната 2024/25 и подготовки за Развојно планирање за периодот 2023/27
	Презентирање на Годишната програма и Развојното планирање
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	Директорот
	
	
	Усвојување на Годишната програма и Развојното планирање
	педагог, психолог
пом.директор
	

	Комисии-помошни тела на советот
	Формирање комисии
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	
	
	Формирање комисии
	Директор
	

	Осврт на снабденоста на учениците со учебници
	Разгледување листа на учебници
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	МОН
	
	Усвојување  листата на учебници
	Директор, педагог, наставници
	

	Осигурувањенаученици-
	Разгледувањепонудизаосигурување
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Родители
	
	Избор на најдобар понудувач за осигурување 
	Директор, наставници
	

	Усвојување на прегледот за екскурзии и стручно усовршување на наставниот кадар
	Презентирање на изготвениот преглед и програма за стручно усовршување
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	
	
	Успешно усвојување  на изготвениот преглед и програма за стручно усовршување
	Директор,
наставници
	

	Вклучување на родителите во планирањето за стратегии за оценување на учениците и кодексот на оценување
	Едукација на родителите
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Родители
	
	Активности на родителите
	Директор, наставници, психолог
	

	Спроведување активности во училиштето со помош на родителите (општествено-корисна работа)
	Собирна акција за уредување на училници и дворот
	
	
	
	
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	
	Членови на Советот според стручноста
	
	
	Успешно спроведена акција  и уредени училници и двор
	Директор, педагог, психолог, наставници
	

	Учество во организирање на екскурзии, зимување, летување на учениците
	Присуство при изведување на екскурзии
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	Родители
	
	 Изведување наекскурзии
	Наставници, ученици
	

	Професионална ориентација на учениците
	Стручни предавања, присуство и посета на работни места од страна на ученици
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	
	
	Здобивање на информации за професионална ориентација
	Наставници, ученици
	

	Информации за успехот на учениците на I тромесечие, II полугодие, III тромесечие и крај на учебна година
	Проценка на успехот
	
	
	Х
	
	Х
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	
	
	Информација за успехот на учениците
	Директор, педагог, психолог
	

	Извештаи за работата на родителските средби
	Разрешување на интерни проблеми на паралелките
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот, претставник на Одборот на паралелки
	
	
	Разрешени  интерни проблеми на паралелките
	Претседател на Одборот на паралелки
	

	Соработка на Советот на родители со Асоцијацијата на родители на РМ
	Посета,  размена на искуства и разговори
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	
	Членови на други Совети на родители
	
	
	Посета, и размена на искуства и разговори  со Асоцијацијата на родители на РМ
	Претседател на Советот на родители и други членови
	

	Давање иницијативи и предлози при реализација на развојните цели на училиштето
	Помош со материјални средства за оградување на дворот
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	Членови на Советот
	Родители и Локална Самоуправа
	
	Реализација  - оградување на дворот на училиштето
	Директор, пом.директор
	

	Патронен празник
	Обезбедување донации за одбележување на Денот на училиштето
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	Членови на Советот
	Родители 
	
	 Одбележување на Денот на училиштето
	Фирми од градот
	6000 ден.

	Создавање услови за работа на училиштето во новата учебна година
	Обезбедување на средства за хигиена и генерално чистење
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	Членови на Советот
	
	
	Обезбедени  средства за хигиена и генерално чистење
	Фирми од градот и личен придонес
	15 000 ден.

	Евалвација
	Изготвување критериуми за успешност
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	Членови на Советот
	
	
	  Успешна евалуација
	Директор, педагог
	


ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
НАСТАВНИЧКИ  СОВЕТ
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ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
УЧЕБНА 2025/26 ГОДИНА
Кавадарци, јули 2025 година

НАСТАВНИЧКИ СОВЕТ

Наставничкиот совет при ООУ”Гоце Делчев” од Кавадарци го сочинуваат:
· директорот;
· 42 наставници;
· 4 стручни соработници (педагог, психолог,  дефектолог-училишен едукатор и рехабилитатор, библиотекар);
Со Наставничкиот совет раководи директорот.

Наставничкиот совет како стручно тело на своите седници расправа, разрешува поедини содржини од ВОР, покренува иницијативи за подобрување на квалитетот на наставата. Оваа учебна година акцентот ќе биде ставен на реализација на мисијата и Развојното планирање за визионирање на воспитно - образовниот процес.
ГОДИШНА ПРОГРАМА НА НАСТАВНИЧКИОТ СОВЕТ
	Ред. бр.
	ПРОГРАМСКИ  СОДРЖИНИ
	Време на реализац.
	Носители на активностите

	1
	· подготовка за новата учебна 2025/26;
· разгледување на Годишната програма и Развојното планирање;
· презентација на новиот Наставен план
· презентација на Годишната програма за работа на училиштето
· усвојување на распоредот на часови;
	Август
	Директор
Педагог
Психолог
Наставници

	2
	· Имплементација на еко-стандардите во Годишните планирања
· Превенција против насилството
	Август, Септември
	Наставници

	3
	· Презентирање на анексот на Годишната програма за имплементација на еко стандардите во наставата
	Октомври
	Наставници, стручни соработници, директор

	4
	· анализа на успехот во I-то тромесечие;
· информација од педагошко-психолошката служба од анализата на годишните и тематските планирања.
· Воведување на акциско истражување во наставата
	Ноември
	Директор Тимовите на проектите
Наставници

	5
	· полугодишен извештај со евалуација на целокупната ВОР во I полугодие;
· презентација од извршеното истражување за самооценувањето
	Јануари
	Педагог
Психолог
Директор

	6
	· Презентација на материјали од работилници за соработка со родители 
· Соработка со родителите во врска со проектот за спречување против насилството
	Февруари
	Педагог
Психолог

	7
	· Анализа на успехот во III-то тромесечие;
· организирање на дополнителната настава;
· Презентација на училишната политика за превенција против насилството и реализирани активности
	Април
	Директор
Наставници
Педагог
Психолог

	8
	· Ефекти од работилниците за превентивно делување од болестите на зависност ;
· активности по повод 24 Мај  Ден на просветните работници.
	Мај
	Директор
Педагог
Психолог
Наставници

	9
	· утврдување на успехот и поведението на крајот од учебната година;
· организирање на дополнителна настава;
· евалуација на целокупната ВОР и подготовки за новата учебна година;
	Јуни
	Директор
Наставници
Стручни соработници
комисија за евалуација


ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
  „ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
НА СТРУЧНИТЕ АКТИВИ
[image: image36.wmf]
[image: image37.jpg]KaT





Кавадарци, јули 2025 година
С Т Р У Ч Н И    А К Т И В И

Стручните активи се стручни тела кои ги сочинуваат помали групи на наставници од исти одделенија (активи на одделенска настава) и наставници кои предаваат сродни предмети (активи од предметна настава).

Посебна грижа стручните активи ќе водат за воведување на иновации во наставата. Наставникот ќе биде носител на остварувањето на целите и задачите на наставаната програма, а стручниот актив е стручно тело кое тежиштето на својата работа меѓу другото треба да го стави на иновирање на наставниот процес.

Во училиштето се формирани 9 стручни активи:

-актив на наставници од прво одд.;

-актив на наставници од второ одделение;

-актив на наставници од трето одделение;

-актив на наставници од четврто одделение;

-актив на наставниците од петто одделение;

-актив на наставници на јазичната група на предмети;

-актив на наставници на природната група на предмети;

-актив на наставници на општествената група на предмети;

-актив на наставници на наставници по музичко, ликовно и физичко образование.
ПРОГРАМА   ЗА   РАБОТА  НА СТРУЧНИТЕ АКТИВИ
	Р. бр.
	Програмски содржини
	Реализатори
	Време на реализација

	1.
	Формирање на стручните активи во училиштето
	Наставнички совет
	Август

	2.
	Формирање на групите и паралелките во првите одделенија
Разгледување на новиот Наставен план и негово имплементирање
	Стручните активи на: подготвителна година, активот на прво, педагог, психолог
	Август

	3.
	Договор за имплементација на еко стандардите
	Наставници, стручни соработници, директор
	Август

	4.
	Планирање на оценувањето во Годишни теми и тематските планирања.
	Стручните активи
	Август

	5.
	Уредување и украсување на специјализираните училници
Изедначување на критериумот за оценување на учениците
	Стручните активи на одд. и предметна настава кои се во иста училница
	После секоја тема

	6.
	Оценување на учениците во основното училиште
	Стручни активи од IVдоVIII
	Преку цела година

	7.
	Размена на искуства меѓу активите од користена стручна литература
	Сите активи
	Преку цела година

	8.
	Имплементација на проектите во програмските содржини на наставата, ИКТ, МИО, ЕКО,
	Стручните активи и формираните тимови за поддршка на проектите
	По потреба

	9.
	Извештај од одржаните семинари и советувања од наставниците учесници -организирање на работилници
	Наставници учесници на семинари
	По одржаните советувања и семинари

	10.
	Евалуација од работата на стручните активи Избор на учебници
	Стручните активи
	По секое тримесечие


ОПШТИНСКО     ОСНОВНО      УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
К А В А Д А Р Ц И
ОДДЕЛЕНСКИ  СОВЕТ
[image: image11.jpg]



ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
УЧЕБНА 2025/26 ГОДИНА
Кавадарци, јули 2025 година

ОДДЕЛЕНСКИ СОВЕТ

Одделенскиот совет при ООУ „Гоце Делчев” од Кавадарци го сочинуваат:
· директорот;
· одделенските и предмените наставници;
· 4 стручни соработници (педагог, психолог,  дефектолог, библиотекар);
Со Одделенскиот совет раководи директорот.

Одделенскиот совет како стручно тело на своите седници разгледува, разрешува поедини содржини од ВОР и покренува иницијативи за подобрување на квалитетот на наставата. Оваа учебна година акцентот ќе биде ставен на јакнењето на училишната клима во делот на активите и зголемување на степенот на соработка помеѓу различните активи и нивно заедничко учество во реалиација на планови и програми интегрирани во ГПР на училиштето.
ГОДИШНА ПРОГРАМА НА ОДДЕЛЕНСКИОТ СОВЕТ
	Ред. бр.
	ПРОГРАМСКИ  СОДРЖИНИ
	Време на реализац.
	Носители на активностите

	1
	· Подготовка за новата учебна 2025/26;
· Планирање на наставата
· Разгледување на прашања поврзани со ВОР во одделни одделенија
	Август
	Директор
Педагог
Психолог
Наставници

	2
	· Годишните планирања
· Превенција против насилството
· Изработка на ИОП
· Изготвување на Програма за работа со талентирани и надарени ученици
· Одлучување за воспитни мерки
· Планирање и распределба на задолженија и одговорности за учество во одредени настани, манифестации ограничени на одредена возрасна  категорија на учесници
	Август, Септември
	Наставници

	3
	· Разгледување на реализацијата на годишните планирања за работа на наставниците за првото тримесечие од учебната година 
· Анализа на успехот во I -то тримесечие;
· информација од педагошко-психолошката служба од анализата на годишните и тематските планирања

	Ноември
	Директор 
Стручна служба
Наставници


	4
	· Разгледување на реализацијата на годишните планирања за работа на наставниците за крајот на првото полугодие од учебната година
· Достава на податоци за полугодишен извештај со евалуација на целокупната ВОР во I полугодие;
· Предлагање на идеи за подобрување на воспитно образовната работа 
	Јануари
	Педагог
Психолог
Директор

	5
	· Презентација на материјали од работилници за соработка со родители 
· Соработка со родителите во врска со проекти 
	Февруари
	Педагог
Психолог

	6
	· Анализа на успехот во III –то тримесечие;
· Разгледување на постигањата на учениците по квартални периоди;
· Презентација на планирани активности и вклучувања во манифестации 
	Април
	Директор
Наставници
Педагог
Психолог

	7
	· Ефекти од работилниците за превентивно делување од болестите на зависност ;
· активности по повод 24 Мај- Ден на просветните работници.
	Мај
	Директор
Педагог
Психолог
Наставници

	8
	· Разгледување на реализацијата на годишните планирања на наставниците за крајот од учебната година;
· организирање на дополнителна настава;
· Разгледување на 
· евалуација на целокупната ВОР и подготовки за новата учебна година;
	Јуни
	Директор
Наставници
Стручни соработници
комисија за евалуација


ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА
ИНКЛУЗИВЕН ТИМ
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Директор,
                                                                                      Марјанчо Јанкулов
Јули, 2025
ПРОГРАМА  ЗА РАБОТА НА ИНКЛУЗИВЕН ТИМ ЗА УЧЕНИЦИ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ ЗА  УЧЕБНА  2025/2026 ГОДИНА
Откривање (детекција)  на деца со посебни потреби претставување прва и мошне важна фаза во целукупниот третман од кој зависи успехот на рехабилитацијата во сите нејзини фази. 

Етиолошките фактори што доведуваат до попреченост почнуваат да дејствуваат мошне рано,веднаш по раѓање.овие фактори често делуваат континуирано, но ако се откријат навреме може да се спречат или понекогаш да се ублажат.
Дијагностицирање на децата со пречки во развојот претставува втора фаза во интегралниот  пристап, но и услов за успешна рехабилитација.
Со дијагностицирањето во прв ред треба да се запознае личноста односно нејзината биопсихосоцијалната структура.
Тешко е да се претстави дека без вистински увид во целокупната структура на некоја индивидуа може да се постави точна дијагноза.
Така со правилна проценка на детето кое има пречки во развојот може да очекуваме и понатамошен третман, целовитност во организацииската терапија или организациска постапка не само во здравствената заштита, туку и во областа на воспитанието и образованието.
Третманот исто така е важен дел на рехабилитацијата што ги отсранува, ублажува пречките во развојот на личноста. Третманот треба да ги опфати четирите основни компоненти:
· стимулација, терапија, тренинг и евалуација 

Со него се почнува веднаш штом ќе се открие (детектира) случајот.  

Детето со пречки во развојот претставува комплексен проблем.

Тоа мора да се набљудува од медицински , социјален и економски аспект .дејството на физички и штетни фактори во периодот на фетусот и постнаталниот период доведува до три состојби
· оштетување или абнормалнoст
· неспособност е ограниченост или неможност на детето да извршува активности што одговараат на неговата возраст. Неспособноста е последица на оштетувањето.
· Попреченост е состојба која долготрајно или постојано го спречува детето во извршувањето на активностите адекватни за возраста.

Целта  на прифаќањето во училиште на вакви деца е да им се помогне на    истите да се справат во нивната најблиска средина и да дејствуваат интерактивно , т.е. да им се помогне тие да се прилагодат во школската средина и надвор од семејниот круг.
ВКЛУЧУВАЊЕТО подразбира:
· сите деца да учат во иста средина која дава подршка и потребни услови за да бидат успешни.
· Секое дете има свои посебни потреби на кој треба да се излезе во пресрет во интегрираната средина.
· Сите деца еднакво учествуваат во реализирањето на сите аспекти на програмата.
· Поттикнување на пријателство е социјален однос меѓу децата кои имаат пречки во развојот и децата кои немаат пречки во развојот.
· Давање можност на децата кои имаат посебни потреби во развојот да добијат потребно образование во средината.
· Обезбедување поддршка на наставниците кои во своите одделенија имаат деца со посебни потреби во развојот.
· Децата учат кога се едно покрај друго дури и ако имаат различни образовни цели.
· Да ги научиме децата да ги разберат и да ги прифатат човековите разлики.
· Да се обезбеди правилна и индивидуализирана програма за сите деца.
· Сериозно да ги сфатиме грижите на родителите и да ги вклучи родителите да бидат значајни учесници во тимскиот процес.
Оперативна програма за работа на инклузивниот тим
	Ред.бр
	Содржина
	Цел
	Реализатор
	Време

	1.
	Креирање политика за работа со учениците  со ПОП и емоционални потешкотии
	Изработка на годишна програма за работа со учениците со ПОП
	Инклузивен тим
	Август

	2.
	Идентификување и евидентирање на учениците со ПОП и емоционални потешкотии .Градење на соодветна стратегија за работа со нив
	Разговори со одделенските и предметните наставници, разговор со родителите на првачињата
	Инклузивен тим
Наставник
родител
	Септември


	3.
	Упатување на учениците на проценка во ,,Завод за ментално здравје,, за добивање на наод и мислење
	Барање до родителите да достават до училиштео наод и мислење од ЗМЗ
	Инклузивен тим
	Во текот на учебната година

	4.
	Давање на насоки за работа на наставниците од прво одделение кои имаат ученик со ПОП, информирање и запознавање на предметните наставници со учениците со ПОП кои преминуваат од одделенска  во предметна настава
	Размена на искуства помеѓу одделенските и предметните наставници за работа со ученици со ПОП
	Инклузивен тим
Наставници
	Септември
Октомври

	5.
	Изработка на индивидуален образовен план- ИОП
	Изработка на долгорочен ИОП според можностите и способностите на учениците со ПОП
	Дефектолог
Наставници
	СептемвриОктомври

	6.
	Потреба од вклучување на ученици со ПОП во основните училишта
	Запознавање на локалната средина со суштината,потребите и значењето на проектот
	Инклузивен тим
	Во текот на учебната година

	7.
	 Вклучување на дефектолог во воспитно образовниот процес на учениците со ПОП
	Значењето и ефектите од вклучувањето на дефектологот
	Инклузивен тим 
Дефектолог
	Во текот на учебната година

	8.
	Интеграција на ученици со ПОП во основните училишта во образовниот процес
	Позитивнен приод кон инклузивното образование и во другите основни училишта
	Инклузивен тим
Директор
	Септември
Мај

	9.
	Континуирана подршка на учениците со ПОП и емоционални потешкотии
	Консултативни разговори на стручната служба со наставниците, родителите
	Инклузивен тим
	Во текот на учебната година

	10.
	Обезбедување на подршка од соучениците
	Советодавно-консултативни разговори со наставниците,со одделението, ученичката заедница, родителите
	Инклузивен тим
Наставници
	Во текот на учебната година

	11.
	Подобрување на социјалната и емоционалната состојба на учениците со ПОП и емоционални потешкотии
	Разговори со учениците. Советодавни индивидуални средби со родителите
	Инклузивен тим
Наставници
Родители
	Во текот на учебната година

	12.
	Овозможување на учениците со ПОП и емоционални потешкотии соодветен образовен систем
	Следење и процена на постигнувањата на учениците со ПОП.
Ревидентирање на ИОП по потеба
	Инклузивен тим
Наставници
	Во текот на учебната година

	13.
	Подобрување на инклузивната практика
	Инструктивна работа со наставници
	Инклузивен тим
	Во текот на учебната година

	14.
	Следење на учениците со ПОП и инструктивни работилници со наставници и родители
	Следење
Разговори
Работилници
	Инклузивен тим
Наставници
	Во текот на учебната година

	15.
	Евалуација на ИОП
	Следење и процена на постигнувањата на учениците со ПОП и ревидентирање на ИОП
	Инклузивен тим
Наставници
	Јануари
Јуни

	16.
	Самоевалуација на работата на инклузивниот тим
	Следење и процена на постигнувањата на инклузивниот тим
	Инклузивен тим
	Јуни


· Тимот за инклузија на учениците со посебни образовни потреби, ученици со потешкотии во учењето и емоционални потешкотии: психолог- Ратка Кулева, педагог-  Љубица Лазиќ, дефектолог- Благица Ѓорѓиева во услови на прекин на редовната настава ќе го реализира планот согласно околностите и расположливите ресурси.
· АКЦИОНЕН  ПЛАН на училишен инклузивен тим
	Задачи
	Активност
	Време на реализација
	Носител
	Начин на спроведување
	Очекувани резултати
	Одговорно лице за следење

	Креирање политика во училиштето за работа со ученици со ПОП, ученици со специфични потешкотии во учењето и емоционални тешкотии
	Изработка на годишни програми за работа и акционен план
	Август
	УИТ
	Насоки за изработка на годишни програми
	Во програмите за работа се вклучени активности за инклузивно образование
	УИТ

	Интерна обука за ИО, изработка на ИОП и подготовка на наставни средства
	Изработка на ИОП и наставни средства
	Септември
Октомври
	УИТ
	Практични примери за време на обуката
	
	Специјален едукатор и рехабилитатор од УИТ

	Идентификација на ученици со ПОП, учениците со специфични потешкотии во учењето и ученици со емоционални тешкотии
	Разговори со наставници и раководители на паралелки, идентификување на учениците со ПОП запишани во I одделение
	Септември
Октомври
	Наставници, УИТ
	Дијалог, процедура за следење и изработка на ИОП
	Евиденција наученици со посебни образовни потреби и изградена со одветна стратегија за работа со нив
	УИТ

	Запознавање на предметните на ставници со учениците со ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето кои преминуваат од одделенска во предметна настава
	Размена на искуства меѓу одделенските и предметните наставници за работата со овие ученици (со ученичко досие)
	Септември
	Стручни соработници, одделенскинаставници од V одд., предметни наставници од VI одд
	Дискусија
	Соодветна прифатеност на учениците со ПОП штопреминуваат во VI одд
	УИТ

	Изготвување на индивидуален образовен план
	*Ревидирањена ИОП (форма, содржина...). *Изготвување на ИОП (долгорочен, среднорочен)
	Континуирано
	Наставници, стручни соработници, родители
	*Годишна програма за соодветното одделение. 
	Успешно прилагодена наставна програма
	УИТ

	Континуиранаподдршканаученицитесо ПОП и учениците со специфични потешкотии во учењето
	Консултативниразговори на стручните соработници со одделенските наставници, раководители на паралелки и родители. *Советодавно-консултативнаработа со учениците со емоционални тешкотии и учениците со ПОП
	Во тек на учебната година
	Стручнисоработници, одделенскинаставници, одделенскираководители, родители, ученици
	Консултативно-советодавна работа
	*Подобрувањена постигањата. *Вклучување воживототнапаралелката, училиштето и локалната заедница. *Зајакнувањена родителските вештини и капацитети
	УИТ

	Следење наактивностите и постигањата на учениците со ПОП.
	*Евиденција за успехот, редовноста и однесувањето на учениците со ПОП. *Ревидирање на ИОП
	Квартално, тековно.
	Тим за откривање и грижа за ученици со ПОП, стручни сор. одделенскинаставници, раководители.
	Евидентни листови за оценување.
	*Вклучувањена овие ученици во групна работа и слободни ученички активности.
	УИТ

	Обезбедување поддршка од со учениците
	Советодавно консултативни разговори со одделенските наставници и раководители со одделението, ученичката заедница, родителите
	Вотекотнаучебнатагодина
	Стручнисоработници, одделенскинаставници, ,предметнинаставници, родители, ученици
	Консултативно-советодавна работа
	Подобрување на постигањата и на социјализацијата на ученици со ПОП
	УИТ

	Подобрување на социјалната и емоционалната состојба на ученицитесо ПОП
	*Разговори со учениците. *Советодавни разговори с ородителите на родителски и индивидуални средби. *Тестови
	Континуирано,
тековно
	Стручни соработници, одделенскинаставници, предметнинаставници, родители
	Консултативно-советодавна работа.
	Развивање на самодоверба и самопочитување кај овие ученици
	УИТ

	Идентификација на надарени и талентирани ученици во училиштето
	Обезбедување додатна настава за надарени и талентирани ученици од наставниците
	Во тек на учебната година
	Ученици
Наставници
Стручни соработници
	Формулар за надаени и талентирани ученици
	Истакнување на учениците во одредени области, Учество на натпревари (општински, регионален, државен натпревар)
	УИТ

	Континуирани состаноци на УИТ
	Следење на постигнувањата на учениците со ПОП, учениците со специфични потешкотии во учењето, учениците со емоционални тешкотии, надарени ученици
	Континуирано
	Членови на УИТ
	Дискусија
	Подобрување кај учениците со ПОП, учениците со специфични потешкотии во учењето и учениците со емоционални потешкотии, поддршка за понатамошен успех на надарени и талентирани ученици
	УИТ


ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШНИОТ ХОР
 за учебната 2025/26 година
Цели :
Целта на училишниот хор е учениците да ги прошират знаењата и способностите во областа на музиката во кои покажуваат особен интерес, определба и сензибилитет.
Учениците да се оспособуваат за соработка и колективен однос во заедничка презентација на вокални дела во училиштето и надвор од него.

Посебни цели:
- да создава навика за редовност и точност; 
-да се развиваат творечки способности, етички и естетски вредности;
- да развива колективен интелектуално-емоционален и креативен однос кон интерпретацијата на хорските композиции;
- да развива способност за индивидуално вокално интерпретирање;
- да ги почитува дадените упатства на диригентот – менторот;
- да ги проширува теоретските знаења во областа на историјата на музиката;
- да ги проценува вредностите на музичките дела преку анализа; 
- да открива нови можности за примена на хорска активност во синтетизираните уметности или мултимедијален проект;
- да учествува на разни видови настапи (во училиштето, локалната средина и др.)
- да соработува со други лица од култура да соработува со други лица од културата, институции, стручни институции, стручни организации од областа на уметноста и културата;
- да развива љубов и способност за вокална интерпетација и запознавање со културите на другите народи ;
ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС
Структуирање на содржините
	Дела за обработка
	Конкретни цели:
Ученикот
	Дидактички насоки
Наставникот:
	Време на реализација

	Аудиција
	- да е музикален;
- да има чист глас;
- да поседува соодветен тонски распон на гласот;
- да демонстрира една песна по свој избор;
	- органзирање на целосна аудиција (формирање на нов хор);
-распејување;
-колективно пеење;
-поединечно преслушување;
-нотен запис на народната песна ,,Билјана платно белеше“ како најдобра заради дијапазонот (децима);
- реаудиција на новопримени хористи-членови 
	- септември
-во текот на целата учебна година

	-Основи на вокалната техника
	-да демонстрира правилна положба на телото за време на пеењето;
-да дише правилно;
-да применува вежби за дишење;
-да демонстрира распејување;
	-објаснува за основните елементи на вокалната техника
-објаснува вежби за распејување;
-објаснува за знаењето на вокалната техника и функционирањето на фоноторните органи;
-објаснува за внатрешен слух;
-дискутира за пеењето со образложение дека тоа не е само физиолошко, туку е и интелектуална дејност, а потребно е и емоционално доживување на тоновите за да можат да допрат до свеста и душата на слушателот;
	- септември
- октомври
- во текот на целата учебна година

	
	-да дискутира на карактерот на композицијата;
-да демонстрира вокална интерпретација на композицијата;
	- објаснува за начинот на изведба
- работа со солистите;
	-октомври
-ноември

	
	-да објаснува за текстот на песната;
-да дискутира за карактерот на композицијата; 
	-објаснува за карактерот на песната;
	-ноември
-декември
-јануари

	
	-да ја идентификува композицијата;
-да дискутира за карактерот на композицијата;
	-објаснува за композицијата и композиторот;
-го анализира текстот;

	-јануари
-февруари
-март

	
	-да дискутира за формата на композицијата;
-да се приспособува за интерпретација со придружба на инструмент;
-да објаснува за карактерот на композицијата;
	-објаснува за начинот на исполнување на композицијата;
	-март
-април
-мај

	
	--да дискутира за карактерот на композицијата; (шегобијна)-да објаснува за текстот;
	- објаснува за карактерот на композицијата;
-објаснува за начинот на интерпретација;
	-сприл
-мај


Забелешка:Во текот на учебната година може да дојде до промена на репертоарот. Ќе се обработата и други композиции, зависно од интересот и желбите на учениците.
Организација на хорската настава
 Часовите по хор ќе се организираат во текот на целата учебна година, а неделниот фонд е распределен според тежинското ниво на композициите (тригласни) по 5 часа седмично.

Во училишниот хор можат да членуваат учениците од  V, VI, VII ,VIII и IX одделение, според интересот и гласовните можности на учениците.
Времето на реализација ќе биде по редовната настава. Поради специфичност ана активностите времето на реализација ќе се организира спрема просторните можности на училиштето и можжностите на учениците.Резултатите ќе се презентираат на активнсотите во училиштето и Хорските смотри – натпревари ко се реалзиираат секоја учебна година и во локалната средина и пошироко за разни проекти.
Наставни методи и активности
Во остварувањето на целите на училишниот хор ќе се применуваат наставни форми и методи: истражувачка, проблемска, фронтална, групна, индивидуална и др.
Од методите ќе се користат: разговор, дискусии, практична работа, демонстративна и други. Во работата ќе доминира иницијативата, самостојноста, креативноста, слободното изразување на своите чувства преку вокална презентација.
Ќе се соработува и со различни културно-уметничк институции кои ќе бидат гости во училиштето каде ќе може да се презентира професионален начин на хорска интерпретација.
Просторни и материјално-технички услови
Наставата по Хор ќе се реализира во наменски кабинет по Музичко образование опремен со соодветни помагала, инструменти и стручна литература.
Настапи: Училишниот хор ќе настапува на сите културно-уметнички манифестации предвидени со Програмата за работа на училиштето.
Наставник  Тони Стојанов
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШНИОТ ОРКЕСТАР  за  учебната 2025/26 година
ЦЕЛИ:
Целта на училишниот оркестар е учениците да ги прошират знаењата и способностите од областа на музиката за кои покажуваат посебен интерес, определба и сензибилитет.
 Учениците да се оспособуваат за соработка и колективен однос во заедничката презентација на инструментални дела во училиштето и надвор од него.
Посебни цели:
- да создава навика за прецизност и точност;
- да се развиваат творечки способности, етички и естетски вредностиМ;
- да развива колективен интелектурално-емоционален и креативен однос кон интерпретацијата на инструментални композиции;
- да ги почитува дадените упатства на диригентот-менторот;   
- да ги проширува теоретските знаења во областа на историјата на музиката;
 - да ги проценува вредностите на музичките дела преку анализа;
- да открива нови можности за примена на инструментална активност во синтетизираните уметности или мултимедијален проект;
- да учествува на разни видови настапи (во училиштето, локалната седина и д.)
- да соработува со други лица од културата, институции, стручни организации од областа на уметноста и културата; 
- да развива љубов и способност за инстументална интерпретација и запознавање со културите на другите народи.
ОБРАЗОВЕН     ПРОЦЕС
Структуирање на содржините
	Дела за обработка
	Конкретни цели
Ученикот:
	Дидактички насоки
Наставникот:
	Време на реализација

	Аудиција
	- да е музикален;
- да има чувство за ритам;
- да поседува способност за инструментална интерпретација – 
-да демонстрира една песна по свој избор;
- воочува времетрање на нотите и паузите;
- пее мелодиски вежби; 
	- организира аудиција(формирање на оркестар);
-проверување на знаењата од областа на основите на музичката писменост ; - презентација на ритмички вежби;
- презентација на мелодиски вежби; 
	септември
- во текот на цела учебна година

	Запознавање со детски музички инструменти
	-да памти за поделбата на ДМИ(ритмички-мелодиски);
-да препознава ДМИ(по нивната звучност)од други видови на инструменти;
-да дискутира за секој инструмент од група на ДМИ;
	-презентира ДМИ;
-објаснува за поделбата на ДМИ(РИТМИЧКИ-МЕЛОДИСКИ);
-демонстрира аудио-видео снимка со ДМИ и друг вид на инструменти;
-објаснува за ДМИ(СЕКОЈ ИНСТРУМЕНТ ПООДЕЛНО);
-демонстрира слики за ДМИ; 
	септември
октомври

	Видови на блок флејти
Сопранино Сопран
Алт
Бас

	-препознава видови на блок флејти;
-ја идентификува Сопран блок флејтата;
-памти за начинот на држење и оддржување на блок флејтата 
-правилен став;
-да демонстрира вежби за дишење; -демонстрира правилен начин на држење на блок флејта; -демонстрира вежби за секој тон (сол; ми; сол-ми; фа; сол-фа-ми; до; сол-фа –ми ре –до; ре; до-ре-ми-фа-сол; ла; до2; си;
-го демонстрира начинот на тонот преку одредени вежби за секој тон;
-да дискутира за формата на композицијата; 
	-препознава видови на блок флејти;
-објаснува за Сопран блок флејтата;
-Објаснува како се чува блок флејта;
-презентира правилен начин на дишење;
-презентација на начинот на произведување на тонот (сол; ми; сол-ми; фа; сол-фа-ми; до; сол-фа –ми ре –до; ре; до-ре-ми-фа-сол; ла; до2; си;
;
-објаснува како се произведува тон (за секој тон преку соодветни вежби;
-објаснува за формата на композицијата;

	- октомври -ноември

	Канони
	-да демонстрира правилна интерпретација на канонот;
	-објаснува за канон и начинот на изведбата;
	-ноември
-декември
-јануари

	Народни песни „Цуцил пасеше говеда„ „Перуниче девојче„
„Играле ергени„ „Заспало„

	-да ја воочува содржината на текстот
-да дискутира за ритамот во народната песна
-индивидуална демонстрациј
-групна демонстрација
	- објаснува за народната песна
-објаснува за ритамот во народната песна
-демонстрира интерпретација на народната песна
	-јануари
-февруари
-март
-април
-мај


Забелешка:Во текот на учебната година може да дојде до промена на репертоарот. Ќе се обработата и други композиции, зависно од интересот и желбите на учениците.
Организација на оркестарската настава

Часовите по оркестар ќе се организираат во текот на целата учебна година, а неделниот фонд е распределен според тежинското ниво на композициите (тригласни) по 5 часа седмично.

Во училишниот оркестар можат да членуваат учениците од  V, VI, VII ,VIII и IX одделение, според интересот, знаењата и способностите на учениците.
Времето на реализација ќе биде по редовната настава. Поради специфичност ана активностите времето на реализација ќе се организира спрема просторните можности на училиштето и можжностите на учениците.Резултатите ќе се презентираат на активностите во училиштето и оркестарските – натпревари ко се реализираат секоја учебна година и во локалната средина и пошироко за разни проекти.
Наставни методи и активности
Во остварувањето на целите на училишниот оркестар ќе се применуваат наставни форми и методи: истражувачка, проблемска, фронтална, групна, индивидуална и др.
Од методите ќе се користат: разговор, дискусии, практична работа, демонстративна и други. Во работата ќе доминира иницијативата, самостојноста, креативноста, слободното изразување на своите чувства преку вокална презентација.
Ќе се соработува и со различни културно-уметничк институции кои ќе бидат гости во училиштето каде ќе може да се презентира професионален начин на оркестарска интерпретација.
Просторни и материјално-технички услови
Наставата по оркестар ќе се реализира во наменски кабинет по Музичко образование опремен со соодветни помагала, иинструменти и стручна литература.
Настапи: Училишниот оркестар ќе настапува на сите културно-уметнички манифестации предвидени со Програмата за работа на училиштето, хорски и оркестарски смотри и натпевари органзиирани од БРО. 
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ЗАЕДНИЦАТА НА ПАРАЛЕЛКАТА 

Директор
                                                                                      Марјанчо Јанкулов
Јули, 2025
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ЗАЕДНИЦАТА НА ПАРАЛЕЛКАТА 
Согласно член 68 од Законот за основно образование (Сл.весник 161/19, 3/25) сите ученици во училиштето ја сочинуваат ученичката заедница. 
Учениците имаат право на организирање на ниво на паралелка.
Ученичкото организирање служи за да се овозможи активно учество на учениците во застапувањето и промовирањето на нивните права и интереси, преку демократско учество во донесувањето одлуки во училиштето во однос на прашањата што се од нивен непосреден интерес. 
Со оглед на тоа дека мисијата и визијата на нашето училиште се во духот на демократијата, им се допушта и воедно се поддржува донесувањето на одлуки од страна на учениците и слободата на изразување на своето мислење.
Учениците се вклучени на различни начини и на различни нивоа на одлучување за сите нешта кои нив ги засегаат во училиштето, во скоро сите домени од училишното живеење поврзани со: наставата, воннаставните активности, односите меѓу учениците, односите со возрасните и физичките услови во училиштето.
Заедницата на паралелка ја сочинуваат учениците од одделна паралелка со демократски избран претседател, додека пак ученичкиот парламент го сочинуват претседателите на заедниците на паралелките. 
Од нивните редови, од сите 12 ученика-претставници на ученичкиот парламент по демократски пат е избран претседател. 
Учениците преку заедниците на паралелките работат спред План и Програма за работа која може да се проширува и менува во склад со  нивните потреби.
Преку Заедницата на паралелката учениците ја користат можноста даучествуваат во донесувањето одлуки во училиштето за работи кои ги засегаат нив, но со поставување на одредени неминовни ограничувања кои произлегуваат како од нивната возраст, така и од различните одговорности на различните учесници во животот на училиштето. 
	План за работа на заедницата на паралелката 

	Активности
	Реализација
	Одговорни лица
	Критериуми за успех
	ресурси

	Запознавање со Програмата и планот за работа на ученичката заедница (улогите на членовите на ученичката заедница,
избор на раководство)
	септември 
	Одд./класен раководител, учениците
	Конституирање на ученичката заедница
	План и Програма за работа на заедницата на паралелката, Листови за гласање

	Промовирање и пријавување на ученици волонтери за вклучување во активностите на ОО Црвен Крст Кавадарци
	Октомври 
	Одд./класен раководител, учениците
	Хуманитарни ангажмани на учениците
	Брошура за активностите на ОО ЦК Кавадарци

	Одбележување на светскиот дел на учителот 
	Октомври 
	Одд./класен раководител, учениците
	Почит кон професијата наставник
	Текстови  

	Учество во кампањата Да ги заштитиме децата во сообраќајот 
	Ноември 
	Одд./класен раководител, ученицитеПредавачи од РСБСП 
	Предавање 
	Компјутер, прожектор

	Работилници за изработување на украси за украсување на училиштето 
	Континуирано 
	Одд./класен раководител, учениците
	Изработка на украси за училиштето 
	Хамери, боици, лепак, 

	Учество во настани со локалната средина, Општествено-корисна работа,
Здравствена грижа,
Натпревари и квизови,

	Континуирано
	Одд./класен раководител, учениците, Локалната средина, Стручната служба, Здавствени установи, НВО и др.
	Вклученост на учениците во општествениот живот во и надвор од училиштето
	Известувања  и согласности од родителите 

	Организирање на новогодишна забава
	Декември 
	Одд./класен  раководител, учениците
	Забава и дружење 
	Лцд-плеер 

	Посета на институции 
	По договор
	Одд./класен раководител, учениците
	Запознавање со работата на одделни институции
	Известувања  и согласности од родителите 

	Учество во телевизиски емисии и најразлични медиуми 
	По договор
	Одд./класен раководител, учениците
	Промоција на талентите од заедницата на паралелката,Афирмација на училиштето
	Известувања  и согласности од родителите 

	Учество во патрониот празник на училиштето 
	Мај 
	Известувања  и согласности  од родителите 
	Промоција на талентите од заедницата на паралелката,

	Известувања  и согласности од родителите 


Програма за работа на училишниот парламент 
За организирано остварување на интересите на учениците во училиштето, учениците се организираат во заедница на паралелката и Ученички парламент. Ученичкиот парламент го сочинуваат претседателите на заедниците на паралелките и ги има следните надлежности:
- активно учествува во застапување и промовирање на правата и интересите научениците,
- го промовира ученичкиот активизам,
- учествува во активности за обезбедување врсничка поддршка на учениците со посебни образовни потреби, во реализација на наставата и воннаставните активности,
- учествува во подготовката на годишната програма за работа,
- дава предлог активности за годишните програми за екскурзии,
- дава предлози за воннаставни активности на училиштето,
- дава предлози за подобрување на ученичкиот стандард,
- учествува во евалуацијата на работата на училиштето,
- преку свои претставници учествува во советот на родители и наставничкиот совет и
- организира и учествуваат во хуманитарни активности, еколошки активности и општествено корисна работа.
За заштита и унапредување на правата на учениците  во училиштето се грижи Ученичкиот правобранител кој се избира со мнозинство гласови на учениците од седмо до деветто одделение.
	Планирана програмска активност 
	Време на реализација 
	Реализатор 
	Ресурси(извори) 
	Очекувани исходи и ефекти 

	Изработка на годишна програма за работа и нејзино усвојување 
	Септември 2025
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Наставна програма од БРО  
	Донесување на програма 

	Значење на училишен парламент и избор на раководни и други тела 
	Септември 2025
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба
	Годишна програма 
	Стекнување на едукативни придобивки за развој на демократските принципи 

	Разгледување на правилникот за педагошки мерки 
	Октомври 2025
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Правилник за педагошки мерки 
	Запознавање на учениците со Правилникот 

	Работилница на тема: 
Емоционална интелигенција 
	Ноември 2025

	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Дискусија, изготвени материјали 
	Едукација на учениците за важноста од развивањето на емоционалната интелигенција  

	Договор за организирање и спроведување на новогодишниот хепенинг 
	Декември 2025
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Изготвени анкети и понуди 
	Развој на претприемнички вештини и подигање на повисок степен на општествено корисната работа на учениците 

	Разгледување на полугодишен извештај на училишен парламент 
	Февруари 2026
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Извештаи 
	Поттикнување на крeaтивно размислување 

	Договор за организирање  и спроведување на активности за Св.Валентин и Св.Трифун 
	Февруари 2026
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Излагање и дискусија 
	Добро организирана забава за учениците 

	Предавање на тема: Техники и методи за успешно учење 
	Март 2026
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	PowerPoint презентација 
	Успешност во учењето 

	Договор за организирање и спроведување на Велигденски хепенинг 
	Април 2026
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Изготвени анкети 
	Развој на претприемачки вештини и подигање на повисока свест за општествено корисна работа кај учениците 

	Договор за учество на манифестацијата „Ден на Европа“ 
	Мај 2026
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Излагање и дискусија 
	Негување на културни вредности и добро организирана забава за учениците 

	Известување за полуматурска забава 
	Мај 2026
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Годишна програма 
	Добро организирана полуматурска забава 

	Договор за учество во ПХВ проектот 
	Во текот на годината 
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Одговорно лице од Црвен крст 
	Подигање на повисок степен на општествено корисната и хуманитарната работа  на учениците 

	Соработка со НВО 
	Во текот на годината 
	Членови на ученичкиот парламент, Стручна служба 
	Излагање и дискусија 
	Стекнување на знаења и вештини 
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РАСПОРЕД НА ЧАСОВИТЕ ВО ПРЕДМЕТНА НАСТАВА ЗА УЧЕБНАТА 2025/26 год.

НАСТАВНИК

ПРЕДМЕ

Т

ПОНЕДЕЛНИК ВТОРНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК


· Распоредот може да претрпи промени  заради ускладување на ангажманот на наставниците кои предаваат  во други  училишта.

Согласно член  75  став  2  од  Законот  за  заштита  и  спасување  („Сл. весник на РМ“
бр.36/04,  49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16  и 83/18)  и  („Сл.весник на
РСМ“ бр.215/21)  и  врз  основа  на  Упатството  за  содржината  на  правилникот  за  заштита  од
пожари  и   експлозии  („Сл.  весник    на   РМ“   бр.80/2011)  година,Училишниот одбор на ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци донесе
П Р А В И Л Н И К
за заштита од пожари
I    ОПШТИ ОДРЕДБИ
Член 1
Со цел да се одстранат опасностите од пожар и спасат луѓето и имотот се донесува Правилник за заштита од пожари.
Со овој Правилник се регулира организацијата на заштита и спасување,правата и обврските на вработените,средствата и мерките за заштита од пожар,запознавањето на вработените со мерките за заштита од пожар како и ракување со опремата за гасење пожар.
Член 2
Вработените се должни да спроведуваат заштита од пожари при вршење на работните задачи на кои се распоредени.Работите за заштита од пожар се од заеднички интерес,а загрозувањето и уништувањето на имотот  се смета за штета на установата  во целост.
Член 3
Вработените се должни да се придржуваат кон одредбите на овој Правилник, предупредувањата кои се напишани и истакнати на видни места во кругот на училиштето.
Член 4
Мерките за заштита пропишани со овој Правилник и други акти од оваа област ги спроведуваат вработените,како и други лица кои присуствуваат во објектите,просториите или кругот на училиштето 
Член 5
За унапредување и спроведување на мерките за заштита од пожар во границите на своите должности одговорни се:
1.Директор
2.Одговорното лице за заштита од пожар
3.Вработените лица
Училишниот одбор на установата ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци
најмалку еднаш годишно расправа за состојбата и проблемите со заштита од пожар во училиштето .
Член 6
Во училиштето се формираат единици за заштита и спасување-екипи.
Членовите на единицата за заштита од пожар се обучуваат за ракување со противпожарна опрема и апарати за гасење на пожар.
Во случај на пожар членовите на единицата се должни веднаш да пристапат кон гасење на истиот и да ги извршуваат сите наредби на одговорното лице.
Член 7
Вработенитево текот на своето работење се должни да го контролираат складирањето на запаливите материи(екстра лесно масло и дрва за парно греење и др.),исправноста и употребливоста на на ПП опремата и ПП апаратите,проодноста на ПП патеките,правилната распореденост на и достапноста на ПП апаратите во објектот,исправноста  на хидрантите и нивната опременост,пристапите кон шалт таблите,влезовите во објектот и исправноста на громобранската инсталација.
Во колку воочат одредени неправилности,должни се за тоа да ги известат Директорот и одговорното лице за заштита од пожар.
Во неработното време,наведената контрола како и обврската за известување ја имаат дежурните лица вработени во Детската установа.
Член 8
Одговорно лице за заштита од пожар
Одговорното лице за заштита од пожари кое со одлука го наименува Управниот  одбор, при вршење на работните задачи ги има следните должности:
1.Ги следи превентивните мерки за заштита од пожари утврдени со Закон и со други прописи,со овој Правилник,како и други акти на установата;
2.До отстранувањето на на неисправноста од претходниот став  превзема потребните мерки  за да не дојде до појава на пожар,како и до несакани последици-материјални штети или евентуални човечки жртви;
3.Се грижи за прописниот број и разместување на ПП апаратите,хидрантската и друга ПП опрема,за нивната исправност,замена ,поправка,сервисирање и сл.;
4.Се грижи за припремањето на општите акти од областа на заштита од пожари.
5.Се грижи за обученоста на вработените,заради подигање на степенот на подготвеност и потполна оспособеност за извршување на обврските од областа на заштита од пожари;
6.Во случај на појава на пожар,непосредно учествува во откривање на причините за настанување на истиот;
7. Ги следи прописите од областа на заштита од пожар,како и техничките достигнувања од областа на заштитата од пожари и во согласност со нив предлага и превзема конкретни мерки за унапредување на заштитата од пожари;
8.Предлага и се грижи за спроведувањето на мерките и нормативите од областа на заштита од пожари при адаптација-реконструкција,поправки и сервисирања кои се вршат во објектите во училиштето;
9.Води потребна евиденција од областа на заштитата од пожари,како и други евиденции од оваа област;
10.Во случај на воочување на одредени недостатоци поради кои постои опасност од избивање на пожар,го известува претпоставениот.
II    ПРАВА И ОБВРСКИ НА ОРГАНИТЕ ВО УЧИЛИШТЕТО
Училишниот одбор
Член 9
Училишниот одбор на ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци во областа на организирањето,спроведувањето и унапредувањето на заштитата од пожари ги врши следните задачи:
1.Донесува Правилник за заштита од пожари,план за заштита и спасување и програма за обука на вработените;
2.Ги утврдува потребните средства за заштита од пожари,води сметка за нивно обезбедување и одобрува нивно користење;
3.Прави увид на сотојбата за организацијата на заштита од пожари и степенот на безбедноста,и ги превзема потребните мерки за унапредување на заштитата од пожари;
4.Ги разгледува испекциските и други наоди,известувања и решенија,како и  извештаите и заклучоците на органите на управувањето.Превзема мерки утврдените недостатоци да се отстранат во дадени рокови како и спроведување на заклучоците;
5.Ги обезбедува потребните услови за благовремено, потполно и редовно информирање на вработените и другите лица за состојбите на организирањето и спроведувањето на пропишаните мерки за заштита и превзема мерки за понатамошно остварување и унапредување на заштитата од пожари.
6.Ја утврдува материјалната и друга одговорност на раководителите како и на одговорните лица што ги именува, за неспроведување на пропишаните и наложените мерки за заштита кои им се пропишаните и наложените мерки за заштита коишто им се ставени на располагање или прописите донесени врз основа на Законот,со овој Правилник или дуги општи акти.
7.По потреба формира комисија за заштита од пожари,ги разгледува нејзините извештаи и донесува одлуки и ја прати и ја усмерува нејзината работа.
8.Врши и други работи и задачи што допринесуваат за унапредување за заштита од пожари.
РАКОВОДНО ЛИЦЕ
(Директор)
Член10
Раководното лице при вршењето на работите од областа на заштита и спасување ги има следните права и должности:
Одговорен е за организирање заштита од пожари во Детската установа,а посебно за примена на пропишаните мерки за заштита од пожари.
1.Во случај на одредени отстапувања или недостатоци,должен е да правземе мерки за отстранување на воочените недостатоци;
2.Му предлага на Уптавниот одбор,разгледување на пооделни прашања од областа на заштита од пожари и превзема потребни мерки за нивно рершавање;
3.Се залага за навремено донесување на Планот за заштита и спасување од пожари и и правилата за заштита од пожари,како и другите акти од оваа област;
4.Навремено и прописно ги отстранува утврдените недостатоци;
5.Навремено и прописно врши набавка на средства и опрема за гасење на пошари и води сметка за нивната употреба и одржување;
6.Ги информира вработените за состојбите,средствата и мерките што се превземаат за спроведувањето и унапредувањето на заштитата од пожари и експлозии.
III        ПРАВА И ОБВРСКИ НА ВРАБОТЕНИТЕ
Член 11
Вработените во училиштето се носители на работните задачи,односно општите и посебни мерки за заштита на луѓето и имотот,во склад со Законот,со овој Правилник и другите акти на училиштето,а посебно:
1.Да организираат заштита на сите вредности со коишто располагаат на начин којшто обезбедува полна лична сигурност на вработените и сигурност на имотот на Детската установа.
2.Да преземаат,спроведуваат и да се придржуваат кон пропишаните мерки за заштита;
3.Да бараат помош од органите,организациите и лицата коишто можат или пак имаат законска обврска за тоа во склад со своите можности,а поготово во гасењето пожари и спречување на нивното ширење;
4.Да упатуваат предлози и барања до лицата и органите и службите надлежни за преземање мерки за заштита за отстранување на опасностите,односнонедостатоците или последиците по здравјето и животот на луѓето од пожар, оштетување или уништување на објектите;
5.Да бидат вистински и навреме известени за појавите на загрозување на луѓето  и имотот,со мерките и задачите кои се превземени за отстранување на опасноста или на настанатите последици;
6.Да се оспособат и вршат проверка на знаењата за непосредно применување на мерките за заштита,отстранување на причините за појава на загрозување,како и нивните последици;
7.Во текот на работата,оние што се задолжени и по работното време,постојано да ја следат и контролираат работата,функционирањето и исправноста на апаратите,инсталациите и други средства во работната средина и пошироката околина и секоја неисправност веднаш да ја пријават до надлежниот орган-служба,со цел отстранување на нивната неисправност којашто може да ја загрози безбедноста на луѓето  и имотот на  училиштето;
8.Внимателно да ракуваат со запаливите материи (течно огревно гориво,плински боци и сл.) и да превземаат мерки за заштита при нивното користење;
9.Да  користат лична заштитна опрема и средства на начин што е пропишан со правилник;
10.Да пријават пожар и да учествуваат во гасење на истиот на начин пропишан со овој правилник и други акти на училиштето.
IV        ТЕХНИЧКА ОПРЕМА И СРЕДСТВА ЗА ГАСЕЊЕ
НА ПОЖАРИ И НИВНА РАЗМЕСТЕНОСТ
Чен 12
За успешно извршување на задачите за заштитана луѓето и имотот од пожар,со овој правилник се пропишува и минималната техничка опрема и средства за гасење на пожар предвидени со закон и планот за заштита од пожар на училиштето.
Противпожарни апарати 
(рачни и преносни)
1.С апарати од сите видови;
2.СО2-апарати од сите видови;
3.Сите противпожарни апарати со коишто се гаси пожар најефикасно и најбрзо,без последици за училиштето и вработените;
1.Пожарен копач
2.Пожарна лопата
3.Секири
Потисни црева:
1.Црево тревира Ф-52мм ;
2.црево тревира Ф-72мм;
Млазници меѓумешалици.Усисни корпи.
Хидрантски ормари:
1.Ѕиден-празен;
2.Самостоечки-празен.
Член 13
За одржување на ПП средствата и ПП опремата се грижат сите вработени и секој поединец задолжен за истата.
Член 14
Средствата за гасење пожари мора да се наоѓаат на пристапни и видни и означени места –т.н.пунктови,во просториите на објектот и надвор од него и секогаш во исправна состојба.Апаратите за гасење пожар мора да се контролираат согласно упатството на производителот,најмалку еднаш годишно.
Сервисирањето и контролирањето на апаратите за гасење на пожар,го врши овластена фирма-сервис.
Член 15
Видот на опремата и средствата за гасење пожар и нивниот распоред се утврдуваат со Елаборат за заштита од пожар.
V      ПОСТАПКА ВО СЛУЧАЈ НА ПОЖАР
Член 16
Секој вработен во  училиштето кој ќе примети пожар,должен е да го изгаси ако тоа може да го стори без опасност за себе и за околината.Во случај кога вработениот не може сам да го изгаси пожарот,должен е веднаш да ги извести останатите вработени и присутни кои се наоѓаат во објектот,како и директорот и одговорното лице за заштита од пожар,кои веднаш согласно планот за заштита од пожар пристапуваат на гасење на пожарот.
Член 17
Кога се работи за пожар од поголем обем кој не може да се изгаси со сопствени сили,раководителот или од него овластеното лице (одговорното лице) бараат помош од Територијалната против пожарна единица (ТППЕ)-Кавадарци на директен телефон 193 или на 410-141.
Член 18
ТППЕ е должна да интервенира во најбрз можен рок и веднаш да пристапи кон локализирање на пожарот:
Вработените во претпријатието се должни да учествуваат во гасењето на пожарот и спасувањетона лицата и имотот загрозени од пожарот,а координацијата со ТППЕ ја вршат Раководителот и одговорното лице за заштита од пожар.
Член 19
За време на пожарот сите присутни или повикани лица се должни да ги извршуваат наредбите на раководителот на акцијата за гасење пожар(раководителот од училиштето ,или од ТППЕ).
Член 20
За настанатиот пожар се изветуваа Полициската станица-Кавадарци и другите релевантни субјекти во општината (ЕЛС,ПОЗС,РЦУК).
По давањето знак за узбуна забранета е употреба на телефон,освен за најитни разговори коишто се во врска со настанатиот пожар.
Член 21
Гасењето на пожарот и спасувањето на луѓето  и имотот се врши се додека  не се изгаси пожарот во целост,или раководителот на акцијата не ја прекине акцијата.
VI     ОБУКА НА ВРАБОТЕНИТЕ
Член 22
ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци , обезбедува  вработените пред распоредување на работа и пред измена на работниот процес да бидат запознати со опасностите од пожар и експлозија,а во текот на работата се грижи за нивна обука и употреба на знаењата од областа на заштита од пожари.
Член 23
Обуката на вработените од областа на заштитата од пожари се состои од практичен и теоретски дел, а се врши на сите  категории на вработени - на сите работни задачи во ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци .
Член 24
Програмата за обука и нејзините измени и дополнувања ги изработува стручната служба на училиштето,а конечно ја утврдува Директорот.
За изработка на програмата за обука можат да се ангажираат и надворешни соработници.
Член 25
Содржината на програмата за обука на вработените опфаќа општи и посебни пожарни опасности кои го загрозуваат имотот и вработените:
1.Правата и обврските за заштита од пожари на вработените;
2.Организација на заштита од пожари;
3.Опрема и средства за гасење на пожари;
 4.Правила за спасување на луѓе,дојава и гасење на пожари.
Член 26
Со програмата се одредува содржината за секое работно место,потребна литература,потребно време на слушање и ако е обуката од семинарски тип и постапките кои се во склад со Правилникот за заштита од пожари и програмираната материја од областа на заштита при работа.
Член 27
Проверувањето на знаењето после извршената обука од областа на заштита од пожари се врши само од материја што е во програмата за обука,а тестовите ги составува посебна служба.
Проверувањето на практичната оспособеност на вработените ја врши непосредниот раководител кој што ја вршел обуката или овластено лице.
Член 28
Проверката на практичната и теоретската обука на вработените се врши кај 
новопримените работници и оние кои се распортедени од едно на друго работно место ,и лица кои на работни места каде се изменети технолошките постапки во процесот на работа.
Член 29
За извршената обука,односно проверка на оспособеноста се врши  евиденција во која се внесуваат потребните податоци со доказ заизвршената обука на вработените.
VII      ОДГОВОРНОСТ НА РАБОТНИЦИТЕ ЗА
НЕПРИДРЖУВАЊЕ КОН ПРОПИШАНИТЕ МЕРКИ
Член  30
Работникот кој во делокругот на работата не ги исполнува задачите и обврските во за заштита од пожар и физичко обезбедување на имотот,според овој Правилник,а врз основа на Законот и Статутот на ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци прави потешка повреда на работната обврска.
Член 31
За повреда на работните обврски од член 16 на овој правилник,работникот одговара по одредбите на правилникот за дисциплинска-материјална одговорност на работниците.
Член 32
Вработените кои поради непридржување кон мерките за заштита од пожар намерно или од невнимание предизвика материјална штета,должен е таа штета да ја надокнади.
Надокнадата на материјалната штета од претходниот став се врши на начин и постапка утврдена со актот за одговорноста на работниците во ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци.
Член 33
Одговорностапоради повреда на работните обврски и материјалната одговорност на работникот, по одредбите на овој Правилник не ја исклучува одговорноста на работникот.
Одговорното лице штом дознае дека работникот за непридржување кон пропишаните мерки за заштита од пожар сторил кривично дело,должен е за тоа да го извести и раководното лице.
VIII       ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Член 34
Планот за заштита од пожари,како составен дел на овој Правилник мора да биде изработен  во рок од 2 месеци од неговото усвојување од Училишниот одбор на ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци.
Член 35
Кршењето на одредбите од Законот за заштита и спасување на овој Правилник повлекува дисциплинско-материјална одговорност.
Член 36
Овој правилник мора да биде умножен во доволен број на примероци и да се подели наприпадниците начуварската служба и одговорните лица,и да се запознаат вработените.
Член 37
Одлуките на Училишниот одбор донесени за превземање на превентивни мерки како и одлуки што ќе се донесат по прифаќањето на овој Правилник,ќе се сметаат како составен дел на овој Правилник.
Член 38
Во колку одредбите од овој правилник станат спротивно на ново донесените законски прописи,во тој  случај ќе се променат нормите спрема ново донесените законски прописи.
Член 39
Измените и дополнувањата во овој Правилник се вршат на начин и постапка како и неговото донесување.
Член 40
Овој Правилник стапува на сила 8 дена од денот на неговото усвојување од страна на Училишниот одбор на.
Училишен одбор
ООУ „Гоце Делчев “-Кавадарци
Претседател,
         Горица Мицева
План за заштита и спасување од елементарни непогоди, природни катастрофи и незгоди
Активности за системот за заштита и спасување

Активности и мерки за заштита и спасување во случај на непосредна опасност

Активности и мерки за заштита и спасување за време на опасност

Активности и мерки за отстранување на последиците
Планирање :
Училиштето „Гоце Делчев ”,Кавадарци  има изготвено свој план за заштита и спасување од природни катастрофи и незгоди, земјотреси, поплави, клизишта, пожари и др.
При планирањето се земени предвид мерливите (постоечките) елементи како на пример:

Сеизмичка активност на подрачјето

Локација на објектот

Градба на објектот

Природните ресурси и

Евалуација на целокупната работа
Оперативен штаб
Оперативниот штаб го сочинуваат:

директорот

секретарот

тројца наставници
Оперативниот штаб раководи за време на природната катастрофа. Донесува брзи одлуки врз база на проценка на состојбата во училиштето. Во постојана комуникација е со персоналот во училиштето како и со институциите кои се надлежни за заштита и спасување од природни катастрофи. 
При изготвување на планот земени се во предвид застапеноста на одредени принципи:

тимска работа

временски термини

оперативност

конкретност

следење

анализа

очекувани резултати
Планот предвидува: КОЈ, КОГА, ШТО и КАКО да постапи во одредена ситуација.
Процена на загрозеност од земјотреси во училиштето

Анализа на податоци за можни ризици

Детална карта за сеизмичка активност

Детална карта на врнежи во реонот

Можен интензитет на земјотресот

Можен интензитет на врнежи

Локација, видот на објектот и старост

Вид на вграден материјал и средства во објектот

Градежни карактеристики на објектот

Број на вработени и ученици во училиштето.
План за заштита и спасување
Планот за заштита и спасување содржи три фази:
Превентивни активности и мерки (пред опасноста од природни катастрофи)

Оперативни активности и мерки (за време на траење на опасноста)
III. Отстранување на последиците ( по опасноста)
Одбор за планирање

Вработените на училиштето

Претставници на советот на родители
Задачи

Одредување на локации

човечки ресурси

Програма за обука на наставниот кадар

Програма за обука на советот на родители

Дефинирање на тимовите и улога на членовите
Задачи на оперативниот штаб

Да ги формира тимовите (екипите) и да ги конкретизира нивните задачи и активности

Да го води планот за време на природната катастрофа
(земјотресот, поплавата) и да прави план за безбедно напуштање на објектот .
Тим за прва медицинска помош
Тимот мора да биде оспособен за:

укажување на медицинска помош

медицинска грижа (поделба според тежината на повредата)

згрижување на повредените
Главните задачи на тимот (екипата) се се спроведуваат во две фази:
I. Пред природната катастрофа

По природната катастрофа
I. Пред природната катастрофа

Определува и набавува потребен медицински материјал
- Изработува програма за здравствената состојба на учениците и вработените (ги евидентира здравствените проблеми)

Ги обезбедува телефонските броеви од медицинските установи

Организира обука за прва медицинска помош на вработените кои се вклучени во екипата

Во соработка со Црвениот крст организира обука и предавање за учениците за згрижување на заболените и повредените.
II. По природната катастрофа

По природната катастрофа го известува директорот(оперативниот штаб) за бројот на повредените и видот на повредите и делува според планот за заштита и спасување

Укажува прва помош на повредените лица на самото место врши тријажа
( поделба според тежината на повредата) на повредените.

Врши извлекување и транспорт до најблиските медицински центри

Бара помош од здравствените институции.
Лицата од тимот треба да ги познаваат правилата за пребарување и откривање на повредените (затрупаните или поплавените) како и можни жртви.
Овој тим треба да биде опремен со алати за барање и расчистување со средства за спасување и извлекување.
Главните задачи на овој тим ќе се спроведуваат во две фази:
Тим за спасување од природни катастрофи:
Тим за спасување од земјотреси
Тим за заштита и спасување од поплави
Тим за заштита од енормни снежни врнежи
I. Пред природната катастофа

Превземање на мерки и активности за заштита од уривање или поплава

Учество во набавка на опремата за откривање, пребарување,

расчистување и извлекување
II.. После природната катастрофа

Врши прегледување на објектот и урнатините,постапува според планот

Ги проверува сите простории во објектот

Пронаоѓа затрупани, поплавени го известува тимот за прва медицинска помош и ги извлекува затрупаните т.е поплавените

Го известува Оперативниот штаб за оштетувањето на објектот

Врши заштита (осигурување) на оштетени деловиод зградата
Тим за против пожарна заштита и одржување
Тимот е една од најзначајните и претставува основна сила за заштита при определена природна катастрофа т.е хаварија. Носителите на активностите треба да се обучени и увежбани за користење на разни видови ПП апарати за гасење пожар, да бидат обучени да ја исклучат струјата, водата, парното греење и да ги отстранат можните средства и опрема како можни ризици.
Главни задачи на овој тим се:
I. Пред природната катастрофа

Запознавање и обука на вработените со основните правила на П.П.З - Запознавање со материјалните средства со кои располага училиштето и на кои места се наоѓаат - Ги одржува и употребува во случај на пожар

Го проверува функционирањето на инсталациите во објектот - Се грижи за
материјалните ресурси

После природната катастрофа

Гаси и локализира пожари

Проверува во каква состојба се инсталациите

Ги исклучува сите инсталации

Учествува во спасување на учениците и останатите вработени

Го известува оперативниот штаб за можни последици од одредени експлозии

Го контролира и по потреба ја известува противпожарната бригада
Тим за комуникација и обезбедување
Тимот го сочинуваат:
1.Директор
2.Секретар
3.Хаусмајстор
Тимот треба да ги познава опасностите и последиците во училиштето и надвор од него.Тимот треба успешно да раководи со сите активности, да ги координира активностите со локалната самоуправа и родителите.
Главни задачи на тимот се :

Пред природна катастрофа
Да планира и определува кога и како учениците безбедно да го напуштат објектот

Ги запознава родителите

Ги проверува сите можности за комуникација со локалната самоуправа

со родителите.
II. После природната катастрофа

Стапува во контакт со надлежните органи и локална самоуправа

Ги информира родителите

Се обезбедува објектот

Се контролира влезот во објектот
Тим за евакуација
Тим за засолнување
Тим за радиолошка, хемиска и биолошка заштита
Тим за заштита од подметнато минско- експлозивна направа
Цел на екипата:
Преместување на учениците и вработените на безбедно место Активности пред природната непогода
Изготвување план за евакуација

Дефинирање правци за евакуација (примарни и секундарни)

Одредување на безбедно место ( локација)

Одредување на локација за материјалните добра (ресурси)
Активности по природната непогода

Ги определува правците на движење

Врши проверка за безбедноста на правците на движење
Стручните соработници ги запознаваат учениците за природната катастрофа (појава) и со последиците од природната катастрофа и појава
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Република Северна Македонија
ООУ ,,Гоце Делчев” Кавадарци
Општина Кавадарци
П   Л   А  Н
ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ
Март 2025 година

Врз основа на Член 8  од  Законот за  Управување со кризи (,,Сл. весник на Република Македонија  (бр.29/2005 и 36/2011) и член 13 став 2 од Законот за заштита и спасување (Службен весник на РМ; бр. 36/04, 49/04, 86/06, 124/10 и 18/11), како и Методологијата за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање за заштитата и спасувањето (Сл. Весник на РМ бр.76/05) Училишниот одбор на  ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци донесе 
О  Д  Л  У  К  А
За донесување на План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи
Член 1

Со оваа Одлука се усвојува Планот за заштита од природни непогоди и други несреќи на ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци
Член  2

Оваа Одлука стапува на сила со денот на донесувањето.
Член 3

Еден примерок од Одлуката да се објави на огласна табла во институцијата и достави во архива.
Бр.

Претседател на училишен одбор
.03.2025 година

       Горица Мицева
С О Д Р Ж И Н А
1.Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи
2.План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи:
2.3.1.Заеднички документи
- План за евакуација
- План за заштита и спасување од пожари
- План за прва медицинска помош
2.3.2.Посебни документи
-Преглед на силите за заштита и спасување (припадници и МТС)
-Дневник за активностите во заштитата и спасувањето
-Работни карти за следење на состојбата
ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци
П Р О Ц Е Н А
на загрозеност од природни непогоди
и други несреќи

Врз основа на 8 и член 11 став 4 од Законот за заштита и спасување(Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 18/11), а согласно Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето (Сл. весник на РМ бр. 76/06) и статутот на ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци Училишниот одбор на училиштето донесе:
О  Д  Л  У  К  А
За Процена на загрозеност од природни непогоди, епидемии и други несреќи 
Член  1

Со оваа Одлука се усвојува Процена на загрозеност од природни непогоди, епидемии и други несреќи во ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци – која е дадена во прилог и која е составен дел на оваа Одлука.
Член  2
Оваа одлука стапува на сила од денот на донесувањето.
Член  3

Еден примерок од Одлуката да се објави на огласна табла, достави до Архива на институцијата, припои кон записникот.
Бр.

Претседател на училишен одбор
од .03.2025 година

Горица Мицева
С О Д Р Ж И Н А :
Вовед:
I.ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ
 II.ПРОЦЕНА ПО ВИДОВИ НА ЗАГРОЗЕНСОТ
III. ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И РАКОВОДЕЊЕ СО ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕТО
IV. ОСПОСОБЕНОСТ НА ООУ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ КАВАДАРЦИЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ
V.ОСПОСОБЕНОСТ НА ВРАБОТЕНИТЕ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ
VI.  ЗАКЛУЧОК
В О В Е Д

Начинот на проценување на опасностите во случај на природни непогоди,епидемии и други несреќи се заснива на реални процени на можната загрозеност на вработените, објектите и инфраструктурата при што се поаѓа од најтешките варијанти и можни предвидувања за природни непогоди епидемии и други несреќи, можностите за примена на мерките за заштита, расположивите сили за спасување на вработените и материјалните добра, како и отстранување на последиците од природните непогоди, епидемии и други несреќи.
I. ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ
1. Дејност и нејзино влијание на можноста за предизвикување на природни непогоди и други несреќи
ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци е образовна установа за престојување на ученици и други групи на посетители на градот како што се: ученички екскурзии, туристички групи и др. 
ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци како образовна установа која се занимава со горенаведените дејности со својата работа не може да предизвика поголеми несреќи во текот на дејноста освен релативна можност за настанување на пожар.
2. Влијание на несреќите и непогодите во обавувањето на дејноста
Природните и други непогоди можат да предизвикаат негативни последици во обавување на дејноста. Како последица на земјотреси, пожари, експлозии и други несреќи може да дојде до појава на урнатини, прекини на довод на електричната енергија и телефонски врски, како и влошување на условите за работа поради опожарените простории, дефекти на водоводна и канализациона мрежа. Во потешки случаи може да дојде до појава на повредени вработени и ученици, па дури и човечки загуби.

Појавата на епидемии на заразни болести може да предизвика намалување на бројот на вработените во поедини ситуации поради претпазлицост, може да дојде до прекинување на работата заради спречување на ширењето на болести.

Сите овие причини можат да доведат до тешкотии во обавување на дејноста, а вопотешки случаи и до повремени прекини или поголеми прекини, па и до целосен прекин во обавување на дејноста или до дислокација на работните простории.

3. Податоци за капацитетите
Локација
Предметниот објект во кој се сместени просториите на образовната установа Општинско основно Училиште ООУ „Гоце Делчев“Кавадарци е лоциран и се наоѓа во Кавадарци на ул.Цветан Димов бр.1
Објектот во кој се наоѓаат просториите на Општинското Основно улилиште во Кавадарци  е изведен  од приземје и еден кат.  Времето на пристигнување на ПП возило од ПП бригада Кавадарци е за околу 10-15 минути. 
ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци својата воспитно-образовна работа ја изведува во два училишни објекти и тоа Општинско Основно училиште во Кавадарци.Во склоп на Општинското основно училиште во Кавадарци има и зграда на посебните паралелки како и помала зграда на продолжен престој. 
ООУ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ КАВАДАРЦИ располага со следните капацитети:
	Просторија
	Вкупен број
	Површина  (м2)
	Состојба (се оценува од 1 до 5 , согласно Нормативот од 2019 година)
	Забелешка
( се наведува потребата од дополнителни простории , реконструкциии сл.)

	-Училници-во главната зграда
-Училници-во зградата за продолжен
	18
2

	1185   м2
115   м2

	5
5

	

	Кабинети 
	/
	/
	                /
	

	Библиотека
	1
	56  м2
	
	

	Медијатека 
	/
	/
	/
	

	Читална 
	/
	/
	/
	

	Спортска сала
	1
	295 м2
	5
	

	-Канцелари во главната зграда
-Канцеларија во Продолжен престој
-Канцеларија во зградата на посебните паралелки

	5
/
 /

	246  м2
/
/
	
	

	Училишен двор
	1
	  6784  м2
	
	

	Заеднички простор за прослави
	/
	/
	/
	

	Кујна со трепезарија
	/
	/
	
	

	Спортско игралиште 
	1
	1890 м2
	
	

	Тоалети-продолжен престој
	2
	30 м2
	
	

	-Тоалети-посебни паралелки
Тоалети-главна зграда
	/
	/
	
	


4. Густината на изграденост на објектите и нивната карактеристика и важност за заштита од природни непогоди и други несреќи
Објектот на ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци во Кавадарци е од тврда градба и не постои голема опасност од негово уривање и оштетување на соседни објекти. 
Објектот  претставува опасност од пренесување на пожар од објект на објект.  
5. Сообраќајна инфраструктура
Сите објектот на училиштето  се поврзани со главна улица и може непречено да се извршува евакуација, пристап на противпожарни возила, возила на брза помош и други возила за евакуација и пружање помош.
6.Број на вработени
Во ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци“ има вработено 60 лица, во редовен работен однос. 
II. ПРОЦЕНА ПО ВИДОВИ НА ЗАГРОЗЕНОСТ
· Загрозеност од земјотреси, урнатини
Територијата на општина Кавадарци не спаѓа во загрозените подрачја од земјотреси и не се предвидуваат земјотреси со разорни ефекти но можни се тектонски движења со помал интензитет. 
На подрачјето на општината нема сеизмички жаришта, но се пренесуваат од соседните жаришта. Според скалата на МЦС (Меркали-Цанцани-Свеберг) на подрачјето на општината се можни земјотреси од прв до четврт степен што не значи дека не се можни земјотреси од петти степен па и поголеми. 

Објектот на ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци се од тврда градба и во случај на земјотрес можни се мали оштетувања, и нема опасност од рушење и оштетување на соседни објекти, блокирање на улици и евентуални човечки жртви.
· Загрозеност од снежни намети, лавини и луњи
Снежните намети, лавини и луњи, како природни мететролошки појави во зимскиот период предизвикуваат различни пореметувања на секојдневните активности на населението и вработените во ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци. Овие природни непогоди би предизвикале отежнато одвивање на локалниот сообраќај, физичко отежнување на надземните водови и преносната електрична мрежа, а со тоа и отежнато извршување на дејноста и секојдневните обврски на фирмата.

Според статистичките податоци просечниот број на денови со снежна наметка во Општината Кавадарци изнесува 20-30 дена во зимскиот период, снежни врнежи кои би можеле да предизвикаат големи наноси од снег, а со тоа и затрупување на улиците и главните комуникации.

Иако основна задача за расчистување од снежни намети Општина Кавадарци ја доделува на Јавното претпријатие за комунална дејност ,,Комуналец” кои располагаат со потребна механизација и средства, кои го чистат и приодот кон објектот и овозможува да се поврзе со главната сообраќајница. Обврска на училиштето останува чистењето на приодот низ дворот.
· Загрозеност од пожари и експлозии
Според градбата и содржината на објектот нема голема опасност од избувнување на пожар и негово ширење. Доколку дојде до пожар не постои опасност од негово пренесување на друг објект бидејќи објектите на ООУ „Гоце Делчев “ од ниту една страна немаат прилепени објекти. Самиот процес на работа е таков, што нема опасност од предизвикување на пожар, но сепак, потенцијални опасности за предизвикување на пожар постојат заради:
· Неисправна електрична инсталација 
· Разни грејни тела 
· Електрична апарати
· Временски непогоди
· Човечко невнимание
· Глодари
При обавување на секојдневната дејност може да дојде до избувнување на пожар. Во случај на пожар на овие објекти неопходна е претходна подготвеност и навремено дејствување заради брзо и ефикасно локализирање на пожарот и спречување на негово ширење. Заради извршување на овие активности се оспособува пред сé дел од техничкиот персонал, но и сите вработени.
Последиците од пожар би се одразиле по целокупното работење на ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци бидејќи би се уништила целокупната архива и сметководство, компјутерската мрежа и инвентарот. односно сите податоци за училиштето иако се заштитено по законска процедура во лимени сандаци.
· Загрозеност од епидемии на заразни заболувања
Основна дејност на ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци е згрижување и престој на луѓе во поголем број, па од тука може да се заклучи дека вработените спаѓаат во ризична група во општината како директно загрозени, но и како преносители на разни видови на заразни болести, па оттука мора да се превземаат константно и постојано определени мерки за нивна здравствена заштита и редовни систематски прегледи, и следење и евиденција на нивната здравствена состојба.
· Загрозеност од поплави и уривање на високи брани
Проценка на загрозеност од дејство на поплавите на територијата на Општина Кавадарци е резултат на географско-топографските карактеристики на самата Општина. Хидролошката состојба на реките во околината, климатските особености и нивните нагли промени и наглото топење на планинските снегови не представуваат поголема опасност за објектот на ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци.Опасност од поплава постои во случај на неисправност на хидрантската и канализациона мрежа, неисправност на вентилите, пукање на хидрантската инсталација, затнување на одводните шахти и канали.
III  ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И РАКОВОДЕЊЕ СО ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ

ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци со 60 вработени нема потреба и можности за формирање на просторни сили (единици и штабови) за заштита и спасување. ЗС во установата ке се одвива во склоп на редовното работење и доследно спроведување на законот за заштита и спасување како и законот за безбедност и здравје при работа. 

Раководењето со ЗС во установата ќе се одвива преку раководните структури и надлежните за безбедност и здравје при работа.
IV. ОСПОСОБЕНОСТ НА ООУ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ КАВАДАРЦИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ

Установата  ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци располага со стручен кадар кој се грижи за следење и примена на прописите од областа на заштита и спасување, но треба да обезбедат материјални и други можности за подобра реализација на мерките, задачите и активностите што  се однесуваат на заштита и спасување.

ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци располага со потребен број на ПП Апарати и хидранти кои редовно се одржуваат и сервисираат од страна на овластена фирма ,, Мист Пасторка Дооел-Кавадарци, со која имаме склучено договор. Исто така имаме склучено договор со овластена фирма за давање на медицинска помош.

Од голема корист е што вработените имаат поминато обука -  како теоретска така и практична - од областа на прва помош, евакуација и заштита и спасување.

V.ОСПОСОБЕНОСТ НА ВРАБОТЕНИТЕ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ

ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци има обучено лица од своите вработени од областа Противпожарна заштита од стручна и овластена фирма ,,Мист Пасторка Дооел’’и тоа со предавања и практична обука за употреба на противпожарните апарати и  хидранти. Исто така има обучено и лица за пружање прва медицинска помош и лица за вршење на евакуација и спасување.


VI. ЗАКЛУЧОК

Природни непогоди и други несреќи можат да го погодат секој а секако најголем ризик е од избувнување на пожари, поплави и урнатини предизвикани од земјотреси. Интензитетот и големината на овие несреќи би зависеле пред сé од причината заради која настанале, како и можноста за нивна ескалација со посериозни последици.

Во ООУ „Гоце Делчев “ Кавадарци се спроведуваат редовни контроли и сервисирање на противпожарните апарати, исправноста на хидрантите, водоводната мрежа и електрична инсталација. Објектите не се високи, така што во случај на пожар не би требало да има последици по луѓето, повеќе акцент би можел да се стави на големината на материјалната штета.

Редовно се спроведуваат здравствени прегледи на вработените со цел да се намали можноста од зарази и епидемии, но овие мерки не можат да ги исклучат и наведените влијанија.
ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци
ПЛАНЗАЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ
СОДРЖИНА:
2.План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи:
2.1.Подготвеност на силите за заштита и спасување
2.2.Мобилизација на силите за заштита и спасување
2.3.Ангажирање на силите за заштита и спасување
2.3.1.Заеднички документи
- План за евакуација
- План за заштита и спасување од пожари
- План за прва медицинска помош
2.3.2.Посебни документи
-Преглед на силите за заштита и спасување (припадници и МТС)
-Дневник за активностите во заштитата и спасувањето
-Работни карти за следење на состојбата
ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци
ПЛАНЗАЕВАКУАЦИЈА
	· ПЛАН ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ПО МЕРКАТА ЕВАКУАЦИЈА
С о д р ж и н а
 1. Потсеник за употреба за план  за евакуација
         2. Превентивни мерки и
         3. Оперативни мерки (стандардна оперативна процедура)
         4. Преглед на број на лица предвидени за евакуација
         5. Преглед на собирни места
         6. Преглед на материјали добра кои  и се евакуираат
         7. Преглед на МТС опременост
         8. Скица-Шема за евакуација со постапка за евакуација
· Потсетник за употреба на планот за евакуација
        Планот за евакуација се изработува врз основа на закон за од Законот за безбедност и здравје при работа ( Сл.весник на РМ бр. 92/07), Законот за управување со кризи ( Службен весник на Република Македонија бр.29/2005 и 36/2011) Законот за заштита и спасување ( Сл.весник на РМ 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 18/11) и точка 1.3.1.1 и дел план 1. Евакуација од Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на Заштитата и спасување (Сл. Весник на РМ бр.76/06).
Планот по мерката за евакуација опфаќа планирање и подготвување на активности за спроведување на мерката евакуација.
Евакуација во ООУ „Гоце Делчев “ Кавадарцисе превзема во случај на техничко-технолошки катастрофи во процесот на вршење на дејноста или природни и други непогоди, а со цел да се обезбеди планско, организирано и контролирано преместување на вработените,учениците и МТС од потенцијално загрозени или веќе зафатени области-подрачја во помалку загрозени или потполно безбедни објекти-подрачја.
Планот се работи и на карта со потребни шеми и прегледи.
Евакуација може да се изврши пред настанување на опасноста (навремена) или по појава на опасноста. 
Планот го изработува Драган Андриќ, а во отсуство пристап до планот имат моменталните раководителите на подрачни едници. Податоци од променлив карактер кои се внесуваат во прегледите и табелите (имиња, количини, средства и друго) може да се внесуваат и со молив.
Планот се ажурира постојано, најмалку еднаш годишно а по потреба и почесто, односно веднаш.
· ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
Во функција на превенција се превземаат следниве  мерки:
· Изработка и ажурирање на плански документи:
Извршител: Драган Андриќ
· Запознавање со планот за евакуација, одговорноста и ставање на располагање на потребна опрема  на Лицето одредено за евакуција 
Извршител:   Драган Андриќ
· Утврдување средства, сигнал и постапка за тревожење
Сигналот за евакуација се дава со ѕвонење долго испрекинато и усно со сигнал  ТРЕВОГА-ЕВАКУАЦИЈА
Извршител: Александар Кочев
или вработен кој прв го воочи
· Утврдување на патишта за евакуација:
Спрат 1
-Учениците од училниците (7,1,2) излегуваат први на службениот излез1и одат до Собирно место,
-Учениците од училници  (6,5,4,3) Излегуваат  на излез заученици2 до Собирно место
Спрат 2
-Од спрат 2 Учениците од училниците 7,1,2,3,4,5и6 по овој редослед излегуваат преку Излез 1 до -Собирно место
-ОД  WC, Административни канцеларии,  Директор , преку Излез 1 до Собирно место
-ОД Подрум преку  Излез 3 до Собирно место
Зграда продолжен престој
-Прво излегуваат учениците од училница 1 потоа од училница 2 на приземје и одат на собирно место 
-Од 1 кат прво излегува училница 3 и последни се учениците од училница 4 одат на собирно место
Напомена: 
Патиштата и правците за евакуација со  стрелки  се прикажуваат и  на шемата која е во прилог на планот.


Прозорците на приземје можат да се користат како можни излези за евакуација. 


Доколку се затекне некој во празните простории ке ги користи наведените правци за тој кат.
· Запознавање на вработените со постапката за евакуација, патишта и правци за евакуација.
· Се поставуваат табли - Известувања
Извршител: Драган Андриќ
· Изведување на практични вежби на вработените согласно  планот за евакуаација треба да се изведува најмалку еднаш во две години, во согласност со Законот за безбедност и здравје при работа.
· Одржување на проодноста на патишта за евакуација
Патиштата за евакуација се одржуваат секогаш проодни и во нивна близина се забранува складирање на лесно запалливи материјали.
· Обезбедување и редовно сервисирање, проверка на исправноста на противпанични светилки за означување на патишта за евакуација
Извршител: Александар Кочев
· Склучување на потребни договори согласно Закон за заштита и спасување и Закон за безбедност и здравје при работа
· Обука на одреден број на работници за евакуација и спасување (по еден на 20 вработени) согласно Законот за безбедност и здравје при работа
Извршител : Раководен орган
· ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ (Стандардна оперативна процедура)
Во функција на оперативните мерки се превземаат следниве активности:
a)Мерки и активности кои се превземаат во случај на непосредна опасност
· Прибирање на податоци за можна опасност
· Евакуација на ушениците и вработени пред настанување на опасноста 
Се изведува доколку постои потенцијална можност за прелевање на опасност од  соседен објект или појавена несреќа на ист објект, а текот на настанот е таков да е неопходнаевакуација за навремено да се спасатучениците и вработените и МТС.
· Ажурирање на планот за евакуација
· Проверка на исправноста на потребните технички средства
б) Мерки и активности кои се превземаат за време на  опасността
· Известување и евакуација

По дознавање на настаната опасност веднаш се дава сигнал за опасност-Евакуација.
Лицето задолжено за спроведување на евакуација ги превзема неопходните мерки за изведување на евакуација на сите ученици и вработени, пружање помош, давање упатства и последен го напушта местото.
Извршител: Александар Кочев и Драган Андриќ
· Вработените и учениците и другите затекнати лица во најголем ред и без паника ги напуштаат загрозените објекти
· На местото за прифат се врши проверка на бројот (присутноста) на вработените и учениците со цел да се види дали сите се евакуирани (за да не остане некој во загрозените објекти)
Извршител: Никола Ѓорѓиев
· Прифат на евакуирани лица и давање на прва медицинска помош
Извршител: Љубица Лазиќ
и други вработени кои ке се затекнат на лице место    
· Исклучување на елетричната енергија во објетктот 
Извршител:Александар Кочев

· Лица задолжени за евакуација на МТС вршат евакуација на МТС на безбедби места, а по завршување на евакуација научени вработените.
Извршител: од вработените    
· Физичко обезбедување на објектот
Извршител: Агенција за обезбедување                                                                                                                            
· Барање на помош-известување до итни служби 
Полиција на тел. 192
Територијална противпожарана единица на тел. 193
Брза помош на тел. 194 
Известување за инциндентот, настанот или несреќата до РЦУК на тел 195
Извршител: од вработените
в) Мерки и активности кои се превземаат по завршување на евакуацијата
· Воспоставување на нормалниот работен процес
· Анализа на спроведувањето на евакуацијата
                                          Извршител: Раководен орган
                                          Рок: 4 часа од завршување на евакуацијата
· Доставување извештај од анализата до подрачно одделение за заштита и спасување 
                                                      Извршител: Раководен орган
                                                      Рок: 2 дена од завршување на евакуацијата
· Преглед на број на лица предвидени за евакуација во централното училиште Кавадарци
Ред бр.
Категорија на лица
Број на лица по објекти
Вкупно
Место на собирање
Забелешка
1.
Директор
Наставници
Педагог
Психолог
Секретар
Благајник
Економ
Хигиеничар
Хаус мајстор
Управа
1
43
1
1
1
1
1
4
1
60
Собирно место     бр. 1
2.
Ученици
одделенска
Училни

362
362
Собирно место  бр. 1
3.
Предметна настава
училни

256
256
Собирно место    бр. 1
Вкупно
618
678
Собирно место    бр. 1
· Преглед на собирни места
РБ.
Место
1.
Спортско игралиште 
· Преглед на материјални добра кои се евакуираат
Ред бр.
Материјални добра кои се евакуираат
Количина
Кој ги евакуира
Каде се евакуираат
Забелешка
1.
Документи
сите
Лица за евакуација на МТС
Собирно место     бр. 1
2.
Лаптопи и Компјутери
36
12
Лица за евакуација на МТС
Собирно место     бр. 1
3.
Телевизори
6
Лица за евакуација на МТС
Собирно место     бр. 1
4.
Друга техника
Лица за евакуација на МТС
Собирно место     бр. 1
· Преглед на МТС опременост
Назив на средство
Исправност
Забелешка


	


· Преглед на материјални добра кои се евакуираат
	Ред бр.
	Материјални добра кои се евакуираат
	Коли-чина
	Кој ги евакуира
	Каде се евакуираат
	Забелешка

	1.
	Документи
	сите
	Лица за евакуација на МТС
	Собирно место     бр. 1
	

	2.

	Лаптопи и Компјутери
	сите
	Лица за евакуација на МТС
	Собирно место     бр. 1
	

	3.
	Телевизори
	сите
	Лица за евакуација на МТС
	Собирно место     бр. 1
	

	4.
	Друга техника
	сите
	Лица за евакуација на МТС
	Собирно место     бр. 1
	


  8.Скица за евакуација централно училиште главна зграда приземје
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ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци
ПЛАН  ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ
С   О   Д   Р  Ж  И  Н  А
1. Потсетник  за употребата на Планот за заштита и спасување од пожари 
2. Превентивни мерки за заштита  и спасување од пожари
3. Оперативни мерки за заштита и спасување од пожари

( Стандардна оперативна процедура )
4. Преглед на потенцијалните зони на пожар
5. Преглед на единици и други сили и поединци за заштита од пожар
6. Преглед на формациски и прирачни средства за гаснење на пожар
7. План (шема) за ЗС од пожари со постапка на поединци во случај на пожар 
      1.Потсетник  за употреба на Планот за ЗС од  пожари
           Планот за ЗС од пожари при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци е наменет за ефикасно превентивно и оперативно дејствување во заштита и спасување од пожари. Планот е изработен врз реални факти и показатели. Податоците во Планот треба да се  ажурираат  континуирано, најмалку еднаш годишно, а по потреба и почесто односно веднаш . 
           Планот се изработува врз основа на  Член 8 од Законот за Управување со кризи (Сл.весник на РМ бр.29/2005 и 36/2011) Законот за   заштита и спасување ( Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 81/11) а согласно истиот и Методологијата за содржината и начинот  на проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето (Сл. весник на РМ бр. 76/06) како и Законот за безбедност и здравје при работа (Сл. Весник на РМ бр. 92/07).
            Планот се чува во просторија и на место  достапно до лицата овластени за негова употреба, така да во случај на потреба може веднаш да се пристапи  кон негово активирање и спроведување, односно  во просторијата на изработувачот, кој е одговорно лице за негово чување, а во негово отсуство другите вработени.
            Во нормални околности со Планот ракува лицето задолжено за заштита  и спасување  односно  безбедност и здравје  при работа.  
            Податоците од променлив карактер (имиња, количини, средства и друго) кои се внесуваат во прегледите и табелите може да се внесуваат и со молив.
       2. Превентивни мерки за заштита и спасување од пожари

2.1Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување  во редовното планирање и работа.

Се преземаат  следниве активности: 

a. Ажуририрање и дополнување  на  планските документи.

б. Набавка, контрола, одржување и сервисирање на МТС и опрема за гасење и заштита од пожари

в. Придржување кон законските одредби кои ја регулираат областа за заштита и спасување од пожари пред се:

- Законот за заштита и спасување од пожари дел за ППЗ
- Подзаконски акти кои произлегуваат од овој закон а се однесуваат на ПП апаратите, хидрантите и другата ПП опрема и средства за гасење на пожари, односно уредите и инсталациите за заштита од пожари, 
- Закон за безбедност и здравје при работа 
            г. Соодветна обука на вработените за заштита од пожари (по 1 на20 лица)
           д. Истакнување на видливи места на знаци и натписи за:

- предупредување  за можни опасности

- постапка во случај на опасност 
            ѓ. Редовна контрола  на поставеноста и исправноста на ПП апаратите oд страна на задолжен вработен
           е. Редовно сервисирање и проверка  на исправноста на ПП апаратите од страна на овластено правно лице
          ж.Редовно одржување, сервисирање и испитување на уредите и инсталациите за откривање и гасење на пожари – кај овластено правно лице.
          з. Проверка на исправност, комплетност и притисок кај хидранти. 
          ѕ. Редовна дератизација на просториите каде глодари можат да дојдат во допир со кабли со струја.
Наведените  и други  потребни активности се вршат согласно План-распоред за одржување, контрола, испитување и сервисирање на опрема и инсталации. 

Извршител: Лице задолжено за безбедност и здравје при работата, односно или за заштита и спасување кое треба да биде обучено-оспособено од областа на противпожарната заштита во овластена институција.

2.2. Уредување на површините и објектите во функција на заштита и спасување 

При изработка на проекти и при изградба и реконструкција на објекти мерките за ЗП се применети врз основа на нормативите и стандардите за системот за заштита и спасување и стандартите и нормативите за уредување на просторот

а) Обезбедување  противпожарни  пречки

б) Вградување на потребна  громобранска инсталација

в) Вградување на  потребна  инсталација  за  заземјување

г) Запознавање на нормативи при вградување на резервоари и инсталации  со запаливи течности и гасови 

д) Запознавање на нормативи при вградување на електрична инсталација 

ѓ) Вградување на уреди и инсталации за откривање и гасење пожари
2.3 Воспоставување  на организација  и систем потребни за заштита и спасување од пожари 

а) Одредување едно или повеќе стручни лица за безбедност, согласно Законот за безбедност  и здравје при работа 

б) Одредување доволен број оспособени лица од редот на вработените кои ќе можат ефикасно да  реагират во  случај на  појава на пожар .

в) Одредување начин на тревожење и известување на вработените.

г) Поставување табли–натписи со известување  за начинот за тревожење и предвидената постапка за во случај на пожар се поставуваат на следниве места:
                - заедно со таблите за евакуација
                                                      Извршител:Одговорен за безбедност и  
                                                                          здравје  при работа
3. Оперативни мерки за заштита од пожари 
     (Стандардна оперативна процедура)
3.1. Активности и мерки во случај на  непосредна опасност 

а) Прибирање податоци за можната опасност и засилено набљудување на објектите и површините

б) Ажурирање и доградување на планските документи

в) По потреба обезбедување дополнителни материјални ресури

г) Проверка на исправноста на алармите  за тревожење

д)Проверка на исправноста на опремата, средствата и инсталациите за заштита од пожари.
3.2.  Активности и мерки  за време на траење на опасноста-пожарот 
           а) Навремено тревожење на вработените  – долго испрекинато звонење

б) Вработените кои ќе се затечат на местото на пожарот веднаш пристапуваат кон гасење на пожарот со ПП апарати, хидранти и други формациски и прирачни средства (песок, земја, кебиња...)

в) Прекинување  на  доводот на струја ( главна склопка, трафостаница )




 Извршител: Александар Кочев
г) Повикување на територијалната  противпожарна  единица (тел. 193,122 ) 

д) Евакуација на вработените и другите присутни, корисници на услуги и други) до безбедно место.

- Се врши согласно Планот  за евакуација 

ѓ) Разместување и евакуирање на материјални добра кои можат да  бидат загрозени со ширење на пожарот, согласно План за евакуација . 

е) Укажување прва медицинска помош на повредени, изгорени и затруени со чад и преземање натамошна постапка за нивно згрижување во здравствени установи




Извршители : вработени






Сите вработени кои можат  да 






помогнат во пренесување на






повредените
Возила: Против пожарна единица-
           ж) Обезбедување дотур на вода 
Дотур на вода за гасење ќе се врши преку хидранти и  водоводна инсталација 




Извршители: вработени
                                          Возила: Противпожарна единица
з) Отстранување на леснозапаливи предмети и материјали
ѕ) Доставување известување до Центар за управување со кризи за настанот, последиците и преземените мерки /тел.195/


3.3. Мерки за отстранување на последиците
а) Санација на објектите и површините  зафатени  од пожар 
б) Анализа на спроведувањето на евакуацијата
Извршители: Раководен персонал
Рок :4 часа по завршување на 
                                                                  активноста
в) Доставување извештај за спроведување на евакуацијата до Подрачно одделение за заштита и спасување.
Извршители: Раководен персонал
                                                           Рок: 2 дена по завршување на
                                                                   активноста

г) Процена на штетите и последиците од пожарот и доставување на извештај за утврдената штета до комисијата што ја формира Владата на РСМ
Извршител: Комисија формирана од
Училишен  одбор
Почеток на активноста: Веднаш
                                                                      Рок за завршување: 60дена 
д) Доставување на извештај за утврдената штета од Комисија што ја формира Владата на РСМ.
Извршител:Комисија, Директор
 Рок: 30 дена
4. Преглед на потенцијалните објекти, постројки и апарати за предизвикување на пожар
	Рб.
	Локација
	Вид на запалив материјал , постројки или предмети кои можат да предизвикаат пожар
	Забелешка

	1.
	Сите простории
	Неисправна електрична инсталција
	

	2.
	Сите простории
	Грејни тела
	

	3.
	Помошна просторија
	Електрична печка
	

	4.
	Сите простории
	Временски непогоди – Гром
	

	5.
	Сите простории
	Човечко невнимание
	

	6.
	
	
	


ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци
ПЛАН ЗА ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ
                  С  О  Д  Р  Ж  И  Н  А :
             1. Потсетник за употреба на Планот за прва медицинска помош
             2. Превентивни мерки
             3. Оперативни мерки (стандардна оперативна процедура)
              4. Преглед на собирните места за прифаќање на повредените начинот и правците на нивна евакуација
             5. Расположиви количини на лекови и друг санитетски материјал
             6. Преглед на единици и поединци обучени за давање на прва помош
8. Потсетник  за употреба на Планот за   прва медицинска помош

Планот за прва медицинска помош е изработен согласно  Планот се изработува врз основа на  Член 8 од Законот за Управување со кризи (Сл.весник на РМ бр.29/2005 и 36/2011) Законот за   заштита и спасување ( Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 81/11)и Законот за безбедност и здравје при работа (Сл. Весник на РМ бр. 92/07).

Планот  за  прва медицинска помош  при ООУ „Гоце Делчев “Кавадарци е наменет за ефикасно превентивно и оперативно дејствување за пружање  прва медицинска помош. Планот е изработен врз реални факти и показатели. Податоците во Планот треба да се  ажурираат  континуирано, најмалку еднаш годишно, а по потреба и почесто односно веднаш. Планот се чува во просторија и на место  достапно до лицата овластени за негова употреба, така да во случај на потреба може веднаш да се пристапи кон негово активирање и спроведување. Во нормални околности со Планот ракува лицето задолжено за заштита  и спасување, односно безбедност и здравје при работа. Планот за прва медицинска помош се чува во просторијата на изработувачот, а во негово отсуство сите вработени.

Податоците од променлив карактер (имиња, броеви, количини и друго) во табелите и прегледите може да се внесуваат и со молив.

2. Превентивни мерки

Се преземаат навремено и континуирано заради ефикасно спроведување во случај на активирање на  оперативните мерки.

а) Оспособување на вработените за пружање прва помош, одржување вежби
Извршител: Лица оспособени за ПМП

б) Обезбедување неопходни количини  на санитетски средства, лекови и помагала и  нивно одржување во исправна состојба, односно рок на траење.
Извршител:  Љубица Лазиќ

в) Обезбедување обука на потребен број вработени за давање прва медицинска помош, согласно Законот за безбедност и здравје при работа (по еден на 20 вработени)
                                                              Извршител: Одговорен орган

г) Определување собирни места за повредени.
- Двор

д) Склучување на потребни договори утврдени со Законот за заштита и спасување.

3. Оперативни мерки (стандардна оперативна процедура) 

а) Сите повредени веднаш  се пренесуваат до собирните места. Доколку е можна прва помош им се пружа на самото место на повредување. Повредените се пренесуваат по патиштата  предвидени за евакуација. 





Извршители: сите присутни вработени 

б ) Пружање прва помош на собирното место.




  Извршители: сите присутни, пред се оние 




кои се обучени за ПМП

в)  Во акцијата за пренесување  на повредените се користат и прирачни средства (врати, возила и на раце). Се овозможува пристап до лековите, санитетскиот материјал и другите  формациски и прирачни средства.

Клучевите од моторните возила се наоѓат кај возачи.

г) Повикување итна помош ( телефон  ) 194.
д) Превезување  на повредените  до медицински установи (брза помош и ургентен центар, односно, хирургија)



Извршители : Возачи и други вработени
                          Со возила на Брза помош 

ѓ) По  завршување на активностите, врз основа на водената евиденција  за истата раководниот персонал во рок од четири  часа го анализира  давањето на првата медицинска помош .

е)Доставување известување до ЦУК за  настанот, за настанот, последиците и за преземените мерки на телефон 195
ж)Доставување извештај за спроведување на првата медицинска помош до Подрачно одделение за заштита и спасување.
                                                  Извршители: Раководен персонал 
                                            Рок: 2 дена по завшрување на активностите
4. Преглед на собирни места за прифаќање на повредените
	Собирно место
	Резервно собирно место (во случај на оштетување на собирното место)
	Објекти од који се прифаќаат повредените
	Правец на евакуација
	Забелешка 

	Канцеларија
	Двор
	Сите објекти
	
	

	Спортска сала
	Двор
	Сите објекти
	
	


5. Расположиви количини на лекови и друг медицински материјал
	Вид на лек / медицински материјал
	Количина
	Локација
	Забелешка

	Завој
	10 парчиња
	Кутија за прва помош - во канцеларија 
	

	Јод
	1 шише
	- II -
	

	Медицински ракавици
	100 пара
	- II -
	


· Преглед на единици и поединци обучени за прва помош
	Назив/име
	Број на припадници
	Обученост
	Забелешка

	Благоја Ѓурчиновски
	поединец
	основна
	

	Павлинка Голчева
	поединец
	основна
	

	Љубица Лазиќ
	поединец
	основна
	


                                                                       Одобрил:
                                                                                                                   Директор 
                                                                 М.П.                               Марјанчо Јанкулов
Споредссс 
АКЦИОНИ ПЛАНОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СИТЕ ПРОЕКТИ ВО УЧИЛИШТЕТО И АКЦИСКИ ИСТРАЖУВАЊА

ООУ Гоце Делчев во служба на обезбедување на современа и ефикасна настава во училиштето и максималниот развој на учениците и наставниците изготвува акционен план со три стратешки цели кои серезултат на развојните и конкретните цели.

Во развојната програма на училиштето издвоени се следните стратешки цели:
Стратешка цел  1. Подобрување на просторните и материјалните услови за работа;
-Опремување  на училници со нови клупи и столчиња
-Континуирана набавка на наставни средства и ресурси за потребите на наставата
- Доградба на 8 училници 
- Реконструкција на 2 тоалети и 2 соблекувални во спортската сала на училиштето
Стратешка цел 2.Унапредување на професионалните компетенции на наставниот кадар 
-Професионално усовршување;
Стратешка цел  3. Подобрување на квалитетот на наставата
-Набавка на дидактички материјали, наставни помагала, лектирни изданија и стручна литература
сссТабеларно 

	
	Година 2025/2026
	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	ЦЕЛИ
	Активност
	9
	10
	11
	11
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	x
	Потребен буџет

	Опремување  на училници со нови клупи и столчиња
	Планирање и обезбедување на средства  
	x
	Х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Директор
	Јавни набавки
	усни и писмени договори
	Подобрување на условите за реализација на современа настава
	директор
	
	Според поребите

	Подрачја на промени, приоритети и цели
	анализа,
планирање,изготвување на програми активности и реализација на приоритетните задачи
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор, стручна служба, помошник директор
	Јавни набавки
	извештаи,
планирања,
писмени договори
	Обезбедување функционалност на училишната зграда
	директор
	
	Според поребите

	Настава
	Организација на задолжителна настава
Изборна настава
Дополнителна настава 
Додатна настава
Слободни ученички активности
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор, стручна служба, наставници, ученици
	реализација на наставни и воннаставни активности
	програми, е-дневници, наставни листови, тестови
	континуирана реализација на редовна, додатна и дополнителна настава и слободни ученички активности
	директор, стручна служба и наставници
	
	Според поребите

	Обука на наставници за работа со деца со талентирани и надарени ученици
	Да се обучат наставниците за работа со деца со талентирани ученици
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор,
Вработени
Педагог,
Психолог,

	семинари, десеминации,советувања,
едукации

	евиденциони листи за следење,
анкети,
прашалници, програми
	Постигнување  на повисоки резултати, проширување и продлабочување на знаењата кај учениците
	Стручна служба,  наставници
	
	Според поребите

	 Да се обучат наставниците за работа со деца со посебни образовни потреби Индивидуализирани програми за деца со посебни образовни потреби 
	1.Обука
2.Дисеминација на стекнатите знаења во наставата и работата со учениците
3. Следење на реализацијата
4. Извештај за сите спроведени активности
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор,
Вработени
Педагог,
Психолог, Дефектолог
	десеминации,советувања,
едукации

	евиденциони листи за следење,
анкети,
прашалници, програми
	Постигнување  на повисоки резултати, проширување и продлабочување на знаењата кај учениците
	Стручна служба, наставници
	
	Според поребите

	Употреба на ИКТ во наставата 
	Да се обучат наставниците почетници за имплементција  на ИКТ технологијата  во наставата и употреба на е-дневникот
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Ментор,
Обучените наставници
	функционални компјутери,
едукации,
	планирања на наставата,
	Обезбедување на квалитетна настава за учениците со употреба на ИКТ
	Стручна служба и наставници
	.

	Според потребите

	Оценување
	следење, анализа, едукации  и поддршка
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	наставници,
	програми,
дневници,
наставни листови,
тестови,
	евидентни листови,
свидетелства
	Објективност при оценувањето
	Стручна служба, наставници
	
	Според поребите

	Поддршка на ученици
	Постигнување на учениците,
реализирање напревентивни програми,
градење на позитивна социо-емоционална клима
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директорот,
стручната служба,
наставници
	програми,
	евиденциони листи за следење,
анкети,
прашалници, програми
	подобрување наусловите во училиштето
	Стручна служба, наставници
	
	Според поребите

	Имплементација на проекти и активности за меѓу културна соработка на регионално и меѓу државно ниво
	Активности  на Проекти со локалната заедница
Посета и прием на ученици од другиучилишта од Р.Македонија ипошироко во училишни и проекти организирани и подржани од Националната агенција за европски образовни програми и мобилност, МОН, БРО и други владини и невладини организации 
Градење и негување на различни видови на соработка помеѓу учениците и наставниците од различни етнички состави.Промоција на реализираните активности
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директорот,стручната служба,
обучените наставници,Локалната заедница,
учениците, МОН,БРО, НАЕОПМ
	Локалната заедница и  УСАИД МОН,БРО, 
	извештаи, чек-листи за следење на успешноста на активностите
	Воочување, прифаќање и почитување на разликите кај луѓето во однос на етничката, верската и родовата припадност и надминување на стереотипите

	Директор, стручна служба, наставници, владини и невладини организации
	
	Според поребите

	Континуирана набавка на наставни средства и ресурси за потребите на наставата 
	Идентификување  на потребите од средства и ресурси за потребите на наставата
Спроведување на постапка за јавна набавка
Соработка со Советот на родители, доставување на барање до Советот на Општината и МОН
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	МОН
	јавна набавка
	зголемен број на средства и ресурси за потребите на наставата
	Поголема имплементација на ИКТ во наставата и користење на современи техники, методи и форми на работа
	МОН
	
	Според поребите

	Грижа за здравјето
	-Хигиена во училиштето
-Систематски прегледи
Вакцинирање
Едукација за здрава исхрана
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директорот, стручната служба,
наставници, учениците
	едукации,правилници, потсетници, советувања, работилници,
	намалување набројот на здравствени проблеми кај учениците
	здравствена едукација
	Директор, стручна служба,
наставници,
	
	според потребите

	Професионален развој на образовниот кадар
	-Детектирање на потребите и приоритетите
-Активности за професионален развој
-Личен професионален развој
-Хоризонтално учење
-Тимска работа и училишна клима
	x
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	x
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	x
	x
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	Директор,
Библиотекар
Стручни активи
	едукации, семинари, работилници,советувања
	зголемувањето на успехот кај ученицит
	Поквалитетна настава преку следење на новитетите од областа на образованието и науката
	Директор
стручна служба
наставници
	
	Според поребите

	Комуникација со јавноста и промоција на училиштето
	Локална заедница 
-Институции од областа на културата 
-Институции од областа на образованието 
-Невладини организации 
-Спортски друштва 
-Здравствени организации 
Медиуми
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор
служба

	реализирани акции, ресурси, постигнати резултати, информирање,
	бројот на објави за реализациите на учениците  и промените во училилиштето
	Обезедув. на соодветно катче согласно  потребите на учениците
	Директор
стручна служба
наставници
	
	Според поребите

	 Подобрен квалитет во оценувањето на учениците
	континуирани следење на оценувањето на учениците во одредени периоди (тромесечие, полугодие)
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Наставници
	Критериуми за оценување од БРО
тестови на знаења, скали на проценка
	форми  и методи на оценување и доследно почитувaње на критериумите за оценување
	Зголемување на квалитетот на оценувањето на постигањата на учениците;
	Наставници
	
	според потребите

	Промоција на благосостојба на учениците, заштита од насилство, злоупотреба и зазапуштање, спречување дискриминација
	Следење на индивидуалното однесување, интеракцијата помеѓу учениците, реализација на работилници за стекнување на вештини за надминување на одредени проблеми, реституција и спречување на насилно училиштето;
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	активности и практики што би ги постигнале целите
	Протоколи за следење и набљудување
	создавање на позитивна училишна клима
	Директор, наставници, стручни соработници
	
	според потребите

	Континуитет во оценувањето 
	Планирање на оценувањето на сите нивоа
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	
	
	директор  стручна служба наставници
директор,      педагог,          помошник директор,        психолог
директор,      педагог,                  психолог
Наставници-ментори
	-анализа на сите видови планирања
	наставни програми и стандарди за оценување
	Подобрување на континуираноста во  оценувањето 
	директор  стручна служба наставници
	
	

	
	Увид во дневните планирања

	x
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	консултација со наставници
	извештај од увидот
	изработка на извештаи, комплетна педагошка евиденција
	директор,      педагог,          помошник директор,        психолог
	
	

	
	Следење на наставни часови

	
	x
	x
	
	
	
	x
	x
	
	
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	разговор по посетениот час,
	евидентен лист за посета на час,
	изработка на извештаи, комплетна педагошка евиденција
	директор,      педагог,                  психолог
	
	

	
	Обука на наставници почетници во врска со оценувањето и за примена на далечинско учење
	
	x
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	Директор, наставници, стручни соработници,
	Извештај од посетен час кај наставник почетник
	Консултативни разговори и нагледни часови
	изработка на извештаи, подобрување на компетенциите на наставниот кадар
	Наставници-ментори
	
	


ПЛАН  ЗА  ЕВАЛУАЦИЈА  НА  АКЦИСКИТЕ  ПЛАНОВИ 
	Цели
	Критериум за успех
	Инструменти
	Индикатор за успешност
	Училишни тимови (учесници)
	Повратна информација

	Подобрување на просторните и материјалните услови за работа
	Адаптација на две училници за реализација на настава со ИКТ
	усни и писмени договори
	Постојана достапност и функционалност на компјутерската опрема и  намалување на трошоците за оддржување
	Директорот, стручната служба, Локалната самоуправа,МОН,
	непречена реализација на ИКТ-содржини во наставата и намалување на трошоците за оддржување на компјутерската опрема

	Професионално усовршување и напредување на професионалните компетенции на наставниот кадар
	Посета на обуки, семинари, работилници, работа на проекти,
	Сертификати,
	Иновации во наставата,
	Директорот, стручната служба, БРО, МОН,
	Мотивација, успех

	Подобрување на квалитетот на настава
	Набавка на дополнителни нагледни средства, набавка на стручна литература и лектири, набавка на електронски табли
	Успехот и знаењата кај учениците
	Ефикасноста во наставата,
	Директорот,  стручната служба, наставниците Локалната самоуправа, МОН,
	зголемување на успехот на учениците

	Имплементација на проекти и активности за меѓу културна соработка на регионално и меѓу државно ниво со други училишта
	Запознавање, надминување на стереотипите и предрасудите за етничките разлики, взаемна соработка, 
	Листи за следење и планирање на активностите
	Бројот на заеднички активности, вклученоста во реализацијата на планираните активности.
	Директорот, стручна служба,
МОН, БРО, Националната агенција за европски образовни програми и мобилност (Еразмус +), УСАИД, наставници, родители, ученици, тимови од наставници
	подобрување на меѓусебната, меѓуетничката и европска соработка

	Квалитетот во оценувањето на учениците
	Објективност, транспарентност
	Анкети, прашалници, евалуација
	Користење на иновативни техники и методи
	Директорот, стручната служба,
Локалната самоуправа, МОН, ММС
	Мотивација, успех

	Промоција на благосостојба на учениците, заштита од насилство, злоупотреба и за запуштање, спречување дискриминација
	Соработка  и почитување помеѓу сите ученици
	Следење, анкети, прашалници, реализација на работилници 
	Подобрување на однесувањето, добра  интеракција помеѓу учениците
	Директорот, стручната служба, учениците, наставниците, родителите
	Градење на позитивна клима


ПРОГРАМИ  ЗА  ВОННАСТАВНИ  АКТИВНОСТИ
За развивање на различните интереси на учениците, основното училиште организира воннаставни активности согласно со Концепцијата за воннаставни активности која на предлог на Бирото, ја утврдува министерот.
Учениците во воннаставните активности се вклучуваат доброволно.
 За учеството во воннаставните активности се води евиденција во дневникот на паралелката и на крајот на учебната година на ученикот му се издава додаток на свидетелство, во кое се наведува учеството во воннаставните активности.
Училиштето при организирањето на воннаставните активности води сметка за заштита од дискриминација по кој било основ, како и за примената на афирмативните мерки за вклучување на сите ученици.
Училиштни спортски клубови
Согласно член 23 од Законот за здруженија и фондации (Службен весник на РМ бр. 52/10 и 135/11) на ден 01.03.2014 година е формиран Училишниот спортски клуб кој континуирано работи и е во служба на учениците и нивното здравје.
Одговорните наставници Митко Пановски, Сашко Ристов, Дараган Андриќ и Филип Атанасов работат со учениците од VI-IX – тто одделение според усвоена Програма за работа и план на конкретно поставени активности во повеќе дисциплини: мал и голем фудбал за машки и женски, кошарка машки и женски, ракомет машки и женски, атлетика во сите дисциплини и останати спортови доколку се јави интерес кај учениците.
Членовите – ученици на училишниот спортски клуб редовно учествуваат на општински, регионални, меѓу регионални и републички натпревари како и на Олимписки игри за Училишниот спорт.
Термините, градовите и училиштата во кои се игра ги одредува Федерацијата на Училишен спорт на Македонија и истите ги доставува во текот на учебната година до одговорните наставници.
Целите на училишниот спортски клуб се насочени кон тоа:

Ученикот/ученичката:
-Да изведува вежби за правилен и симетричен морфолошки развој, правилно држење на телото во сите положби и правилна функција на локомоторниот апарат; 
-да изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување; 
-да ја применува и развива локомоторната моторна координација и ориентација во просторот со вежби и комплекси за психомоторните и функционалните способности (координација на движењата и просторот, силата, брзината, еластичноста, снаодливоста, рамнотежата, експлозивноста и сл.);  
-да го проширува своето знаење (со технички и тактички елементи) во спортот кој го избира; да развива здравствено-хигиенски навики, однос и љубов за одржување на здравјето и негување на сопственото тело; 
-да учествува активно во совладувањето и стекнувањето на нови вежби за правилно изведување на спортскотехничките елементи; 
-да ги знае правилата за спортот што го избрал, рамноправно да учествува и соработува во тим-екипа; да изведува вежби за развивање на базичната и специфичната моторика на избраниот спорт; 
-да ја подигнува општо физичката и специфичната физичка способност за спортот во кој ќе спортува и да го подигне натпреварувачкиот дух меѓу учениците, фер-плејот, коректно навивање и др.За воннаставните активности училиштата можат да добиваат средства од буџетите на општините, може да се стекнуват со средства за финансирање од учество на проекти, доброволни прилози, донации, подароци (во пари, добра, имотни права), завештанија и легати.
Програма и буџетска рамка на УСК за учебната 2025/26 година
П     Р     О     Г    Р     А     М     А
за работа на Училишниот спортски клуб ,,Гоце Делчев “ -КАВАДАРЦИ во учебната  2025/2026 година
Училишниот спорт претставува основен сегмент во реализацијата на масовниот спорт, каде преку системите на активности на училишниот спорт почнувајќи со меѓу одделенските (меѓукласни) натпревари потоа преку (меѓу) општинските, зонски, регионални и државни натпревари-првенства, се вклучуваат илјадници деца-ученици од основните и средни училишта во општината.
Работата и активностите на Училишниот спортски клуб (УСК),,Гоце Делчев,, во учебната 2025/2026година, ќе бидат насочени кон следните примарни програмски цели:
· Омасовување на училишниот спорт;
· Развој на спортски и натпреварувачки дух;
· Поттикнување на млади таленти и меѓусебно дружење;
· Манифестации и активности по повод патрониот празник и во соработка со локалната самоуправа;
· Организирање на рекреативно спортски манифестации, каде ќе бидат вклучени пешачење, возење на велосипед, активности во зимско рекреативени центри, посета на лизгалиште и пливачки базент. За одржување на овие манифестации датумите ќе бидат дополнително утврдени. 
Преку  реализација на активностите од програмата на (УСК) ,, ,,Гоце Делчев“ во учебната 2025/2026година, целта е да се вклучат што поголем број на ученици во спортските активности, и преку учество во натпревари да им се овозможи развивање како на психомоторниот развој така  и на социјалниот статус на учениците.
УСК ,, ,,Гоце Делчев“ и во учебната 2025/2026 година ќе продолжи со омасовувањето на училишниот спорт за која цел ќе бидат вклучени што поголем број на ученици во училишните спортски активности и натпреварувања, а за целта целосно да се постигне, одговорните наставници ќе се насочат и кон организирање на натпревари и вклучување на децата-ученици од понижите одделенија-класови, односно учениците од 1-5 одделение. 
Манифестации и активности на УСК,, ,,Гоце Делчев“ - Кавадарци по повод патрониот и другите државни празници
УСК,,Гоце Делчев,, ќе организира активности и спортски манифестации кои не се во редовниот класичен систем на училишното спортско натпреварување во организација на ОСУС Кавадарци, а се организираат под покровителство на училиштето по повод патрониот празник и државни празници. Оваа програмска насока, УСК,, Гоце Делчев “ ќе ја реализира преку следните активности:
· ЕСЕНСКИ  КРОС за учениците 6 до 9 одделение во месец октомври.
· ПРОЛЕТЕН КРОС за учениците од 1 до 5 одделение во месец Мај.
· Турнир во МАЛ ФУДБАЛ и Турнир во БАСКЕТ 3x3 по повод патрониот празник. 
· ПЛИВАЊЕ.
· СКИЈАЧКА ШКОЛА во месец јануари.
· ПЛАНИНАРСКИ АКТИВНОСТИ преку цела година.
· ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД  преку цела година.
К  А  Л  Е  Н  Д  А  Р
ЗА ОПШТИНСКИ НАТПРЕВАРИ НА
СЕЗОНА  2025/26
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	Екипи 4
40
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	2
	Ф У Т С А Л
	женски
	Октомври
	Екипи 2
20
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	3
	К О Ш А Р К А
	машки
	март
	Екипи 1
12
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	4.
	К О Ш А Р К А
	женски
	март
	Екипи 1
12
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	5.
	О Д Б О Ј К А
	машки
	Февруари
	Екипи 1
12
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	6.
	О Д Б О Ј К А
	женски
	Февруари
	Екипи 1
12
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	7.
	Р А К О М Е Т
	машки
	март
	Екипи 1
14
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	8.
	Р А К О М Е Т
	женски
	март
	Екипи 1
14
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	9.
	Ф У Д Б А Л
	машки
	март
	Екипи 3
48
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ

	10.
	Ф У Д Б А Л

	женски
	март
	Екипи 3
48
	Филип Атанасов
Митко Пановски
Сашко Ристов
Драган Андриќ


        232 ученици
                                                                                                             Вкупно  18 











екипи                                                                         
Со утврдување на годишниот календар за натпревари од страна на Општинскиот сојуз на училишен спорт на Кавадарци во прилог ви ја доставуаме финансиската програма која ќе биде потребна за учество на екипите на општинските натпревари во организација на  Општинскиот сојуз на училишен спорт на Кавадарци. Врз основа донесениот државен календар од страна на Федерацијата на училишен спорт на Македонија календарот е можно да претрпи измени.
	Реден 
број

	Спортска
дисциплина
	Машки/
Женски
	Број на
екипи
	Котизација
	Вкупно
	
	

	1
	Ф У Т С А Л
	машки
	4
	1000ден.
	4000ден.
	
	

	2
	Ф У Т С А Л
	женски
	2
	1000ден.
	2000ден.
	
	

	3
	К О Ш А Р К А
	машки
	2
	1200ден.
	1200ден.
	
	

	4.
	К О Ш А Р К А
	женски
	1
	1200ден.
	1200ден.
	
	

	5.
	О Д Б О Ј К А
	машки
	1
	1200ден.
	1200ден.
	
	

	6.
	О Д Б О Ј К А
	женски
	1
	1200ден.
	1200ден.
	
	

	7.
	Р А К О М Е Т
	машки
	1
	1400ден.
	1400ден.
	
	

	8.
	Р А К О М Е Т
	женски
	1
	1400ден.
	1400ден.
	
	

	9.
	Ф У Д Б А Л
	машки
	3
	1600ден.
	4800ден.
	
	

	10.
	Ф У Д Б А Л
	женски
	1
	1600ден.
	1600ден.
	
	

	
	
	
	Вкупно
	
	20000денари
	
	

	11.
	Летен камп + школа за пливање
	машки и женски
	6
	по договор
	по договор
	
	

	12.
	Зимски камп + школа за скијање
	машки и женски
	6
	по договор

	по договор
	
	


Врз основа на освеониот пласман од овие натпревари екипата може да се пласира на регионални и државни првенства, а тоа ќе биде познато со утврдувањето на годишниот календар од страна на Федерацијата на училишен спорт на Македонија, и ќе бидат потребни средства за котизација и превоз во висина од 20000 ден.и средства за учество во индивидуални спортови (атлетика, карате, пинг-понг) во висина од 10000 денари, набавка на спортска опрема (патики, тренерки, 30 топки по различни спортови) 35000 денари, или вкупно за учебната2025/26  година  во висина од 85000 денари.
Сите други воннаставни спортско-рекреативни активности (планинарење, велосипедизам, и др,. Ќе бидат реализирани од страна насопствени донации од учениците и родителите.
     Со реализација на програмата, на ниво на целото училиште планирано е да се вклучат преку 500 ученици од централното и подрачното училиште. 
                                                   УСК „Гоце Делчев“
                                                        Кавадарци
Актив по Физичко и здравствено образование:




Филип Атанасов




Митко Пановски



   Сашко Ристов



    Драган Андриќ
9.2. Секции/Клубови
Слободните ученички активности долготрајни воннастави активности кои позитивно влијаат на развивањето на детските интереси, способности и творештвото. Слободните ученички активности се формираат на почетокот на учебната година, со поддршка и помош на одговорниот наставник. Знаењата стекнати во активностите во слободните ученички активности се презентираа на приредби и манифестации во рамки на одделението, училиштето, во медиумите и општината.
Секциите се подолготрајни воннаставни активности коишто се реализираат еднаш неделно (1-2 часа неделно, во просек), во текот на едно цело полугодие или на цела учебна година. Секција се формира за потребите на група ученици кои споделуваат заеднички интерес, може да учат во иста паралелка, во различни паралелки од иста година или во различни години во рамки на ист возрасен циклус.
Секциите ги водат наставници кои се одговорни за нивната реализација, а по потреба во работата на секцијата може да се вклучат и други наставници, родители (во улога на помошници или носители за активностите) или волонтери од заедницата.
Во рамките на овој вид воннаставни активности се прави разлика меѓу:
 |A| секции за проширување/продлабочувае на содржините од наставните предмети/области;
|Б| секции за поддршка на други воннаставни интереси на учениците;
|В| секции за поддршка на личниот и на социјалниот развој на учениците; и
|Г| спортско-рекреативни секции.
На крајот на секоја учебна година, училиштето, преку наставниците, стручните соработници и со непосредно учество на ученичките тела, спроведува анкета за заинтересираноста на учениците за подрачјата/темите за секциите што би се ре-ализирале во следната учебна година. Анкетата е намената за учениците и за родителите кога се работи за ученици од I - III одделение. Анкетата може да вклучува понуда од која треба да се врши изборот, а самата понуда, освен воннаставните активности што ги нудат наставниците, мора да ги земе предвид интересите на учениците изразени преку ученичките тела. 
Потоа, врз основа на резултатите од анкетата (за интересот изразен од учениците/ родителите) училиштето ги определува наставниците кои ќе бидат одговорни за реализација на избраните секции. 
Изборот на наставниците се прави преку активите на наставниците и на Наставничкиот совет, врз основа на распоредот на агажираноста на секој одделен наставник во наставните активности
Притоа се има предвид дека секциите за проширување/продлабочувае на содржините од наставните предмети/области може да ги водат само наставниците од соодветните предмети/области. 
За другите видови секции, ангажманот на наставникот не мора да биде непосредно поврзан со предметите што ги предава доколку самиот има лични афинитети и дополнително стекната стручност за водење на конкретна секција (на пример, наставник по математика може да биде одговорен за секција за фотографија или за играње пинг-понг).
Одговорните наставници може да бидат самостојни реализатори на воннаставната активност, може да ја реализираат тимски со свои колеги (двајца или повеќе наставници заедно), или заедно со родители волонтери со лични афинитети и Согласно со Законот за основно образование (2019), во рамки на 40-те работни часови неделно, наставникот е обврзан да има 5 работни часа директна, непосредна работа со ученици во додатна, дополнителна настава и воннаставни активности минимум стручност за конкретната воннаставна активност. Одговорните наставници (самостојно или со кореализаторите на активноста) прават планирање за секциите. 
Планирањето за секоја секција треба ги содржи потребните елементи: назив на секцијата, одговорен наставник/одговорни наставници за реализација на секцијата, одделенија/возраст на учениците за кои е наменета секцијата и вкупен број на учесници во групата, тема/подрачје (со носечките содржини и активности) опфатени со секцијата, цели на секцијата (носечките знаења, вештини и ставови/вредности од Националните стандарди за основното образование со кои ќе се стекнат учениците преку учество во активноста), временска рамка за реализација и број на часови посветени на секцијата, потребни просторни услови, неопходни дидактички средства и материјали/ресурси; ипредвиден начин на следење на учеството на учениците.
ПРЕГЛЕД НА СТРУКТУРАТА И ВИДОВИ СЛОБОДНИ УЧЕНИЧКИ АКТИВНОСТИ 
	Р.б
	Име на секција
	во
	Бр. науч-ци
	Наставници-реализатори
	нед.
фонд
	год. Фонднареализираничасови

	1
	Драмско-рецитаторска секција
	I а
	
	Даниела Т.Стевковски
	1
	36

	2
	Спортски и рекреативни активности
	I б
	
	Весна Арангелова
	1
	36

	3
	Литературна секција
	I в
	
	Милка Китановска
	1
	36

	4
	Драмско – рецитаторска секција
	II а
	16
	Благица Николова
	1
	36

	5
	Ликовна секција
	II б
	21
	Павлинка Пеливанова
	1
	36

	6
	Математичка секција
	II в
	16
	Надица Бошева
	1
	36

	7
	Екологија 
	IIIa
	26
	Мицка Наумчевска
	1
	36

	8
	Ликовна секција
	III б
	27
	Николинка Илиева
	1
	36

	9
	Музичка секција
	III в
	20
	Милица Ш.Ангелова
	1
	36

	10
	Математичка секција
	IV а
	24
	Ивана Стојановска
	1
	36

	11
	Математичка секција
	IV б
	28
	Даница Мојсова
	1
	36

	12
	Ликовна секција
	IV в
	21
	Радица Спанџова
	1
	36

	13
	Ликовна секција
	V а
	30
	Радица Андреева
	1
	36

	14
	Ликовна секција
	V б
	27
	Анета Смилева
	1
	36

	15
	ФЗО/ Ракомет
	V в
	30
	Татјана Јорданова
	1
	36

	16
	Ликовна секција
	VI-IX
	30
	Ристо Јосифовски
	1
	36

	17
	Секција по италијански  јазик
	VI-IX
	30
	Билјана Николовска
	1
	36

	18
	Клуб за англиски јазик                                                                              
	VI-VIII
	30
	Верица Гурева
	1
	36

	19
	Секција по англиски јазик
	III-V
	30
	Олгица Каровска
	1
	36

	20
	Секција за англиски јазик
	VI-IX
	30
	Милка Мркева
	1
	36

	21
	Секција по Германски јазик
	VIII-IX
	30
	Алмира Смаилова Маркова
	1
	36

	22
	Литературна секција
	VI-VII
	30
	Љупка Змејковска
	1
	36

	23
	Драмско-рецитаторска секција
	VI-IX
	30
	Весна Тодорова
	1
	36

	24
	Карате секција
	VI-IX
	30
	Сашко Ристов
	1
	36

	25
	Кошарка
	VI-IX
	30
	Митко Пановски
	1
	36

	26
	Фудбал 
	I-III
	30
	Драган Андриќ
	1
	36

	27
	Mлади физичари
	VIII-IX
	30
	Милка Василова
	1
	36

	28
	Математичка  секција
	VIII-IX
	30
	Емилија Давчевска
	1
	36

	29
	Шаховска секција
	VI-IX
	30
	Влатко Гечев
	1
	36

	30
	Млади географи
	VIII
	30
	Снежана Ристовска
	1
	36

	31
	Музичка  секција
	VI-IX
	30
	Тони Стојанов
	1
	36

	32
	Историскасекција
	VI-IX
	30
	Сашко Василевски
	1
	36

	33
	Млади  биолози
	VI-IX
	30
	Благој Ѓурчиновски
	1
	36

	34
	Млади  хемичари
	VIII-IX
	30
	Павлинка Голчева
	1
	36

	35
	Секција по Граѓанско образование
	VIII-IX
	30
	Елена Јанева
	1
	36

	36
	Драмско-литературна секција
	VIII-IX
	30
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
	1
	36


· Бројот на ученици ќе претрпи измени согласно интересите за вклучување во долготрајните воннаставни активности и ограничувањата за учество (до 30 ученици)
Цели и задачи на застапените СУА во предметната настава во ООУ „Гоце Делчев“
Цели и задачи - литературна секција
· да ги оспособува нив да можат самостојно да донесуваат суд за вредноста на литературните творби, да ја збогатуваат својата литературно јазична култура, но и да прават обиди и самите да создадат поетски или прозни творби.
· пишување, читање и анализа на сопствени литературни остварувања;
· учество на приредби во училиштето и локалната заедница, заедно со драмската и другите секции, учество на натпревари и конкурси во училиштето, општина и Република;
· во соработка со новинарската секција да се подготвуваат прилози за разгласната станица во училиштето, за локалниот печат, радиото и телевизијата и соработка со детските весници и списанија;
· децата треба да се ориентираат на собирање, забележување и толкување на усната книжевност во роден крај, гатанки, приказни, анегдоти, забележување и проучување на биографски податоци на писатели од родниот крај, давање прилози и уредување на одделенски и ученички весник, учество на конкурси по повод разни јубилеи, запознавање со детски печат и еден весник на дневен печат.

Цели и задачи –секција по англиски јазик
· размена на знаења, искуства и култури преку реални- физички средби и интернет скајп-конекции со ученици од други училишта од нашата и од други земји од Балканот и Европа;
·  запознавање со фестивалите, карневалите и празниците низ светот;
· запознавање со традиција кај нас и во светот;
· истражување за зимските спортови кои ги нема кај нас а кои би можеле да им послужат на младите за рекреација;
· истражување на интернет за места кои се “Вистински чуда“ и се припремаат постери;
· истражување на интернет за најдобрите училишта во светот и дискусија за тоа што е најдобро за нив;

Цели на Клуб за англиски јаик
Учениците да:
-Се мотивираат и да го зголемат интересот за изучување на јазикот а со тоа да се зголеми и употреба на англискиот јазик во пракса
-Ја развијат својата писменост, говорење и изразување во англискиот јазик
-Да ги продлабочат стекнатите знаења по англиски јазик 
-Да развијат способност за самостојна работа
-Изучувањето на англискиот јазик да им овозможи спремност за вклучување во општественото живеење

Цели и задачи –секција по германски јазик
· учениците да се запознаат со земјите од германското јазично поздрачје;
· да го усвојат вокабуларот поврзан со Божиќните и Велигденските празници;
· предвидениот вокабулар активно да го користат во комуникација на дадена тема;
· да се запознаат и да научат германски песни;
· кај учениците да се зголеми интересот за цивилизацијата во земјите од германското јазично подрачје.

Цели и задачи –секција по италијански јазик
· учениците да ја развијат својата писменост, говорење и изразување во италијанскиот јазик;
· да ги продлабочат стекнатите знаења по италијански јазик 
· да развијат способност за самостојна работа
· изучувањето на италијанскиот јазик да им овозможи спремност за вклучување во општественото живеење

Цели и задачи –историска секција
· усвојување на суштински и систематизирани и потврдени знаења за минатото и сегашноста,како за својот роден град за националната и општата историја и да изградат вредносен систем на однесување кон својот народ и држава како и кон другите народи и држави;
· учениците да ги разликуваат историските периоди и да можат да ги наведат основните карактеристики на секој период;
· да ги издвојуваат заедничките карактеристики но и различности на државите во различните периоди во економијата, науката и културата;
· да собираат материјални и културни остатоци и да се грижат за истите и наученото за минатото да можат да го користат во различни ситуации во секојдневниот живот.    

Цели и задачи –секција на млади математичари
ученикот/чката
· да знае да решава досетливи задачи;
· да знае да погодува  замислен број;
· да знае да решава квиз на остроумност;
· прецизно да ги решава математичките пополнувалки;
· успешно да ги решава математичките лавиринти;
· да се обидува да направи модел на некоја математичка игра;
· да решава задачи од разни математички списанија и збирки;
· да ја докажува сличноста на тријаголниците со помош на признаците;
· да решава задачи со докази;
· да прави занимливи фигури со кибритчиња;
· да решава  задачи со примена на својствата на четири аголници;
· да ги докажува својствата на четириаголниците;
· да врши претварање на многуаголник во триаголник;
· да решава констуктивни задачи со триаголник;
· да решава конструктивни задачи со четириаголник;
· да решава равенки со примена на својствата на операциите собирање и одземање во множеството на цели броеви;
· да решава равенки со примена на својствата на операциите множење и делење во множеството на цели броеви;
· да решава равенки со примена на теоремите;
· да знае да решава занимливи задачи;
· да знае да решава логички задачи;
· да решава математички ребуси;
· да решава равенки со кибритчиња.

Цели и задачи – музичка секција (одделенска настава)
Цели на секцијата (носечки знаења, вештини и 
ставови/вредности од Националните стандарди за основното образование со кои ќе се стекнат учениците преку учество во активноста.
 -Да се оспособи за изведување на кореографија. да ги спознава основните музички активности (пеење, свирење на ДМИ, музичко-ритмички активности) како и слушање музика; 
-да ужива во убавините на музиката; 

-да ги развива и усовршува музичките способности

Цели и задачи – ликовна секција (одделенска настава)
да  запознава нови зборови и термини кои  се користат во наставата по ликовно образование ;
да применува разни материјали и техники за цртање,сликање,моделирање,градење и визуелни комуникации во ликовното изразување;
да ги искажува самостојно и слободно своите сознанија, доживувања и впечатоци,мисли и фантазија со помош на ликовниот јазик;да умеат да искажуваат различни емоции преку ликовното изразување;
да се оспособува да направи избор на идеја, активности и средства и да состави ликовна творба;
да развива потреба за чување и облагодарување на својата околина;
да се запознае со културното наследство од различни етнички заедници;
да се запознае со компјутерските техники за цртање на линии и разни форми;
Учениците да можат активно и самостојно да работат по пат на перципирање, воочување и доживување на појавите и присутноста на линиите, боите и формите од околината која ги опкружува
да применуваат разни материјали и техники за цртање, сликање, моделирање, градење и визуелни комуникации во ликовното изразување;
да умеат да искажуваат различни емоции преку ликовното изразување;
да се оспособува да направи избор на идеја, активности и средства и да состави ликовна творба;
да се запознае со културното наследство од различни етнички заедници;
да се запознае со компјутерските техники за цртање на линии и разни форми;
естетско образование на учениците
продлабочување на знаењата за ликовно изразување.
Работа со ученици и проширување на нивните знаења со теми поврзани од ликовната уметност.

Цели и задачи – секција на млади физичари
· здобивање со квалитетно и применливо знаење од областа на физиката;
· развивање дивергентно и конвергентно мислење;
· Оспособување на учениците за извршување на практични работи и задачи;
· Работа со учениците и постигнување на резултати при нивно учество на организирани натпревари;
· да се воведува во изведување на експериментална работа;
· да ги применува стекнатите знаења во секојдневниот живот;
· да се оспособува да користи апарати и инструменти;
· да се оспособува да го поврзува теоретското знаење со изведените експерименти;
· да ги интерпретира и прикажува резултатите од експериментите и истражувањата.

Цели и задачи –секција на млади хемичари
· проширување на разбирањето на концепти и основни поими од природните науки;
· изучување на историјата, природата и примената на хемијата и природните науки;
· оспособување за изработка на план на истражување;
· оспособување за сумирање, анализира и презентација на податоците од истражувањето;
· да умее да направи проценка на реализираните активности;

Цели и задачи – млади биолози
· истражување, експериментирање, запознавање и утврдување на научни аспекти;
· оспособување на учениците за извршување на практични работи и задачи;
· формирање на позитивен став и творечки однос кон трудот;
· воведување на ученикот во изведувањето на експериментална работа;
· оспособување за примена на стекнатите знаења во секојдневниот живот;
· оспособување за користење на апарати и инструменти;
· интерпретирање и прикажување на резултатите од експериментите и истражувањата.

Цели и задачи –ликовна секција
· работа со учениците и проширување на нивните знаења со теми поврзани со ликовната уметност;
· запознавање на техники и правци во ликовното изразување;
· естетско образование на учениците;
· продлабочување на знаењата за ликовното изразување;
Цели и задачи –еколошка секција 
Ревидирање на состојбата во училиштето и формирање на  Еко патрола;
Поттикнување на еколошката свест и грижата за животната средина;
Oдбележување на датуми кои се поврзани со грижата и зачувувањето на планетата Земја;
Изработка на еко-пораки и грижа за училиштето, дворот и пошироката околина;
Усвојување на правила за однесување кон ентериерот и екстериерот;

Цели и задачи – драмска секција 
· да се побуди интерес за драмската и театарската уметност;
· да се поттикнат учениците за драмска уметничка изведба;
· кај учениците да се развие чувството на ангажираност, мотивираност на талентирани и способни ученици;
· да се зголеми самодовербата на учениците;
· учениците да ги подобрат и откријат скриените вештини, креативни и уметнички предиспозиции за пишан збор, искажан збор, презентерски вештини, водителски способности;
· да се оспособат за правилен драмски израз;
· да стекнат знаење за македонската драма и македонските драмски автори;

Цели и задачи – секција на млади музичари/пеачка и ритмичка секција
Ученикот/ученичката:
· да ги проширува своите знаења од областа на музката и музичкото изразување (пеење,  музичко- ритмички активности) 
· да го развива опсегот на гласот;
· да се поттикнува на сопствено музичко изразување;
· да ужива во убавината на музиката;
· да се ослободи од стрес, емоционална напнатост преку интерпретација на музика;
· да се запознае со посложени музички дела од различни стилови и жанрови, како и со примери од народното музичко творештво;
· да го усвојува нотното писмо;
· да го применува читањето на нотниот текст во музичко-изведувачките активности (пеење, свирење на ДМИ, музичко изразување и творење);
· да ги усвојува музичко-теориските поими;
· да се оспсобува за тимско работење;
· да ја користи информативната компјутерска технологија во музичкото изразување.

Цели и задачи –секција по граѓанско образование:

Поттикнување на учениците за креативно изразување и осмислување на креативен процес.

Учениците кои постигнуваат подобри резултати во совладување на содржините по граѓанско образование  и имаат способност за логичко, критичко и аналитичко заклучување и размислување, им се овозможува да научат повеќе од одредени области од овој предмет со цел да ги продлабочат сопствените знаења  со повеќе содржини од наставниот материјал од редовната настава, а и да го прошират со нови теми кои се поврзани со постоечките.

Градење на сопствени ставови.

Оспособување за изработка на план на истражување.

Да ги применува стекнатите знаења во секојдневниот живот

Цели и задачи – сообраќајна секција
ученикот/чката
· да набројува видови сообраќај;
· да се запознае со карактеристиките на различните видови сообраќај;
· да се запознае со карактеристиките на патниот сообраќај;
· да набројува видови патишта;
· да разликува елементи на патот;
· да објаснува за нивната функција;
· да објаснува за значењето на ознаките на коловозот;
· да ги знае правилата и прописите за пешаците во сообраќајот;
· да ги применува и почитува правилата и прописите за учество на велосипедистите во сообраќајот;
· да се оспособи правилно да го користи и одржува велосипед;
· да ги применува и почитува правилата и прописите за учество на велосипедистите со мотор во сообраќајот;
· да ги применува и почитува правилата и прописите за учество на моторциклистите во сообраќајот;
· да ги применува и почитува правилата и прописите за учество на запрежните возила и добиток во сообраќајот;
· да набројува специјални возила и да објаснува за нивното значење;
· да умее да реши проблемска сообраќајна ситуација;
· да препознава нерегулирана крстосница;
· да препознава регулирана крстосница;
· го знае значењето на знаците дадени од сообраќајниот полицаец;
· да ја почувствува улогата на сообраќаен полицаец;
· да објаснува за значењето на светлата на семафорот;
· да го знае значењето на сообраќајните знаци;
· да умее да реши проблемска сообраќајна ситуација на регулирана крстосница;
· да ги применува и почитува правилата и прописите на нерегулирана крстосница;
· да стекнува вештини за изведување на едноставни вежби на полигон;
· да демонстрира вештини за успешно и безбедно поминување препреки;
· да се оспособи за вешто возење со велосипед на полигон.

Цели и задачи –Шаховска секција

Ученикот/ученичката:

Развивање на интересзаоваадревнаигра.
Сеактивираумственатастрананаличноста
Серазвивалогичкотомислење
Сеактивирамеморијата
Сепромовираличнатакреативностнаучениците
Ученицитегипрошируваатипродлабочуваатсвоитезнаењаиискуства
Турниритеовозможуваатдружење, забава,стекнувањенановипријателстваиразменанастекнатитеискустванаполетонашахотилогичкитеигривоопшто.
Цели и задачи – секција за фудбал

Ученикот/ученичката:
· да изведува вежби за правилен и симетричен морфолошки развој, правилно држење на телото во сите положби и правилна функција на локомоторниот апарат; 
· да изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување; 
· да ја применува и развива локомоторната моторна координација и ориентација во просторот со вежби и комплекси за психомоторните и функционалните способности (координација на движењата и просторот, силата, брзината, еластичноста, снаодливоста, рамнотежата, експлозивноста и сл.); 
· да го проширува своето знаење (со технички и тактички елементи) во спортот кој го избира;
· да развива здравствено-хигиенски навики, однос и љубов за одржување на здравјето и негување на сопственото тело;
· да учествува активно во совладувањето и стекнувањето на нови вежби за правилно изведување на спортско-техничките елементи; 
· да ги знае правилата за спортот што го избрал, рамноправно да учествува и соработува во тим-екипа; 
· да изведува вежби за развивање на базичната и специфичната моторика на избраниот спорт; 
· да ја подигнува општо-физичката и специфичната физичка способност за спортот во кој ќе спортува.
Цели и задачи – секција за кошарка
Ученикот/ученичката:
· да изведува вежби за правилен и симетричен морфолошки развој, правилно држење на телото во сите положби и правилна функција на локомоторниот апарат; 
· да изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување; 
· да ја применува и развива локомоторната моторна координација и ориентација во просторот со вежби и комплекси за психомоторните и функционалните способности (координација на движењата и просторот, силата, брзината, еластичноста, снаодливоста, рамнотежата, експлозивноста и сл.); 
· да го проширува своето знаење (со технички и тактички елементи) во спортот кој го избира;
· да развива здравствено-хигиенски навики, однос и љубов за одржување на здравјето и негување на сопственото тело;
· да учествува активно во совладувањето и стекнувањето на нови вежби за правилно изведување на спортско-техничките елементи; 
· да ги знае правилата за спортот што го избрал, рамноправно да учествува и соработува во тим-екипа; 
· да изведува вежби за развивање на базичната и специфичната моторика на избраниот спорт; 
· да ја подигнува општо-физичката и специфичната физичка способност за спортот во кој ќе спортува.
Цели и задачи – секција за карате
ученикот/чката:
· да изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување;
· да го проширува своето знаење во спортот кој го избира;
· да развива здраствено хигиенски навики;
· да ги знае правилата за спортот што го избрал, да учествува и соработува во тим-екипа;
· да се воведува во спортовите за развивање интерес за спортување;
· да ги учи и правилно да ги применува поимите во физичкото и здраствено образование;
· да се ослободува од стрес преку физичката активност;
· да развива култура на однесување во спортувањето (како учесник, навивач, победник, поразен).
9.3. Акции

Акциите се краткотрајни воннаставни активности кои најчесто се реализираат во текот на еден ден, но можат да траат и неколку денови. Тие можат да имаат општествен, хуманитарен или друг карактер, како што се, на пример: различни еколошки акции, хуманитарни акции, продажни базари, волонтерски активности и друг вид опште-ствено корисна работа.
Акциите може да бидат ограничени на самото училиште, но можат да бидат насочени и кон заедницата и да опфаќаат активности што се реализираат надвор од самото училиште.
За реализација на акциите во ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци и оваа учебна година се одговорни одделни наставници  или група наставници, а во нивната реализација може да учествуваат и родители, стручни соработници и/или претставници на невладини организации. За успешна организација и реализација на воннаставните активности, училиштето  освен соодветните просторни услови  обезбедува и потребните материјали.
ПРЕГЛЕД НА СТРУКТУРАТА И ВИДОВИ КРАТКОТРАЈНИ  ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ ОД I– IXодд.
	Видна краткотрајна активност
	во
	Бр. Наученици
	Наставници-реализатори
	Бр. на часови

	- Одбележување на 7-ми Септември-Ден на градот;
-8-ми Септември-независност на РМ,;
-Вклучување во манифестацијата Тиквешки гроздобер;
-Хуманитарни акции за собирање облека и обувки донирани на социјално загрозени семејства;
- одбележување на денот на македонската 
- хортикултурно уредување;
-револуционерна борба 23 октомври;
- Акции според еколошкиот календар- одбележување на денот на вооруженото востание на македонскиот народ 11 октомври;
- Работилница Здрава храна;
- Изработка на Новогодишни честитки
- Одбележување на денот на шегата;
- одбележување на денот на македонските просветители Св.Кирил и Методиј;
- одбележување на денот на здравјето;
- Празнувања – Велигден
- одбележување на денот на училиштето 4-ти Мај;
 - акции организирани од Црвен крст;
-Безбедна употреба на интернет, употреба на дигитални алатки и здрава храна
	I - IX
	Во зависност од потребите
	Сите наставници од одделенска и предметна настава
	Во зависност од потребите


ПРОГРАМА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДОПОЛНИТЕЛНА  НАСТАВА
Дополнителната  и  додатната  настава  основното  училиштето  ги  планира  со годишната програма за работа на училиштето.
Цели на дополнителната настава:
Дополнителната настава се организира за учениците од прво до деветто одделение кои во текот на редовната настава не ги постигнале очекуваните резултатиод одредeни наставни програмиили очекуваните резултати од одредени теми/области во рамките на наставнитепрограми.
Услови за реализација:
Основното училиште безбедува просторни и материјално-технички услови за реализација на дополнителната и додатната настава. Основнотоучилиште изготвува распоред на месечно ниво за дополнителна и додатна настава за секој наставен предмет и го објавува на огласна табла и на својата интернет страница.
На крајот  на  наставната  година  училиштето врши евалуација  на   реализацијата  на дополнителната и додатната настава.
Критериуми за успех:
· соработкасо родителот/старателот преку
· информирање на родителот/старателот за потребата ученикот да следи дополнителна настава и за распоредот за реализирање на дополнителната настава,
·  -согласност од родителот/старателот ученикотда следидодатна наставаи информирање за распоредот за реализирање на додатнатанастава,
· -редовно информирање на родителот/старателот за напредокот на ученикот
· -давање совети, сугестиии насокиза натамошен напредок на ученикот за конкретно подрачје/област,
· -вклучување на родителот/старателотво планирањето на додатната и дополнителната настава.
Целна група:
-ученици со помали предзнаења за наставниот предмет или одредена тема од наставниот предмет,
-ученици кои покажале слабирезултатиод учењето(имаат негативна оценка за тој очекуван резултат или тема), ученици што подолго време отсуствувале од наставаи ученици со потешкотии во учењето.
Ученикотод прво до петтоодделение може да слединајмногупо еден часнеделно дополнителна настава занајмногу дваразлични наставни предметиодделно.
Ученикот од шестодо деветто одделение може да следи најмногу по еден час неделно дополнителнанаставаза најмногу триразлични наставни предметиодделно.
Временски рамки:
Дополнителната настава за ученикот трае додека ученикот не ги постигне очекуваните резултати согласно наставната програма. 
Ученикот се вклучува во дополнителна настава по проценка на наставникот од следењето на напредокот на учениците во настава, во согласност и договор со родителот/старателот.
Начин на реализација:
Наставникот ја планираи реализира дополнителната настава со еден час неделно за наставен предмет во одредено одделение во текот на целата учебна година.
Наставникот ја организира и реализира дополнителната настава со група од најмногу десет ученициод иста паралелка или различни паралелки од исто одделение, но доколку има помалку ученици од бројот, а за кои има проценка од наставникот, наставникот за тие ученици организира и реализира дополнителна настава, со цел да се постигнат очекуваните резултати согласно наставната програма.
Наставникот ја реализира дополнителната настава придржувајќи се на наставната програма за конкретниот наставен предмет, а согласно потребите на учениците.
Форма на реализација:
Начинот на работа на наставникот на часот за дополнителна настава е по правило, индивидуална/индивидуализирана работа.
 По потреба, наставникот може да организира реализација на дополнителна настава со групна форма на работа, доколку учениците имаат исти потешкотии во постигањето на очекуваните резултати (на пример: конкретна цел од иста тема од наставната програма). 
Работата на наставникот се усогласува со стилот на учење на ученикот, се користат содветни дидактички средства и материјали, се применува интерактивен пристап и се користатактивни методи на учењe.
Евалуација:
Наставникот континуирано го следи напредувањето на ученикот со цел да констатира дека ученикот ги надминал потешкотиите, ги постигнал очекуваните резултати илиима потреба за продолжување на дополнителна настава и за истото го информира родителот, односно старателот. Доказите за напредокот на ученикот наставникот ги чува во портфолиото на ученикот. Прибраните докази му користат на наставникот за планирање на наставата, информирање на родителот, односно старателот и стручната соработници во училиштето.
Наставникот дополнителната настава ја евидентира во обазец на педагошката евиденција и тоа: Педагошка евиденција за дополнитетелна настава
Оценување: Постигањата на ученикот во дополнителната настава не се оценуваат.
План на училиштето за реализација на Дополнителната настава
	АКТИВНОСТ
	НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТ
	РЕСУРСИ
	ИНСТРУМЕНТИ
	ВРЕМЕНСКА РАМКА
	ОЧЕКУВАНИ ЕФЕКТИ

	Креирање на политика за поддршка на планирањето на дополнителна настава во училиштето
	-Директор
-Стручни соработници
-Наставници
	-Анализа на состојбата
-Стручни материјали од БРО (наставни планови и програми)
	-Прашалник за наставниците од ефектите од реализација на дополнителната настава
	Септември
	-Увид во досегашната состојба при реализација на дополнителната настава

	Следење на реализацијата на дополнителна настава
	-Директор
-Стручни соработници
	-Следење на планирањата на наставниците
-Следење на постигањата на учениците вклучени во дополнителна настава
	-Посета на часови
-Евидентен лист за реализација на дополнителна настава
-Работни листови за учениците
	Во тек на годината
	-Подобар квалитет при реализација на дополнителната настава
-Обезбедување поддршка во редовната настава на ученици со потешкотии во учењето

	Евалуација
	-Директор
-Стручни соработници
	-Програми и подготовки на наставниците
-Посета на час
	-Прашалник за наставниците
-Обработка на податоците од увид на часови – пополнети инструменти
	Јуни
	-Зголемени постигања на учениците кои имаат потешкотии во учењето


ПРОГРАМА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДОДАТНА НАСТАВА
Цели на дополнителната настава:
Додатна настава се организира за учениците кои постигнуваат значителни резултати по одделни наставни предмет и покажуваат посебен интерес за проширување и продлабочување на знаењата за одделни наставни предмети, одделна тема/област од наставен предмет.
Услови за реализација:
Додатната настава ја реализира одделенскиот наставник, т.е. наставникот по конкретниот наставен предметза кој покажал интерес ученикот.
Програмата за додатна настава наставникот ја изготвува во соработка соученикот и ја надополнува со предлози на ученикот. Наставникот ги планира и ги обезбедува материјално-техничките услови за реализација на часовите по додатна настава и изработува соодветни дидактички материјали.
Критериуми за успех при реализација на додатната настава:
 - идентификација на учениците
-изготвување на програма за додатна настава согласно интересите на ученикот;
- реализација на програмата;
- следење и контрола на напредокот на ученикот и
-водење на педагошка евиденција за додатна настава
Целна група:
Додатната настава можат да ја следат ученици од прво до деветто одделение и тоа: 
-напредни ученицикои имаатнајвисока оценка за наставниот предмет, ученици што покажуваат посебен интерес за одредена област за тема/област од наставната програма и ученици што се пријавуваат за учество на натпревари.
Временски рамки:
Наставникот ја планира додатната настава со еден час неделно за наставен предмет во одредено одделение во текот на целата учебна година. Наставникот е должен да му понуди на ученикот (според член12од Правилникот за изведување на додатна и дополнителна настава) следење на додатна настава, а ученикот одлучува во договор со родителот, односно старателот за посета на часови за додатна настава. Додатната настава ученикот ја следи во текот на целата учебна година или повремено во договор со наставникот, а по одлука на ученикот и во соработка со родителот, односно старателот. Додатната настава се организира во мали групи со најмногу до десет ученици од иста паралелка или различни паралелки од исто одделение.
Форма на реализација:
Начинот на работа на наставникот на часот за додатна настава е по правило, со индивидуализирана работа. Работата на наставникот се усогласува со стилот на учење на ученикот односно, тој да ја насочува работата на ученикот за постигнување на планираните очекувани резултати.Наставникот исклучиво има интерактивен пристап и користи активни методи на учење, како што се: истражувачки активности, учење со откривање и решавање на проблемски ситуации, самостојно истражување од страна на ученикот и слично.
Евалуација:
Наставникот континуирано го следи напредувањето на ученикот согласно изготвената програма со цел да го констатира развојот, да ја планира идната работа, да поставува нови предизвици за развојот на ученикот. Наставникот доказитеза напредокот на ученикот ги чува во портфолиото на ученикот.Прибраните докази му користат на наставникот за планирање на идната работа, информирање на родителот/старателот и стручната служба во училиштето. Наставникот додатната настава ја евидентира во образец на педагошката евиденција и тоа: Педагошка евиденција за додатна настава.
Оценување: Постигањата на ученикот во додатната настава не се оценуваат.
	АКТИВНОСТ
	НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТ
	РЕСУРСИ
	ИНСТРУМЕНТИ
	ВРЕМЕНСКА РАМКА
	ОЧЕКУВАНИ ЕФЕКТИ

	Креирање на политика за поддршка на планирањето на додатната настава во училиштето
	-Директор
-Стручни соработници
-Наставници
	-Анализа на состојбата
-Стручни материјали од БРО (наставни планови и програми)
	-Прашалник за наставниците од ефектите од реализација на додатна настава
	Септември
	-Увид во досегашната состојба при реализација на додатната настава

	Следење на реализацијата на додатната настава
	-Директор
-Стручни соработници
	-Следење на планирањата на наставниците
-Следење на постигањата на учениците вклучени во додатна настава
	-Посета на часови
-Евидентен лист за реализација на додатна настава
-Работни листови за учениците
	Во тек на годината
	-Подобар квалитет при реализација на додатната настава
-Обезбедување поддршка во редовната настава на надарените ученици

	Евалуација
	-Директор
-Стручни соработници
	-Програми и подготовки на наставниците
-Посета на час
	-Прашалник за наставниците
-Обработка на податоците од увид на часови – пополнети инструменти
	Јуни
	-Зголемени постигања на учениците кои покажуваат значителни резултати во определени области


Прилог, Распореди за додатна и дополнителна настава во одделенска и предметна настава:
	р.б
	Наставник
	одд.
	Понеделник
	Вторник
	Среда
	Четврток 
	Петок

	1
	Даниела Т.Стевковски
	I а
	· Согласно Новата концепција, програмата за додатна и дополнителна настава за учениците од прво до седмо одделение наставникот ја планира во своето неделно планирање, а ја реализира во часовите за слободни активности.
· За истата програма училиштето не истакнува распоред и термини за оддржување.


	2
	Весна Арангелова
	I б
	

	3
	Милка Китаноска
	I в
	

	4
	Благица Николова
	II а
	

	5
	Павлинка Пеливанова
	II б
	

	6
	Надица Бошева
	II в
	

	7
	Мица Наумчевска
	III а
	

	8
	Николинка Илиева
	III б
	

	9
	Милица Шкартова Ангелова
	III в
	

	10
	Ивана Стојановска
	IV а
	

	11
	Даница Мојсова
	IV б
	

	12
	Радица Спанџова
	IV в
	

	13
	Радица Андреева
	V а
	

	14
	Анета Смилева
	V б
	

	15
	Татјана Јорданова
	V в
	


	р.б
	Наставник
	наст.предмет
	Понеделник
	Вторник
	Среда
	Четврток 
	Петок

	1
	Весна Тодорова
	македонски
	
	
	
	Дод/доп. 7 час
	дод/доп 6 час

	2
	Љупка Змејковска
	македонски
	
	
	
	Дод. 6 час
	Доп. 5 час

	3
	Милка Мркева
	англиски
	
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час
	

	4
	Верица Гурева
	англиски
	
	Доп. 7 час
	
	
	Дод. 7 час

	5
	Алмира Маркова
	германски
	
	
	
	Дод. 8 час
	Доп. 8 час

	6
	Билјана Николовска
	италијански
	
	
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час

	7
	Емилија Давчевска
	математика
	
	
	
	
	Дод.6 час
Доп.7 час

	8
	Влатко Гечев
	математика
	Доп. 7 час
	
	
	Дод. 7 час
	

	9
	Милка Василова
	физика/математика
	
	
	
	Дод. 7 час
	Доп. 7 час

	10
	Сашко Василевски
	историја

	Дод. 7 час
	
	Дод. 8 час
	
	

	11
	Драган Илов
	историја/НТ
	
	
	Дод./Доп. 8 час
	
	

	12
	Елена Јанева
	граѓанско обр.
	
	
	Дод./Доп. 8 час
	
	

	13
	Снежана Ристовска
	географија
	
	
	
	Дод. 8 час
Доп. 7 час
	

	14
	Перо Попов
	геогр./Истр.на родн.крај
	
	
	Дод.Доп7 час
	
	

	15
	Павлинка Голчева
	хемија
	Доп. 7 час
	
	
	Дод. 7 час
	

	16
	Благој Ѓурчиновски
	биологија
	Доп. 8 час
	
	
	Дод. 7 час
	

	17
	Невенка Лазаревска
	информатика и техничко обр.
	
	
	Доп. 7 час
	
	Дод. 7 час

	18
	Невенка Лазаревска
	информатика и техничко обр.
	
	
	Дод.Доп 8 час
	
	

	19
	Тони Стојанов
	музичко обр.
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час
	
	

	20
	Ристе Јосифовски
	ликовно обр.
	
	
	Доп. 7 час
	
	Дод. 7 час

	21
	Сашко Ристов
	ФЗО
	
	Дод. 7 час
	
	
	Доп. 8 час

	22
	Митко Пановски
	ФЗО
	
	Дод. 7 час
	
	Доп. 7 час
	

	23
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
	Македонски јазик
	
	
	Дод./Доп 7 час
	
	

	24
	Зорица Ризова
	природни науки
	
	
	Дод.Доп 8 час
	
	

	25
	Весна Ѓорѓиева
	етика во рел.
	Дод./Доп 8 час
	
	
	
	


· Распоредите за реализација на додатна и дополнителна настава во текот на учебната година во склад со потребите и можностите може да претрпат привремени или трајни измени.
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“
КАВАДАРЦИ
Програма за изведување на екскурзии,излети и други вонучилишни активности на учениците за учебната 2025/26
[image: image16.png]



        Директор
                                                          __________________
Марјанчо Јанкулов
ВОНУЧИЛИШНИ АКТИВНОСТИ
Излетите и екскурзиите се вонучилишни активности кои ги прошируваат и продлабочуваат знаењата на учениците од одделни воспитно-образовни подрачја и наставни предмети, допринесуваат за спортување, рекреација и дружење, како и за запознавање на учениците со културата на различните етнички заедници што живеат во нашата земја (преку изборот на културно-историските објекти што се посетуваат), така и за меѓуетничка интеграција во образованието. 
         Табеларен приказ на екскурзии, излети и други вонучилишни активности
со учениците за учебната 2025/26 година
	бр.
	Екскурзија
	Одд.
	Место
	Време
	време-траење
	раководител
	финансирање

	1
	
	III
	Скопје
	мај
	еден ден
	Мица Наумчевска
Николинка Илиева
Милица Шкартова Ангелова
	родители

	2
	
	VI
	Струмица
	април
	два дена
	Емилија Давчевска
Сашко Ристов
Драган Илов
	родители

	3
	
	IX
	Охрид
	мај
	три дена
	Милка Василова
Павлинка Голчева
Верица Гурева

	родители


	бр.
	Вид на активност
	Одд.
	Место
	време
	време-траење
	раководител
	финансирање

	4
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	I
	Скопје
	април
2026
	еден ден
	Благица Николова
Павлинка Пеливанова
Надица Бошева
	родители

	4
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	V
	Охрид
	мај
2026
	три дена
	Радица Андреева
Анета Смилева
Татјана Јорданова
	родители

	5
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VII
	С.Лешок
Тетово
	октомври
2025
	еден
	Снежана Ристовска
Весна Тодорова
Верица Гурева
	родители

	6
	Излет
	сите ученици
	12 Младинци с.Ваташа

	март-април
2026
	еден ден
	одделенски и класни раководители
	родители

	7
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VI 
географија и биологија
	Планетарум, Природно научен музеј  
	април
2026
	еден ден
	Снежана Ристовска, Благој Ѓурчиновски, Емилија Давчевска
	родители

	8
	Екскурзија за остварувањe на ВОЦ
	VII
	Михајлово
	јануари 2026
	два дена
	Митко Пановски, Сашко Ристов
	родители

	9
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VIII
	Саем на книга
	април
2026
	еден ден
	Наставници по македонски јазик и англиски јазик 
	родители

	10
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	IX 
	Крушево 
С.Небрегово
	октомври
2025
	еден ден
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева 
Драган Илов
Сашко Василевски
Ристо Јосифовски
	Родители


	11
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	II
	Крушево
	април/мај 2026
	еден ден
	Благица Николова
Павлинка Пеливанова
Надица Бошева

	Родители

	I12
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	IV
	Крушево
	април/мај 2026
	еден ден
	Ивана Стојановска
Даница Мојсова
Радица Спанџова
	Родители

	13
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	IV
	Дојран
	април/мај 2026
	еден ден
	Ивана Стојановска
Даница Мојсова
Радица Спанџова
	Родители

	14
	Екскурзија за остварување на ВОЦ
	VI
	Македонски брод/ с. Зрзе/ Прилеп
	април 2026
	еден ден
	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
Љупка Змејковска
Драган Илов
Ристо Јосифовски
	Родители


  Ученичките екскурзии имаат за цел совладување, проширување на знаења, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите како и односите во природата и општествената средина, културно-историски знаменитости, во согласност со воспитно – образовна работа на училиштето.
Училиштето планира да организира излети за сите ученици во  пролет во поблиската околина со траење од по еден ден.
Еднодневна екскурзија за трето  одделение
Релација: Кавадарци – Скопје
Дата: мeсец мај 2026

Во текот на учебната 2025/2026 год. планирана е еднодневна екскурзија на релација Кавадарци- Скопје
Цел: Проширување на знаењата преку непосредно запознавање на природната и општествената средина, културно историски знаменитости, во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
Задачи:
- Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот,
- развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности во   поблиската околина
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
Содржини и активности: Во рамките на екскурзијата ќе бидат разгледани: ЗОО,  аеродром-Скопје  тврдината Кале и гробот на Гоце Делчев.
Раководител,наставници и ученици:
-
Раководител на еднодневната екскурзија – Мица Наумчевска
-
Наставници: одделенски наставници – Мица Наумчевска, Николинка Илиева,  Милица Шкартова Ангелова од III-то одделение со учество на учениците  повеќе од 80% 
Локација за посета и правци на патување: Тргнување во 07:30 часот, пред училиштето. Посета на аеродромот-Скопје  посета на тврдината Кале и гробот на Гоце Делчев, посета на ЗОО. Пристигнување во Кавадарци околу 19:30 часот.
Времетраење: еднодневна, месец  мај 2025 год.

Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излети и други вонучилишни активности  на учениците од основните училишта.Превозно средство-Автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
Начин на финансирање: Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
Дводневна екскурзија за шесто одделение
Релација: Кавадарци – Струмица
Дата: мeсец мај 2026

Во текот на учебната 2025/26 год. планирана е дводневна екскурзија на релација Кавадарци- Струмица-Кавадарци
Воспитно – образовни цели:
- Здобивање со знаења, претстави , поими  како и односи во природната и општествената средина
- Проширување на знаењата за природната и општествената средина
- Запознавање со културно – историските знаменитости и вредности, како и со начинот на живеење во источниот дел на РСМ.
- Проширување на знаењата за нашето културно-историско наследство
Задачи:
- Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот,
- развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности во поблиската околина
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
Содржини и активности: 
 Струмица: манастир „Успение на Пресвета Богородица”  манастир „Св. Леонтиј” – Водоча, Колешински водопади.
Раководител,наставници и ученици:
-
Раководител на дводневната екскурзија-наставник: Емилија Давчевска

-
Наставници:одделенски наставници – Емилија Давчевска , Драган Илов и Сашко Ристов
-
ученици од VI одд од кои повеќе од 80% од учениците учествуваат во екскурзијата.

Локација за посета и правци на патување: 

Прв ден:

- тргнување од Кавадарци во 7.30 часот кон Струмица;

- посета на манастир „Успение на Пресвета Богородица”  и манастир „Св. Леонтиј” – Водоча;

Втор ден:

- посета на  Колешинските водопади;

- тргнување за Кавадарци во попладневните часови.
Времетраење: Дводневна, месец  мај 2026год
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излети и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. Превозно средство - автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
Начин на финансирање: Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
Tродневна екскурзија за IX одделение
Релација: Кавадарци – Охрид
Дата: мeсец мај 2026

Во текот на учебната 2025/26 год. планирана е тродневна екскурзија на релација: Кавадарци - Охрид - Кавадарци.
Воспитно – образовни цели:
- Здобивање со знаења, претстави, поими како и односи во природната и општествената средина
- Проширување на знаењата за природната и општествената средина
- Запознавање со културно – историските знаменитости и вредности, како и со начинот на живеење во западниот дел на РСМ.
- Проширување на знаењата за нашето културно-историско наследство
Задачи:
- Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот,
- развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности во поблиската околина
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
- развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности:
- ООУ „Гоце Делчев“ – Кавадарци планирана етродневна наставна екскурзија на релација Кавадарци-Скопје-Тетово-Вруток-Маврово-Св.Јован Бигорски- Вевчански извори- Струга -Охрид-, Заливот на коските-Св Наум-Билјанини извори-Охрид- Битола-Кавадарци посета на изворот на реката Вардар-Вруток, манастирот „СветиЈован - Бигорски“, Вевчанските извори, Струга,ОхридскотоЕзеро, манастирот Св. Наум, Заливот на коските, Билјанини извори и Самоиловататврдина.
-Раководител на тридневната екскурзија: - Павлинка Голчева
Наставници-одделенскираководители:- Павлинка Голчева Милка Василова и Верица Гурева
Ученици од 9 одд од кои повеќе од 80% од учениците учествуваат во екскурзијата.
Времетраење: -три дена - мај 2026 година
Локации за посета и правци на патување:
Прв ден:
-тргнувањеодКавадарци во 7.00 часотконСкопјеиТетово;
- посета на изворот на рекатаВардар - Вруток,  посета на манастир „Свети Јован Бигорски“.
- се патува кон Дебар набљудување на Вевчанските извори;
Втор ден:
- посета на манастирот Св.Наум, попатно застанување и разгледување на Заливот на коските, прошетка низ манастирскиот комплес „ Св.Наум “, на враќање кон Охрид посета наБилјанините извори 
Третден:
- Посета на Самоиловата тврдина, антички театар црквата„Света Софија“, „Плаошник“ и „Свети Јован - Канео“;
- кон пладне  враќање за Кавадарци преку Ресен.
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излети и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. Превозно средство-автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
Начин на финансирање: Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
Програма за изведување на еднодневна екскурзија од ВОЦ за прво одделение
во Скопје 
1. Воспитно-образовни цели:да сепрошират на знаењата, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите, природната и општествената средина, индустриски и земјоделски капацитети во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
2. Задачи:

- Развивање интерес за живиот свет во  природата и градење еколошки навики;
           - Истражување на односите во општествениот живот;
           - Развивање позитивен однос кон културните и естетските вредности;
           - Рекреација и создавање навики за здраво живеење

3. Содржина на активности:
           - Посета и прошетка на ЗОО Скопје и  на Дино парк 

4. Раководител и наставници
Даниела Стефкоски, Весна Арангелова и Милка Китановска од Iодд.

5. Времетраење : еден работен ден во месец мај 2025 год.
6. Локации за посета и правец на патување: 
Кавадарци–-ЗОО/Скопје – Дино парк Скопје – Кавадарци
7. Техничка организација: 
Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникза начинот на изведување на ученичките екскурзии и другите слободни активности на учениците од основните училишта. 
8.Начин на финансирање:
Екскурзијата  ќе биде изведени со средства од родителите.
Програма за изведување на
настава во природа 
со учениците од петто одделение
учебна 2025/26во ООУ ,,Гоце Делчев’’-Кавадарци
Цели:
-совладување и проширување на знаењата
-примена на вештини и ставови:
1. непосредно запознавање на појавите и односите во природната и општествената средина;
2. културно – историски знаменитости
3. индустриски и земјоделски капацитети
Ориентационен број на ученици по паралелки и одговорни наставници:
 - Va одд. - 30  ученик;oдделенски раков.- Радица Андреева
-Vб одд. - 27ученик:oдделенски раков.-Анета Смилева


 -Vв одд. - 30 ученик:oдделенски раков.- Татјана Јорданова
Задачи:

- да се запознаат со објекти и појави во природата

- да ги откријат и сфатат односите во општествениот живот

- да развиваат интерес и позитивен однос кон природата

- да изградуваат еколошки навики

- да се запознаат со културата и начинот на живеење на лугето во различни краеви

- да развиваат чувство за самостојност, другарство, толеранција и соживот


- да развиваат патриотизам и позитивен однос кон националните , културните и естетските вредности

- развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.


- Истражување за начинот на општествениот  живот/ меѓунационални односи

- Опис на природните убавини Охрид и Охридско Езеро,Самоилова тврдина,Плаошник,Билјанини извори,Мостот на поезијата- Струга, музејот и групна работа-индивидуализирана настава,литературно читање и литературно изразување.
· Споредување на културата и начинот на живеење на луѓето во различни краеви со користење на Интернет информации,информации и претставници од разни институции,изготвување извештаи за сличностите и разликите за културата и начинот на живеење на луѓето во различни краеви-групна и индивидуална работа, презентација.
- Примена на еколошки навики во местото на престој,при посета на јавни објекти,поднесување секојдневни извештај. 

-ја изразуваат самостојноста преку разни активности,другаруваат и си помагаат во одредени ситуации, имаат јасни сознанија за толеранција и соживот на ниво на паралелка. Изготвуваат дневници за секојдневни збиднувања, презентација.

-Се запознаваат со патриотски содржини и ликови од тој регион,истражуваат за националните,културните и естетските вредности во регионот,даваат свое мислење. 

-Се вклушуваат во секојдневни утрински вежби,пешачење,играње (кошарка,фудбал,ракомет ). 
Прв ден: 
Поаѓање во  07:30часот.
Релација: Кавадарци-Скопје-Гостивар-Вруток- Маврово (разгледување на Мавровското Езеро)
- Св. Јован Бигорски , Дебар и Дебарско Езеро- Хидроцентралата Глобочица
Прв ден:
	Активности на наставникот
	Активности на учениците

	Вруток

	1. Објаснување за Вруотк и давање насоки за прибирање податоци од набљудувањето.
	1. Учениците прибираат податоци од набљудувањето преку фаќање на прибелешки и фотографирање.

	Mаврово

	1. Oбјаснување за постанокот на Мавровското Езеро 
	1. Фаќање на прибелешки од објаснувањето.
2. Задача: Kakвo езеро е Мавровското Езеро? За која цел го изградил човекот? Набројување на хидроцентралите,презентација од фотографии.

	Св. Јован Бигорски 

	1. Kаква информација за местоположбата и значењето на манастирот. 
2. Објаснувањe за начинот на однесување во манастирот.
	1. Задача: Интервју со претпоставени 
Прва групa : Лик и дело на Св, Јован Бигорски ;
Втора група: Oпстојувањето на манастирот низ времето:
Трета грпа: Духовната вредност на фреските и иконите;
Четврта група: Посетеност во текот на годините.

	 Хидроцентрала Шпилје 

	1.Читање краток текст за хидроцентралата Шпилје 
	Фотографирање на хидроцентралата,фаќање прибелешки од читаниот текст
Задача: Ликовен цртеж, презентација на слики.


Наставни предмети за прв ден:
1. Македонски јазик: Усно и писмено изразување според набљудувањето при патувањето: *Мојата татковина е убава и богата*;
2.Природни науки: Систематизација по набљудувањето-вештачките езера, ИКТ презентација од можни фотографии;
3. Техничко образование и информатика: Систематизација на материјалот за Св. Јован Бигорски;
Втор ден:
-
Раскажување на легендата за настанувањето на Охридското Езеро;
-
Писмена вежба на тема: опис на езерото;
-
Посета на Вевчанските извори;
-
Цртање според извршеното набљудување,  цртање на езерото и  реката Црни Дрим;
-
Посета наПриродно-научниот музеј во Струга;
Втор ден: 
Активности на наставникот
Активности на учениците
Охридско Езеро
1. Објаснување за Охридското Езеро како природен бисер на Р.М. заштитен од УНЕСКО.
1. Учениците прибираат податоци од читањето, го набљудуваат езерото и сето она што се случува околу него,  фотографираат;
Вевчански Извори
1. Објаснување за настанокот  на Вевчанските извори и реката Црни Дрим
1. Фаќање на прибелешки од објаснувањето, фотографирање;
2. Прва група: Систематизација на материјата за Вевчани ;
3. Втора група: Систематизација на материјата за Даљан и приказната за јагулите;
4. Трета група:  Прераскажување на приказната за реката Црни Дрим;
5. Четврта група: Презентација на фотографиите од набљудувањето;
Струга
1. Објаснување за истекот на Дрим-Билјанини извори;
2. Слушање на излагањето од претпоставените;
1. Прибирање прибелешки од објаснувањето:
2. Фотографирање на посетените места:
3. Систематизација;
4. Презентација;
Природно-научен музеј
1. Дава инструкции за начинот на разгледувањето во природно-научниот музеј;
2. Објаснува за значењето на музејот; 
1. Фаќаат прибелешки од објаснувањето на наставникот и претпоставените;
2. Фотографираат;
3. Систематизираат;
4. Презентираат;
Наставни предмети за втор ден 
1. Македонски јазик: Охридско Езеро, бисер на РСМ состави, читање, презентација;
2. Историја и општество: Систематизација по набљудувањето Охрид и Охридско Езеро, Природно-научен музеј; ИКТ презентација од можни фотографии;
3. Ликовно образование: Цртање по избор: Охрид-Охридско езеро, Експонати од природно-научен музеј
Трет ден:
-
Посета на Охрид и неговите културно- историски споменици:   Амфитеатарот,Самоиловата тврдина, Плаошник, пристаништето, Старата чаршија.
-
Говорна вежба- впечатоци од посетата на Охрид;
-
Комбинирани задачи со примена на математички операции;
-
Цртање – пејсаж од Охрид;
Трет ден: Враќање на релација: Ресен- Битола- Крушево-Прилеп- Кавадарци
Активности на наставникот
Активности на учениците
Црквата Света Софија, Амфитеатарот, Самоилова тврдина, Плаошник, Св, Јован Канео, пристаништето, Старата чаршија, Билјанини извори
1. Објаснување за историското минато на црквата Св. Софија и активностите кои се одвиваат во н еа;
2. Објаснување за останатите културно-историски знаменитости И нивната национална вредност;
1. Учениците прибираат податоци од објаснувањето, фотографираат, презентираат;
Легенда за Охридското Езеро
1. Објаснување за постанокот на Охридско Езеро, како природно езеро и легендата за него;
1. Фаќање на прибелешки од објаснувањето, фотографирање;
2. Состав: Охридското Езеро
Наставни предмети за трет ден Четврток /по распоред на часови/
1. Македонски јазик: Говорна вежба:ИТ-слободна тема според набљудувањето/поезија, проза/; читање на поетските творби;
2.Природни науки: Систематизација по набљудувањето; ИКТ презентација од можни фотографии;,Амфитеатарот, Самоиловататврдина, Плаошник, пристаништето, Старата чаршија.
3. Техничко образование и информатика: ИКТ презентација: на слики од набљудувањето:
4.Музичко образование: Пеење: Билјана платно белеше... ДМИТ слободно изразување според сосптвени доживувања;
5. Физичко образование: Слободни детски игри;
Во прилог на ова програма ќе бидат доставени и дневно-оператвни подготовки со интегрирани содржини за секој наставен ден.
(Напомена: Активна настава ќе се одржува во попладневните часови по секое набљудување за деновите:
вторник, среда и  четврток);
Времетраење  3 дена 
Локација –Југозападна Македонија
Техничка организација-Совет на родители,Училишен одбор,Училиштето. Одделенски наставници, Совет на општината, Биро за развој на образованието.
Наставата во природа ја финансира родителот во договор со туристичката агенција.
Програма за излет за учениците од I до IXодд. 
Релација Кавадарци – 12 Младинци 
Дата: април 2026
Цел: Проширување на знаењата преку непосредно запознавање на природната и општествената средина, културно историски знаменитости, во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
Задачи: - Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот,
- развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности во поблиската околина
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
- развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности:
· Посета на спомен плоча на 12 Младинци
· Посета на спомен соба на 12 Младинци
· Спортски активности и еколошки активности во месноста Моклиште
Времетраење: еден ден - април 2026 година
•Поаѓање за Кавадарци
Учесници на излетот: Учениците од I  до IX, одделенските раководители
Техничката организација: Излетот ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излети и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. До локалитетот учениците и наставниците ќе патуваат со автобус.
Начинот на финансирање:Излетите ќе бидат изведени со средства од родителите.
Програма за екскурзија за остварување на ВОЦ учениците од VIодд. 
Релација Кавадарци –Скопје
Дата:мај- 2026

Врз основа на овој Правилник, за изведување на екскурзии,излети и други вон училишни   активности на учениците,  активот на и VI  одд. при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на екскурзија:
Цел: Проширување на знаењата преку непосредно запознавање на природната и општествената средина, културно историски знаменитости, во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
Задачи: - Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот,
- развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности во поблиската околина
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
- развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности:
· Посета на Скопскиот планетариум. Цел на оваа посета е подетално, практично, но и научно запознавање на  учениците од шесто одделение со вселената,галаксиите, соѕвездијата, ѕвездите, како и на планетите од нашиот Сончев систем. Можноста да се присуствува во планетариум, како и да се набљудуваат ѕвездите и сите останати небесни тела со помош на посебна направа и снимен фото – филм. Кај учениците ќе предизвика силни емоции, како  и огромна љубопитност и интерес кон небесните појави и нивната бројност, неверојатност и мистичност (набљудување). А учениците, по предметот биологија и географија и посета на Природно-научниот музеј - Скопје. 
· Целта на посетата е пред се воспитно-образовна ,односно учениците да се запознаат со пајаците , шкорпиите и на другите сродни без’рбетници: минерали и карпи, фосили, растенија, без’рбетници, инсекти, водоземци, влечуги, риби, птици и цицачи. Односно разгледувањена  преку 3500 оргинални експонати. Нивните детални описи ,фотографии и информативните паноа овозможуваат да се научи повеќе за животот на овие суштества и нивното значење во природата. 
  Времетраење: еден ден – Maj 2026 година
Локација за посета и правци на патување:
•Поаѓање од Кавадарци 
•Пристигнување  во Скопје
•Посета на Планетариум, Природно научниот музеј
 •Поаѓање за Кавадарци
Учесници: Учениците од VI  и наставниците: Снежана Ристовска– професор по географија,  одделенските раководители 
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излети и и другите вонучилишни  активности на учениците од основните училишта. До локалитетот учениците и наставниците ќе патуваат со автобус.
Начинот на финансирање: Наставно научна екскурзија ќе биде изведена со средства од родителите.
Програма за екскурзија за остварување на ВОЦ
за учениците од VII одделение
Релација: Кавадарци – Тетово
Реализација: Октомври 2025

Врз основа на овој Правилник за изведување на екскурзии, излети и други вонучилишни  активности, активот на македонски јазик, историја и ликовно образование  при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на екскурзија:
Цел: Продлабочување на знаењатаод повеќе наставни предмети  македонски јазик, географија и англиски јазик преку непосредно запознавање на природната и општествената средина и културно- историските знаменитости во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
Задачи:
· Посета на локалитети и објекти од културно, историско и друго значење;
· запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од одделни краеви на државата;
· градење чувство на припадност кон државата, еднаквост, толеранција и соживот;
· развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности на соптвениот народ и на граѓаните кои припаѓаат на другите народи кои живеат во државата;
· запознавање со културата на различните етнички заедници што живеат во нашата држава;
· развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
· дружење, социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе
· развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности:
· Посета на Лешочки манастир Св.Атанасиј во с.Лешок
· Посета на: спомен куќа на Ѓоце Стојчевски, Арабати Баба Теќе, Алимбегова куќа во Тетово , Куќа на Јовановци, Шарена џамија.
Со посета на горенаведените локации учениците подетално ќе се запознаат со ликот и делото на Кирил Пејчиновиќ – македонски просветител во почетокот на XIXвек и со културно-историските знаменитости и значајни места во нашата околина кои се наоѓаат на листата на културно наследство на Македонија.
Времетраење: Еден ден –  месец октомври 2025 година
Локација за посета и правци на патување:
· Поаѓање од Кавадарци 
· Пристигнување  во с. Лешок - Посета на манастирот и вечното почивалиште на Св.Кирил Пејчиновиќ;
· Пристигнување во Тетово - Посета на: Куќа на Јовановци, спомен куќа на Ѓоце Стојчевски, Шарена џамија, Арабати Баба Теќе, Алимбегова куќа во Тетово
· Прошетка низ Тетово;
· Поаѓање за Кавадарци.
Учесници на екскурзијата: 
· Учениците од VIIодделение - со согласност од 30% од родителите на учениците кои учествуваат во екскурзијата;
· Наставник по македонски јазик: Весна Тодорова;
· Наставник по географија: Снежана Ристовска;
· Наставник по англиски јазик: Верица Гурева .
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. До локалитетите учениците и наставниците ќе патуваат со автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
Начинот на финансирање:Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
Програма за екскурзија за остварување на ВОЦ во рамките на училишниот спортски клуб за учениците од VII  одд.
Релација Кавадарци –Михајлово 
Дата:јануари 2026

Врз основа на овој Правилник, за изведување на екскурзии,излети и други вон училишни  активности активот на наставниците по физичко и здравствено образование одд. при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување-излет: Планинарска тура во рамките на училишниот спортски клуб 
Цел: 
· да ја зајакнат самодовербата
· да стекнат на навика за упорност и работна навика –
· правилен физички развој и развој на моторичките и функционалните способности–
· развивање позитивни чувства и еколошката свест
· преку учеството воспортските активности, младите ја согледуваат важноста на клучните вредности како: чесност, тимскаработа, феригра, самопочит, почит кон другите, посветеност, дисциплина и одговорност, планирање и организирање на планинарска тура, орентација, навигација и движење по планински терен во летни услови, како иизучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот,
Задачи:
- развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности во поблиската околина
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
- развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности: Посета на рекреативен центар Михајлово
Времетраење: еден ден - јануари 2026 година
Локација за посета и правци на патување:
· Поаѓање од Кавадарци
· Пристигнување на рекреативен центар Михајлово
· Планинарска тура по Кожуф
· Враќање за Кавадарци во попладневните часови
   Учесници на планинарската тура: Учениците од VII одд. и наставниците по физичко и здравствено образование Митко Пановски и Сашко Ристов
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичкитеизлети и другите вонучилишни  активности на учениците од основните училишта. До локалитетот учениците и наставниците ќе патуваат со автобус.
Начинот на финансирање: Планинарската тура ќе биде изведена со средства од родителите
Програма за екскурзија за остварување на ВОЦ - посета на  саем на книгата                               за учениците од VIII одд.
Релација Кавадарци –Скопје
Реализација: мај 2026

Врз основа на овој Правилник за изведување на екскурзии, излети и други вон училишни  активности, активот на македонски и англиски јазик  при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на поста на саемот на книгата:

Цел: Проширување на знаењата по македонски и англиски јазик, преку разгледување на понуди  на голем број на книги од домашни и странски автори.
Задачи: - запознавање на голем број на книги од домашни и странски автори,
- развивање интерес кон книгите и пишаниот збор;
- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
- развивање позитивен однос кон: националните автори 
- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
Содржини и активности: Посета на саемот на книгата.
Времетраење: еден ден – мај 2026 година
Локација за посета и правци на патување:
•
Поаѓање од Кавадарци 
•
Пристигнување  во Скопје
•
Посета на Саемот на Книгата
•
Поаѓање за Кавадарци
Учесници на саемот на книгата: Учениците од VIII одд. инаставниците: Весна Тодорова и Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева по македонски јазик и Милка Мркева и Верица Гурева по англиски јазик
Техничката организација: посета на семот на книгатаќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии и другите слободни активности на учениците од основните училишта. До локалитетот учениците и наставниците ќе патуваат со автобус.
Начинот на финансирање: Посета на саемот на книгата ќе биде изведена со средства од родителитe
Програма за екскурзија за остварување на ВОЦ
за учениците од IX одделение
Релација: Кавадарци – с.Небрегово - Крушево 
Реализација: Октомври 2025

Врз основа на овој Правилник за изведување на екскурзии, излети и други вонучилишни  активности, активот на македонски јазик, историја и ликовно образование  при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на екскурзија:
Цел: Проширување на знаењата по македонски јазик, историја и ликовно образование  преку непосредно запознавање на природната и општествената средина и културно- историските знаменитости во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
Задачи:
· Посета на локалитети и објекти од културно, историско и друго значење;
· запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од одделни краеви на државата;
· градење чувство на припадност кон државата, еднаквост, толеранција и соживот;
· развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности на соптвениот народ и на граѓаните кои припаѓаат на другите народи кои живеат во државата;
· развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
· дружење, социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе
· развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности:
· Посета на спомен куќата на Блаже Конески во с.Небрегово
· Посета на занимливости во Крушево
Со посета на горенаведените локации учениците подетално ќе се запознаат со ликот и делото на истакнати личности кои преку својата работа дале свој придонес во развојот на државата и со културно-историските знаменитости кои се наоѓаат на листата на културно наследство на Македонија.
Времетраење: Eден ден – октомври 2024 година
Локација за посета и правци на патување:
· Поаѓање од Кавадарци 
· Пристигнување  во с.Небрегово - Посета на спомен куќата на Блаже Конески;
· Пристигнување во Крушево - Посета на: Мечкин Камен, галеријата на Никола Мартоновски, црква Св.Никола, споменик Македониум, спомен куќа на Тодор Проески;
· Прошетка низ Крушево
· Поаѓање за Кавадарци.
Учесници на екскурзијата: 
· Учениците од VIII одделение - со согласност од 30% од родителите на учениците кои учествуваат во екскурзијата;
· Наставник по македонски јазик: Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева;
· Наставник по историја: Сашко Василевски;Драган Илов
· Наставник по ликовно образование: Ристо Јосифовски.
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. До локалитетите учениците и наставниците ќе патуваат со автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
Начинот на финансирање:Екскурзијата ќе биде финансирана со средства од родителите.
ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА
НАМЕНЕТА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД  II одд  од 2025/26
на релација:  Кавадарци - Крушево – Кавадарци
1.
ВОСПИТНО – ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ:
Совладување и проширување на знаењата, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите, природната и општествената средина, индустриски и земјоделски капацитети во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
2.
ЗАДАЧИ:
-
Развивање интерес за живиот свет во  природата и градење еколошки навики;
-
Градење позитивен однос кон културното наследство и традицијата;
-
Развивање позитивен однос кон културните и историските вредности;
-
Рекреација и создавање навики за здраво живеење.
3.
СООДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИТЕ:
Посета на град Крушево, месноста „Мечкин Камен“, Македониум, музеј „Тоше Проески“ , црква „Св. Преображение“ .
ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, И ДРУГИ ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:
Павлинка Пеливанова – одговорен наставник, Надица Бошева, Благица Николова и ученици од II  одд. 
4.
ВРЕМЕТРАЕЊЕ : еден работен ден во месец мај 2026 год.
5.
ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ: 
       Кавадарци - Крушево – Кавадарци
6.ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА :
 Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилник за начинот на изведување на ученичките екскурзии и излети и други вонучилишни активности на учениците од основните училишта. Превозот ќе биде автобуски, организиран од страна на училиштето.
7.НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ: Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА
НАМЕНЕТА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД  IV одд 2025/26 год.
на релација:  Кавадарци - Крушево – Кавадарци
Врз основа на овој Правилник, Активот на четврто оделение при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на еднодневна екскурзија:
1.
ВОСПИТНО – ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ:
-
Здобивање со знаења, претстави, поими  како и односи во природната и општествената средина.
-
Проширување на знаењата за природната и општествената средина.
-
Запознавање со културно-историските знаменитости и вредности, како и со начинот на живеење во највисокиот град во Република Северна Македонија-градот Крушево.
-
Проширување на знаењата за нашето културно-историско наследство
2.
ЗАДАЧИ:
-
Да се запознаат со природните убавини и богатства  на нашата татковината.
-
Развивање интерес за живиот свет во  природата и градење еколошки навики;
-
Градење позитивен однос кон културното наследство и традицијата;
-
Развивање позитивен однос кон културните и историските вредности;
-
Да се поттикнат учениците кон градење на чувство на патриотизам, толеранција и соживот.
-
Да се развие социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе.
3.
СООДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИТЕ:
Во рамките на оваа наставна екскурзија за остварување на воспитни и образовни цели по наставни предмети ќе бидат разгледани: Спомен куќата на Тодор Проески, споменикот „Илинден“, споменик „Мечкин камен“, манастир „Св. Преображение“ ,црквата Св.Никола (Запознавање со културно – историските знаменитости и вредности).
ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, И ДРУГИ ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:
Даница Мојсова – одговорен наставник 
Ивана Стојановска
Радица Спанџова
 и ученици од IV  одд. 
4.
ВРЕМЕТРАЕЊЕ: еден работен ден во првата половина на месец април или мај 2026 год.
5.
ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ: 
●
Тргнување од Кавадарци во 7.30 часот кон Крушево
●
Посета на споменикот „ Мечкин Камен“
●
Посета на спомен куќата на Тодор Проески, споменикот „Илинден“ и црквата Св.Никола и манастирот ,, „Св. Преображение“
●
Слободно време во Крушево.
●
Тргнување за Кавадарци и пристигнување до 17-18 часот.
6.ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА :
           -  Во согласност со Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта, ООУ „Гоце Делчев“ - Кавадарци, ќе спроведе постапка со барање за прибирање понуди за организирање на екскурзии, излети и настава во природа со објавување на јавен оглас во најмалку два весника.

- Постапката ја спроведува Комисија составена од пет члена (тројца од Совет на родители, двајца од наставниците) којашто врши и евалуација на доставените понуди по распишаниот оглас, а одлука за избор носи Училишниот одбор на училиштето. 

- Критериум за доделување договор е најниска цена, а туристичката агенција треба да ги исполнува и минималните услови наведени во член 19 од Правилникот.

- Превозно средство е автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
7.НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ: Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА
НАМЕНЕТА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД  IV одд 2025/26 год.
на релација:  Кавадарци - Дојран – Кавадарци
Врз основа на овој Правилник, Активот на четврто одделение при ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на еднодневна екскурзија:
1.
ВОСПИТНО – ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ:
Совладување и проширување на знаењата, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите, природната и општествената средина, преку посета на локалитети и објекти од културно и историско значење.
2.
ЗАДАЧИ:
- Да се запознаат со природните убавини и богатства на нашата татковината.
- Развивање интерес за живиот свет во природата и градење еколошки навики;
- Да се развие позитивен однос кон нашата животна средина.
- Истражување на односите во општествениот живот;
- Развивање позитивен однос кон културните и естетските вредности;
- Рекреација и создавање навики за здраво живеење
3.
СООДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИТЕ:
ООУ ,,Гоце Делчев“ – Кавадарци планира да изведе еднодневна екскурзија на релација Кавадарци – Дојран – Кавадарци со учениците од четврто одделение. Во рамките на оваа наставна екскурзија ќе биде посетен Вардарскиот рид во Гевгелија, Дојран и Дојранското езеро.
4.
ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, И ДРУГИ ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:
Даница Мојсова – одговорен наставник 
Ивана Стојановска
Радица Спанџова
 Ученици од IV одд. 
5.
ВРЕМЕТРАЕЊЕ: еден работен ден во првата  половина на месец октомври или ноември 2025 год.
6.
ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ: 
-Поаѓање од Кавадарци;
- Посета на Вардарскиот рид во Гевгелија
- Посета на градот Дојран и Дојранското Езеро
7.ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА :

- Во согласност со Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта, ООУ „Гоце Делчев“ - Кавадарци, ќе спроведе постапка со барање за прибирање понуди за организирање на екскурзии, излети и настава во природа со објавување на јавен оглас во најмалку два весника.

- Постапката ја спроведува комисија којашто врши и евалуација на доставените понуди по распишаниот оглас, а одлука за избор носи Училишниот одбор на училиштето. 

- Критериум за доделување договор е најниска цена, а туристичката агенција треба да ги исполнува и минималните услови наведени во член 19 од Правилникот.

- Превозно средство е автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
8.НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ: Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
Програма за еднодневна екскурзија за остварување на ВОЦ
за учениците од VI одделение
Релација: Кавадарци – Пештера Пешна (Македонски Брод) - с.Зрзе - Прилеп
Реализација: Април, 2026

Врз основа на Правилникот за изведување на екскурзии, излети и други вонучилишни  активности, активот на Македонски јазик, Историја и Ликовно образование  при ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци го изготвува следниот предлог план за изведување на екскурзија:
Цел: Проширување на знаењата по Македонски јазик, Историја и Ликовно образование преку непосредно запознавање на природната и општествената средина и културно-историските знаменитости во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.
Задачи:
· Посета на локалитети и објекти од културно, историско и друго значење;
· Истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот;
· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од одделни краеви на државата;
· Градење чувство на припадност кон државата, еднаквост, толеранција и соживот;
· развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности на соптвениот народ и на граѓаните кои припаѓаат на другите народи кои живеат во државата;
· Развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
· Дружење, социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе
· Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
Содржини и активности:
· Посета на Пешна, пештера во близина на Македонски Брод;
· Посета на: манастир Свето Преображение во с. Зрзе;
· Посета на Маркови кули во Прилеп.
Со посета на горенаведените локации учениците подетално ќе се запознаат со локалитетите за кои се врзани одредени легенди и преданија, а кои се непосредно поврзани со ликови од историјата. 
Времетраење: Еден ден – април, 2026 година
Локација за посета и правци на патување:
· Поаѓање од Кавадарци; 
· Пристигнување во пештерата Пешна, споменик на културата: Посета на пештерата и разгледување на средновековната тврдина лоцирана во внатрешноста на пештерата;
· Пристигнување во с. Зрзе: Посета на манастирот Свето Преображение;
· Пристигнување во Прилеп: Посета на Маркови кули 
· Поаѓање за Кавадарци. 
Учесници на екскурзијата: 
· Учениците од VIодделение - со согласност од 30% од родителите на учениците кои учествуваат во екскурзијата;
· Наставници по македонски јазик: Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева и Љупка Змејковска;
· Наставник по историја: Драган Илов;
· Наставник по ликовно образование: Ристо Јосифовски.
Техничката организација: Екскурзијата ќе се изведува согласно Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. До локалитетите учениците и наставниците ќе патуваат со автобус кој ќе ги исполнува сите технички барања за сигурен превоз на учениците.
Начинот на финансирање:Екскурзијата ќе биде изведена со средства од родителите.
Членови на стручниот тим :    
1.Даница Мојсова,______________
2.Снежана Ристовска,____________
3.Емилија Давчевска ____________
4.Весна Тодорова,_______________
6.Митко Пановски______________
                   Директор,
                                                                                                         ____________
                    Марјанчо Јанкулов
ОПШТИНСКО     ОСНОВНО   УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ   ДЕЛЧЕВ“
КАВАДАРЦИ
Програма за реализација на ученички натпревари
[image: image17.jpg]



НАТПРЕВАРИ  ЗА  УЧЕНИЦИТЕ
Ученичките натпревари се облик на активност при која еден ученик или група ученици се трудат подобро и побрзо да постигнат што подобри воспитно- образовни резултати. 
Натпреварите се организираат за да се вреднуваат и да се рангираат знаењето, умеењето, вештините и способноста на учениците по одделен наставен предмет. Содржината на натпреварот е соодветна на возраста на учениците и се  темели на наставниот план и наставните програми за основното образование.

Ученичките натпреварите се организираат на: училишно, општинско, регионално и државно ниво.

Целите на натпреварите се:

-вреднување на нивоата на стекнатите знаења, умеења и вештини на учениците;

-рангирање според постигањата на учениците;

-откривања на учениците кои се талентирани за одредена област.

Ученичките натпревари влијаат врз зголемување на интересот на учениците кон слободните активности, придонесуваат да се развива натпреварувачки дух,  се зголемува соработката на учениците од разни средини и се врши правилен избор на ученици за други активности.

За изведување на ученички натпревари по одделни предмети дадени се следните критериуми:
5. на натпреварите можат да учествуваат сите редовни ученици од училиштето;
6. учениците се натпреваруваат на македонски јазик;
7. изборот на учениците за општински натпревар се врши врз постигнатите резултати од училишните натпревари;
8. за секој нареден натпревар (регионален, државен) се определуваат ученици врз основа на постигнатите резултати и ранг-листата од претходните нивоа на натпревари.

Училиштето оваа година ќе организира училишни натпревари преку кои ќе се избираат учесници за повисоките степени на натпреварување. 
Училишните натпревари се одржуваат во месец март.
Перспективен план за реализација на ученички натпревари по Физичко и здравствено образование
	
	Време на реализација

	Мал фудбал – машки и женски - општински
	од 10 до 15 ноември 2025 год.

	Мал фудбал-машки и женски - регионални
	февруари 2026 год.

	Мал фудбал–машки и женски–државни натпревари
	од 15 до 29 мај 2026 год.

	Фудбал- машки и женски-општински
	март 2026 год.

	Фудбал-машки и женски-државни
	мај 2026 год.

	Атлетика-општински
	од 15 до 20 март 2026 год.

	Атлетика- државни
	од 10 до 20 мај 2026 год.

	Мали олимписки игри
	од 15 до 20 мај 2026 год.

	Пинг- понг-општински
	март 2026 год.

	Пинг понг- државни
	април 2026 год.

	Кошарка- општински
	март 2026 год.

	Кошарка-државни
	мај 2026 год.

	Ракомет-машки и женски-општински
	март 2026 год.

	Ракомет-машки и женски-државни
	мај 2026 год.


Ментори: Пановски Митко и Ристов Сашко
Ученички натпревари – Музичко образование
	
	Време на реализација

	Хорски смотри
	Од 20 до 25 април 2026


Наставник:ТониСтојанов
Ученичкинатпревари – Географија
	
	Време на реализација

	Географија-општински
	март

	Географија-државен
	Од 25 до 30 март 2026

	Применета Географија–општински, регионални
	Март, април

	Астронаутика-регионални
	Април 2026

	Астрономија
	Април 2026

	Метеорологија
	Април 2026


Наставник:Снежана Ристовска
Перспективен план за реализација на натпревари по Информатика
	
	Време на реализација

	Училишен натпревар за избор на апликација за Државен натпревар за ученици од VIII одд во организација ПЕТТА ПРИВАТНА ГИМНАЗИЈА
	од 27 до 31, јануари,  2026

	Државен натпревар во ПЕТТА ПРИВАТНА ГИМНАЗИЈА
	од 17 до 28 февруари, 2026

	Училишен натпревар за учество на  Државен натпревар по ИНФОРМАТИКА за ученици од VIодд. и VII одд.
	од 3 до 16, март, 2026

	Државен натпревар по ИНФОРМАТИКА за ученици од VIодд. и VII одд. (деветолетка)
	од 1 до 20, април, 2026

	Училишен натпревар за учество на  Државен натпревар по ИНФОРМАТИКА за ученици од VIIIодд во организација на Приватно средно училиште САБА
	од 17 до 30, март , 2026

	Државен натпревар во Приватно средно училиште САБА
	од 14 до 30, април, 2026

	Училишен натпревар за учество на регионален натпревар по Компјутерска техника
	од 3 до 16, март, 2026

	Дегионален натпревар по Компјутерска техника
	Април, 2026

	Дегионален натпревар по Компјутерска техника
	Април, 2026


    наставник: Невенка Лазаревска
Перспективен план за реализација на натпревари по хемија
	Време на реализација
	                      Хемија

	Февруари/2026
	Училишен натпревар, втора недела 

	Март/2026
	Регионален натпревар, прва недела

	Март/2026
	Републички натпревар, трета недела


Наставник: Павлинка Голчева
Цели на програмата: Ученикот/ученичката да:
-го проширува сфаќањето на основните поими и закономерности за природата околу себе;
-да го поттикне натпреварувачкиот дух и да се постигнат солидни резултати на претстојните училишни, општински и други натпревари (регионален и републички);
-да се оспособи да направи план на истражување;
-да се оспособува  да ги сумира,анализира и презентира податоците од истражувањето;
-да умее да направи проценка на реализираните активности.

Очекувани резултати од реализацијата на Програмата за реализација на натпревари: Учениците :
6. да се стекнат со повеќе знаења од наставниот предмет – Хемија и од областа на агротехниката
7. да постигнат солидни резултати на престојните натпревари;
8. да развијат љубов кон природните науки и процесите кои се случуваат во природата;
9. да се оспособат за изработка на план за истражување, анализа на информациите , носење на заклучоци и презентација на наученото;
10. да знаат да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот.
Забелешка: Овие натпревари се реализираат во организација на Народна техника-од областа на применета хемија , и се застапени со истражување кое може  да опфати подолг временски период.
Право на учество имаат ученици кои го изучуваат предметот и кои покажувааат континуирано солидни резултати.

Натпреварот во ПСУ „Јахја Кемал“ се однесува само на ученици од завршната година на основното образование кои покажуваат исклучителни знаења (проширени и продлабочени знаења) како од областа на хемијата така и од областа на сите природни науки 
Перспективен план за реализација на натпревари по Германски јазик
	Време на реализација
	Германски јазик

	Февруари/2026
	Училишен натпревар, втора недела 

	Март/2026
	Регионален натпревар, прва недела

	Март/2026
	Републички натпревар, трета недела


Наставник: Алмира Смаилова Маркова
Цели на програмата: Ученикот/ученичката:
-да го поттикне натпреварувачкиот дух и да се постигнат солидни резултати на претстојните училишни, општински и други натпревари4(регионален и републички);
-да се развие интерес за цивилизацијата во земјите од германското јазично подрачје;
- да се оспособи за писмено и усно изразување на германски јазик;
-да се оспособи за комуникација на германски јазик.

Очекувани резултати од реализацијата на Програмата за реализација на натпревари: Учениците :
-да се стекнат со повеќе знаења од наставниот предмет – германски јазик; 
-да постигнат солидни резултати на престојните натпревари;
-да знаат да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот.
Забелешка: Олимпијадата по германски јазик се реализираа во организација на Здружението на наставниците по германски јазик и книжевност.Право на учество имаат ученици од осмо одделение кои го изучуваат предметот и кои покажувааат континуирано солидни резултати.
Натпревари по техничко образование
	Натпревари
	Време на одржување

	Квиз натпревар по сообраќај
	Декември

	Кино- видео техника
Фото техника
Градежништво и архитектура
Бродомоделарство
Воздухопловно моделарство
Ракетно моделарство
Електроника
Радио техника
Сообраќајно моделарство
	Април

	Вешто возење со велосипед
	Април/Мај

	Наставник: Невенка Лазаревска
	


	План за натпревари по англиски јазик за учебната 2025/2026

	Име и презиме на наставникот
	предмет
	Одд./Предм. н-ва
	Планирани натпревари по месец 

	
	
	
	Март 2026
	Април 2026
	Мај 2026

	Верица Гурева
Милка Мркева
Олгица Каровска
Даниела Мојсов
	Англиски јазик
	Предм.
	Прелиминарна рунда на натпреварот ХИПО
	Полуфинална рунда на ХИПО
	Финале на меѓународниот натпревар ХИПО

	Верица Гурева
Милка Мркева
Олгица Каровска
Даниела Мојсов
	Англиски јазик
	Предм.
	Прелиминарна рунда на натпреварот ХИПО
Училишен натпревар за квалификација за ЕЛТАМ натпреварот
	Регионален натпревар на ЕЛТАМ
Полуфинална рунда на ХИПО
	Републички натпревар во организација на ЕЛТАМ
Финале на меѓународниот натпревар ХИПО

	Верица Гурева
Милка Мркева
Олгица Каровска
Даниела Мојсов
	Англиски јазик
	Предм.
	Прелиминарна рунда на натпреварот ХИПО
	Полуфинална рунда на ХИПО
	Финале на меѓународниот натпревар ХИПО

	Верица Гурева
Милка Мркева
Олгица Каровска
Даниела Мојсов
	Англиски јазик
	Предм.
	Прелиминарна рунда на натпреварот ХИПО
	Полуфинална рунда на ХИПО
	Финале на меѓународниот натпревар ХИПО

	Верица Гурева
Милка Мркева
Олгица Каровска
Даниела Мојсов
	Англиски јазик
	Оддел. 
	Прелиминарна рунда на натпреварот ХИПО
Училишен натпревар за квалификација за ЕЛТАМ натпреварот
	Регионален натпревар на ЕЛТАМ
Полуфинална рунда на ХИПО
	Републички натпревар во организација на ЕЛТАМ
Финале на меѓународниот натпревар ХИПО


Спортски натпревари
	Екипни спортови
	Пол
	Општински
	Регионални
	Републички


	Ракомет
	машки/женски
	март
	април
	мај

	Кошарка
	машки/женски
	март
	април
	мај

	Одбојка
	машки/женски
	март
	април
	мај

	Футсал
	машки/женски
	октомври
	ноември
	мај

	Фудбал
	машки
	април
	април
	мај


	Ристо Јосифовски
Ликовно образование
	Училишен натпревар по ликовно образовние
	март
2026 година

	
	Општински конкурси за ликовни творби 
	По повод државни и верски празници

	
	Државни конкурси за ликовни творби
	Тематски 

	
	Меѓународни конкурси за ликовни творби
	Тематски

	
	Детска ликовна колонија
	јуни 
2026 година

	Благоја Ѓурчиноски
Биологија

	Училишен натпревар по биологија
	декември втора недела
2025 година

	
	Општински натпревар по биологија
	март прва недела
2026 година

	
	Регионален натпревар по биологија
	април втора недела
2026 година

	
	Државен натпревар по биологија
	мај втора недела
2026 година


П Р О Г Р А М А
УНАПРЕДУВАЊЕ НА МУЛТИКУЛТУРАЛИЗМОТ/ИНТЕРКУЛТУРАЛИЗМОТ И МЕЃУЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА
Наставниот план и програма за основно образование ги содржи принципите на мултикултурализмот/интеркултурализмот.
Мултикултурализмот и негувањето на добрите меѓуетнички односи се важен сегмент за квалитетно образование.
Во нашето училиште е остварен значителен напредок во промоцијата на мултикултуралноста  и интеграцијата на различните етнички заедници, со спроведување на наставни активности преку образование за животни вештини.
Училиштето соработува со комисиите за меѓуетнички односи и реализира проекти на општината насочени кон промовирање на мултикултуралноста во локалната заедница.
Мултикултурниот образовен систем промовира и обезбедува почитување, толеранција и прифаќање и ја подига на повисоко ниво комуникацијата помеѓу учениците, родителите и наставниците.
   За да се обезбеди подобра имплементација на принципите на мултикултурализмот во практика треба да се внесат задолжителни содржини кои ќе промовираат интеракција преку претставување на различните етничките заедници како и да се обезбеди факлутативно учење на некој од јазиците на етничките заедници (на пр.албански, турски, српски...). Да се обезбеди комуникација и меѓусебно запознавање помеѓу учениците кои учат на различни јазици. 
Во нашето училиште наставата се одвива на македонски јазик и најбројни се учениците од македонска националност. Училиштето води политика на взаемно почитување и рамноправен третман на сите структури што учествуваат во училишниот живот. Сите ученици без разлика на способностите,полот,етничката и верската припадност се прифатени од наставниците и од другите ученици во училиштето.
Во училиштето ќе се организираат наставни и воннаставни проектни активности во кои ќе бидат вклучени учениците од I до IX одделение. Ќе се организираат разни видови тематски приредби, претстави, екскурзии и дружења преку кои учениците ќе осознаат нови обичаи и култури за различните етнички заедници. Во нив ќе бидат вклучени наставници, родители, претставници од локалното население, претставници од општината и бизнис секторот. Преку овие активности ќе се подобри соработката помеѓу учениците, наставниците, родителите и сите останати од најразлично ниво и од различна етничка припадност. На тој начин ќе се развива свеста за прифаќање на различностите и почит кон различните јазици, култури и обичаи.
Училиштето неколку години активно е вклучено во проектот Еразмус+ чиј кординатор е предметниот наставник Милка Мркева. Планирани се активности преку реални и интернет средби помеѓу групи ученици и наставници од нашето училиште со групи ученици и наставници од други нации, верски и државни заедници. Преку овие активности и средби се разменуваат искуства, се запознаваат различни обичаи и култури на земјите членки на овој проект кој е во организација на Националната агенција за образование на Р.С Македонија.
Училиштето имаше потпишано меморандум за соработка со партнер училиштето ООУ,,Васил Главинов” од с.Бузалково-Велес во кое наставата се одвива на албански јазик и партнер училиштето надвор од државата  ОУ,,Алекса Шантиќ” од Угљевиќ, Република Српска во кое наставата се одвива на српски јазик.
Одделенските раководители на паралелките од програмата за образование за животни вештини спроведуваа и ќе спроведуваат активности и разговори за мултикултурализам и меѓуетничка интеграција.
АКЦИОНЕН ОПЕРАТИВЕН ПЛАН НА АКТИВНОСТИ ЗА МУЛТИКУЛТУРНА ИНТЕГРАЦИЈА ВО ООУ,,ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ”-КАВАДАРЦИ
	Ред.бр.
	Активности
	Реализатори/
соработници
	Време на реализација

	1.
	Информативно-консултативни средби со наставниците за планирање на МИО активности и разгледување примери за успешна практика.
	Тим за училишна интеграција
	август

	2.
	Дефинирање на улогите на членовите на тимот за училишна интеграција
	Тим за училишна интеграција
директор
	август

	3.
	Воведување МИО активности во годишната програма
	Тим за училишна интеграција
	август

	4.
	Изработка на план за активности од програмата за образование за животни вештини
	Наставниците
	Септември

	5.
	Презентација на Програмата за Меѓуетничка интеграција во образованието на родителските средби
	Наставници
	Септември/
октомври

	6.
	Реализирање на самостојни и заеднички мултикултурни активности во училиштето 
	Одговорните лица од училиштата
	Во текот на учебната година

	7.
	Учениците да осознаат и да се запознаат со основните поими за христијанството, исламот и останатите религии
	Наставник по етика религии
Наставниците
	Во текот на учебната година

	8.
	Учениците да се запознаат со верата, обичаите и културата на другите етнички заедници
	Наставниците
	Во текот на учебната година

	9.
	Учениците да ги препознаваат карактеристиките на мелосот, ората и танците на различните етнички заедници
	Наставниците
Наставник по музичко образование
	Во текот на учебната година

	10.
	Учениците да се запознаат со творештвото на писатели од други етнички заедници
	Наставници
Наставник по македонски јазик
	Во текот на учебната година

	11.
	Планирање заеднички активности со партнер училиштето 
ООУ,,Васил Главинов”-с.Бузалково
 (одбележување на патроните празници на училиштата, меѓусебно запознавање со обичаите за верските празници Божиќ, Велигден,Рамазан Бајрам...)
	Тим за училишна интеграција
Наставниците
	Во текот на учебната година

	12.
	Планирање заеднички активности со партнер училиштето 
ОУ,,Алекса Шантиќ”-Угљевиќ
(одбележување на патроните празници на училиштата, меѓусебно запознавање со обичаите за верските празници Божиќ, Бадник, Велигден, св.Сава..)
	Тим за училишна интеграција
Наставници
	Во текот на учебната година

	13.
	Организирање посета и престој во семејства од друга националности и друга држави
	Наставниците
Координаторот на проектот Еразмус+
	Во текот на учебната година

	14.
	Организирање активности каде ќе се готве традиционална храна на некоја од етничките заедници
	Наставници
Родители
Ученици
	Во текот на учебната година

	15.
	Да се украсат ликовните паноа во училиштето како и паноата на партнер училиштата
	Наставниците
Наставник по ликовно образование
Учениците
	Во текот на учебната година

	16.
	Изработка на ликовни творби на кои ќе бидат претставени етникумот и традицијата на различните етнички заедници
	Учениците
Наставник по ликовно образование
	Во текот на учебната година

	17.
	Извештај на тимот за училишна интеграција за реализираните активности во текот на учебната година
	Тим за училишна интеграција
	Јуни


Критериуми за успех - учениците ја препознаваат, познаваат и почитуваат религијата, обичаите и културата на етничките заедници. Поголема информираност и вклученост на родителите во планираните активности за меѓуетничка интеграција.
Инструменти - чек листа на критериуми за успешно спроведување на заеднички меѓуетнички активности. Прашалници за родителите кои се вклучени во активностите на МИО.
Индикатор за успешност – учениците ја почитуваат културата, обичаите и религијата на сите етнички заедници и негуваат соживот во мултикултурно општество, зголемена комуникација и соработка со родителите како и континуирана комуникација и соработка со партнер училиштата.
Одговорни за следење и спроведување – Тим за училишна интеграција
ПРОЕКТИ  ШТО  СЕ  РЕАЛИЗИРААТ  ВО ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
Интерни проекти на училиштето
ООУ Гоце Делчев - работи на изработка  и реализација на проекти  со учениците,  испланирани  во Годишната програма. 
Возраста на учениците во основното образование претставува период кога емоционалниот, социјалниот, интелектуалниот и физичкиот развој се одвиваат пораномерно, а некогаш со позабрзано темпо. Во адолесцентниот период кај децата доаѓа до интензивен развој, што повлекува значајни физички, социјални и интелектуални промени.На овој стадиум со развојот на личноста на ученикот се налага потреба за поголема индивидуална активност во наставата и учењето и за систематско следење од стручна служба на училиштето.

Затоа во текот на работата на стручната служба посебен акцент ќе биде ставен токму на овие периоди и на овие промени.
· Организирање на работилници, во кои проектно  се реализираат темите за зависностите. 
· Афирмирање на здрави стилови на живеење во семејството, училиштето или заедницата.

Исто така стручната служба работи на идентификување на клучни подрачја на интервенција кои се однесуваат на зголемување на самодовербата, школскиот самоконцепт и мотивација за учење кај ранливи ученици. 


На тој начин се јакне градењето на демократските односи каде учениците  се чувствуваат како рамноправни партнери во учењето, а со тоа и  се оспособуваат за комплетно превземање на одговорноста на сопствениот животен стил, како и активно учество во своите заедници.

Таквото нивно оспособување претставува услов за јакнење на менталното здравје и личната самодоверба.
Целта на работилниците е преку интерактивна комуникација, да се промени свеста кај учениците,
· како да се оддолее на притисокот на врсниците,
·  како да се донесе одлука за земање на дрога иалкохол,
·  како да се воочат последиците. 

Покрај наведените и оваа учебна година ќе се реализира и проектот за Меѓуетничка интеграција во образованието, како и интегрирано реализирање на Еко-содржини во наставата.

Проекти во соработка со пошироката заедница 
Проектот за „Заедничка грижа и правилно насочување на учениците„ се реализира во соработка со родителите, кои во улога на партнери учествуваат во различните видови на наставни и воннаставни активности (одбележувања, предавања, во улога на наставници, соработници, креатори и сл.)
Проекти за развивање на интеркултурализмот
Проектот Еразмус + е во соработка со Националната агенција за културно-образовни чекори и мобилност е без малку децениски застапен во нашето училиште.
Преку изработка на проекти и нивна реализација координаторот на овој проект-Програма овозможи краткотрајни активности помеѓу учениците од нашето и учениците од другите европски земји.
-Во прилог на вонучилишните ученички активности и редовната настава во одделенска и предметна настава две години наназад успешно се реализираа наставни часови и рекреативно-мултикултурни работилници во рамките на проектот Еразмус + и координаторот на програмата, предметниот наставник Милка Мркева, а планирани се и низа активности преку реални и интернет средби помеѓу групи ученици и наставници од други нации, верски и државни заедници.
Со заеднички средби на мешани групи ученици се разменуваа искуства и запознаваа различни обичаи и култури на осумте земји-членки на овој проект во организација на Националната агенција за образование на Р.Македонија. 

Континуирано се изготвува акционен план за реализација на мултикултурните активности во воннаставните активности и се реализира според можностите.
ПЛАН ЗА ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ И ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
ОЦЕНУВАЊЕ
Целокупната работа на училиштето, како и крајната цел се високи постигнувања на учениците, кои се темелат пред се на индивидуализацијата на наставата, при што повратната информација од наставникот треба да биде мотивирачка, педагошката функција да го поткрепува животниот оптимизам, да го подигнува нивото на очекувања и да насочува кон поголема активност што води кон позитивен развој на личноста.
Оценувањето е процес на добивање на информации за тоа како ученикот учи, а служи за планирање на цели и активности. 
Заради обезбедување на поголема објективност на ниво на паралелка се формираат т.н. комисии од ученици кои вршат оценување во рамките на работна група, пар или индивидуално.
Од страна на училиштето пак, формиран е Тим за следење, анализа и поддршка на учениците, кој преку својот План за следење на постигањата на учениците и Планот за следење на објективноста во оценувањето од страна на наставниците креира јасна слика за постигнатите резултати на учениците, од една страна и планирање на мерки и активности за нивно подобрување.
При следењето се земаат во предвид писмените и усните одговори на учениците и се споредуваат со очекуваните резултати добиени преку соодветните индикатори кај секој предметен наставник во корелација со поставените цели и дадените задачи.
Една од мерките кои ги превзема Тимот за следење, анализа и поддршка на учениците во делот на подршката и мотивациата за постигање на подобри резултати во наставниот процес, пред се се насочува преку: 
· Поттикнувања ипофалби, 
· Понатамошнисугестиисоветиилинавестувањазатоакакоможеученикотдабидепоуспешен, 
· Исоиндивидуалнопоставувањенацели, приштосеземаатпредвидспособноститеивештинитенасекојученик.
	

	План на училишниот тим за следење, анализа и поддршка на учениците

	Активности/Задачи
	Реализатори
	Целна група
	Ресурси
	Инструменти
	Следење повратна информац.
	Временска рамка
	Критериуми за успех

	Следење на оценувањето 
	Тим за следење, анализа и поддршка на учениците
	ученици, 
	педагошка документација и евиденција
	-наставни програми, стандарди и критериуми за оценување
	анализа на активности на учениците (усни и писмени одговори, евиденција за вештини)
	Септември-јуни
	Подобри резултати

	Следење на наставни часови
	директор,     педагог,         психолог
	ученици,
наставници
	Евидентен лист за следење
	евидентен лист за посета на час
	разговор по посетениот час,
извештај од извршениот увид на час
	 (4 пати годишно) и по потреба
	Утврдување на потребите за пружање на индивидуална или групна подршка

	Анализа на постигањата на учениците
	Тим за следење, анализа и поддршка на учениците
	ученици,
наставници
	педагошка документација и евиденција, стандарди за оценување
	Евиеднција за посета на час, критериуми за оценување, разговор со одд./предметен наставник
	Следење на постигањата на ученикот, писмени евиденции, консултација со наставници
	Септември-јуни
	Изработка на индивидуален план за поддршка на ученикот

	Реализација на индивидуален план за поддршка на ученикот
	Наставник/ци , Тим за следење, анализа и поддршка на учениците, Стручна служба
	ученици,

	индивидуален план за поддршка на ученикот
	Евиденцијата за постигањата на учениците
	Извештај од посетен час кај наставник почетник
	По потреба
	Повисоки резултати и постигања


	План за следење на објективноста во оценувањето

	Задачи Активности
	Реализатори
	Целна група
	Ресурси
	Инструменти
	Следење повратна информац.
	Временска рамка
	Критериуми за успех

	Изработка на критериуми за оценување
	наставници
	ученици,       родители
	-наставните програми,       други стручни материјали
	чек листи,     аналитички и холистички листи
	извештаи,    записници
	на почетокот на учебната година
	изработени критериуми

	Следење на примената на критериуми во оценување
	директор,      психолог,      педагог
	ученици,       наставници
	-планирања на наставници,   утврдените критериуми
	евидентен лист за посета на час,                      
	извештаи,    записници,   анализи
	континуирано
	реализирани посети,              процент наусогласеност на оценките,     примена на критериуми

	Вреднување на резултати-те од примена на критери-умите во оценувањето
	директор,      психолог,      педагог,         стручни активи,           -наставници
	директор,    стручна служба,         -стручни активи,           
	-програми,      извештаи
	-тестови,        портфолија на ученикот,  чек листи,     аналитички и холистички листи
	усна повратна информација
	јуни
	објективно оценување базирано на критериуми


ПРОГРАМА 
ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО ВО УЧИЛИШТАТА ЗА УЧЕБНАТА  2025/26 год.
	Ред. број
	Активности
	Носител
	Време на реализација

	1.

	Воведување на училишна политика за намалување на насилстово и градење позитивна училишна клима  за постапување во случај на појава на насилство
	Директор
Педгошка служба
Наставници
Ученици
	Септември

	2.

	 Формирање  и верифицирање на Тим за намалување на насилствата во училитата
	Тим за намалување  
на насилство
	Септември/Октомври

	3.

	Запознавање на сите чинители со Планот и политиката за спречување на насилството

	Директор, Стручна служба, Тим 
	Септември/Октомври

	4.

	Запознавање со правилниците за однесување и куќен ред 

	Наставници
	Септември /Октомври

	5.
	Активно вклучување на целата училишна заедница во примена на политиката и развој на активности и практики за превенција и развој на позитивна училишна клима
	Ученичка заедница Совет на родители, Наставници, Стручна служба, Тим
	Во тек на учебна година

	6.

	  Следење на појава на насилство во училиштето од страна на дежурни наставници (Пријавување , евиденрирање и превземање на соодветни мерки)
	Директор, Стручна служба Наставници
	Во тек на учебна година

	7.

	Советодавна работа со ученици кои манифестираат насилно однесување или се жртви на насилство
	Стручна служба, Тим за насилство
	Преку цела учебна година

	8.

	Организирање едукација за развој на вештини за ненасилна комуникација и разрешување конфликти
	Психолог- волонтер
	Во тек на учебна година

	9.

	Организирање работилници за Препознавање на насилство и справување со насилничко однесување
	Наставници, Стручна служба, Тим за насилство
	Во тек на учебна година

	10.
	Поттикнување на проекти кои промовираат ненасилна комуникација, толеранција и почитување на различностите преку изработка на постери, видеа, драматизации и сл.

	Директор, Стручна служба, Тим за насилство Наставници,
	Преку целата учебна година

	11.
	Соработка со локалната заедница, центар за социјални работи, МВР и невладини организации со цел јакнење на превентивната практика
	Директор, Стручна служба, Тим за насилство
	По потреба

	12.
	Организирање трибини и предавања од стручни лица

	Стручна служба, институции
	По потреба

	13.
	Соработка со родители, предавања, работилници, советување на родители
	Стручна служба
	Во тек на учебна година


ПЛАН ЗА СЛЕДЕЊЕ И АНАЛИЗА НА СОСТОЈБИТЕ СО ОЦЕНУВАЊЕТО
Оценувањето е процес на добивање на информации за тоа како ученикот учи, а тие можат да користат за разновидни одлуки за планирање на цели и активности. Заради обезбедување на поголема објективност се формираат комисии од ученици кои вршат оценување во рамките на работна група, пар или индивидуално.
Со планирањето се предвидува подобрување на квалитетот на оценувањето и наставниците имаат за цел да допринесат за повисоки постигања во учењето на учениците.

Во рамките на основното образование постојат три развојни периоди, врз чија основа се темели начинот на оценување на постигнувањата на учениците и тоа :
-Од I до III  одделение се применува описно оценување;
-Од IV до VI одделение – комбинирано и
-Од VII до IX  одделение бројчано оценување на постигнувањата на учениците.
При оценувањето се земаат во предвид писмените и усните одговори на учениците согласно со законските ограничувања (дневно најмногу по едно, а седмично по две писмени работи).
Врз основа на приложените стандарди од страна на БРО и МОН, наставниот кадар ги изработува и имплементира критериумите за оценување на постигнувањата на учениците и преку истите добива повратна информација за стекнатите знаења. Очекуваните резултати здобиени преку соодветните индикатори кај секој предметен наставник се во корелација со поставените цели и дадените задачи за секој од горе споменатите класифициони периоди.
Заради обезбедување на навремени и релевантни показатели за учењето и постигањата на учениците се врши континуирано формативно и сумативно оценување во текот на целата учебна година.
Сумативното оценување е сложен и одговорен процес на критичко-синтетичко проценување на постигнувањата на учениците од страна на наставникот и се врши на крајот од одредена тема или полугодие.
Формативното оценување подразбира прибирање и интерпретирање на информации со цел да се влијае на подучувањето и учењето.
Со цел за подобрување на континуитетот и објективноста во оценувањето во рамките на училиштето е формиран тим за следење, анализа и подршка со индикаторите прикажани во табелата подолу.
	

	Следење и анализа на состојбите со оценувањето

	Задачи Активности
	Реализатори
	Целна група
	Ресурси
	Инструменти
	Следење повратна информац.
	Временска рамка
	Критериуми за успех

	Планирање на оценувањето на сите нивоа
	директор, стручна служба, наставници
	ученици, родители, наставници
	стручни материјали
	наставни програми и стандарди за оценување
	анализа на сите видови планирања
	октомври
	Подобрен квалитет на планирањата

	Увид во дневните планирања
	директор, педагог,  помошник директор,-психолог
	наставници
	-дневно оперативни планирања
	извештај од увидот
	консултација со наставници
	континуирано 
	подобрени дневни планирања

	Следење на наставни часови
	директор,      педагог,          психолог
	ученици,
наставници
	-дневно оперативни планирања
	-евидентен лист за посета на час,            
	-разговор по посетениот час,
-извештај од извршениот увид
	континуирано 
	реализирани часови со примена на новите методи и форми за оценување

	Обука на наставници почетници во врска со оценувањето
	Наставници ментори
	Наставници што не посетувале семинар за оценување
	Материјали од семинарите
	Консултативни разговори и нагледни часови
	Извештај од посетен час кај наставник почетник
	По потреба
	Обучени наставници почетници


ПЛАН ЗА СТРУЧНИ ПОСЕТИ ЗА СЛЕДЕЊЕ И ВРЕДНУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА РАБОТАТА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ КАДАР
	Подрачјена евалуација
	Време
	Субјектна евалуација

	Следење на реализацијата на Годишната програма во
Сите нејзини компоненти и планирани активности,а со акцент на
-  време на реализација
-  обем на реализација
-   квалитет на реализација
	IX-VI
	-стручни активи
-стручни соработници
-органи и тела кои делуваат во училиштето
-ученичказаедница
-советнародители

	Следење на изготвувањето  на објективни тестови и нивниот квалитет:
-изготвување   на   инструмент   за   евалуација   на тестовите
-анализа на прашањата во тестовите
-изготвување насоки за подобрувањена квалитетот на објективните тестови
	IX-VI
	-годишни, тематско-процесни и дневни планирања нанаставници
-увиди на часови  за проверка на знаењата
-реализација на сите видови на настава и воннаставни активности
-постигнувања на учениците на класификационите периоди
-реализација на програми за работа со ученици со потешкотии во учењето, ранливи групи на ученици и надарени ученици

	Следење на примена    на нови техники, методи, инструменти,    наставни    средства    и    помагала,
евидентни листи во наставата:

видот    на    инструменти    кои    ги    користи наставникот
   квалитетот на инструментите кои ги користи
	IX-VI
	-Наставници-планирања,
-одделенски дневници за реализација на часови,
-увиди   на   часови   за   примена   на   иновации   во поучувањето и оценувањето
-  постигнувања  на  учениците  на  класификациони периоди


	наставникот
   квалитетот на наставничкото портфолио
	
	-реализација на програми за работа со ученици со
потешкотии во учењето, ранливи групи на ученици и надарени ученици
-увиди во наставничкото портфолио

	Подрачјена евалуација
	Време
	Субјектна евалуација

	Следење   на   воспитно-образовната   дејност   при реализација на дополнителна настава
	X-V
	- планирања на наставници
-одделенски дневници
-списоци на ученици
-постигнувања  на  учениците  на  квалификационите периоди

	Следење   на   воспитно-образовната   дејност   при реализација на додатна настава
	X-V
	-планирања на наставници
-одделенски дневници и списоци на ученици
-постигнувања  на  учениците  на  квалификационите периоди

	Следење   на   воспитно-образовната   дејност   при реализација на работата со ризични групи на ученици
	X-V
	-планирања на наставници
-одделенски дневници и списоци на ученици
-постигнувања  на  учениците  на  квалификационите периоди

	Следење   на   воспитно-образовната   дејност   во
Воннаставните подрачја
	X-V
	-планирања на наставници
-одделенски дневници и списоци на ученици
-постигнувања  на  учениците  на  квалификационите периоди
-резултатиодучествананатпревари

	Следење на културните и образовните активности на училиштето во локалната средина
	IX
XI
	-соработка со родители;
-соработка со локална заедница;

	
	III
V
	-документација за реализирани активности-снимки
-паноа, изработки од ученици

	Следење нареализицијата научилишните проекти:
     МИО
     ИКТ во наставата
      интеграција  на  еколошкото  обравование  во македонскиот образовен систем
     „Преку читање до лидерство“ УСАИД
	
	-дневници за работа на стручни соработници;
-евалуација од посетени  часови
-увиди во реализација на одделенски  час;
-увиди во реализација на активности од програмата
„Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем“,МИО и сл.

	Следење  на  информациите  кои  ги  дистрибуира
училиштето
   весник
   информации за успех, поведение
   веб страна
	X-V
	-усна и писмена повратна информација за напредокот на
учениците
-приемни денови за родителите
-реализација на родит.средби
-информатор за активностите на училиштето

	Подрачјена евалуација
	Време
	Субјектна евалуација

	Унапредување на наставата
   унапредување на планирањата
   развој на информатички вештини
   индивидуализација на наставата
   зголемување на објективноста во оценувањето
	X-V
	-реализација  на  наставни  планови  и  програми  за
задолжителните  и  изборните  наставни  предмети  и подрачја
-реализација  на  додатна,  дополнителна  настава  и воннаставни активности
-формативно и сумативно оценување;
-постигања на учениците;
-примена на современи  наставни форми и методи ;
-нагледност во наставата, примена на ИКТ
-увиди од работа со ученици со посебни потреби


	
	
	-соработка со институции, организации;
-дисеминации од посета на предавања, семинари

	Соработка со институции, организации, посета на
предавања,семинари
	X-V
	-записници од работа на стручни органи и тела;
-дописи од наставници и стручни соработници

	Следење на стручна литература и печат
	XI,I IV,VI
	Сите учесници во ВОП

	Следење на водењето на педагошката евиденција и документација
	X- VI
	-одделенски дневници
-матични книги
-записници


ПРОГРАМА ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА УЧИЛИШТЕТО
Самоевалуацијата на училиштето е процес на систематско и континуирано следење, анализирање и вреднување на оствареното со единствена цел унапредување и обезбедување квалитет во работата на училиштето.
Целта на Самоевалуацијата е со конкретни анализи и осврти на сите области на работење на училиштето да се добие слика за квалитетот во работењето, напредокот и постигањата на училиштето, јаките но и слаби страни, за кои ќе следат предлог мерки за нивно надминување. 
Воочените слабости ќе бидат во служба на мотиватор сите учесници во наставниот процес (директни или индиректни) да ги вложат сопствените капацитети и искористат постојните ресурси за подобрување на условите и стандардите во училиштето. На тој начин ќе се придонесе за целосно и квалитетно реализирање на воспитно-образовниот процес. Самоевалуацијата ги издвојува и приоритетните области на делување за унапредување и осовременување на наставните и воннаставните активности. Заедничка цел на сите субјекти во училиштето е слабите страни да се во се помал број, а јаките да се одржуваат, односно зголемуваат
Во постапката на самоевалуацијата на училиштето се бара одговор на три клучни прашања 
Колку е добро нашето училиште?
Како го знаеме тоа? 
Што може да направиме да бидеме подобри?
Одговорите на овие прашања мора да се темелат на објективни и релевантни податоци како и на реални увиди во функционирањето на училиштето
-Процесот на самоевалуација е комплексен, тој е составен од повеќе фази и активности со примена на различни методи и техники со цел создавање единствени критериуми.
За потребите на самоевалуацијата директорот на училиштето формиран тим од  седум наставници од одделенска и предметна настава, според четирите подрачја:
Самоевалуацијата се спроведува врз основ на Индикаторите за квалитетна настава по четири подрачја:
1. Планирање на наставата и учење,
2. Постигање на учениците,
3. Училишна клима и односи,
4. Управување, раководење и креирање политика.
Тимовите треба да имаат свои координатори спроведуваат анкети со наставници, родители и ученици. Податоците се обработуваат, а резултатите од анализата се внесуваат во самоевалуацијата.
Фазите за спроведување на постапката на евалуација се прикажани подолу:
.
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Распоред на дежурни наставници
ДЕЖУРНИ НАСТАВНИЦИ
ОДДЕЛЕНСКА  НАСТАВА (2025/26 г.)
	ДЕН
	Д Е Ж У Р Н И
	ПРОСТОР

	Понеделник
	Радица Андреева 
Николинка Илиева           Павлинка Пеливанова

	Спрат 
Приземје

	Вторник

	Анета Смилева
Ивана Стојановска          Мицка Наумчевска

	Спрат 
Приземје

	Среда

	Весна Арангелова
Милица Ш.Ангеловска   Благица Николова

	Спрат 
Приземје

	Четврток

	Милка Китановска
Татјана Јорданова           Надица Бошева

	Спрат 
Приземје

	Петок

	Даниела Стевковски               
Даница Мојсова             Радица Спанџова

	Спрат 
Приземје


Д Е Ж У Р Н И    Н А С Т А В Н И Ц И   ЗА
ПРЕДМЕТНА НАСТАВА ЗА УЧЕБНАТА 2025/26 година
	ДЕН
	Д Е Ж У Р Н И
	ЧАС
	ПРОСТОР

	Понеделник
	Ристе  Јосифовски
Тони  Стојанов

	1 – 6
1 – 7

	Приземје

	
	Павлинка  Голчева
Весна  Ѓорѓиева
	1–5
4-7
	Спрат 


	Вторник

	Љупка  Змејковска
Митко  Пановски 

	5-7
1- 6
	Приземје

	
	Алмира  С.Маркова
Елена   Јанева
	1 –7
1 – 6

	Спрат 


	Среда

	Дијана Пачешкоска Ѓорѓиева
Билјана  Николовска
Сашко Василевски
	3 – 6
6-7
1-7
	Приземје

	
	Емилија  Давчевска
Перо Попов
Верица Гурева
	1 - 6
5 – 7
1 - 7
	Спрат 


	Четврток

	Гордана Богева
Милка  Мркева
	 1 – 6
1– 5
	Приземје

	
	Снежана Ристовска
Благоја Ѓурчиновски
	1 - 6
1 –7
	Спрат 


	Петок

	Сашко Ристов
Зорица Ризова 
Влатко Гечев
	1 – 6
5 - 6
1 - 5
	Приземје

	
	Весна Тодорова 
Билјана  Николовска
Драган  Илов
	1 – 5
6 – 7
5 - 6
	Спрат 



П Р О Г Р А М А
ЕСТЕТСКО И ФУНКЦИОНАЛНО УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ И ОПКРУЖУВАЊЕТО НА УЧИЛИШТЕТО
     Во уредувањето и одржувањето на просторот во училиштето и училишниот двор учествуваат сите субјекти. Сите вработени во училиштето и учениците од I до IX одделение се задолжени секој во своите рамки на можности и способност да придонесуваат за естетското и функционалното уредување на училиштето и училишниот двор.
Секој наставник со помош на учениците во својот кабинет или училница ќе го уредува просторот според потребите и според наставните содржини. 
Главниот училишен хол и останатите ходниците во училиштето ќе ги одржуваат членовите на ликовната и литературната секција под менторство на предметните наставници по ликовно образование и македонски јазик.
Уредувањето на училишниот хол со ѕидни весници и паноа на дадени теми, изработка на етно катче како и уредувањето на училишниот двор од страна на наставниците и учениците влијае и во јакнењето на врските помеѓу наставниците и учениците како и помеѓу самите ученици. Се развива чувството за меѓусебно почитување, припадност, помагање и дружење.
Изгледот на училиштето и училишниот двор се важен сегмент во прилагодувањето на учениците во училишната средина и влијае на нивното максимално ангажирање во текот на воспитно-образовниот процес.
Во училиштето се организираат разновидни настани чија реализација бара соодветно уредување, на што нашето училиште соодветно одговара. Секоја година пригодно се одбележува патрониот празник на училиштето. Се организираат и одржуваат приредби, културни дружења со гости од земјите членки на проектот Еразмус+, различни настани по разни поводи.
По повод одбележувањето на одредени празници (Нова година, Божиќ, Велигден) наставниците заедно со своите ученици соодветно ја украсуваат својата училница. Во училиштето се формира комисија за избор на тематски најубаво уредена училница. На учениците чија училница од страна на комисијата е избрана за тематски најубаво уредена училница им се даваат пригодни награди кои претставуваат дополнителна мотивација и поттик за учество на учениците во естетското и функционалното уредување на просторот во училиштето.
Покрај наставниците и учениците во некои активности на естетско уредување на училиштето се вклучуваат и родителите/старателите на учениците. Родителите со помош на својата креативност допринесуваат во естетското уредување на училниците како и во хортикултурното уредување на училишниот двор (одржување на зеленилото, садење на цвеќиња..).
Акционен план за естетско и функционално уредување на просторот и опкружувањето на училиштето
	Активност
	Цел
	Носител на
активноста
	Време на 
реализација
	Очекувани ефекти

	Естетско уредување на училниците
	Поттикнување на учениците за творење и оплеменување на просторот

	Наставници
Ученици
Родители
	Континуирано во текот на учебната година
	Естетско уредена училница

	Ликовно и литературно уредување на паноата во училниците и училиштето
	Поттикнување на учениците за творење и изразување
	Наставниците
Учениците
	Важни датуми и поводи во текот на учебната година
	Естетско уредени училници и ходници.
Развиени естетски вредности кај учениците

	Изложување творби во училиштето изготвени од учениците
	Одбележување значајни датуми и поводи
	Наставниците
Учениците
	Континуирано во текот на учебната година
	Прикладно одбележани значајни датуми и поводи

	Изложување креативни изработки од учениците во рамките на еколошката едукација
	Да се развива еколошка свест и вештини кај учениците
	Наставниците
Учениците
Родителите
	Во текот на учебната година
	Развиена еколошка свест кај учениците за реупотреба на материјалите

	Естетско  уредување на дворот на училиштето (обновување и одржување на тревните површини, садење на цвеќиња и дрва)
	Овозможување пријатно место за престој на учениците и вработените
	Наставниците
Учениците 
Родителите
Техничкиот персонал
ЈП”Комуналец”
	Во текот на учебната година
	Естетско  уреден двор

	 Функционално уредување на дворот со 
поставување на клупи и корпи за отпадоци
	Овозможување на пријатно место за престој на учениците и вработените
	Локалната самоуправа.
ЈП Комуналец
Технички персонал
	Во текот на учебната година
	Функционално уреден двор

	Поставување на канти за селекција на отпад
	Воспоставување на пракса за селекција на хартија,пластика и органски отпад
	Локалната самоуправа.
ЈП Комуналец
	Во текот на учебната година
	Развиена еколошка свест кај учениците и одржување на просторот

	Функционално и безбедно игралиште
	Овозможување игралиште безбедно за игра на учениците
	Директорот
Наставниците
Учениците
	Во текот на учебната година
	Развиена свест за одржување на просторот



Критериум за успех – естетски и функционално уреден ентериер и опкружување
Инструменти – анкетни прашалници за родителите и учениците
Индикатор за успешност – записници од увиди на инспекторите, позитивни искази од учениците, родителите и локалната заедница
Одговорни за следење – директорот, тим за естетско и функционално уредување на училиштето
Повратни информации
- естетско уредени училници и ходници во училиштето
- развиена естетска вредност кај учениците
- функционалност на просторот и пријатен престој во училиштето
- развиена еколошка свест и одговорност за просторот во кој се престојува
ПРИЛОГ 7.
ПОВРЗУВАЊЕ СО НАСТАВНАТА ПРОГРАМА
Училиште _„Гоце Делчев “-Кавадарци_ Општина _Kавадарци
Учебна година _2025/2026_
(одделенска/предметна настава)
I. ТЕМА: ВОДА
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Значење на водата за живиот свет
	Англиски јазик
	5 одд
	Здрава исхрана/ Здрав живот
	1
	Ноември

	
	Значење на водата за живиот свет
	Природи науки
	4 одд
	
	1
	Декември

	2.
	Извори на вода и нивна искористеност
	
	
	
	
	

	3.
	Загадување на водата
	Англиски јазик
	5 одд
	Здраствени тегоби
	1
	Април

	4.
	Рационално користење на водата
	Природи науки
	1 одд
	Хигиена
	1
	декември

	
	
	Македонски јазик
	2 одд
	Писмено изразување, пишување реченици
	1
	јануари

	5.
	Обезбедување на техничка вода
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Здрава вода за пиење
	Англиски јазик
	5 одд
	Мојот свет
	1
	Октомври

	7.
	Собирање и употреба на дождовница
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	Анализа на состојбата на водоводната инсталација
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	Изработка на упатства за рационално користење на водата
	Ликовно
	1 одд
	Пораки и упатства пред сан. простории
	1
	октомври

	
	
	Англиски јазик
	4 одд
	Правење на флаери со инструкции за штедење вода
	1
	Јануари/февруари

	10.
	Подигање на свеста на пошироката заедница (домот, локалната заедница и сл.)
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	Дистрибуција на водата
	Природи науки
	3 одд
	Водата во природата
	1
	март

	12.
	Водата и климатските промени
	Природи науки
	4 одд
	Водата е неопходна за живот
	1
	ноември

	13.
	Водата и одржливиот развој
	
	
	
	
	

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 
	 


II. ТЕМА: ЕНЕРГИЈА
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Значење на енергијата за живиот свет
	Техничко образование

	5 одд

	Проектна задача- Природата и енергијата
Проектна задача: Користење на природни извори на енергија
	2
	 април

	
	
	Aнглиски јазик
	4 одд
	Моето семејство
	1
	 Септември

	2.
	Извори на енергија и нивна искористеност
	Македонски ј
	4 одд
	Енергијата ги придвижува објектите
	1
	 ноември

	3.
	Видови енергија
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Рационално користење на енергијата
	Ликовно образование
	1 одд
	Правање на плакат
	1
	 ноември

	
	
	Македонски јазик
	2 одд
	Почетно читење и пишување
	1
	јануари

	
	
	Природа
	5 одд
	Писмено изразување -„Штеди ја електричната енергија“
	1
	  Ноември

	5.
	Обезбедување на енергија преку алтернативни извори: соларен систем/фотоволтаици/ветерници
	Природи науки
	3 одд
	Движење на водухот - Ветер
	1
	февруари

	
	
	Природи науки
	1 одд
	Опасни игри во домот
	1
	јуни 

	
	
	Aнглиски јазик
	4 одд
	Моето семејство
	1
	 Септември

	6.
	Енергијата и климатските промени
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Енергијата и одржливиот развој
	Aнглиски јазик
	4 одд
	Атмосферски прилики
	1
	 Мај

	8.
	Значење на енергијата за живиот свет
	 
	 
	 
	 
	

	ВКУПНО
	
	
	
	
	


III. ТЕМА: ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВА СРЕДИНА ВО УЧИЛИШТЕТО
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Важноста на хигиената во зградата
	Македонски јазик
	2 одд
	Изразување  и творење поим за реченици, составување реченици
	1
	септември

	
	
	Англиски јазик
	3 одд
	Разубавување на ходниците , канцелариите и училниците
	1
	април

	2.
	Еколошки средства за одржување на хигиена
	 Македонски јазик

	2 одд
	 Приказна со илустрации и текс „Чистотата е половина здравје“
	1
	декември

	3.
	Еколошки бои за бојадисување
	Англиски јазик
	1 одд
	Вежви – бои (вокабулар)
	1
	февруари

	4.
	Неупотребливи предмети 
	
	
	
	
	

	5.
	ПВЦ амбалажа
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за хигиената и здрава средина
	 Македонски јазик
	1 одд
	 Правила за однесување во училницата
	1
	септември

	
	
	Оделенска заедница
	4 одд
	Јас и здравјето- Здраво живеење
	1
	јануари

	
	
	Англиски јазик
	4 одд
	Пишување на правила за одржување на чистотата во училницата
	1
	септември

	
	
	
	
	
	
	

	7.
	Влијанието на хигиената врз здравјето
	Англиски јазик
	2 одд
	Гледање на емисијата Пеко,Пет плус
	1
	јануари 

	
	
	Етика во религии
	6 одд
	Значењето на етиката
	1
	септември

	8.
	Влијанието на човекот врз средината
	Македонски јазик
	3 одд
	Обработка на текст  „Клупа“
	1
	октомври

	9.
	Анализа на состојбата во училишната зграда
	 
	 
	 
	 
	 

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 
	 


IV. ТЕМА: УРЕДЕН ДВОР
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Важноста на дворот 
	Природни науки
	1 одд
	Здрава и чиста околина 
	1
	 април

	
	
	Македонски јазик
	3 одд
	Дрвјата паднаа од листот
	1
	септември

	
	
	Англиски јазик
	3 одд
	Редовно чистење на дворот
	1
	април

	2.
	Биодиверзитетот во дворот
	
	
	
	
	

	3.
	Анализа на функционалноста на дворот
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Важноста на хигиената во дворот
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за хигиената во дворот
	Македонски јазик
	3 одд
	Текст: „Дрвјата паднаа од листот“
	1
	септември

	
	
	Етика во религии
	6 одд
	Однесување кон себе и кон другите
	2
	март

	6.
	Изработка на упатства за одржување на дворот
	 Македонски јазик
	2 одд
	Реченици според дадени зборови
	1
	ноември

	
	
	Природни науки
	3 одд
	Училишен двор
	1
	септември

	7.
	Наводнување на зелени површини
	
	
	
	
	

	8.
	Хортикултурaлно уредување
	 Техничко образование
	4 одд
	 Примена на конструкциите во практиката
	1
	 април

	9.
	Компост и компостирање
	 
	 
	 
	 
	 

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 
	 


V. ТЕМА: ОТПАД
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Видови отпад
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Анализа на отпадот во зградата и дворот
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Селекција на отпад
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Англиски јазик
	2 одд
	Следење на емисијата Петко,петплус
	1
	Февруари,

	4.
	Рециклирање 
	Природни науки

	1 одд

	Лична хигиена

	1

	Декември


	
	
	Македонски јазик
	1 одд
	Составување на правила за штедење на водата
	1
	Септември

	5.
	Реупотреба 
	
	
	
	
	

	6.
	Депонии и диви депонии
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Влијанието на отпадот врз здравјето и средината
	Природни науки
	4 одд
	 Екологија е наука за планетата Земја
	1
	Март

	8.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за управување со отпад
	
	
	
	
	

	9.
	Изработка на упатства за управување со отпад
	Техничко образование
	5 одд

	 Технолошки постапки при работа со хартија и картон
	4

	Октомври 


	10.
	Анализа на состојбата со отпадот во зградата и дворот
	 Етика во религии
	6 одд
	 Црквата го продолжува Христовото дело
	2
	февруари

	11.
	План за намалување на отпадот
	Природни науки
	3 одд
	 Го разубавувам моето училиште - училница
	1
	септември

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 
	 


VI. ТЕМА: БИОДИВЕРЗИТЕТ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Локален и национален биодиверзитет
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Анализа на биодиверзитетот во локалната средина
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Еколошки акции
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Влијанието на човекот врз биодиверзитетот
	Природни науки
	1 одд
	Зеленчукова градина
	1
	март

	5.
	Влијанието на климатските промени врз биодиверзитетот
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за локалниот биодиверзитет
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Влијанието на отпадот врз биодиверзитетот
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	Изработка на упатства за заштита на биодиверзитетот
	Македонски јазик
	2 одд
	Диктат – вежби во  пишување  реченици
	1
	Април

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 
	 


VII. ТЕМА: ТРАНСПОРТ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Видови транспорт
	Природни науки
	2 одд.
	Патуваме – возила                                                                                                      
	1
	Мај

	2.
	Влијанието на транспортот врз здравјето
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Влијанието на транспортот врз средината
	Техничко образование
	5 одд
	 Примена на сообраќајнитеправила и прописи вопатниот сообраќај
	1
	мај

	4.
	Анализа на состојбата на локалниот транспорт
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Транспортот и безбедноста
	Македонски јазик 
	IV
	 Обработка на текстот – Сообраќајна грешка
	1
	Maj

	
	
	Природни науки
	3 одд
	Сообраќајни знаци
	1
	мај

	6.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за користење на јавен превоз и велосипед
	
	
	
	
	

	7.
	Изработка на упатства за користење на јавен превоз и велосипед
	Природни науки
	2 одд.
	Здравје
	1
	Март

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 
	 


VIII. ТЕМА: ЗДРАВЈЕ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Органска храна
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Органско производство
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Квалитет на храна и нутриционизам
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Пирамида на исхрана
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Влијанието на физичката активност врз здравјето
	ФЗО
	4 одд
	Игри без граници
	1
	октомври

	
	
	 Час на одделенска заедница
	4 одд
	Јас и здравјето
	1
	јануари

	
	
	Природни науки
	1 одд
	Здрава храна
	1
	март

	6.
	Влијанието на храната врз здравјето
	 Етика во религиите
	 6 одд
	 Чувај го дарот на животот и животот на другите 
	2
	мај

	7.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за користење здрава храна
	Англиски јазик                                                                                                   
	5 одд
	На лекар
	1
	Април

	8.
	Изработка на упатства за користење на здрава храна
	Природни науки
	3 одд
	Здрава исхрана
	1
	септември

	ВКУПНО
	
	
	
	
	


IX. ТЕМА: ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Рационално користење на природните ресурси
	Техничко    образование
	5
	Макета на куќичка од природни материјали
	2
	декември

	2.
	Одговорност кон животната средина
	Македонски јазик
	1 одд
	Говорна вежба„ Одговорност кон животната средина ноември“
	1
	

	3.
	Одговорна и рационална потрошувачка
	Природни науки
	2 одд
	Мојата околина
	1
	јануари

	4.
	Подигање на свеста на пошироката заедницаза граѓански активизам
	 Етика во религии
	6 одд
	Законот на љубовта
	2
	мај

	ВКУПНО
	
	
	
	
	


Изготвилe:Надица Бошева и Милица Шкартова Ангеловска
ПРИЛОГ 7.
ПОВРЗУВАЊЕ СО НАСТАВНАТА ПРОГРАМА
Училиште „Гоце Делчев“ Општина Кавадарци
Учебна година 2025/26
(предметна настава)
I. ТЕМА: ВОДА
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Значење на водата за живиот свет
	Англиски јазик,
Географија
Природни науки и техника
Физичко и здраствено образование
	7 одд.,
    7 одд
   6 одд
    8 одд
	Читање: Тоа е рај;
Хидрографија на Р.С. Македонија-Реки и речни сливови
Чиста вода за пиење недостиг и разрешување
Трчање на долги патеки
	1
1
	Ноември
мај

	2.
	Извори на вода и нивна искористеност
	Физика, 
Географија
Класичната култура во европската цивилизација
Техничко образование
	8 одд,
7 одд
6 одд
7 одд
	Создавање на електрична енергија од вода што се движи и од пареа во движење;
Подземни води и извори
Античко наследство во Македонија – Стоби
Проектна задача- Природата и енергијата
	1
1
2
2
	Март
 Мај
октомври

	3.
	Загадување на водата
	Македонски јазик, Хемија,
Географија
Природни науки и техника
	 9 одд.,
8 одд,
6 одд,
7 одд
6 одд
	Писмена вежба: Не ја загадувај водата-водата живот значи;
Што е соединение?;
Подземни води и извори
Истаражување: Загадување на водата за пиење
	1
1
1
1
1
	Септември,
Ноември, 
Март, 
Ноември
мај

	4.
	Рационално користење на водата
	Италијански јазик,
Германски јазик, Географија
	6 одд
9 одд
	Географија на Италија,
Една ноќ во шатор-„Какво е времето“;
Реки и езера
	1
1
	Декември 
Декември

	5.
	Обезбедување на техничка вода
	Географија
	7 одд
	Реки и речни сливови
	1
	Ноември

	6.
	Здрава вода за пиење
	Хемија
Музичко образование
Природни науки и техника
	8 одд
8/9 одд
6 одд
	Што е соединение
„Пошла Румена на вода студена“
Прочистување на водите за пиење
	1
1
	Ноември
Октомври
мај

	7.
	Собирање и употреба на дождовница
	
	
	
	
	

	8.
	Анализа на состојбата на водоводната инсталација
	Mатематика
	6 одд.
	Одредува еднаквост на дропка и децимален број.
	1
	Март

	9.
	Изработка на упатства за рационално користење на водата
	Биологија
Македонски јазик

	7 одд.
6 одд.

	Трите агрегатни состојби;
Писмена вежба:искажување, изработка на упатства
	1
1
	Јануари,
Септември

	10.
	Подигање на свеста на пошироката заедница (домот, локалната заедница и сл.)
	историја
	8 одд
	Прва светска војна
	1
	септември

	11.
	Дистрибуција на водата
	 
	 
	
	 
	 

	12.
	Водата и климатските промени
	Географија
	9 одд,
6 одд,
7 одд
	Хидрографија во Америка
Светско море
Климатски типови
	1
1
1
	Март
Февруари
Октомври

	13.
	Водата и одржливиот развој
	Географија
Музичко образование
	7 одд
7 одд
8 одд
8 одд
	Загадување на водата
Повторување за загадување на водата
Речни сливови и реки во  Европа
„Лабин и Дојрана“
	1
1
1
	Мај
Јуни
Октомври
април

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 28
	 


II. ТЕМА: ЕНЕРГИЈА
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Значење на енергијата за живиот свет
	 Природни науки и техника
	 6 одд
	 Добивање енергија во различни облици
	 1
	  јуни

	2.
	Извори на енергија и нивна искористеност
	Физика,
Географија,
Географија
Техничко образование

	8 одд
7 одд
7 одд
7 одд

	Искористување  и губење на енергијата. Можеме ли да добиеме енергија од ништо
Енергетски извори: Хидроенергија, Фосилни горива;
Повторување за енергетски извори
Проектна задача- Природата и енергијата
Проектна задача: Користење на природни извори на енергија
	1
2
	Март
октомври

	3.
	Видови енергија
	Хемија
Класичната култура во европската цивилизација
	9 одд
6 одд
	Трендови во периодниот систем на елементите
Античко наследство во Македонија - Натписи
	1
1
	Октомври
мај

	4.
	Рационално користење на енергијата
	Англиски јазик,
Македонски јаик,
Италијански јазик, Германски јазик, Географија
Музичко 
	7 одд.,
8 одд,
7 одд,
7 одд
7 одд
7 одд
	Слушање и читање: Побрз е и помоќен;
Штедење на енергијата;
Обработка на лексика за храна
Вокабулар: Какво утро
Индустрија:Тешка/базична индустрија
„В’лтава“ - Беджих Сметана
	1 
1
1
3
	Ноември,
Октомври,
Март
Февруари
мај

	5.
	Обезбедување на енергија преку алтернативни извори: соларен систем/фотоволтаици/ветерници
	Биологија
Природни науки и техника
	7 одд.
6 одд
	Обновливи извори на енергија
Добивање на енергија
	1
1
	Мај
јуни

	6.
	Изработка на упатства за рационално користење на енергијата
	Биологија, Математика
	7 одд.
6 одд
	Вовед во енергија;
Препознава и опишува четириаголници (вклучувајќи паралелограм, ромб и трапез) и ги класифицира според аглите, страните и паралелноста на страните
	1
1
	Септември

	7.
	Анализа на состојбата на електричната инсталација
	Математика
	8 одд.
	Решавање проблеми (проценти, дропки и децимални броеви како проценти; процентно намалување и зголемување)
	1
	Септември


	8.
	Подигање на свеста на пошироката заедница (домот, локалната заедница..)
	Македонски јазик
Етика во религиите
	9 одд.
6 одд
	Изработка на флаери за подигање на свеста за заштеда на енергија
Семејство и семеен живот
	1
	Октомври
март

	9.
	Дистрибуција на енергијата
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	Врската помеѓу енергијата и емитувањето на карбон диоксид
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	Енергијата и климатските промени
	Географија
Македонски јазик
	IX
VI
6одд

	Живот во градски агломерации – мегалополиси
Време и клима
Говорна вежба-Еден зимски настан

	1
1
	Април
Aприл

	12.
	Енергијата и одржливиот развој
	Географија
	VII
VIII
	Туризам, Туристички места 
Апенински Полуостров Италија, Сан Марино и Ватикан
	1
	Мај
Јануари

	13.
	Значење на енергијата за живиот свет
	Македонски јазик
Физичко и здраствено образование
	6 одд
6
	Говорна вежба: Еден зимски настан
Игра кошарка на два коша
	1
2
	Октомври
ноември

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 24
	 


III. ТЕМА: ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВА СРЕДИНА ВО УЧИЛИШТЕТО
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Важноста на хигиената во зградата
	Историја
	8 одд
	Македонија од крајот на 18 век до првата светска војна
	1
	мај

	2.
	Еколошки средства за одржување на хигиена
	Хемија
	8 одд
	Прости супстанци, соединенија и смеси
	1
	Декември

	3.
	Еколошки бои за бојадисување
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Неупотребливи предмети 
	Историја
	8/9 одд
	Балканските војни
	1
	јануари

	5.
	ПВЦ амбалажа
	 Техничко образование
	 7 одд

	 Карактеристики и примена на пластичните маси во секојдневниот живот и техниката
	2
	 Февруари


	6.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за хигиената и здрава средина
	Германски јазик
Физичко и здраствено образование
	7 одд
8 одд
	Kaj Мануел дома
Вежби за обликување на телот
	1
3
	Март 
Март

	7.
	Влијанието на хигиената врз здравјето
	Интергација на предмети
	1-5 одд
	Предавање
	3
	Септември-јуни

	8.
	Влијанието на човекот врз средината,
	Англиски јазик; Македонски јазик;
Физика;
Географија;
Географија;
Географија;
Географија;
Географија
Географија
Географија
	7 одд.
8 одд
9 одд
7 одд,
7 одд,
7 одд
7 одд,
7 одд,
7 одд
7 одд
	Читање и зборување: Погледни околу себе;
Извештај од спроведена анкета: Влијанието на човекот врз средината;
Горива за горење;
Туризам, Туристички места
Приодни и антропогени елементи на животната средина
Повторување за природни и антропогени елементи на животната средина
Заштита на земјиштето од деградација
Загадување и загрозување на растителниот и на животинскиот свет
Практична еколошка акција
Природни богатства и стопанство

	1
2
1
1
1
	Mај;
Ноември;
Декември;
Мај;
Мај

	9.
	Анализа на состојбата во училишната зграда
	Математика, Италијански јазик;
Математика
	6 одд,
9 одд
6 одд
	Примери на примена на статистиката во секојдневниот живот;
Дали сте во форма?
Решавање со податоци и решавање на проблеми;

	1
1
1
	Декември,
Февруари
Декември 


	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 18
	 


IV. ТЕМА: УРЕДЕН ДВОР
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Важноста на дворот 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Биодиверзитетот во дворот
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Анализа на функционалноста на дворот
	Математика, Италијански јазик
	6 одд,
9 одд
	Пресметување на плоштина и периметар на правилни форми,
Читање и превод
	1,
1
	Декември,
Мај

	4.
	Важноста на хигиената во дворот
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за хигиената во дворот
	Германски јазик
Физичко образование
	7 одд
7 одд
	Kaj Мануел дома
Фудбал – игра на два гола
	1
1
	Март 
ноември

	6.
	Изработка на упатства за одржување на дворот
	Англиски јазик
Историја
Музичко 
Природни науки и техника 
	6 одд.
8/9 одд
8 одд
6 одд
	Вокабулар: храна и пијалок-вежби
Крушевска Република
Лабин и Дојрана
Вежби и повторување на нивоа на еколошката поделба (еколошки категории)
	1
1
1
1
	Февруари
Април
Април
март

	7.
	Наводнување на зелени површини
	Македонски јазик
	8 одд
	Писмена вежба: Убавината и значењето на зелените површини
	1
	Декември

	8.
	Хортикултурaлно уредување
	Хемија
	9 одд
	Резимирање на пристапите за добивање соли
	1
	Април

	9.
	Компост и компостирање
	Географија
	7 одд
	Почви и типови почви
	1
	Ноември

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 11
	 


V. ТЕМА: ОТПАД
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Видови отпад
	Ликовно образование
	7 одд
	Изработка на велигденски украси
	2
	април

	2.
	Анализа на отпадот во зградата и дворот
	Музичко образование
	8 одд
	Луда забава - обработка по слух
	1
	мај

	3.
	Селекција на отпад
	Математика
	6 одд.
	Препознава и користи 2Д форми за претставување на 3Д форми, користејќи мрежи. Препознава 2Д и 3Д форми и врските меѓу нив, на пример напречен пресек на квадар е правоаголник.
	1
	Април 2025

	4.
	Рециклирање 
	Математика,
Хемија, Италијански јазик
	7 одд,
8 одд,
8 одд
	Мерна единица за плоштина;
Дали сите метали се исти?
Час за утврдување на материјата,
Искажување радост, жалење и разочарување
	1
1
1
	Мај
Октомври,
Ноември

	5.
	Реупотреба 
	Природни науки и техника
	6 одд
	Рециклирање и повторна употреба на производите
	1
	мај

	6.
	Депонии и диви депонии
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Влијанието на отпадот врз здравјето и средината
	Македонски јазик;
Физика
Класичната култура во европската цивилизација
	8одд
9 одд
6 одд
	Влијанието на отпадот врз животната средина;
Горива за горење
Уметност – Римска архитектура
	1
1
2
	Јуни,
Декември
јануари

	8.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за управување со отпад
	Англиски јазик
Физичко и здраствено образование
	6 одд
7 одд
	На излет
Вежби за корективна гимнастика
	1
1
	Декември
февруари

	9.
	Изработка на упатства за управување со отпад
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	Анализа на состојбата со отпадот во зградата и дворот
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	План за намалување на отпадот
	Македонски јазик, Германски јазик
	9 одд,
7 одд
	План за намалуванје на отпад
Сестра ми е тука
	2
1
	Јануари
Февруари

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 17
	 


VI. ТЕМА: БИОДИВЕРЗИТЕТ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Локален и национален биодиверзитет
	Англиски јазик;
Англиски јазик
Германски јазик;
Географија;
Географија;
Географија
	6 одд
8 одд
8 одд
7 одд
6 одд
6 одд
	Сегашно Просто Време-значење и прилози за време
Превземи мерки!-вежби
Читање: „Ученик спасува волк“
Растителен и животински свет во нашата земја
Географска разместеност на растителниот свет
Географска разместеност на животинскиот свет
	1
1
1
1
1
1
	Октомври,
Март,
Септември,
Ноември,
Мај,
Мај 

	2.
	Анализа на биодиверзитетот во локалната средина
	Математика,
Математика
	8 одд
6 одд
	Проблемски задачи со проценти
Проблемски задачи со проценти
	1
	Февруари, Април

	3.
	Еколошки акции
	Италијански јазик, Географија
Музичко образование
Физичко и здраствено образование
	6 одд
7 одд
8 одд
8 одд
	Обработка на изрази за комуникација;
Повторување на загадување на воздухот
Рок и поп музика
Трчање на кратки патеки
	1
1
1
1
	Октомври, Мај
Мај
април

	4.
	Влијанието на човекот врз биодиверзитетот
	Хемија
Географија;
Географија
Ликовно образование
	8 одд
9 одд
6 одд
8/9 одд
	Идентификување прости супстанци, соединенија и смеси;
Арктик и Антарктик
Населението на Земјата
Пролет - акварел
	1
1
1
2
	Декември
Мај,
Мај
март

	5.
	Влијанието на климатските промени врз биодиверзитетот
	Биологија,
Географија;
Географија
	9 одд
6 одд
9 одд
	Зачувување– конзервација на загрозените видови;
Климатски типови;
Влијанието на глобалното затоплување врз животот во поларните области
	1
1
1
	Април,
Април,
Јуни

	6.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за локалниот биодиверзитет
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Влијанието на отпадот врз биодиверзитетот
	Македонски јазик,
Физика,
Географија
	8 одд
9 одд
7 одд
	Писмена вежба: Влијанието на отпадот врз биодиверзитетот;
Час за повторување на енергијата
Загадување и заштита на животната средина/воздухот
	1
1
1
	Февруари,
Јануари,
Јуни

	8.
	Изработка на упатства за заштита на биодиверзитетот
	 Англиски јазик
Класичната култура во европската цивилизација
техничко 
	8 одд
6 одд
6 одд
	 Превземи мерки-вежби
Уметност – сликарство
Изработка на флаери
	1
1
1
	Март
Март
декември

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 25
	 


VII. ТЕМА: ТРАНСПОРТ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Видови транспорт
	Физика
Англиски јазик
Природни науки и техника
Класичната култура во европската цивилизација
Физичко и здраствено образование
Музичко образование
	8 одд
8 одд
6 одд
6 одд
7 одд 
6 одд
	Брзини и растојанија
Читање: Патување во вселената
Движење низ водена и воздушна средина
Античко наследство во Македонија – Локалитети
Двочекор лев и десен
„Ајде Милке да бегаме“-обработка на песна
	1
1
1
2
2
1
	Октомври
Јануари
Мај
Мај
Октомври
април

	2.
	Влијанието на транспортот врз здравјето
	Македонски јазик
	9 одд
	Презентација: Влијание на транспортот врз здравјето
	2
	Март

	3.
	Влијанието на транспортот врз средината
	Хемија
	8 одд
	Добивање оксиди
	1
1
	Март, 
Февруари

	4.
	Анализа на состојбата на локалниот транспорт
	Географија
	7 одд
	Сообраќај во Р. С.Македонија
	1
	Мај

	5.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за користење на јавен превоз и велосипед
	Географија
	VII
	Сообраќај во Р. С.Македонија
	1
	Мај

	6.
	Изработка на упатства за користење на јавен превоз и велосипед
	Математика, Италијански јазик, Математика,
Германски јазик
	7 одд
9 одд
6 одд
9 одд
	Многуаголник. Видови многуаголници,
Обработка на комунукативен дијалог;
Решавање на проблеми од време,
Ориентирање во град,мапа на градот-опис на пат
	1
1
1
1
	Ноември 
Декември
Декември

	ВКУПНО
	 
	 
	 
	 18
	 


VIII. ТЕМА: ЗДРАВЈЕ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Органска храна
	Географија
Природни науки и техника
Физичко и здраствено образование
	7 одд
7 одд
6 одд
7 одд
	Земјоделство ,Полједелство
Полједелски култури (житни, градинарски, индустриски, фуражни)
Индустрија за широка потрошувачка
Вежби и повторување –значење на храната
Гимнастика нишање  карики
	1
1
1
1
	Март
Април
Декември
декември

	2.
	Органско производство
	Географија
	6 одд
	Видови почви
Компост и компостирање
	1
	Февруари

	3.
	Квалитет на храна и нутриционизам
	Италијански јазик
Физичко образование
	7 одд.
8/9 одд
	Обработка на вокабулар за слободно време
Вежби за корективна гимнастика
	1
1
	Април
ноември

	4.
	Пирамида на исхрана
	Математика,
Математика
техничко
	8 одд,
6 одд
7 одд
	3Д форми. Мрежи на 3Д форми;
Црта и опишува 3Д форми
Изработка на пирамида на исхрана- картон дрво
	1
1
2
	Ноември
Ноември

	5.
	Влијанието на физичката активност врз здравјето
	Македонски јазик
Класичната култура во европската цивилизација

	8 одд
6 одд
	Писмена вежба: Со физичка активност до подобро здравје
Секојдневие – Забава и слободно време

	1
2
	Април
Секојдневие – Забава и слободно време

	6.
	Влијанието на храната врз здравјето
	Биологија, Германски јазик,
Англиски јазик
Природни науки и техника
	9 одд
8 одд
8 одд
6 одд
	Одржување на здравјето за време на бременоста, Изразување вкус
Пишување и зборување: Во ресторант
Вежба: Изработка на лист за здрава храна
	1
1
1
1
	Декември,
Мај
Декември
декември

	7.
	Подигање на свеста на пошироката заедница за користење здрава храна
	Хемија
	9 одд
	Формули на соединенија што содржат преодни метали
	1
	Ноември

	8.
	Изработка на упатства за користење на здрава храна
	Биологија
Музичко образование
	9 одд
7 одд
	Ефектот на вежбање врз стапката на дишење
Темпо
	1
1
	Јануари
ноември

	ВКУПНО
	
	
	
	21
	


IX. ТЕМА: ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ
	Еколошки содржини
	Предмет
	Одделение
	Наставна содржина
	Број на часови 
	Време на реализација

	1.
	Дефиниција и значење на одржливиот развој
	Италијански јазик
	8 одд
	Обработка на комуникативен дијалог
	1
	Мај 

	2.
	Важност од зачувување на природните живеалишта 
	Англиски јазик
Географија
Природни науки и техника
	7 одд.
7 одд.
7одд.
6 одд
	Читање: Дали е премногу доцна?
Планини во република С.Македонија
Котлини и полиња во Република С.Македонија
Нивоа на еколошка поделба
	1
1
1
1

	Мај
март

	3.
	Рационално користење на природните ресурси
	Физика, Германски јазик,
Географија
Физичко и здраствено образование
	8 одд
9 одд
6 одд
8 одд
7одд
	Создавање на електрична енергија;
Денот потоа-слушање, читање и разговор;
Настанок на карпите и видови карпи
Хрватска и Словенија
Атлетика скок во далечин
	1
1
1
1
1
	Март
мај

	4.
	Одговорност кон животната средина
	Македонски јазик,
Хемија, Математика
Музичко образование
	9 одд,
9 одд,
6 одд
7 одд
	Изработка на ѕиден весник: Одговорност кон животната средина;
Закон за зачувување на масата,
Решава проблем со претставување и толкување на податоци од табела, графикон и дијаграм
Оро, народна традиција простор и место за игра
	2
1
1
	Мај,
Февруари
март

	5.
	Одговорна и рационална потрошувачка
	Математика
Класичната култура во европската цивилизација
	7 одд
6 одд
	Изведување на заклучоци врз основа на дијаграм и едноставна статистика
Античко наследство во Македонија - Хераклеа
	1
1
	Декември 
мај

	ВКУПНО
	
	
	
	16
	


Изготвил: Верица Гурева и Ивана Стојановска
ПРОГРАМА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА НА УЧЕНИЦИТЕ


Учебна 2025/26 година
 Согласно член 47 и 108 од Законот за основно образование („Сл.Весник на РСМ“ бр.161/19, 229/20, 3/25 и 74/25),Програма за професионална ориентација за учениците од осмо и деветто одделение од основните училишта донесена од министерот за образование и наука бр.12-11595/1 oд 20.10.2020 година,Училишниот Одбор при ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци, на ден11.06.2025 година.
ПРОГРАМА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА НА УЧЕНИЦИТЕ 
ВО ООУ „Гоце Делчев“ Кавадарци
1.ВОВЕД 
Професионалната ориентација има за цел да ги подготви учениците за донесување на информирани одлуки за нивната идна едукација и професионална кариера. Оваа програма претставува дел од воспитно-образовниот процес и се реализира преку соработка помеѓу наставниците, стручната служба, родителите и пошироката заедница. 
2. ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА
Да се развијат капацитетите на учениците за самоспознавање, истражување на професии, критичко размислување и донесување одлуки поврзани со нивниот образовен и професионален пат.
Секоја професија има свои барања и специфичности. Разновидноста на професиите соодветствува со различноста напсихофизичките способности кај поединците. Најчесто во секојдневниот живот професијата погрешно се идентификува со работно место, но има и разлики. Работата е резултат на личната активност, ангажираност, а професијата е оспособеност на човекотда извршува некоја работа. Целиот процес на професионална ориентација има само советодавен карактер, а конечната одлука затоа како и каде ученикот ќе го продолжи образованието го донесуваат семејството и ученикот, иако се присутни определениисклучоци.
Целта на професионалната ориентација е да им помогне на учениците и нивните родители, односно старатели при изборот насредно училиште, согласно особеностите, способностите и афинитетите на учениците. Да се зголеми нивната подготвеност задонесување одлука за понатамошно образование и идна професија, проширување на нивните интереси за различни видовипрофесии. Програмата за професионална ориентација има за цел да изгради вештини за донесување одлуки кај младите и какотаква интегрира две главни компоненти и тоа едната компонента е личната компетентност т.е. силата на сопственото „јас“ иможноста за образование, односно учење за саморазвој, додека другата е социјална компетентност која се повеќе добива назначење во светот на професиите - учење за живот во демократска заедница и граѓанско општество. 
3. ЦЕЛНА ГРУПА 
Ученици од: VIII одделение – истражување професии и образовни насоки, IX одделение – поддршка при донесување одлуки за упис во средно училиште 
 4. ФАЗИ НА ПРОГРАМАТА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА
Програмата за професионална ориентација на учениците од осмо и деветто одделение содржи три фази на реализација и тоа:
Фаза 1: Самоспознавање,
Фаза 2: Професионално информирање,
Фаза 3: Донесување одлука .
Самоспознавање
Целта на оваа фаза е да се поттикнат учениците да ги спознаат своите лични афинитети и капацитети, да градат реална слика засебе, да се оспособат за самопроценка и унапредување на капацитетите за личен раст и развој. 
Професионално информирање 
Целта на професионалното информирање е учениците да се оспособат за тоа како да најдат информации за можностите заобразование и градење на кариера и карактеристиките на различните профили на училишта и професии кои одговараат на нивните лични компетенции, како и да стекнат знаења за различни информациски понуди за видови училишта и професии, како и развивање на вештини за активно и самостојно користење на расположливите информациски понуди.
Донесување одлука
          Целта на оваа фаза е учениците кои учествувале во програмата за професионална ориентација да бидат оспособени самостојно да донесат одлука за избор на средно образование и идна професија. Професионалното советување е психотераписки процес со кој се дејствува врз формирањето на личноста на ученикот и се применува континуирано низ целото основно образование, со особено акцентирање во деветто  одделение.
Програмата за професионална ориентација ја реализира психологот во соработка со одделенските раководители на учениците од осмо и деветто одделение и предметните наставници кои го предаваат предметот граѓанско образование, па и  со надворешни соработници (соработници од средните училиште кои ги информираат учениците за услови за запишување во средно училиште, наставни предмети и насоки и можноста за натамошно образование по завршување на средното училиште), преку интерактивни работилници со ученици од деветто одделение,  реализација на психолошки тестирања со инструменти за утврдување на лични и професионални интереси, за општи и специфични способности. Со учениците, а по потреба и со нивните родители ќе се водат и индивидуални разговори и советувања за можностите за запишување. 
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	Програма за професионална ориентација на учениците од осмо и деветто одделение

	Изготвување на Ученичко портфолио
	Синтетизирање на информациите што ги прибираат и обработуваат учениците низ секоја од фазите
	учениците од осмо и деветто одделение,
одд. раководители,
психолог
	разговор, индивидуална работа, тимска, групна
	хартија, прибор за пишување, проектор, интернет, списанија
	Изготвен регистар на документација за избор на понатамошно образование, односно занимање, кое ќе им помогне на учениците при донесување на конечната одлука.

	Ученичко портфолио 
(готов образец)

	1.САМОСПОЗНАВАЊЕ

	1.1. Реализација на работилници на часовите по Граѓанско образование од првата тема  и на одделенските часови теми од Образование за животни вештини
	Да се поттикнат учениците да ги спознаат своите лични афинитети и капацитети, да градат реална слика за себе
	одделенски раководители, наставници по граѓанско образование
	разговор, индивидуална форма, групна форма
	хартија, прибор за пишување, табла, проектор
	Да научат учениците како да ги откриваат сопствените желби, интереси и афинитети, како и своите таленти и способности.
	Работни листови, продукти од работилници реализирани на часовите по Граѓанско образование и Образование за животни вештини


	1.2. Творење на тема „Што сакам да бидам кога ќе пораснам“
	Учениците да можат да се изразат преку литературна и ликовна творба поврзани со нивните желби
	наставниците по македонски јазик и ликовно образование
	индивидуална, групна
	хартија, прибор за пишување, прибор за цртање и сликање
	Да се развие кај учениците желба за размислување за нивната идна професија, да се поттикнат да ги идентификуваат своите интереси, лични цели, вредности
	Есеи, работни листови, цртежи

	2. и 3. ИНФОРМИРАЊЕ И ПРЕБАРУВАЊЕ ВИДОВИ ПРОФЕСИИ И МОЖНОСТИ ЗА ШКОЛУВАЊЕ

	2.1.Задача 13: ,,Каде има можности за вработување,,
Прирачник за личен развој на учениците од деветто одд.
	Учениците истражуваат за можностите за вработување во нивното соседство и училиштето.
	Одделенски
раководител,
психолог
	Индивидуална и групна работа
	Прибор за пишување
Хартија селотејп ножички
	Учениците да се запознаат со можностите за вработување во блиската околина 
	Работни листови, слики, постер


	2.2.Задача 14: ,,Мојот професионален пат,,
Прирачник за личен развој на учениците од деветто одд.
	Идентификување на активности за индивидуално вработување и правење разлика меѓу краткорочен и среднорочен план.
	Одделенски
раководител, 
психолог
	Работа во групи
	Хартија
прибор за пишување
	Учениците да можат да извлечат заклучок како да ја испланираат својата професионална кариера на краткорочен план и на среднорочен план.
	Работни листови, изработки

	2.3  Задача 15: ,,Мојот образовен пат,,
Прирачник за личен развој на учениците од деветто одд.
	Идентификување на индивидуалните активности во образовниот систем, како и правење разлика помеѓу краткорочни активности (оваа учебна година) и среднорочни активности (следната учебна година) 
	Одделенски раководител,
психолог
	Работа во парови и групна работа,

	прибор за пишување, хартија табла и креда
	Да можат учениците да дефинираат што е можно повеќе конкретни чекори за планирање на своето образование
	Работни листови, изработки, записи


	2.4. Задача 16: ,,Презентирање на мојот кариерен проект,,
Прирачник за личен развој на учениците од деветто одд.
	Учениците да можат да изготват постери и да ги презентираат своите кариерни проекти
	одделенски раководител, психолог
	индивидуално,
работа во парови,
работа во групи
	табла, проектор, хартија, прибор за пишување
	Да се оспособат учениците да направат постер под формата на кариерен проект и истиот да го презентираат пред групата, како и да даваат повратни информации за готовите проекти на своите соученици
	Работни листови, записи, постери

	2.5. Примена на иструменти за утврдување на професионалните способности и професионалните интереси на учениците

	Утврдување на интереси и општи интелектуални способности

	Психолог
	Индивидуалн
	Инструмент за утврдување на интересите
и тест за општи и специфични способности
	Осознавање на сопствените професионални интереси и способности

	Тестови за самопроценка на професионалните интереси и способности

	2.6. Информирање за понудените училишта и струки во средното државно и приватно образование во државата 
	Учениците да се запознаат и да ги анализираат понудените информации
	Одделенски раководител
психолог
	Индивидуална
Групна
	Оглас за запишување во средно училиште
	Запознавање и анализа на понудените информациии
	Конкурс за упис на ученици во средно образование, брошури, презентации

	2.7.Пребарување на интернет за дополнителни информации за училишта и струки
	Проширени сознанија за можниот избор за понатамошното школување
	наставници
	Индивидуално и групно пребарување
	Компјутери
Интенет
	Дополнителни информации за училишта и струки
	Записи, слики, презентации

	4.РЕАЛНИ КОНТАКТИ/СРЕДБИ

	4.1. Организирање средби со претставници од училиштата од град Скопје преку презентации
од гимназии-државни и приватни и средни стручни училишта
	Стекнување проширени сознанија за можниот избор за понатамошното школување во директен контакт со професори и ученици од училиштата
	 Одделенски раководител
Педагог
	Групна работа по паралелки или на ниво на одделение –со физичко присуство или онлајн
	Пртставници на училиштата со нивни презентации
	Стекнати подетални информации за тоа што го нудат училиштата
	презентација, брошури

	5.ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКА

	5.1. Советодавна работа со учениците – советување и ориентирање
	Донесување конечна одлука за изборот на понатамошното школување
	Психолог
	Индивидуална
	Податоци за способности,
интереси,
желби,
очекувања
	Учениците се оспособени да донесат одлука за своето идно образование преку спознавање на своите способности и интереси.
	Ученичко портфолио, тестови за самопроценка на професионални интереси и способности, записници


5. ВРЕМЕНСКА РАМКА 
Период на Активности
Септември – Ноември: Самоспознавање, анкетирање, почетни работилници; 
Декември – Февруари: Истражување професии, гостински предавања, посети;
Март – Мај:  Донесување одлуки, консултации, инфо-средби со средни училишта.
6. СООРАБОТНИЦИ ВО ПРОГРАМАТА
-Наставници по одделенска и предметна настава 
          - Педагошко-психолошка служба –психолог
         -  Родители
-Претставници на средни училишта 
         - Претставници од различни професии (преку Здруженија, ЛЕР и др.)
 7. ЕВАЛУАЦИЈА И МОНИТОРИНГ 
  - Анкети со ученици пред и по реализацијата на програмата,
  - Повратни информации од родители и наставници,
- Извештаи и проценки на резултатите од проектните активности Годишна анализа од страна на стручната служба-психологот.










Училишен одбор при ООУ „Гоце Делчев“ 
Кавадарци,












Горица Мицева
ПРАВИЛНИК ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ
 Однесување на ученикот во училница 
- Влегува навреме по звукот на ѕвончето
- Со своето совесно и коректно однесување придонесува за дисциплината на часот 
- Има слобода во изразувањето без притоа да ја повреди личноста на наставникот и на своите соученици
 - Не вклучува и користи мобилен телефон или уреди со слична технологија без дозвола од наставникот
 - Не внесува храна и пијалоци во училницата 
- Не влегува и не го напушта часот без дозвола на наставникот 
- Коректно и одговорно се однесува кон личноста на наставникот и своите соученици 
- Се грижи за личната и хигиената во училницата и одговорно се однесува кон целокупниот инвентар во училницата и ѕидовите 
- За време на писмени работи, тестови, испити се однесува коректно и чесно
 - Носи потребен прибор и материјали за полна подготвеност на часот 
Однесување во училишниот двор и училишната зграда (холот, тоалетите) ученикот:
 - совесно и одговорно се однесува кон училишниот имот и материјалните добра во и надвор од него (не уништува, не крши, не испишува графити или натписи со слични содржини) 
- достоинствено и пристојно се однесува кон другите ученици и персоналот на училиштето 
- внимава и се грижи за личната и хигиената на училиштето, фрла отпадоци на определено место
 - се движи по дефинирани патеки и седи на места предвидени за тоа 
- се грижи за зеленилото во дворот 
- не консумира и не поседува, алкохол, цигари и други наркотични и токсични супстанци
 - креира пријатна училишна атмосфера со својот говор, држење и однесување 
- не поседува предмети и супстанци кои можат да ја загрозат личната и безбедноста на другите лица 
- навреме доаѓа в училиште
- коректно и непристрасно пријавува инциденти или насилства до лица од училишниот персонал 
- не применува психичко, физичко и вербално насилство врз други лица
 - ја почитува приватната сопственост и сопственоста на другите (не краде и не поседува туѓи предмети)
 - има слобода во изразувањето без притоа да ја повреди сопствената и туѓа личност
 - несебично помага на лица со инвалидитет или со посебни потреби 
Однесување на ученикот во училница со компјутери
 - седи на место предвидено за него (реден бр. или по др. редослед)
 - користи компјутер само со дозвола на наставникот и по завршеток на работата го исклучува
 - совесно и одговорно се однесува кон компјутерите, опремата и при работа на неговиот компјутер 
- се грижи за исправноста на опремата и сите проблеми ги пријавува кај наставникот
 - користи Интернет само за потребите на наставата и со дозвола на наставникот 
- не снима, игра или врши други активности кои ја попречуваат работата на часот
 - лично е одговорен за сите податоци кои ги остава на прелистуваните ВЕБ страни
 - не презема самоиницијативно поправка на дефекти на опремата (само со дозвола на одговорно лице) 
Правилник за однесување на ученикот во соблекувална, спортска сала и спортски терени 
- носи спортска облека (дрес, тренерки, патики..) назначена од наставникот
 - во соблекувална се соблекува и облекува и таму ги остава своите работи за време на часот 
- одговорен е за безбедноста на своите и туѓи работи оставени во соблекувалната додека е во сала 
- во сала или на спортските терени влегува исклучиво во спортска облека
 - внимава на спортските реквизити и на целокупната опрема во салата и на терените 
- при повреда го известува одговорниот наставник 
- часот завршува кога наставникот ќе соопшти дека истиот завршил 
- коректно и спортски се однесува за време на натпреварите или друг вид спортски игри 
- се грижи за личната и хигиената во салата и соблекувалната 
Во училишната библиотека ученикот: 
- зема книги и друг материјал само со потпис на одговорно лице – библиотекар
 - во предвиден рок ја враќа земената литература на одговорното лице
 - совесно и одговорно се однесува кон земениот материјал (не го уништува, не шкрта)
 Во административни простории (наставничка канцеларија, канцеларија на директор, педагошко-психолошка служба, секретар и благајник) ученикот:
- внимава на својот речник и држење
 - ги поздравува присутните и ги искажува своите барања 
- не влегува без дозвола на присутно лице (наставник, директор, секретар, одговорен на смена)
ПРАВИЛНИК ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА НАСТАВНИКОТ
Наставникот и стручниот работник, додека се наоѓа во училиштето е на должност цело време и насекаде при што се обврзува: 
- да го почитува работното време и траењето на наставниот час; 
- активно да учествува во реализацијата на сите планирани и програмирани задачи на стручни органи и тела; 
-дежурствата за време на одморите редовно да ги извршува според дадениот распоред;
- да се грижи за целиот училишен простор и имот, за училницата во која изведува настава, и за училишниот двор; 
-да ги почитува и да се придржува на правилата од куќниот ред на училиштето.
За време на часот извршувајќи ја својата работа наставникот:
- треба навреме да го започне часот;
- треба редовно да го евидентира часот како и отсутните ученици;
- да нема пореметување на планираната работа на часот со сопштенија разговори и посети; 
- добро да го планира секој наставен час за да овозможи агажирање на сите ученици за постигнување максимум ; 
- часот треба да го изведува според современата наставна технологија, квалитетно поучување и рационална организација на наставата;
Наставникот односно стручниот работник, спрема учениците треба да се однесува како кон субјекти и соработници со примена на постапки кои се во духот на современите педагошки норми , при што:
-да ја почитува личноста на секој ученик; 
- професионално и чесно да  се однесува кон секој ученик и да  е праведен и хуман, објективен и не пристрасен без оглед на полот верата, националноста, расата и општественоекономската положба; 
- со учениците да избегнува стил на комуницирање и појави недолични за професијата што ја обавува; 
- реално  да го оценува  знаењето на ученикот според изградени критериуми; 
-да не ги омаловажува и навредува учениците; 
- никогаш да не го казнува ученикот телесно, да не го малтрерира психички и да не се служи со уплашување, уцена, заканаување и слчно; 
- меѓу учениците постојано да гради однос на другарство, меѓусебно разбирање, соработка и почитување.
ПРАВИЛНИК ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ
Родителите во училиштето: 
· треба коректно да се однесуваат за време на групните  и индивидуалните родителски средби;
· Надвор од планираното време родителите не треба да престојуваат во училиштето;
· Се забранува родителите да разрешуваат одделни состојби со учениците, како и меѓусебни расправии родител – родител и нивно инволвирање во организацијата на работата и внатрешната работа на училиштето;
· Зависно од личните потреби, родителот може да го носи и чека своето дете, но само во училишниот двор, со исклучок за учениците со посебни потреби:
· Родителите можат да присуствуваат на часовите и други активности, но со претходен договор со одделенскиот раководител, предметниот наставник, стручните соработници и со одобрение од директорот на училиштето. 
24. ПРОФЕСИОНАЛЕН И КАРИЕРЕН РАЗВОЈ НA ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ КАДАР
Следејќи ги законските потреби за задолжително стручно усовршување на наставниците во основното училиште пред почетокот на учебната година редовно се евидентираат потребите на наставниците за стекнување и унапредување на знаења и вештини со што ќе се  унапреди и личната и професионалната надоградба.
20.1. Детектирање на потребите и приоритетите
Посочени од индивидуалните планови на наставниците за професионален развој  училиштето секоја учебна година врши анкета за детекција на потребите и приоритетите за професионален и кариерен развој на воспитно-образовниот кадар.
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	Следење на напредокот на учениците и бележење на сознанијата за давање на повратни информации
	Примена на современи техники и  методи во наставата за следење на напредокот на учениците
	Екстерен / интерен во училиштето
	Прирачници, стандардизирана стручна литература
	Весна Арангелова
Милка Китановска
Татјана Јорданова
Анета Смилева
Верица Гурева
Благица Николова
Љупка Змејковска
Милица Ш. Ангелова
Емилија Давчевска

	Идентификување на сопствените образовни потреби и планирање на сопствен професионален развој 
	Примена на професионалните компетенции 
	Интерен  ( во училиштето )
	Прирачници, сручна литература, сопствена евалуација 
	Надица Бошева
Ристо Јосифов
Милица Ш. Ангелова
Емилија Давчевска
Милка Китановска
Зорица Василева
Билјана Бошковска

	Формирање на валидни и објективни сумативни оцени
	Усовршување на методи и техники за објективно сумативно оценување
	интерен 
(во училиштето)
	табеларни прегледи, писмени примери за начини на оценување, стручна литература
	Верица Гурева
Весна Тодорова
Благица Николова
Милица Ш. Ангелова
Емилија Давчевска
Филип Атанасов

	Концепцијата за основното образование и новите наставни програми
	Примена на современи техники и методи во наставата за следење на напредокот на учениците
	Екстерен / интерен во училиштето
	Прирачници, стандардизирана стручна литература
	Радица Андреева
Весна Арангелова
Анче Глигорова
Анета Смилева
Јулијана Лазова
Ристо Јосифов
Милица Ш. Ангелова
Емилија Давчевска
Љубица Лазиќ
Ратка Кулева 
Татјана Јорданова
Анета Смилева

	Концепција за вон наставните активности
	Усовршување на методи и техники за вон наставните активности
	интерен 
(во училиштето)
	Прирачници, сручна литература, сопствена евалуација
	Радица Андреева
Верица Гурева
Весна Тодорова
Анета Смилева
Благица Николова
Јулијана Лазова
Милица Ш. Ангелова
Драган Андриќ
Љубица Лазиќ
Весна Арангелова

	Работа со талентирани ученици
	Подобрување на компетенциите на наставниците за работа и поддршка на надареноста
	Екстерен / интерен во училиштето
	Прирачници, стручна литература, презентации
	Драган Илов
Сашко Ристов
Даница Мојсова
Анета Смилева
Благоја Гурчиноски
Даниела Т. Стевковски
Николинка Илиева
Јулијана Лазова
Ратка Кулева
Љубица Лазиќ
Благица Николова
Милка Василова
Надица Бошева
Ивана Стојанова
Милица Ш. Ангелова
Митко Пановски
Павлинка Голчева

	Дополнителна помош и поддршка во образованието:  работата со ученици со посебни образовни потреби и ученици со тешкотии во учењето.
	Методи и работа со ученици со посебни потреби, работа и активности со ученици со посебни потреби
	Екстерен / интерен во училиштето
	Натавни програми, презентации со практични примери, дополнителна стручна литература 
	Мицка Наумчевска
Надица Бошева
Даница Мојсова
Даниела Т. Стевковски
Николинка Илиева
Јулијана Лазова
Ивана Стојанова
Благица Николова
Благица Ѓорѓиева
Милица Ш. Ангелова
Зорица Ризова
Павлинка Голчева
Верица Гурева
Љубица Лазиќ


24.3. Личен професионален развој
-Наставниците се обврзани на континуирано стручно усовршување да посветат најмалку 60 часа во текот на три учебни години, од кои најмалку 40 часови се од учество на акредитирани програми за обука за што средства се обезбедуваат во буџетот на Бирото за развој на образование, а останатиот дел од обуките за личен професионален развој се на товар на наставникот.
За сопственото стручно усовршување наставникот прави личен план за професионален развој за секоја учебна година,а истиот го одобрува директорот на училиштето на предлог на тимот за професионален развој во училиштето.
24.4. Хоризонтално учење
Хоризонталното учење е алатка за размена на искуства, стекнатите знаења и методите, формите и техниките за реализација на наставата. Во ООУ„Гоце Делчев“ Кавадарци тоа се врши преку состаноци на ниво на стручни активи, десиминации, презентации, работилници и со отворени часови и нагледни часови. 
24.5. КАРИЕРЕН РАЗВОЈ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ КАДАР 
Процесот на кариерен развој на наставниците во звања се врши во неколку фази, при што за постигнатоста на одредени стандарди најсоодветно е проценка да врши училиштето.Во ООУ„Гоце Делчев“ досега не е забележан интерес за процедурата за кариерен развој на наставниците и стручните соработници, но во знак на поддршка и мотивација на своите вработени има изработено план на активности за кариерен развој на кадарот.
-Појдовната основа за ваквиот е чекор е: воспитно-образовниот кадар во училиштето треба да се запознае со основните активности кои треба да ги превземе училиштето за кариерен развој (дадени во табелата).
Проценката од училиштето се прави за оној наставник кој се подготвува и се пријавил за напредување во звање. За да се обезбеди транспарентност на целиот процес и да се добијат информации кои ќе бидат доволно веродостојни, училиштето треба да ги вклучи сите чинители на воспитно-образовниот процес.
 Својата проценка училиштето ја базира врз информации добиени од четири извори: од родители, од ученици, од наставници и од училишната документација.
Анкетата со учениците и со наставниците ја спроведува тимот за професионален развој, а анкетата со родителите ја спроведува тим од Советот на родители.
При спроведувањето на анкетата треба да се води сметка прашањата да даваат доволно информации кои се однесуваат на компетенциите што наставникот треба да ги поседува.При спроведувањето на анкетата треба да се води сметка прашањата да даваат доволно информации кои се однесуваат на компетенциите што наставникот треба да ги поседува.
	План за кариерен развој на воспитно –образовниот кадар

	Активност  1
	реализација
	Активност 2
	Активност 3
	реализација
	Носители на активностите

	Запознавање на  воспитно-образовниот кадар во училиштето со:​
· Основните професионални компетенции кои треба да ги поседува наставникот
· Професионалните стандарди за наставник-ментор
· Професионалните стандарди за наставник- советник 
	На почеток на учебната година или по барање на наставник или стручен соработник
	проценка од страна на училиштето врши училиштето
	· Анкетата со учениците и со наставниците
· Анкетата со родителите
	 По пријава на наставник
	Директор, наставници, стручна служба, ученици, родители


Програма за соработка на основното училиште со родителите/старателите
Во животот и работата на училиштето
Училиштето соработува со родителите на учениците низ разни форми: 
· Редовниродителски средби,
·  индивидуални средби со родителите во приемните 
· термини нанаставниците како и во 
· отворените денови и сл. 
· На овие средби се разгледуваат прашања кои се врзани со училишниот живот на учениците: наставните програми, начинот на организација на работата во училиштето, успехот на учениците, активности и проекти кои ги реализираат учениците и сл. Родителите во животот и работа на училиштето учествуваат и преку посебни тела, како Советот на родители и членување во Училишен одбор, комисии на училиштето и сл.
· Во програмата за работа на Советот на родители е наведено како да се зајакнат капацитетите на дејствување на родителите во животот и работата на училиштето (дефекти и поправки на инвентарот, подобрување на условите за работа, идејни планови за организација на активности во училиштето, донесување на решенија и одлуки во интерес на сите субјекти во училиште и реализација на истите). 
Училиштето ги вклучува родителите во повеќе сегменти на функционирањето:
Во процесот на учење
Родителите се вклучени во процесот на учење најнапред преку родителските средби. Секој одд. раководител ги планира родителските средби (во годишните програми) и ја планира вклученоста на родителите преку давање мислења и сугестии за дополнувања и измени на секаков вид планирања. Воедно тие постојано  се информираат за наставниот процес преку континуирана соработка со Училишниот одбор, Советот на родители, директорот на училиштето, наставниот кадар, стручната служба и учениците. Родителите даваат поддршка на наставниците за олеснување на работата со ученици со потешкотии во развој и посебно ги поддржуваат соработките за напредување на учениците–таленти,  даваат поддршка на реализаторите за иновирање во наставата и  помагаат при професионалната ориентација на учениците. Родителите се во тек со процесот на учење и напредување преку информациите кои ги добиваат и од Е-дневникот.
Во активностите во училиштето
Родителите активно учествуваат со свои идеи, видувања и помош во реализирањето на одредени училишни активности ( проекти, слободни ученички активности, воннаставни излети и екскурзии и сл.) . За договорените активности се изготвува план во чија реализација се вклучуваат и претставници од родителите,самоиницијативно или на предлог од мнозинството родители.
Во донесување на одлуки
Родителите активно учествуваат со свои идеи и предлози во Советот на родителии Училишниот одбор, за сите актуелни прашања кои се однесуваат на активностите во паралелките и во училиштето.
Во едукација на семејството
За одредени теми се организираат едукативни  работилници за родителите, работилници и трибини, советодавно индивидуални и групни советувања за одредени проблеми.
Во изработка на брошура за родители
Со почетокот на учебната година училиштето ќе изготви Брошура за родителите кој претставува  училишен информатор, кој ќе им биде доставен на родителите и претставниците на Советот на родители. За промоција на училиштето активно функционира фејсбук страната на која што постојано се објавуваат фотографии и статуси за активностите на училиштето како и Web страната на училиштето.
Претставниците на родителите во Советот на родители учествуваат со своиевентуални предлози при изработка на информативната брошура за родители.
Брошура за родители е доставена во прилозите на програмата
Вклученост на семејствата во училиштето Во учебната 2025/26 година училиштето планира редовно да ги информира Семејствата и родителите на нашите ученици, како и да ги вклучи во сите активности кои ќе се реализираат. Родителите редовно ќе се информираат за работењето на училиштето преку индивидуалните и групни родителски средби, седниците на Совет на родители и брошурите за родители. Родителите ќе бидат вклучувани преку:  организација на спортски манифестации и ликовни изложби
(  продажни базари( новогодишен и велигденски базар)
(  организација и реализација на приредби, екскурзии, излети и научни посети
(  поставување на декор, украсување на училиштето
(  реализација на предавања за унапредување на здравјето (лекар и стоматолог) и
(  реализација на настава (експерти од одредени професии)
( Соработката со семејствата на учениците е од особена важност за подобрување на успехот, поведението и редовноста на учениците. Соработката со одделенскиот раководител, наставниците, психологот, педагогот со цел континуирано и редовно информирање на родителот на ученикот , ќе придонесе за надминување на пројавените проблеми. Преку соработката на одделенскиот раководител со стручните соработници, родителите навремено ќе се информираат за индивидуалниот напредок на нивното дете, социјализација, адаптација и детектираните проблеми на ученикот. Родителите и семејството ќе имаат увид во начинот и условите за работа во училиштето, реализација на наставата, напредокот на учениците и проектите кои се реализираат во училиштето. Информирањето и соработката меѓу училиштето и родителите ќе се остварува и преку:  
Општи родителски средби
(  Индивидуални средби со родителите
(  Состаноци на Советот на родители
(  Советување на родителите
(  Работилници и трибини на разни теми
(  Вклучување во проекти и работилници кои се реализираат во училиштето
( Вклучување на родителите во Совет на родители
 Работата на Советот на родители придонесува за осовременување на условите за работа и унапредување на реализација на наставата и воннаставните активности во училиштето. Во Совет на родители е вклучен по еден родител како претставник од секое одделение. 
  Преку Советот на родители, родителите даваат свои идеи, предлози, донесуваат одлуки и се ангажираат за подобрување на успехот и поведението на учениците, односот на ученикот кон наставникот и соучениците, намалување на изостаноците, осовременување на наставата и нејзино прилагодување на потребите на учениците
· Информирање на родителите за работата на училиштето. Родителите усно и писмено ќе се известуваат за успехот, дисциплината, поведението и изостаноците на ученикот и во соработка со нив ќе се работи на помош на ученикот за надминување на пројавените проблеми. Преку соработката на одделенскиот раководител со стручните соработници , родителите навремено ќе се информираат за индивидуалниот напредок на нивното дете, социјализација, адаптација и детектирани проблеми на ученикот. Родителите и семејството ќе имаат увид во начинот и условите за работа во училиштето, реализација на наставата, напредокот на учениците и проектите кои се реализираат во училиштето, преку брошури и информатор за родители.
	Планирани активности 
	Цели 
	Реализатор
	Извори/ ресурси
	Методи и постапки за реализација
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Општа родителска средба од I- IX одд.
	Запознавање на родителите со покажаниот успех и поведение на учениците и други актуелни прашања за даден период со дневен ред за водење на родителските средби
	Одделенски раководители од I- IX од
	Напатствија со дневен ред за состанокот, одделенски дневници, записници
	Дискусија и компромис, текстуален  метод
	09 и 11.2025 01/04,/06 /2026
	Преземање на мерки за подобрување на успехот и поведението, реализација на предвидените активности во договор со родителите.

	Родителска средба на ниво на активи од III-VIII одд. Презентирање на изборните предмети 
	Запознавање на родителите со изборните предмети што ќе се изучуваат во наредната учебната година
	Одд.раководители од III-VIIIодд.
	Програма за работа на изборните предмети
	Презентирање на изборните предмети 
	05.2026
	Презентирање на изборните предмети 

	Родителска средба на ниво на паралелка или на ниво на актив од I-IX
	Известување на родителите со актуелната проблематика
	Одд.раководите ли од I-IX одд.
	Одделенски дневници, дневен ред со поставени активност
	Дискусија и компромис, текстуален метод.
	По потреба во текот на учебната година
	Подобрување на успехот поведението на учениците како и решавање на актуелните проблеми

	Изработка на брошури за родители
	Информирање на родителите 
	Стручен тим на наставници директор психолог
	План за работа на училиштето, годишна програма, актуелни состојби
	Информирање за активности на училиштето
	09.2025
	Информирање и прифаќање на нови предлози и сугестии од страна на родителите.

	Индивидуални средби и приемни денови на наставниците од I-IX.
	Запознавање на родителите со успехот по секој наставен предмет
	Наставници од II X одд.
	Одделенски дневници 
	Дискусија и компромиси
	Во текот на цела учебна година
	Подобрување на успехот кај учениците


П   Л  А  Н
 за одржување на Советувањето за родители
	Активност
	Опис
	Период 

	Средби со класните раководители со цел детекција на учениците според категориите наведени во Програмата за советување родители
	Средби со класни раководители и предметните наставници и детектирање на категориите на советување
	   Ноември
    2025

	Оформување на групите 
	Формираната група на родители е за, 
· Советување на родителите на учениците кои 
· Имаат намален успех
· Советување на родители кои нередовно ја посетуваат наставата
· Советување на родители кои имаат асоцијално однесување
	     Ноември
    2025

	Остварување на средба
	Претставување на учесниците во советувањето и запознавање со правилата на работа; опишување на проблемот или намалениот успех на учениците; разгледување можности за надминување на проблемот и за менување на однесувањето; Резиме и договор за втора средба
	ноември,
2025
февруари,март
2026

	Остварување на средба
	·   Презентирање на Стиловите на родителство и ефектите врз децата ,  препораки за Поуспешна комуникација меѓу родителот и детето  ,резиме на средбата и препораки за натамошна соработка.   
	


Психолог:Ратка Кулева
Програма за соработка со локалната средина и локалната заедница
	Планирана активност
	Цели
	Реализатор
	Време на реализација
	Ресурси
	Очекувани ефекти
(евалуација)

	Средба н алитературнии ликовни дружини
	Соработка и размена на знаења,
Мислења и искуства
	Членовите на секциите и наставникот
	Се определува според потребите
	Личнитворбипоизбориспоредбарањата
	Соработка, дружење

	Соработка на ученичките заедници
	Соработка и размена на знаења, мислења и искуства
	Членови на ученичките заедници и  одговорни наставници
	Сеопределува според потребите
	Изготвени програми
	Подобрување на работата на училиштето

	Соработка и средби на детските организации од одделенска настава
	Соработка и размена на занаења, мислења и искуства
	Членови на детските организации и одговорни наставници
	Сеопределува според потребите
	Изготвени програми
	Подобрување на работата  во училиштата

	Соработка на стручен план меѓу училиштата
	Размена на знаења и мислења
	Наставници,  директор
	Септември-јуни
	Стручна литература
	Подобрување на работата  во училиштата

	Учество на разни заедници и спортски манифестации
	Соработка и размена на знаења, мислења и искуства
	Членовите на секциите и наставникот
	Се определува според потребите
	По избор
	Соработка, дружење

	Музички средби
	Соработкаиразменана знаења,мислењаи искуства
	Членовите на секциите и наставникот
	Се определува според потребите
	По избор
	Соработка ,дружење

	Соработка со средни училишта и  нивна промоција
	Соработка и размена на знаења, мислења и презентирање
	Ученици, наставници, директор
	Мај
	Материјал по избор на ученици
	Подобро информирање на учениците кое ќе им помогне во одлуката за продолжување на нивното образование

	Училиштето и локалната средина
	Имплементирање на училиштето во работата со локалната средина
	Училиштето и локалната средина
	По потреба
	Годишни програми на наставниците
	Взаемна соработка меѓу училиштетои локалната средина

	Попотреба манифестации организирани од општината
	Афирмирање на училиштето и унапредување на културната традиција
	Општината
	Континуирано
	Програми од општината
	Негувањеи и здигнување на културното ниво

	Прибирање информаци и за активностите на Месната заедница
	Вклучување на училиштето во активностите во локалната средина
	Директори  членови на комисии
	По потреба
	Документи и програми
	Зголемување на интересот  за соработка

	Соработк асо Сојузот на жените
	Вклучување на училиштето во активностите на Сојузот нажени
	Сојузот и  училиштето
	Во  текот на годината
	Програми
	Дружење и соработка

	Информирање на Градоначалникот и одговорните во другите установи за Денот на училиштето
	Вклучување наопштината и другите организации
	Директор, претседателна
Училишен одбор
	Јуни
	Документи и програми
	Финансиска и друга помош

	Соработка со сојузот  на борците
	Вклучување на училиштетово
	Сојузот и училиштето
	По потреба
	Програми
	Дружење и соработка


	
	Активностите на Сојузот на  борците
	
	
	
	

	Перманент на соработка со установи и претпријатија
	Интегрирање  на локалните ресурси
	Директор, претседател на
Училишен одбор
	Континуирано
	Програми и проекти
	Подобрување на условите за работа во училиштето

	Едукативни  запознавања на учениците со структурите на Општината поврзани со граѓанското образование
	Запознавање на учениците со структурите на Општината
	Ученици и членови од локалната
	Во текот на годината
	Програми, проектии портфолија
	Подигање на свеста кај учениците за соработка

	Учество и посета на културни манифестации од јавен интерес
	Афирмирање на училиштето и унапредување на културна традиција
	Вработени и ученици
	Континуирано
	Програми
	Подобрување на културното ниво

	Средбасо претседателот на Советот на општината Кавадарц и
	Информирање за новини во врскасо законските прописи
	Директор и Претседател  на
Советот
	Мај
	Законски  прописи
	Унапредување  на демократската свест

	Презентирање на резултатите на училиштето остварени во
Текотна  наставната година
	Потврдувањена јавност во работењето
	Директор, стручни соработници
	Јуни
	Документи и извештаи
	Афирмирање на училиштето

	Учество во одбележување на денот на општинат и Гроздоберот
	Унапредување на соработката
	Директор, наставен  кадар и ученици
	Септември
	Програми на општината
	Успешно претставување на училиштето


ОПШТИНСКО   ОСНОВНО   УЧИЛИШТЕ
„ГОЦЕ    ДЕЛЧЕВ“
КАВАДАРЦИ
Програма за грижа на здравјето на учениците
[image: image19.jpg]



Јули,  2025
Здравствената заштита е дел од воспитно-образовната работа на училиштето и се однесува култура на учениците и чување на сопственото здравје и околината.Се реализира преку содржини за здравствено образование, низ адекватни содржини во процесот на наставата, со организирана исхрана и превентива за учениците. Здравствената заштита во нашето училиште оваа учебна година ќе се остварува активности:
1.Лекарска превентива – се организира во соработка со здравствен  дом (вацинирања, систематски прегледи, предавања и сл.)
2.Наставата – содржините за здравствено образование во одделенска настава ќе се реализираат интегрирано во повеќе наставни предмети, а во предметна настава на часовите по биологија опфатени на часовите по физичко и здравствено образование и на одделенскиот час.Одделенската соработка со стручната служба на училиштето истотака ќе продолжи со содржини кои кај учениците ќе ја јакнат самодоверба и ќе ги учат на животни вештини. За учениците од седмо, осмо и деветто одд.ќе се организираат вежби за давање на прва помош.
3.Излети, екскурзии и настава во природа – се организираат според планирањата во наставните содржини со што ќе се запознаат со предели од блиската околина и од татковината.
4. Спортски натпревари и игри – се организираат во текот на школската година помеѓу ученици оддруги училишта. Ќе се вклучиме и во други организирани спортски натпревари кои овозможуваат здрав начин на живот, запознавање со правилата на однесување на спортски натпревари во улога на натпреварувачи. 
5. Организирана исхрана – ќе се организира во текот на целата школска година.Менито се изработува според постоечките нормативи и ќе бидат опфатени поголемиот број ученици. 
	Цели
	Содржина на активности
	Реализатор
	месец на реализ
	Ресурси
	Очекувани ефекти

	1. Користење на безбедна и здрава животна средина за децата
	- Усвојување на програмата за работа
-Избор на комисии по одделни точки на активности- записничар
- Избирање и изготвување на точки на акција
-Осигурување на учениците
	Наставници, ученици, педагог, психолог
	9, 10
	-Достапна литература
-Интернет материјали
-Осигурителна компанија
	-Изготвена програма за работа
- Формирани комисии

	2. Вклучување на младите- учениците во процесите поврзани со животната средина и здравјето во училиштето и општината
	-Лекарски прегледи
-Предавања
-Изработка на флаери (информирање на учениците, родителите и наставниците за тековните активности)
-Стручни предавања на лекари на тема:„ Менструален циклус, пубертет“ и „ Современи пороци на денешницата“
	Наставници, педагог,
психолог,
лекари
	11, 12
01/ 2026
	-Здравствен дом, -Трибина: „Менструален циклус, пубертет“, -Текст „Современи пороци на денешницата“
-Флаери
	-Успешност во информирањето, комуникацијата и тимската работа на сите чинители во овој процес
-Остварување на видливи материјални придобивки за здравјето на учениците и подигање на свесноста за здравјето на учениците во училиштето

	3. Континуирано следење на здравјето и грижа за правилен раст и развиток на учениците
	-Систематски прегледи на учениците од I до IX  одд.
-Календар за задолжителни вакцини на учениците
-Информирање (запознавање) со ТБЦ преку работилници, флаери и вклучување во активности по тој повод на ниво на општина
-Соработка со стоматолошка ординација
	Наставници, педагог, наставници 
психолог,
лекари
	02-06/ 2026
	- Здравствен дом, 
-реферати,
-флаери,
-календар за вакцинација на учениците
	-Формирање навики за редовна контрола и грижа за здравјето, лична и колективна хигиена
-Свесност за одржување на здравјето и хигиената на забите

	4. Исхраната како позитивен дел од современиот начин на живеење
	- Предавања од стручно лице (нутриционист)-Одбележување на меѓународниот ден на здравјето „7-ми Април“
-„ Отворен ден за здрава храна„
-Вклучување на учениците во изработка на цртежи на тема: „Здрава исхрана“

	Наставници, 
ученици,
нутриционист, педагог,
психолог,
лекар,
родители
	04/ 2026
	-Предавања,
-совети,
-организирана исхрана
-презентации
-вклучување на предавачи од здравствена установа
	- Стекнати знаења и навики за користење на здравата храна во секојдневниот живот
-Изградени навики кај учениците за здрава исхрана 
- Информираност за Меѓународниот ден на здравјето и неговото значење.


ПРОГРАМА  ЗА ЈАВНА И КУЛТУРНА  ДЕЈНОСТ  НА  УЧИЛИШТЕТО

Врз основа на Календарот за организација и работа на основните училишта во учебната 2025/26 донесена од МОН,  државните празници и празниците и манифестациите на градот Кавадарци, училиштето масовно ќе се вклучи со активности во одбележување на следните значајни настани, празници и јубилеи.
	Значајни настани, манифестации, празници , јубилеи
	Активности
	Носители на активности
	Време на реализација

	Свеченприемна првачињата
	Прием наиднитепрвачиња
	Директорот, стручните соработници, наставници
	IX/2025

	7 Септември - Ден на градот,
8 Септември- независност на РМ 
	Читање на реферат,  полагање цвеќе, присуство на свечена седница.
	Историска секција, директорот
	IX/2025

	Тиквешки гроздобер
	Учество во карневалот, прием кај градоначалникот.
	Ученици, наставници, директорот
	IX.2025

	Детска недела
	Пригодна програма за прием на првачињата во Детската организација, ликовна изложба, литературни творби.
	Директорот, стручните соработници, наставници
	X. 2025

	11 Октомври - Ден на востанието на РМ
	Реферат, уредување на ѕидни весници.
	Историска, литературна и новинарска секција
	X. 2025

	Нова година
	Весела новогодишна програма.
	Ученици, наставници, родители
	XII. 2025

	17 Март - Ден на Црвениот крст на РМ
	Прием на првачињата во О.О. на Ц.К. на Кавадарци
	О.О. на Ц.К. на Кавадарци
	III. 2026

	21 Март-Ден на Екологијата
	Работни акции во училиштето и локалната средина
	Учениците, одд.раководители, директорот
	III. 2026

	1 Април -Априлијада
	Маскенбал, изработка на ликовни и литературни творби
	Воспитувачите од подготвителна година,стручните соработници, директорот
	IV. 2026


	Велигденски празници
	Велигденски саем
	Сите наставници
	IV. 2026

	4 Февруари - Ден на раѓањето на Гоце Делчев
	Посета на гробот на Гоце Делчев и други активности
	Група ученици и наставници локална средина
	II.2026

	4 Мај
	 Ден на училиштето
	Директорот, комисија за одбележување на патронот
	V. 2026

	Учество во Мали олимписки игри
	Спортски натпревари.
	Наставници по физичко
	V. 2026

	24 Мај -Ден на просветните работници
	Спортски натпревари, квиз натпревар, изложби
	Директорот, наставн. по физичко и македонски јазик
	V. 2026


Програма за антикорупциска едукација на учениците 
за учебната 2025/2026 г.
Заснованост
Програмата „Антикорупциска едукација за учениците од основните училишта“ е вредносен систем што ќе ги промовира придобивките од добро владеење и однесување. 
Заменувајќи ги лошите навики и пораки со добри и истакнувајќи ги позитивните примери, ученикот ќе може да ја препознае корупцијата и да се заштити од оваа негативна општествена појава. 
Целите на програмата се учениците да се запознаат со поимите корупција, антикорупција, интегритет и етичност.
Програмата ќе овозможи учениците да можат да ги препознаваат механизмите за спречување на корупцијата, да го сфатат штетното влијание на корупцијата во општеството, како и улогата на Државната комисија за спречување на корупција во Република Македонија и механизмите преку кои таа дејствува. 
При реализација на активностите се тргнува од развојните можности, возраста, способностите и интересите на учениците за кои што се наменети активностите. Сите активности се изведуваат во наставните и воннаставните активности во месеците март, април, мај. За сите активности времетрањето на часовите е 40 минути.
Во наставната програма којашто е предложена во делот активности и методи, доминираат разновидни активности, кои имаат цел учениците да ги разберат содржините, да ги анализираат и разберат поимите и појавите кои треба да им помогнатполесно да се вклучат и функционираат во општествениот живот, како и да ги практикуваат стекнатите знаења.
Во реализацијата на програмата во работилниците ќе бидат вклучени и родителите.
Програмата за антикорупциска едукација на учениците опфаќа: 
а) предавања за запознавање на учениците со поимите, можностите за заштита и превентивно делување кон корупциските активности; 
б) работилници за антикорупциска едукација на учениците, со чија помош истите ќе бидат ставени во активна ситуација, во која ќе земат учество; 
в) пополнување на прашалници од учениците најмалку еднаш, а може и повеќе пати во зависност од потребите; 
г) запознавање на пошироката јавност со активностите поврзани со борбата против корупцијата преку работата на учениците; 
д) организирање на натпревар за учениците за најдобра творба поврзана со антикорупциската едукација; 
ѓ) антикорупциска едукација на наставниците, коишто ќе го спроведуваат проектот во основните училишта, но и на оние коишто работат секојдневно со учениците; 
е) покана и учество на личности поврзани со борбата против корупцијата.
Целите се разработени преку т.н. „Блумова таксономија“, односно при одвивањето на програмата ќе бидат развиени три нивоа на планирање, реализирање и повратен одговор.
Цели на проектот 
Ученикот/ученичката е потребно:
· да се запознае со поимите корупција, антикорупција, интегритет и етичност;
· да се запознае што значи „одолевање на социјален притисок“; 
· да знае за облиците во кои може да се појави корупцијата и начинот на спречување и заштита од истата;
· да ги препознава механизмите за спречување на корупцијата; 
· да го сфати штетното влијание на корупцијата во општеството; 
· да ја сфати улогата на Државната комисија за спречување на корупција во Република Македонија и механизмите преку кои таа делува; 
· да анализира како и каде може да се појави корупцијата и на кој начин може да се спречи истата;
· да се стави во ситуација, во која ќе има активна улога, преку која ќе разбере за антикорупцијата и за потребата од антикорупциска едукација и
· да се стави во улога на активен граѓанин, кој ќе придонесе за развојот на Република Македонија.
Поими 
Корупција, антикорупција, интегритет, етичност, социјален притисок, механизми за спречување на корупцијата, Државна комисија за спречување на корупција, пари, подароци, облека, храна, услуги. 
Реченици посветени на корупцијата (слогани/пароли) 
а) Носечка реченица: Корупција - ја сечеш гранката на којашто седиш.
б) Други реченици посветени на корупцијата: 
· Корупцијата е авторитет, плус монопол, минус транспарентност. 
· Корупција - ТВОЈОТ СТАВ се брои! Стоп за корупцијата – ја разјадува довербата, ја руши демократијата. 
· Стоп за корупцијата – создава нееднаквост, ги намалува можностите на немоќните, ги форсира неспособните, го спречува развојот.
· Со корупција сите плаќаат двојно.
	Ред. бр
	Активности
	Цели
	Соработници
	Време
	Очекувани исходи
	Докази

	1. 
	Дефинирање на целна група и формирање тим за да се одреди содржината и методот на антикорупциските предавања
	Да се запознае тимот со активностите што следуваат
	Елена Јанева -наставник по граѓанско образование, педагог, психолог
	ноември
2025 год.
	Формирање  тими изработка на  програма за антикорупциска едукација
за ученици од II-IX одделение
	Програма за антикорупциска едукација


	2. 
	Донесување и усвојување на програмата за активностите на тимот 


	Да се доделат задолженија на членовите на тимот
	наставник по граѓанско образование, педагог, психолог
	ноември
јуни
	
Успешна реализација на програмата 
	Изработена програма за антикорупциска едукација

	3. 
	Поим за корупција, антикорупција, интегритет, социјален притисок, етичност
	Учениците да се запознаат со основните  знаења за наведените поими
	наставник по граѓанско образование, педагог, психолог 
	декември
 2025
	Поголем број на ученици  имаат јасна претстава  за наведените поими
	Анкетен прашалник
фотографии


	4. 
	Покана и учество на личности поврзани со борбата против корупцијата
	Да се пронајдат начини и модули како да се справиме со корупцијата
	Државна комисија за спречување на корупцијата ДКСК
наставници и ученици
	јануари-јуни
2026
	Совладување на материјата која ќе даде придонес кон развојот на модерното демократско општество
	Покана, фотографии од предавање

	5. 
	Борба против корупција -работилница
	Да се пронајдат начини и модули како да се справиме со корупцијата
	наставник по граѓанско образование, педагог, психолог
	февруари
2026 год.
	Развивање на  култура на нетолеранција кон корупцијата
	Изработки, фотографии 

	6. 
	Ликовен и литературен конкурс на тема: „Корупција- ја сечеш гранката на која што седиш„ 
	Литературно и ликовно изразување на стекнатите знаења 
	Александра Амишова-наставник по граѓанско образование, педагог, психолог наставници по македонски јазик и ликовно образование
	март
2026 год.
	Развивање на ликовни и литературни потенцијали на учениците
	Ликовни и литреатурни творби

	7. 
	Избирање на најдобри творби на тема „Корупција- ја сечеш гранката на која што седиш„

	Оддавање признание за активно учество на конкурсот
	наставник по граѓанско образование, педагог, психолог наставници по македонски јазик и ликовно образование тавници по македонски јазик, ликовно образование 
	април
2026 год.
	Подобрена мотивација за учество во Програмата
	Дипломи и пофалници за ученици

	8. 
	Евалуација и извештај за реализирани активности на Програмата за антикорупција
	Да се согледаат ефектите од изученото
	„Корупција- ја сечеш гранката на која што седиш„
	мај
2026 год
	Сумирање на ефектите од Програмата и предлог акционен план за подобрување и  идни активности
	Извештај

	9. 
	Организирање на Отворен ден за Граѓанско образование
	Запознавање со содржините и целите на граѓанско образование
	Aлександра Амишова-наставник по граѓанско образование, педагог, психолог
	 ноември 2026 год.
	Успешна реализација на програмата (масовна посетеност од страна на родителите)
	Извештај


Одговорен наставник: 
   Елена Јанева
Наставни средства 
а) Прирачник за наставниците за часовите кои се дел од воннаставните активности, во рамките на проектот „Програма за антикорупциска едукација на учениците од основните училишта“ 
б) Работни листови за наставниците за часовите кои се организирани на воннаставните активности во рамките на проектот „Програма за антикорупциска едукација на учениците од основните училишта“  
в) Powerpoint презентација во која се објаснуваат основните поими дадени за учениците; 
г) Прашалник за учениците  
Тим за програмата за антикорупциска едукација
1. Елена Јанева - одговорен наставник
2. Љубица Лазиќ-педагог
3. Ратка Кулева- психолог
4. Надица Бошева
Програма за еднакви можности на жените и мажите во училиштата
ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА:
Промовирање и унапредување на еднаквите можности меѓу жените и мажите во воспитно-образовните институции преку системски пристап, едукација, соработка и конкретни активности.
СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ:
1. Подигнување на свеста за родова еднаквост кај учениците, наставниците и родителите.
2. Интегрирање на принципите на еднаквост во воспитно-образовниот процес.
3. Поддршка на активности што придонесуваат за елиминација на родови стереотипи.
4. Подобрување на институционалната култура и политики во насока на родова еднаквост.
КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ:
1. Организирање на работилници и предавања за родова еднаквост.
2. Интеграција на теми за еднаквост во наставните содржини.
3. Одбележување на меѓународни денови поврзани со правата на жените и мажите.
4. Вклучување на родителите и заедницата во активности и кампањи за подигање на свеста.
5. Формирање на училишен тим за еднакви можности кој ќе ја следи реализацијата на програмата.
6. Соработка со локални и национални институции, невладини организации и стручњаци.
ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ:
- Подобрена информираност и свест за родова еднаквост кај учениците и наставниот кадар.
- Намалување на родовите стереотипи во училиштето.
- Зголемена родова чувствителност во воспитно-образовниот процес.
- Активно учество на училиштето во создавање на правично и инклузивно општество.
ПЕРИОД НА РЕАЛИЗАЦИЈА:
Септември 2025 – Јуни 2026 година.
Акциски план за еднакви можности на жените и мажите во училиштата
🎯 Визија:
Училиште во кое сите ученици, без разлика на полот, имаат еднакви можности за учење, развој и учество.
1. Образование и подигање на свеста
	Активност
	Опис
	Одговорни лица
	Рок
	Индикатори на успех

	1.1 Обуки за наставници
	Обука за родова еднаквост и инклузивна пракса
	Директор, координатор за еднакви можности
	Септември
	80% од наставниот кадар обучен

	1.2 Работилници за ученици
	Теми: стереотипи, родови улоги, насилство по родова основа
	Педагошко-психолошка служба
	Октомври – април
	Реализирани најмалку 3 работилници по одделение

	1.3 Родителски средби
	Информативни сесии со родители за промовирање на еднаквост
	Наставници, класни раководители
	Секое тримесечје
	Вклучени најмалку 50% од родителите


2. Политики и правила
	Активност
	Опис
	Одговорни лица
	Рок
	Индикатори на успех

	2.1 Усвојување на интерна политика за еднакви можности
	Изработка на документ за родова еднаквост во училиштето
	Школски одбор
	Октомври
	Усвоена политика на ниво на училиште

	2.2 Ревидирање на правилникот за однесување
	Вклучување јасни санкции за родова дискриминација
	Правна служба, директор
	Ноември
	Ажуриран правилник


3. Култура и училишно опкружување
	Активност
	Опис
	Одговорни лица
	Рок
	Индикатори на успех

	3.1 Промоција на еднакви модели
	Организирање денови на професии без родови стереотипи
	Наставници по граѓанско, технологии, биологија
	Декември – мај
	Наймалку 2 настани годишно

	3.2 Родово сензитивна училишна опрема
	Обезбедување спортска и друга опрема што ја користат сите ученици
	Директор, наставници по спорт
	Цела учебна година
	Видлива родова еднаквост во користењето на ресурсите


4. Следење и евалуација
	Активност
	Опис
	Одговорни лица
	Рок
	Индикатори на успех

	4.1 Годишен извештај за родова еднаквост
	Анализа на реализираните активности
	Тим за еднакви можности
	Јуни
	Извештај подготвен и презентиран на наставнички совет

	4.2 Анкети за ученици и наставници
	За перцепции поврзани со еднакви можности
	Психолог, педагог
	Декември и мај
	Анализирани резултати и користени за подобрување


📝 Забелешка:
Овој план може да се адаптира според специфичниот контекст на училиштето и постојните ресурси. Препорачливо е да се формира работна група за родова еднаквост во секое училиште.
ЕВАЛУАЦИЈА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ
Процесот на евалуација е неопходен услов за обезбедување на прецизен увид во работата на секое, па и на полето на образованието.
Собирањето на докази поврзани со индикаторите или критериумите за успех се на ниво на помошна алатка со која ќе се изврши проценка на ефективноста на планирањата и на реализацијата на целокупната работа на училиштата, идентификација на областите за кои е потребно дополнително подобрување и дополнително оспособување на раководниот кадар за донесување на издржани одлуки за одржување на силнитеи надминување на слабите страни.
	План за евалуација на Годишната програма за работа на училиштето

	Содржини
	Индикатори за квалитет/критериуми за успех
	Докази
	Заклучоци Препораки

	Табела со општи податоци

· Податоци за условите за работа на основните училишта

	Услови за изведување на настава според Нормативот,
Максимално користење на расположливите капацитети за изведување на наставата и на воннаставните активности,
Разновидна стручна литература и наставни средства и помагала согласно со нормативите по сите наставни предмети,
Утврдување на потребите за наставни средства и помагала, вклучувајќи книги, материјали за практична работа, аудио-визуелна и ИКТ опрема и континуирано ги обновува за да соодветствуваат на современите наставни текови. Користење на ИКТ
	-Мапа на основното училиште
Податоци за училиштниот  простор

	

	Податоци за вработените и за учениците во основното училиште

	Број на вработени и соодветност на наставниоткадар
Ефективност и распоредување на кадарот
Стручната служба како поддршка на наставниот кадар
	Податоци за: вработените кои ја остваруваат воспитно-образовната работа, за раководните лица, за воспитувачите, за вработените административни работници, вработените помошно-технички лица,
Вкупни податоци за наставен и ненаставен кадар
	

	Материјално-финансиско работење на основното училиште
	Постапки со кои се обезбедува почитување на законската регулатива зафинансиско работење
Транспарентност во планирањето и трошењето на училишниот буџет
	Годишнатапрограма за работа,
Планотза развој на училиштето,
 Непосредниот увид,
 Записницитеод просветната и санитарната инспекција, 
Распоредотна часови; Полугодишниот и годишниот извештај,
 Записниците од работата на стручните активи,
Интервјуасо наставниците
	

	Мисија и визија

	Приспособување на наставните програмина децата со посебни образовни потреби
Родова и етничка рамноправност и мултикултурна сензитивност во наставните програми и учебните помагала
	Наставните планови и програми од МОН, Годишната програма за работа на училиштето, Тематските планирања на наставниците, Нормативните акти на училиштето, Стручните упатства и насоки за операционализација на наставните планови и програми,
Педагошката евиденција и документацијата, Анкети со наставниците, родителите и учениците, Интервјуа со директорот, стручните соработници,  наставниците, родителите и со учениците; Записниците од Училишниот одбор, Советот на родители и стручните органи на училиштето;
	

	LESSONS LEAMED„– Веќе научено/стекнати искуства
	
	
	

	Подрачја на промени, приоритети и цели

	Информираност на родителите и учениците за наставните планови и програми
Приспособување на наставните програми на децата со посебни образовни потреби
Избор на наставни предмети
	Наставните планови и програми од МОН, Годишната програма за работа на училиштето, Тематските планирања на наставниците, Нормативните акти на училиштето, Стручните упатства и насоки за операционализација на наставните планови и програми,
Педагошката евиденција и документацијата, Анкети со наставниците, родителите и учениците, Интервјуа со директорот, стручните соработници,  наставниците, родителите и со учениците; Записниците од Училишниот одбор, Советот на родители и стручните органи на училиштето,
Брошурите и интернет страницата на училиштето, Програмата за работа на ученичката заедница,
Записницитеод претходнитеинспекциски увиди
	

	Програми и организација на работата во основното училиште

	Применувани наставни планови и програми
Информираност на родителите и учениците за наставните планови и програми
Приспособување на наставните програми на децата со посебни образовни потреби
Избор на наставни предмети
Планирање  на активности за реализација на слободните часови/проектните активности на училиштето
	Наставните планови и програми од МОН, Годишната програма за работа на училиштето, Тематските планирања на наставниците, Нормативните акти на училиштето, Стручните упатства и насоки за операционализација на наставните планови и програми,
Педагошката евиденција и документацијата, Анкети со наставниците, родителите и учениците, Интервјуа со директорот ,стручните соработници,  наставниците, родителите и со учениците; Записниците од Училишниот одбор, Советот на родители и стручните органи на училиштето, Поднесени барања, Брошурите и интернет страницата на училиштето
Програмата за работа на ученичкиот парламент
	

	Воннаставни  активности
	Обем и разновидност на планираните и реализираните воннаставни активности
Вклученост на учениците во изборот и планирањето на работата во воннаставните активности
Афирмирање на учениците и на училиштето преку воннаставните активности
	Записници, извештаи, листи за присуство/учество, пофалници, благодарници и фотографии и сл.
	

	Ученичко организирање и искуство
	Партиципација на учениците во решавањето проблеми и донесувањето одлуки
Соработка со локалната заедница
Соработка со деловната заедница и невладиниот сектор
Учество на натпревари 
Избор на екскурзии, на изборни предмети и сл.
	Записници од состаноци на ученичка заедница и ученички парламент, согласности
	

	Унапредување на мултикултурализмот /интеркултурализмот и меѓуетничка интеграција
	Познавање на правата на децата
Еднаков и правичен третман на сите ученици
Прифаќање и промовирање на мултикултурализмот
	Анкетите/интервјуата со наставниците, родителите и со учениците
Записници од состаноци на ученичка заедница и ученички парламент, согласности
	

	Проекти што се реализираат во основните училишта
	Соработка на училиштето со родителите
Соработка со локалната заедница
Соработка со деловната заедница и невладиниот сектор
	Извештаи, фотографии, известувања и сл.
	

	Поддршка на учениците
Промоција на добросостојба на учениците,  заштита од насилство, од злоупотреба и запуштање, спречување на дискриминација

	Заштита од физички повреди и елементарни непогоди
Превенција од насилство
Заштита од пушење, алкохол и дрога
Квалитет на достапна храна
Поддршка на учениците со телесни пречки во развојот
Грижа за учениците од социјално загрозени семејства
Давање помош при избор на занимањето/институцијата за понатамошно образование,
Грижа за учениците со емоционални потешкотии
Водење евиденција за индивидуалниот напредок на учениците
Анализа на напредокот на учениците по паралелки
	Годишната програма за работа на училиштето, Куќниот ред, Правилникот за организација и систематизација на работата  и работните места, 
Записниците од органите на училиштето, надлежните органи за контрола на хигиената и здравјето на децата, Увидот во педагошката евиденција идокументација, Увидот во училишниот простор
	

	Оценување

	Следење на постигањата на учениците од различен пол, етничка припадност според наставни предмети и според квалификациони периоди и мерки за подобрување во редовната и дополнителната настава
Идентификација на учениците со тешкотии во учењето, на надарените ученици и на учениците со посебни образовни потреби
Следење на постигањата на ученици при премин од еден водруг циклусиод едно до друго ниво на образование, следење на хоризонталнои вертикално движење на учениците
	Извештаи од: Тим за следење, анализа и поддршка
Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар
 Самоевалуација на училиштето

	

	Безбедност во училиштето
Грижа за здравјето

	Реализација на превентивни програми и работилници,
Хигиена во училиштето и дворот,
Ангажирање на лице за обезбедување на просторот во и околу училиштето
Систематски  прегледи
Вакцинирање
Едукација за здрава исхрана –оброк во училиштата
Училишна клима
Дисциплина
Естетско и функционално уредување на 
во училиштето
Етички кодекси
	Извештаи од: работилници, Увиди во состојбата
	

	Односи меѓу сите структури во училиштето

	Углед/имиџ на училиштето
Кодекс на однесување
Училишна клима
Поведение и дисциплина во училиштето 
Партиципација на учениците во решавањето проблеми и донесувањето одлуки
	Еднаков и правичен третман на сите ученици
Евиденција за: Соработка на училиштето со родителите, со локалната заедница,
со деловната заедница и невладиниот сектор
	

	Професионален и кариерен развој на вспитно-образовниот кадар

	Детектирање на потребите и приоритетите
Активности за професионален развој
Личен професионален развој
Хоризонтално учење
Кариерен развој на воспитно-образовниот кадар
	Анкетите/интервјуата со наставниците, родителитеи со учениците,
Педагошката евиденција за изречени педагошки мерки, Правилникот за оценување, напредувањето, полагањето испити, видовите пофалби, наградите и педагошките мерки за учениците, Статутот на училиштето, Куќниот ред на училиштето, Пофалбите, наградите, признанијатаи др.
	

	 Соработка на основното училиште со родителите/старателите

	Соработка на училиштето со родителите,
Вклучување на родителите во давањето предлози и донесувањето на одлуки,
Учество во воспитно образовната работа на училиштето на сите нивоа (наставни, воннаставни) 
Индивидуални и групни  средби
Едукација на родителите/старателите
	Извештаи од  родителски средби, советувања, заеднички активности, анкети од Самоевалуација, прашалници, фотографии и сл.
	

	. Комуникација со јавноста и промоција на основното училиште 
	Промовирање на личните постигања на учениците
Промовирање на постигањата во име на училиштето
Информирање и соработка со медиуми, владини и невладини организации и сл.
	Годишен извештај за работа на училиштето
Изложените трудови на учениците
Паноата со пофалби, награди
 Медиумското промовирање на постигањата на учениците
Интервјуата со наставниците и со стручните соработници, учениците, родителите
	

	Следење на на имплементацијата на годишната програма за работа на основното училиште 

	Редовно евидентирање и увид во реализацијата на сите подрачјаи содржини предвидени со Програмата за работа на училиштето
	Извештаи: Полугодишен, Годишен, извешта и за реализирани активности
	

	Евалуација на годишната програма за работа на основното училиште 

	Извештај за спроведена евалуација на Годишната програма
	Евалуација и извештај од Комисија/тим за следење на реализацијата
	


ПРАВИЛНИК ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ, НАСТАВНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ
(во училиштето и училишниот двор)
УЧЕНИКОТ – УЧИЛИШТЕТО:
1.
Чување и заштита на училишниот инвентар.
2.
Забрането е носење на предмети кои се дел од училишниот прибор.
3.
Одржување на хигиената во училиштето.
4.
Исполнување на оброците на дежурниот ученик.
5.
Активно учество во наставата.
6.
Задолжително носење на работната униформа.
7.
Објективно и навремена информираност за случувањата во училиштето.
УЧЕНИКОТ – НАСТАВНИКОТ:
1.
Градење доверба и коректен однос ученик – наставник.
2.
Почит кон наставникот.
3.
Барање помош и совет од наставникот за својот проблем.
4.
Објаснување за својата оценка.
УЧЕНИКОТ – УЧЕНИК:
1.
Почитување на личноста на својот соученик.
2.
Почитување на социјалните, етичките, верските и индивидуалните разлики помеѓу самите ученици.
3.
Хумани односи меѓу половите.
4.
Да не се злоупотребуваат другарите.
5.
Трпеливост и толеранција.
6.
Да не се напуштаат часовите самостојно.
7.
Да не се краде од училиштето и учениците.
8.
Секој ученик има право на глас и сопствено мислење.
9.
Секој е одговорен за своите постапки.
10.
Секој ученик да е критичен и само критичен.
11.
Слобода на избор на своите активности.
УЧЕНИКОТ:

Пристојно облекување и уреден изглед.

Одржување на личната хигиена.

Навремено доаѓање на секој час.

Културно и пристојно однесување (воспитание)

Внимателно слушање на час.

Да се слуша кога другиот зборува.
КОДЕКС ЗА ЗАШТИТА НА КОМПЈУТЕРИТЕ ВО УЧИЛИШТЕТО
  Ученикот како субјективен учесник во воспитно-образовниот процес  треба да има претстава за својата положба и улога во училишниот живот и општеството, да ги познава своите права и обврски и да се прилагодува на современите барања. 
Секој ученик е должен совесно да се однесува кон сите структури во училиштето, совесно да управува со материјалните добра и технологиите кои се користат и да се истакнува со дисциплината.
Да се придржува на училишните правила и прописи, да ја почитува организацијата и работата во училиштето и да ги почитува одлуките на стручните органи во училиштето; 
Да ги почитува законските одредби и одредбите во актите на училиштето; 
Да ги почитува и применува правилата содржани во куќниот ред на училиштето; 
Да има одговорен однос кон наставните средства, инвентарот и другите материјални добра на училиштето; 
Да биде активен во наставата, да ги прифаќа новите технологии и да ги употребува наставните средства со кои располага училиштето; 
Тивко и без трчање да ги остави личните работи на одредено место, да седне и да причека инструкции за работа; 
Да придонесува за создавање на позитивна атмосфера на часот; 
Да не ја нарушува планираната активност на чласот со задоцнување, разговор или предизвикување на конфликтни ситуации; 
Да не ја оштетува компјутерската опрема во училиштето; 
Да ја надомести намерно направената штета; 
Да се однесува совесно и пристојно и да не внесува храна во училниците со компјутери; 
Да не ја менува позадината на компјутерот без прашање; 
Да не активира програми со лични пораки; 
Да не ги открива на други лозинките кои ги користи на интернет затоа што може да бидат злоупотребени; 
Да не внесува свои податоци на емаил адреса на непознати и несигурни веб-страници; 
Да не одговара на непознати емаил пораки затоа што може да биде нападнат од вируси; 
Да побара совет од наставникот за сите ситуации во кои не е сигурен акко да постапи; 
Да не објаснува туѓи податоци и фотографии во свое име; 
Да не симнува интернет програми, слики, видеа и слично на училишниот компјутер или на свој USB стик без дозвола; 
Да не се најавува во компјутерот и програмите со туѓо корисничко име и лозинка; 
Да не брише или разместува фајлови кои не се негови; 
Да го сними во договорен фолдер она што го работи на часот 
Да не го разместува компјутерот и мониторот; 
Да не пишува по училишниот инвентар и материјалните добра; 
Да ги затвори сите програми пред крајот на часот; 
Да го врати столчето на своето место и да излезе без трчање на крајот од часот; 
Да придонесува училиштето да биде безбедно и пријатно место за учениците и навремено и објективно да информира за негативните појави и настанатите штети.
Родителот/старателот е должен:

Да ја почитува целокупната работа на училиштето и со почит и коректност да се однесува со наставниците, вработените, учениците и останатите родители.

Да се грижи неговото дете редовно и на време да ја посетува наставата за време на наставата и во работните и воннаставни денови.

Да допринесува за правилен однос на ученикот кон учењето, училиштето, училишниот имот и учебниците.
Родителот треба да му помага на ученикот домашните задачи, но не и да ги пишува наместо детето.
Редовно да се информира за успехот и постигањата на своето дете на индивидуални или родителски средби.
-Да го почитува приемниот час на наставникот.

Да го почитува следниот редослед на комуникација  по  хиерархија: одд.раководител предметниот наставник, педагогот и на крајот директорот.

Месец дена пред завршетокот на училишната година родителот/старателот нема да може индивидуално да се информира за успехот на своето дете;

Да не се задржува по училниците, ходниците и други простори со исклучок на ситуации во кои е тоа побарано од него или е повикан.
Во спротивно, од дежурниот наставник или управата на училиштето ќе биде замолен да замине од училиштето.

Активно да учествува во советот на родители на одделението, училиштето и училишниот одбор.

Да го оправдува отсуството на своето дете најдоцна три дена од изостанокот лично или за подолго отсуствосо валидна медицинска белешка. 
Во случај на заразна болест веднаш телефонски да го извести одделенскиот раководител.

Да ги надоместува на време сметките за екскурзии, списанија, топол оброк, ужинка и друго.

Со потврда од соодветна здравствена установа, родителот може да побара ослободување од учество на неговото дете од одделни активности воннаставата.

Да соработува со педагошката служба во случај на конфликти или педагошки мерки.

Да соработува со училиштето, пополнува прашалници, анкети и слично.

При воочување на проблем, проблемот се решава меѓу родителот/старателот и училиштето.
При што неизбежна е соработката меѓу родителот/старателот и училиштето,и треба да се избегнува префрлање на одговорноста од еднина други.

Целта мора да биде за едничкото делување за доброто на детето кај когосе воочени  потешкотии, но и кај останатите деца,чии права се исто така загрозени во тиеситуации поради несоодветните решенија и третирање на децата.

Родителите треба да гичитаат известувањат ана училишната огласна табла и WEB страната на училиштето за да бидат во тек со случувањата и животот во училиштето.

Нуди помош на училиштето за остварување на воспитната  работа преку совети, предлози и активности.

При испишување на ученикот задолжително е присуство на двајцата родители,односно заедничка согласност.
КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ
Наставникот треба да се грижи за целиот училиштен простор и имот, посебно за кабинетот и училницата во кои држи настава;
•
Наставникот треба секогаш да се залага за афирмација на својот предмет;
•
Наставникот треба да го почитува времетраењето на часот;
•
Наставникот треба да ги евидентира отсутните ученици на почеток на часот и тоа да го прави редовно;
•
Наставникот секогаш и секаде треба внимава на своето изразување, т.е примена на литературен, јасен и достапенговор;
•
Наставникот треба секогаш да е пример со својот изглед и своето однесување;
•
Наставникот не смее да се изложува во јавноста под дејство на алкохол и дрога;
•
Секој наставник треба професионално да се усовршува преку следење на литература, посета на семинари, курсеви и користење на современа технологија;
•
Наставникот е должен да ја почитува личноста на секој ученик и професионално да се однесува за време на часот;
•
Наставникот е должен реално да го оценува знаењето на ученикот без оглед на другите негови оценки;
•
Наставникот треба да го пофалува секој напредок на ученикот;
•
Наставникот треба да настојува ученикот навреме и квалитетно да ги извршува своите задачи;
•
Наставникот не смее да го казнува ученикот телесно и да го малтретира психички;
•
Наставникот е должен редовно да им помага на учениците, преку разни форми на активност;
•
Треба да настојува  учениците пристојно и дисциплинирано да се однесуваат во училиштето и надвор од него;
•
Наставникот треба редовно и навреме да го повикува и известува родителот за постигнувањата, однесувањето и проблемите на неговото дете;
•
Наставникот треба да го упатува родителот на помош од компетентни лица, во ситуации кога за тоа има потреба;
•
Наставникот треба да го почитува секој свој колега, да соработува, разменува мислења и искуства врзани за работата;
•
Треба да се ангажира во работата на стручниот актив на кој припаѓа;
•
Наставникот треба редовно да присуствува во работата на класниот и наставничкиот совет во училиштето;
•
Наставникот е должен да ги почитува одлуките од класниот и наставничкиот совет;
•
Наставникот треба да е креатор на пријатна работна атмосфера и позитивна емоционална клима во  својата училница;
•
Да гради односи на меѓусебно разбирање, соработка, почитување со учениците и другите вработени;
ООУ”Гоце Делчев,,Кавадарци                                            
	Распоред на ѕвонење на часовите

	Одделенска настава

	
	Претпладне
	Попладне
	

	час
	почнува
	завршува
	почнува
	завршува

	1
	7.30
	8.10
	13.30
	14.10

	2
	8.15
	8.55
	14.15
	14.55

	3
	9.15
	9.55
	15.15
	15.55

	4
	10.00
	10.40
	16.00
	16.40

	5
	10.45
	11.25
	16.45
	17.25

	6
	11.30
	12.10
	17.30
	18.10

	Предметна настава

	
	Претпладне
	Попладне
	

	час
	почнува
	завршува
	почнува
	завршува

	1
	7.30
	8.10
	13.00
	13.40

	2
	8.15
	8.55
	13.45
	14.25

	3
	9.15
	9.55
	14.45
	15.25

	4
	10.00
	10.40
	15.30
	16.10

	5
	10.45
	11.25
	16.15
	16.55

	6
	11.30
	12.10
	17.00
	17.40

	7
	12.15
	12.55
	17.45
	18.25


Куќен ред на 
Училиштето
· Учениците доаѓаат во училиште во 7.15 часот (за прва смена) и во 13.15 часот (за втора смена);Наставата за прва смена започнува во 7.30 часот и завршува до 12.10 часот за одделенска и до 12.55 предметна настава.Втората смена започнува во 13.00 за предметна а во 13.30 часот за . Главниот влез се затвара во 7.35, односно 13.35 часот;
Ученикот кој од оправдани причини ќе задоцни на настава до пет минути, предметниот наставник е должен да го прими на час и да евидентира во дневникот дека задоцнил. Подолго изостанување од часовите нема да се толерира, односно на ученикот нема да му биде дозволено да влезе на часот;
· За време на одржување на наставата учениците не смеат да се движат и да се задржуваат по ходниците, освен во времето определено за одмор, за да не се наруши работната атмосфера.
· Учениците не смеат во училиштето да внесуваат предмети и материјали кои не се дел од училишниот прибор, особено доколку со нив може да се загрози безбедноста на учениците и на вработените, ниту пак да го кршат, уништуваат и изнесуваат од училиште училишниот инвентар и нагледните средства.
· Во училиштето во двете смени има по четворица дежурни наставници (прв и втор спрат) чиешто дежурство започнува во 7,00 часот (за прва смена) и трае до 13,00 часот, односно започнува во 13,00 часот (за втора смена) и завршува во 19,10 часот.
· За време на наставата часот трае 40 минути, а во двете смени има два одмора – еден од 20 и еден од 10 минути;
Мото на училиштето
Училиште со визија преточена во акција за стекнување знаења и умеења.
Визија на училиштето
Сеопфатно и доследно дејствување на темелно поставените цели, со почитување на традиционалното и современото, семејното и професионалното и негување на културата на живеење и природната средина.
ОСНОВНО ОПШТИНСКО УЧИЛИШТЕ
,Гоце Делчев” Кавадарци
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ООУ,Гоце Делчев” е лоцирано во новиот центар на градот на бул.,Цветан Димов”бр.1 Кавадарци.
Лична карта на училиштето
 Во рамките на човековиот потенцијал и желбата за создавање на посовремени услови за воспитување и образование на сопствените деца во далечната 1975 година започна со работа Основното Општинско училиште ,Гоце Делчев” основано од Собранието на општина Кавадарци со решение бр. 01-2271 од 11.07.1975 година и верифицирано со решение бр.10-2749/1 од 1992 год.
Подарен преку местниот самопридонес на граѓаните на Кавадарци модерниот атипичен објект на училишна зграда образуваше многу квалитетни кадри кои успешно делуваат во подобрувањето на општествениот живот. 
Оваа учебна година училиштето школува 615 ученици на македонски јазик и кирилско писмо.Има организирано прифаќање на учениците од одделенска настава еден час пред почетокот на наставата.
  Во училиштето функционира продолжен престој со тројца наставници-реализатори и опслужува околу 60-ина ученици.
Наставата се реализира во две смени, а распоредите за реализација на редовна, додатна и дополнителна настава, како и приемните термини на наставниците се истакнати на видно место во училиштето.
· Административната и стручната служба, како и училишната библиотека работат секој работен ден од 7 до 15 часот.
· Во неработни денови и празници просториите во училиштето се затворени и не се примаат странки и надворешни лица.
· Се забранува користењето на мобилни телефони за време на наставата.
· Во просториите во училиштето не е дозволено пушење, како и носење и конзумирање на алкохол.
· Сите наставници носат обележје за припадност на училиштето (мантил).
Целите на основното воспитание и образование се насочени кон:
- стекнување општи и применливи знаења што се потребни во секојдневниот живот или за натамошно образование, 
-хармоничен, интелектуален, емоционален и социјален развој на учениците соодветно со нивните способности, 
-развивање на писменоста и способностите на учениците за разбирање, информирање и изразување на македонски јазик и неговото кирилско писмо, 
-развивање на писменоста и способностите на учениците за разбирање, информирање и изразување, покрај на македонски јазик и неговото кирилско писмо, и на јазик и писмо на припадниците на заедниците кои зборуваат јазик различен од македонскиот јазик, 
-развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалност и одговорност за своите постапки, 
-воспитување за меѓусебна толеранција, соработка, почитување на различноста, 
основните човекови слободи и права, 
-развивање свест кај учениците за припадност на Република Македонија и негување на сопствениот национален и културен идентитет, 
-воспитување за општи културни и цивилизациски вредности кои произлегуваат од светските традиции, 
-усвојување општи и применливи знаења кои овозможуваат самостојно креативно дејствување во општествената и природната околина и развивање способности за расудување и за изразување во уметноста и културните традиции, 
-развивање на способности за истражување, експериментирање и решавање на проблеми, 
-вклучување и водење грижа за развојот на учениците со посебни образовни потреби, 
-развивање на надареноста на учениците во различни области и 
-унапредување на здравиот начин на живеење и воспитување за преземање одговорност за сопственото здравје и за заштита на животната средина. 
Мисија на училиштето
Училиште кое на сите ученици им дава еднаква можност успешно да зачекорат во мултикултурно и информатичко општество во кое се почитуваат индивидуалноста и различноста.
Училиштето има изготвено развоен план за четири години  и ги постави следниве стратешки цели: -Подобрување на просторните и материјалните услови за работа;
-Унапредување на професионалните компетенции на наставниот кадар (професионално усовршување) 
-Подобрување на квалитетот на наставата.
Организација на наставата во училиштето
Учебната година е утврдена со календар за организација на работата на основното училиште.
По правило започнува на 1 септември, а завршува на 31 август наредната година во две полугодија во 180 наставни денови.
Целокупната воспитно-образовна работа ја организираат 34 наставници со високо образование и 2 со вишо образование.
Наставата во основното училиште не се изведува за време на државни и други празници утврдени со закон со траење на наставниот час од 40 минути.Настава може да се организира и во неработен ден доколку надлежните органи дозволуваат да се надоместат предвидените наставни денови. Во училиштето се изучуваат три странски јазици, од кои англискиот е редовен, а германски и италијански се изборни јазици и се изучуваат од шесто одделение.
Наставата е утврдена со Наставен план и наставни програми од прво до деветто одделение и опфаќа: задолжителна, изборна настава и други видови на настава (додатна и дополнителна).За остварување на задолжителната настава, училиштето ги опфаќа сите запишани ученици и им овозможува да се здобијат со знаења и вештини реализирани на 
Табеларен приказ на екскурзии со учениците за учебната 2025/26 година
   Ученичките екскурзии имаат за цел совладување, проширување на знаења, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите како и односите во природата и општествената средина, културно-историски знаменитости, во согласност со воспитно – образовна работа на училиштето.
                                Воннаставни активности
	бр.
	Екскурзија
	Одд.
	место
	време
	време-траење
	раководител
	финансирање

	1
	
	III
	Скопје
	мај
	Еден ден
	Мицка Наумчевска
Николинка Илиева
Милица Шкартова Ангелова
	родители

	2
	
	VI
	Струмица
	април
	Два дена
	Сашко Ристов
Драган Илов
Емилија Давчевска
	родители

	3
	
	IX
	Охрид
	мај
	Три дена
	Павлинка Голчева
Милка Василова
Верица Гурева
	родители


   Ова подрачје опфаќа:
Слободни ученички активности; 
Ученички натпревари;
Заедница на учениците; Производствена и друга општествено-корисна работа;              
Ученички екскурзии; Грижа за здравјето на учениците;
Соработка со локалната средина.
Училишни органи
    Орган на раководење во училиштето е директорот и оваа функција ја извршува актуелниот директор Марјанчо Јанкулов.Орган на управување во училиштето е Училишниот одбор чиј претседател е наставникот Горица Ѓорѓиева. Во училиштето успешно функционира Советот на родители чиј претседател е Розалија Рамова, во Советот на родители има член од секоја паралелка.  Стручните органи на училиштето: наставничкиот совет, советот на одделенските наставници, советот на предметните наставници, одделенскиот раководител, раководителот на паралелката и стручните активи на наставниците ги разгледуваат состојбите, донесуваат предлози и ги доставуваат до наставнички совет.
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BoHHaCTaBHM aKTMBHOCTM

! Co H e 03HaueH Hefenen howA 4acosw, a co I, roauweH GoHA Hacosm.

I Y4eHwKoT u36Mpa A8a CroBOAHM UIEOPHY MPEAMETH BO TEKOT Ha €AHa YHEGHA FOAWMHA, EH B0 NPEO NONYTOAVE, APYT BO BTOPO NONYTOAVE Of AMCTa Ha CNOGOAHN M3GOPHN
npegmeTH yapaeHa 80 yunmuwTero. OA | A0 lil o4A, CrOBOAHUTE UIEOPHM IPEAMETH Ce PeaU3UPAAT KaKO CTOGOAHN BKTHBHOCTH.

¥ Co npeAMETOT Ce Hyaw yerbe Ha BTOPHOT CrYGEH ja3uK B0 ONUUITUHATA KA/E LLITO € NOLMPAHO YHMANLITETO. YIEHUUMTE LITO YHaT Ha APYT HACTABEH Ja3UK, MOe A3 fo u3GepaT

KaKo AONONHMTENEH NpeaeT.

¥ MpegmeTor AnGaHCKH jasuk MOXE A Ce Y4 KaKO AONOAHATENEH 3GOPEH NpeaMeT.

¥ Ha yueHnuyTe Of POMCKATa, BAALIKATa, GOWHAYKATA, TYPCKAT M CPNCKATA 3L YUMIMILTETO UM OBO3MOXYBA A3 O W3YHYBAAT CBOJOT ja3UK U KYATYPa KaKO M3GOpeH
npeAMeT, O 0GMeEHa COTMACHOCT 0 POAMTENMTE. Y4eHNUMTE KON Ke U3GEPAT e/AeH 07 OBME MIPEAMETH O M3YHYBaAT KOHTUHYWPAHO, KaKO JOONHUTENEH pEAMeT.

" Y4eHUKOT peanuanpa 20 CaaTH ONWITECTEEHO-XYMAHHTAPHA PaGOTa B TEKOT Ha yHeGHaTa roauHa. [JOKONKY HE M OCTBAPH MOTPEGHUTE YaCOBU MPEKY Y4ECTBO B0 rpyNHM
‘aKTUBHOCTH (KAKO aKUWMTE BO PAMKW HA BOHHACTABHUTE GKTUBHOCTH), TO3 MOE /13 TO CTOPU NDEKY CAMOCTO]HM aKTHBHOCTH.

i TepMUHOT 33 0PHYBaFbE Ha HYACOT Ha OAGNEHCKA 338AHMUA MOXE 43 BapUPa O @AHA NaPaNENKa A0 APYFa, a HETOBOTO TPAGHe MOXE 43 B3pHPa O eAeH A0 APYT TEPMMH,

33BUCHO 07 nOTPeGUTe Ha napanenkaTa.
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КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ
· Ученикот е должен навреме и редовно да доаѓа на настава;
· Да го почитува редот, дисциплината и хигиената во училницата, во училиштето и надвор од него;
· Требада биде совесен и одговорен и со должно почитување кон сите;
· Ученикот е должен редовно да носи училиштен прибор, учебници и тетратки;
· На часовите ученикот треба внимателно да слуша и навреме и целосно да ги извршува дадените училишни обврски;
· Да покаже почитување и толеранција  кон останатите ученици, наставниците и останатите вработени во училиштето;
· Ученикот не смее да врши психичко и физичко малтретирање на учениците и вработените во училиштето, туку да им помага кога има можност за тоа;
· Ученикот треба да  соработува со наставниците, стручната служба и другите субјекти во  училиштето;
· Ученикот треба да придонесе за одржување на работната атмосфера;
· За време на часот забрането е излегување од училницата освен  ако тоа го дозволи наставникот;
· Учениците не треба да носат вредни предмети и повеќе пари во училиште, а доколку им се изгубат одговорноста е нивна;
· Учениците не смеат да користат мобилни телефони за времe на часовите;
· Во училиштето учениците треба да доаѓаат со уреден изглед и облека;
· На учениците не им е дозволено влегување во наставничката канцеларија без дозвола од наставник;
· Ученикот треба да биде искрен со своите родители и редовно да ги информира за случувањата во училиштето, за барањата и препораките од наставникот;
· За време на одморите не е дозволено трчањеи викање по ходниците;
· Секој ученик, а особено дежурниот доколку насети опасност или поголемо нарушување на дисциплината треба веднаш да информира било кој вработен во училиштето што му е најблиску;
· Дежурниот ученик во периодот на дежурство се оддалечува од училницата само ако добие таква насока од наставник, стручната служба или директорот;
· Ученикот ќе ја надомести секоја направена штета во училиштето и покрај тоа за него ќе се примени соодветна  педагошка, дисциплинска мерка. Доколку сторителот не се открие, штетата ќе ја надоместат сите ученици во паралелката;
· Најстрого се забранува внесување на алкохол, цигари , дрога и останати супстанци и материјали, како и нивно користење во просториите на училиштето;
· По завршувањето на последниот час учениците излегуваат од училница во присуство на наставникот кој излегува по нив заедно со дежурните ученици, со претходен увид на состојбата на инвентарот и ѕидовите на училницата;
ТИМ КОЈУЧЕСТВУВАЛ ВО ИЗРАБОТКАТА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА

Во изработката на Годишната програма за работа на училиштето учествуваа:
Марјанчо Јанкулов – директор
Љубица Лазиќ – педагог
Ратка Кулева – психолог
Благица Ѓорѓиева – дефектолог/едукатор и рехабилитатор
Анета Смилева – одделенски наставник
Снежана Ристовска – предметен наставник
Весна Тодорова – предметен наставник
Емилија Давчевска – предметен наставник
Фросина Алексова - претставник од училишниот парламент
Потпис на директорот
_____________________
Датум:  4.07.2025 година











Марјанчо Јанкулов
Потпис на претседател







   на Училишен одбор,
Место:  Кавадарци


м. п.

_____________________






      Горица Мицева



УЧИЛИШТЕ КОЕ НА СИТЕ УЧЕНИЦИ ИМ ДАВА ЕДНАКВА МОЖНОСТ УСПЕШНО ДА ЗАЧЕКОРАТ ВО МУЛТИКУЛТУРНО И ИНФОРМАТИЧКО ОПШТЕСТВО ВО КОЕ СЕ ПОЧИТУВААТ ИНДИВИДУАЛНОСТА И РАЗЛИЧНОСТА.








СЕОПФАТНО И ДОСЛЕДНО ДЕЈСТВУВАЊЕ НА ТЕМЕЛНО ПОСТАВЕНИТЕ ЦЕЛИ, СО ПОЧИТУВАЊЕ НА ТРАДИЦИОНАЛНОТО И СОВРЕМЕНОТО, СЕМЕЈНОТО И ПРОФЕСИОНАЛНОТО И НЕГУВАЊЕ НА КУЛТУРАТА НА ЖИВЕЕЊЕ И ПРИРОДНАТА СРЕДИНА. 














ООУ ,,ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” - Кавадарци


ул. ,Цветан Димов” бр.1


1430 Кавадарци


Тел/факс 043 411-837


е-маил: ou-gocedelchev-kavadarci@schools.mk
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